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Повеќегодишното проучувзње на самосто i иата работа на

учениците покажа дека станува збор за многу актуелен педагошки

проблем, со големо олштестеено, теоретско и практично знаење.

Актуелноста на проблемот ja услоѕуваат повеќе чинители,

но еден од најсуптилните и најзначајните е мегзпреминот од

индустриско во информатичко општество (J . N a i s b i t t ,1985} • Имено,

крајот на XX е е к ѕ на глобален ллан го карактеризираат коренити,

и драматични о п ш т е с т в е н и ,економски и технички промени,а во то]

склоп и нови дејности и науки, ерупција на нови сознанија и брзо

за ста ру вање на п о с т о ј н и т е ,р е л а тивизацијa на современите професии 
*

и ce почестите потреби од докфалификации и п р е к Ф а л и Ф и к а ц и и ,

намалување на работното време и зголемување на фондот на слободно 
*

то време. Ce ова доведува до лотребата од надминување на старите 

сфакања за карактерот на ѕослитно-образовнзта работа и прифаќан>е 

на нова свест и нова парадигма во воспитувањето и о бразованието 

на младата генерација.

Општо е присђатен ставот, д«ка во соѕремените услови не

лостои ниво на образование или вид на училиште каде што личнос-

та може да ce вооружи со знаеља кои ќе бидат применливи и ефи-
»

касни во текот на целиот живот. Ce повеќе ce актуализира созна- 

нието,дека инвестирањето во развојот на интелектуалните способ- 

ности и оспособувањето за самообразование е многу поважна задама
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на наставата отколку квантумот на знаењата со кои ученикот ce
/

здобива во текот на институционалното образование, Затоа и ce 

поместо ce укажува на неопходноста од поместувак>е на тежиштето 

од наставата кон учењето, од ус вс ј y ван^ето на готови знаења кон 

модели и иетоди за самостојно умеље.Во спротивно,се предвидува 

опасноста чоеекот денес, a во иднина уште повеќе, ида ce заду- 

шува со информзции, a да биде гладен за знаења« Информациите 

иаместо да бидат извор на богаство и производство на нови идеи 

и сознанија, да ce претворат во информатимка к о н т а м и н и р а н ос т и 

(j*Naissbit, 1985,s t r .32). Оттука оспособувањето на учениците 

пре т с т а в у в a не само педагошки туку и суштински општествен проб- 

лем,со кој ce занимаваат многу авторитетни асоцијации.

Познатиот извештај на УНЕСКО пДа учиме за ж и в о т “ 

(E^Eaure • ♦ . 1975 , str . 6-29 ),се задага за нова етика во образова- 

нието според која поединецот треба актчвно да учествува во 

сопственото образование и формирање, да учи на кој начин ce
t

создава ce поголема ризница на з н а е њ а ѕ да учи како ce учи и 

да вложува ловеќе напор за совладување на методите за стекнув-а- 

ње на знаен>а, a помалку за дистрибуција и акумулирање на знае- 

ња. Истиот документ ce залага за општо п р и ф а ќање на филозофијата 

на перманентното о б р а з о в а н и е 9односно образованието да лочнува 

b o  зората на живстот, да го опфаќа училишниот период и дѕ про- 

должи во текот на целиот живот.

Слични определби среќаваме и во Резолуцијата за з.адачи 

те на СКЈ во Социјалистичкото преобразување на образованието и 

вослитанието (Десетти Конгрес на СКЈ , 1 975 » стр . 232-2*»2) , каде .што 

ce нагласува неопходноста од општа ориентација на еозрасните и 

младите за с а м о о б р а з о е а н и е , критичко разгледуваље и менување на 

постојните теоретски и лрактичнм концепции во воспитувањето и 

образованието и промени во с о д р ж и н и т е ,с т р у к т у р а т а ,o p r a н и з а ц и ј a та 

и методите на воспитно-образовната работа. Слични ставови ce 

в грар,еи^ и во одредбите на Законот за предучилишно и основно 

образование ("Сл.весник иа С Р М н ,јули 1 9 8 3 > чл.8),кој, покрај 

другото,пред основното училиште поставуѕа задача за создавање



на основа за формирање на научен поглед на светот и изградување 

на сестрана развиена личност со самостоен критички дух.

Иако постојат повеќе определби од овој вид, истражувањата 

говорат дека наставата ce уште ce исцрпува со актиѕноста на настаѕ" 

никот и реализирањето на образовните задачи, a дека ce запоставува 

самостојната работа на уменикот,него8ото поучуваље како да учи и 

да ги лрименува стекнатите знаењз,На овој начин и понатаму ce про- 

длабочува расчекорот ме ѓу она што е осознаена и зададена потреба на 

планот на о с п о с о б у в а њ е то на учениците за самообразованме и реалните 

можности за остварување на овие задами на н а с т а в а т а ♦Слоред нашите 

с о з н а н и îafвакеата состојба во нзстзвата е продукт на комплекс од 

причини и односи во вослитно-обраѕовната работа па и пошироко, но 

сигурни сме дека еден од нив е постоењето на различни сфаќа^а за 

самостојната работа на y ч е н и ц и т е ,непознаваљето на нејзините видови 

и начини за о р г а н и з и р а њ е f дилеми во врска со ефектот од овој начин 

на y ч е њ е ,отсуство на научни истражувања кои треба теоретски да го 

осмислуваат овој комллекс од дидактимки прашаља и врз основа на 

емпириски докази да говорат за еФектите кои можат да ce постигнет 

на практичен план. Во оваа с м и с л а ,научниот интерес на оѕој труд 

е насочен кон тоа да даде свој придонес кон поцелосно теоретско 

согледување на одделните a спекти на сзмостој ната работа и кон 

научната вериФикација на ефектите од организирање на одделни видо- 

ви на самостојна работа на учениците со учебник и друг печатен 

т е к с т .

Овој труд во основа има пет д е л а : теоретско ѕасновувѕње 

на лредметот на и с т р а ж у в а њ е т о , методологија на ис тражу вање то ,, 

а н а л и з а ,и н т е о п ретацијa на резултатите од емпириското проучување 

на самостојната работа со учебник и др^г печатен т е к с т , резиме* 

заклучок и лрилози,

Во теоретскиот приод кон п р о б л е м о т ,проследена е генезата 

на идејата за потребата и знамењето на самостојната работа в о о л ш т о , 

определено е местото и значењето на самостојната работа во совреме- 

ната н а с т а в а ,дадени ce значајни научни докази за ф и л о з о ф с к и т е , 

психолошките и дидактичките основи на самостојната р а б о т а ,критички 

ce анализирани и вреднувани бројни концепции на самостојната работа

3 .
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co учебник и друг печатен т е к с т , презентирани с.е раздични видови и 

начини на нејзиното организира.ње и изеедуеач>е* иаправен е обид за 

емпириско следење на засталеноста на самостојната работа со учеб- 

ник и друг печатен текст во и;аставата по историја и анализирани 

ce резултати од познача јни релевантни истражувања.

Вториот per. од трудов говори за методнте «постапките ѕ мнстру- 

иентите . субјектите на и с т р а ж у в в њ е то и за текот на примената на мето- 

дот на експеримент со лз ралелни групи во настаеата по историја во 

VI I и VIII о д д е л е н и е .

Третиот дел е централен интерес на овој труд.Тука е дадена 

исцрпна анализа и интерпре тациј a на резултатите од испитувањето на 

ставовите и мислењата на наставниците и у ч е н и ц и т е ,и н и ц и j a дното испи*" 

тување на општите ментални способности *првдзнавн>ата пс историја и 

оспособеноста за сзмостојна работа со учебник и друг печатен текст 

и експерименталната лроверка на ефикасноста на самостојната работа 

со учебнмк и друг печатен текст.

По пат на кооистење ка повеќе м з т ематичко-статистички и 

аналитичко-синтетички постапки,презентирани ce знача ј ни локазатели 

кои одат во прилог на тврдењето дека самостојната работа на ученици- 

те со учебник и рруг печатен текст лретстаБува ефикасен начин на 

настаена р а б о т а ,

^етертиот дег од трудов го сочинуваат резимето и заклумни- 

те стаеови од и с т р з ж у л а н е т о *

Посебен дел сочииуваат прилозите:ссдржинзта на експеринентал 

ната програма ,инструментите кооистени при и с т р а ж у Е а њ е т о ,табелите со 

податсци од испитувањето на мислењата и ставовите на настаенииите н 

учениците кон самостојната работа со учебник и друг печатен текст и 

исцрпни податоци за цитираната и пошир'рката дитература користена при 

проучувањето на лроблемот.

При определбзта за реализирање на оеој сложен проект ce рако 

водевме од м и с л а т а *истрзжувањето да придонесе кон оссвременување на 

наставниот процес и кон менуваље на местото и положбата на ученикот 

во воспитно образовната работа. Во тоа ce состои и практичната вреднос 

н a о в о ј т р y д •
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ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАР Hfl И С T P A B A E T 0

I . РАЗВОЈ HA ИДЕЈАТА ЗА ПОТРЕВАТА И ЗНАЧЕЊЕТО 
HA САМОСТОЈНАТА РАБОТА НА -У.МЕНИЦИТЕ

Лрзшан>ето за дидактичката ретроспектива на идејата 

за самостој ната работа на учениците е многу и н т е р е с н о , сложено 

и комплексно и само по себе претставува сериозен проблем кој 

заслужувз систематски и целосно да ce проучува и оценува , осо- 

бено од зспектот на неговиот придонес кои современето толку- 

вање на самостојноста на учениците. Н о , овој труд нема таква 

цел. Целта ни е да дадеме општ пресек на развојот на идејата 

за потребата и значењето на самостојната работа на учениците 

во текот на историјата на ледзгошката мисла. Од друга страна, 

овој приод ни е приФатлив и затоа што прашањето за самостојнос 

та на учениците тесно ce преплетува со повеќе дидактички пра- 

шаља чија историска димензија и досега е проучувана од страна 

на повеќе странски и домашни а в т о р и .

Ро текот на проучувзњето на овој аспект од трудот 

беа анализирани и проучувани изворни дела од познатм класици 

и педагози од историјатз на педагошката мисла и значајнч нау- 

чно-теоретски примарни и секундарни публикации.

Уважувзјќи ги погледите и сфаќањата нз одделнмте

претстаеници на позначај ните педагошкр-филозофски системи,
-***1

секогаш ja имаме предвид нивната општествено-политимка и 

класна условеност, степенот на раЅвиеност на науките воопшто, 

a посебно раѕвиеноста на педагошката и психолошката наука во 

општествено-историскиот лериод за кој станува збор.
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1. Идејата за самостојната работа на умениците 
во античкиот период

Идејата за неопходноста од актлвно и самостојно 

здобивање со знаења од страна на ученикот и неговото мисловно 

ангажирање присутна е кај сите прогресивни мислители во истори 

јата на педагшката наука . Сепак нејзината експлицитност најте- 

сно е поврзана со педагошко-филозовски системи на раните 

источни цивилизации и имињата на познатите антички мислители: 

С о к р а т , П л а тон,Аристотел и Квинтилијан. Педагсшко-дидактичките 

идеи на овие антички мислители ce изнесзни во рамките на нив- 

ните филозофски сфаќаља .коишто ce непосредно условени од суш- 

тинските карактеристики на робовладетелскиот систем воопшто и 

општествено-економските специфичности на одделните градови- 

држави .

СОКРАТ (^69-399 пр.н.е.) м учел дека мерило на сите 

ствари е мисловниот човек, т«е. човековиот ум, a не сетилата. 

Таквиот човек мора да размислува, мора дз ce запознае себеси.. 

Знаењето, мудроста е еден од најважните д о б р о д е т е л и ..•, a 

однесувањето на човекот мора да биде во сооднос со судовите 

на разумот. Сократ чоеекот го третира како разумско битие, 

како слободна личност." Применувајќи го дијалогот како

основен метод, настојувал учениците што повеќе мисловно да ги 

активира, затоа тој никогаш не им соопштуеал готови знаења, 

туку по пат на соодветни прашања ги насочувал самостојно да 

истражуваат, пронаоѓаат и да доаѓаат до вистината. Во познати- 

ОТ дијалог меѓу Менон и Сократ, Сократ го упатувал во начините 

на самостојното здобивање со знаење,

A РИ С TOTE Л ( 3 8*4 - 3 2 2 лр.н.е.) во Нихомахова етика

зборува дека со добродетелите ce з д о б и в а м е итокму на тој начин 

Фто земаме учество во нив . Така стануваме поправедни ако поста- 

пуваме лоправедно, умерени ако работиме умерено, храбри ало 

ce држиме храбро... Накусо: од слично делување настануваат 

слични к а р а к т е р и , 11 Аристотел ce залага об разованието да



има енциклопедиски карактер, a интелектуалниот развиток да 

биде најважна задача на о б р а з о в а н и е т о .

М .Ф .Квинтилијан (42-118 г.) во :своето дело 

и 0 6 разование на говорникот" ce залага за самостојна и н т е л е к т у ” 

ална работа на учениците, a знаењата да ce здобиваат на разли- 

чен и интересен начин. Негов воспитен идеал е широко образован 

и наполно чесен човек*

2, Идејата за самостојната работа на учениците 
во хуманизмот и ренесансата

Bo XIV.и XV век, епохата на хуманизмот и ренесанса- 

та, настануваат длабоки и револуционерни промени на општествен 

п о л и т и ч к и ,економски и културен план. Раѓањето на младата бур- 

жраска класа, тесно сврзана со развојот на г р а д о в и т е ,тргови- 

ј а т а ,занаетчиството првите буржоаски буни и н е м и р и ,означуваат 

судир со средновековните окови на феудализмот, црквата и сла- 

беење на феудалното општество во целина. Во областа на наука- 

та и културата ce јавува силен отпор против средновековното 

монацјко гледање на светот и барања за нов , критички , световен 

поглед, свртен кон анализа на реалните општествени и етички 

норми. Хуманизмот и ренесансата како културно-филозовско и 

научно движење ce насочени кон воспоставување на античките 

модели на култура и воспитание, каде што слободниот,хармонис- 

ки развиен човек претставуоа г л а в е н  етички и воспитен идеал. 

Ваквиот хуманистички поглед на светот поставува и револуционеР 

ни барања за карактерот, содржините, формите и методите на 

воспитанието кои ce насочени кон почитување личноста на уче- 

иикот, неговите желби, интереси и мотиви. Всушност ce создава 

клима и основни претпоставки за самореализирање на свесна и 

слободна л и ч н о с т ,

Ценејќи го придонесот на барањата за "вослитување 

на ч о в е ч н о с т “ саиостојна, свесна и слободиа личност од страна
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на педагозите хуманис.-ти, насксро ќе ce задржиме на идеите на Е, 

Р о т е р д a м с к и * Ф . P a б л е и М . М о н т е њ .

Е «Ротердамски (1467-1536) во своето сатирично дело 

пПофалба на г л у п о с т а п остро ja критикува и искејува средно- 

вековната настава и ce бори против тоа учениците да ce з д о б и - 

ваат сQ знаења на догматски иачин .

Ф.Рабле (1^9^-1 553 ) низ содржините на делото |1Г а р г а и - 
туа и П а нтагруел“ ja критикува средновековната настава и цени 

дека ‘Т а р г а н т у а  станал г л у п ?н е и с к у с е н ,сонувач и неук. З н а е њ а - 

та на неговите учители ce само глулост, a нивната мудрост ка- 

лап кој ги расилува дсбрите и благородни духови и ги у т  ва 

цветовите на м л а д о с т а 11. ^ ^  Одлучно борејќи ce п р о т и в пб у б а њ е т о и 

и “ клукањето со н а у к а “ која п залудува и з а т а п у в а1,1 ce залага за 

темелно воспитување на умот,за развивање ■на научио мислење 

и научен дух. Негова е изреката дека пформирана глаза вреди * 

повеќе од полна г л а в а " , Високо ги ценел природните науки и 

знаењата здобиени на начин кој го помага развсјот на мислељето.

М . М о н т е н> (1522- 1592) на вослитанието му придавал 

многу значајнс место во развитокот на личноста и мислел оти 

“најголема и најзначајна тешкотија во науката има кога станува 

збор за вослит а н и е т о 1, ^ ^  Безрезервно ги критикува сквластички- 

те методи ао наставата и постапките во воспитанието, ce зала- 

га за вослитуеачи кои не настојуваат постојано сами да говорат

и прснаоѓаат, туку да го чујат и ученикот како говори и да ово-
. ( 6 ) _зможат ученикот самостоЈно да истражуаа и пронаога. Високо 

го ценел развитокот на интелектот,негувањето на истрзжувачки 

и критички дух, ла учел ништо ученик'от да не лрима **по пат на 

прост авторитет и туѓа д о в е р б а и . Во оваа смисла на вослитува- 

чите им советува пред ученикот да изнесуваат разновидни мисле- 

ња, a тој сам да избира од ниа, инаку ќе остане во сомневање. 

п ... оној кој оди за друг не оди ло ништо, Тој не наоѓа ништо 

дури и не бара н и ш т о " / ^
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Негувањето на интелектуалната задама ja сметал за 

многу значајна воспитна к о м л о н е н т а , па во таа смисла на расу" 

дувањето му придава многу поголемо значење во однос на памте- 

њето. Тоа не значи дека го запоставува значзњето на памтењетс. 

Напротив, говори дека “памтењето е инструмент од вонредна 

важност без кое расудувањето со голема мака би ги вршело свои*
/ о \

те задачи." Сепак, со право, повеќе почитува да ce в о с п и т у

ва човек идобар и мудар, отколку у ч е н п , затоа што доброто во“
(9)спитување предизвикува промени во судењето и кар а к т е р о т 11. 

Монтењ ce залага за паралелно и хармонично развивање на духот. 

телото и моралот. He допушта овие три компомзнти да ce разде- 

луваат, затоа што ,!ние не го воспитуваме ни духот ни телото,
п П  о)туку ч о в е к о т 11,.

3. Самостојната работа на учениците во 
буржсаската педагошка мисла

Јакнењето на граѓанската к-ласа (чиј развој поминува 

од најпро г р е с и р но  сојузништво со широките народни маси па ce 

до нивната најсурова е к с п л о а т а ц и ja и угнетување) во буржСаско- 

то општество и нејзиното суптилно тежнение кон поголема про- 

дуктивност и профиТ| развојот на науката и срецствата за прои3- 

водство во поедините етапи на XVII, XVIII и XIX ввк,условува 

ат нови педагошки п о г л е д и ,системи и практични решенија, но 

секогаш во сооднос со соод в е т н и т е  о п ш т е с тве н о _еконмски прили" 

к и • Овде главно ќе ce задржиме на оние претставници на буржу- 

аската педагошка мисла кои одлучно ce спротиставувале на pen- 

ресивноста во педагошката тоерија и практика, a ce залагале 

за хуманистички и пермесивен третман на личноста на ученикот. 

(М.Бергант, 1971)• Тука пред ce мислиме на теоретските погле- 

ди и организационо-пратичните решенија на J . A . К о м е н с к и , Џ .Ж . 

Ж.Русо, J . К . П е с т а л о ц и , А.Дистервег и К.Д.Ушински.



X yм s нистимките и напредните теоретско-практични 

решенија на J . A .Комен ски (1562-1670) лретставувзат најдлабок 

израз на идеите на младата п рог реси вна буржоаска класа и за- 

дов.олување на нејзините потреби од систематско образование 

на младите и идни продуктивни производители.

Делото на овој мешки мислител претставува мошне 

развиен дидактимки систем за кој сметаме дека е посебно 

важко да ce анализира и проумува од а.спектот на современото 

толкување на наставниот пр-оцес . • Мислењата и ставовите на 

Комеиски за самостојноста на учениците лретставуваат лосебна 

етапа од развојот на идејата за с а м о с т о ј н о с т а . Според оценка- 

та на современиот советски дидактичар П«И«Пидкасистиј оваа 

насока може да ce нарече дидакти чко"“методолошка и зафаќа 

значајно место во современата дидактика, Според Пидкаси-стиј , 

Коменски во своите дела "ce бави со разработување на органи- 

зациско-лрактични решенија за воведуваље на .учениците во 

самостојната работа од страна на н а с т а в н и к о т ,без подлабоко 

да ja анализира природата на активноста од страна на самиот 

ученик.11̂ ^  Иеѓутоа, тоа не значи дека Коменски не поаѓа 

од ученикот и неговата субјективна позиција во наставата. 

Германскиот педагог Л ♦ Клинберг оценувајќи го делото на 

Коменски од овој аспект, вели дека сфаќањето на коменски за 

односот ломеѓу лроучувањето и учењето како две страни на на- 

стевниот гроцес “спаѓа во цврстите елементи на научната тео-
i, 0 2 )pnja на н а ставата11 .

Коменски уште во воведната глава на "Голема дида- 

ктика11 говори дека дидактичката наука треба да биде насоче- 

на кон пронаоѓање на такви методи и лостапки според кои 

'наставникот помалку ќе предава,а учениците повеќе ќе у ч а т !4 

Сепак најексллецитен одговор на овие лрашања може да ce 

најде в о мАналитичка дидактика и други педагошки записи" 

(Analytische Didaktik und andre pädagogische Schriften),
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Во ова дело Коменски вели : "... на ученикот работата, a на
/ 1 О \

наставникот р а к о в о д с т в о т о ..♦ На уменикот секогаш му треба
( 1 )некој кој ќе го в о д и , опоменува и поправува.., Кој поучу-

ва-тој раководи,кој учи-тој бидува ра ково де н .11 ̂ ^  ̂ Воопшто

говорејќи за улогата на наставникот во наставниот проЦѕс,

Коменски секогаш поаѓа од мислата дека учењето има карактер

на интезивна работа од која учениците не можат да бидат осло-

бодени, a умешноста на наставникот ce состои во тоа учениците

да ги доведе до сопствена, интензивна и плодоносна активност
(16)

пред ce со неговото правилно раководење.

Целокупното дело на Коменски е насочено против

механистичкото сфаќање на детето како пасивен објект и меха-

ничкото уиење од страна на учениците. Тој колку што е голем

противник на учењето напамет и здобивање на знаења по пат на

слепиот $в,торитет, толку е голем поборник на идејата знаељата

да ce здобиваат врз основа на сетилното и разумското познание

за развивање и школување на н а б љ у д у в а њ е т о , м и с л е њ е т о ,и с т р а ж у -

вачкиот д у X , смислата за псставување на прашања, примена на

опити во наставната работа и слично. Тој е неуморен творец во

б а р а њ а т а знаењата да ce добиваат свесно, по пат на ,сфаќање,

разбирање и истражување (ce што ce предава... да ce предава

во причинска п о в р з а н о с т ) Р и с т о в р е м е н о  развивајќи ги тех-

никите на интелектуална љубопитност и с а м о с т о ј н о с т .
Интересно е што Коменски укажува и на потребата и

начините за користење на книгата. Имено, тој вели иоткако ќе

бидат подготвени понсофиски книги,ќе мора да ce внимава уче-

ниците кога ќе излезат од училиште со себе да не понесат уче-

ни книги, туку д у х ,с р ц е Јјазик и раце кои ce способни за рабо-

та и до крајот на животот да ja носат мудроста не во своите

книги.туку во својата душа . . . Тоа ќе го постигнеме ако сите

научат да ги користат книгите како средство кое брзо ги пре-

несува до местото каде што треба да стигнат, т.е. до мудро-

с т а . Значи не е доволно човекот да поседува добри книги,туку

тој мора исто така да ги чита внимателно и не само да ги читar f

туку да ги разбира така како што треба да го упива она* што
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содржат и да делува според нивните п о у к и .

Мислите на Коменски за тоа дека “учењето е наменето

за секоја возраст, a на човекот му ce наменети исти граници
(19)за живот и учење... целиот живот да ce направи ш к о л а п , 

наполно ce во духот на модерните концепции за континуирано 

самообразование и на неговиот дидактички систем му даваат 

белег на целосност и современост. Всушност, ако ce обидеме 

да резимираме го делото на Коменски^ќе сфатиме дека во дидак- 

тичката наука има малку прашања по кои тој не ce искажал. 

Неговото епохално делс “ Голема д и д а к т и к а 11, имајќи ги во пред- 

вид општествено-историските услови во кој настанало, претста- 

вуаа бисер во дидактичката литература пред се поради широко 

трасираните патишта и раководства кои ce општо прифатливи и 

важечки и во современата настава. Имајќи го предвид неговсто 

целокупно дело, Коменски може да ce смета за зачетник на мо~ 

дерната педагогија.

Најизразит идеен претставник на млздата буржоазија 

и благородништво во XVII век во Англија е Џон Лок ( 1 632-1 70** 

во основата на своето учење Лок е воодушевен поборник на при 

родните науки и смртен непријател на с к о л а с т и ц и з м о т ♦ Иако 

по вокација филозоф (гаавно филозофско дело “Расправа на чо- 

вековиот у м и ) , Џон Лок во своето дело “Мисли за вос п и т а н и е т о п 

изнел многу прогресивни иде^ за воспитанието и наставата.

Тој подеднакво значење им посветува на содржините и методите 

во наставата. Пред наставата поставува значајни и до денес 

актуелни барања. 3a нас посебно е значајно залагањето секој 

учесник да ce упатува вс правилата на самостојното учење, 

расудување и правилно проучување на изворните т е к с т о в и . Во 

оваа смисла вели дека воспитувачот секогаш треба да има на 

ум дека не е негова задача учениците да ги научи ce 'што вреди да зна- 

ат, туку да ja поттикне нивната љубов и почит кон науката и 

да ги упати на правилниот пат како да ce запознаваат и усо- 

вршуваат с е б е с и . " ^ ^  На учениците им советува прво до крај 

да ce запознаат со учењето на познати писатели,да ги дове-

(18)



13.-

дат во врска еден со д р у г , a потоа самостојно да формулираат

свој з а к л у ч о к .Смета дека учениците не треба да ce задоволува-

ат со туѓи објаснувања>туку со оние .штосе плод на нивнист
. (2 1)дух, a ce (Одликуваат со трајност и примен ли в о с т .

Според Лок, една од најважните задачи на воспитани-

ето е развојот на мислењето како најзначајна духовна сила и

упатување на учениците во користењето на в^стинските методи

за активирање на мислењето. Притоа ce залага кај ученикот да

ce развива осознаен однос кон примената на методите на мисле-

њето: објаснување за тоа во што ce состои суштината на олре-

делена метода, зошто ce користи и во кои случаи, каков е ефе-

ктот однејзината примена и практична применз на соодветни

вежби низ кои учениците најдобро можат да ce убедат во кои

случаи соодветна метода е најдобра и за к о ј a цел може да слу-
(22 )жи . Воопшто Џон Лок е голем непријател на сколастичката

н а с т а в а . ршшителен лротивник на учењето на памет (“Јачината на 

памтењето ce должи на здравата природа, a не не некое попра- 

вување на памтењето со помош на навики и вежбање...11*  ̂ 9 

голем поборник за развивање на човековиот ум,неговите спосо- 

бности за докажување,самостојно о б ј а с н у в а њ е ^ а к л у ч у в а њ е ,

Влијанието на хуманизмот и ренесансата за тоа дека 

човекот по природа е добар и дека треба да ce развива како 

свесно и слободно суштество нај силно ce чувствува во култур- 

ното милје на француските просветители од XVIII век, a о с о б е - 

но Ж.Ж.Русо (1712-177^) .

Русо, неуморен бунтовник против феудалното општест- 

во и култура, догматизмот и слепото покорување на туѓиот ав- 

торитет во феудалната школа, покренува силно движење за при- 

родно воспитување на слободен човек, односно декократски тре- 

тман за личноста на детето, Тој искуството на детето го смета 

како основа за p a з м и с л у в а њ е , a интересот како двигател на 

учењето. Иако не навлегува длабоко во проблемите на настава- 

та , дава многу значајни упаства за дејноста на наставникот и 

неговиот однос кон зоспитувањето на самостојноста на учеви-

кот .
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Според Ж.Ж.Русо учеѕето ао наставата не е единстве

на активност туку со негова помош кај учеиикот треба да ce

развие интелектуална љубопитчост, култура на раоотата, акти-

вно и самостој но добивање на знаења и разѕивање на способно-

сти значајни за животот и работата. Неговиот Емил знѕе малку,

но тој не знае ништо н а п о л а . Неѓу малиот број на нештата што

тој ги знаел е и способноста самостојно да го научи она што

сака да го знае. Односно, "Емил има универзален дух,не спо-

ред тоа што ce однесува на неговите знаења туку според спосо

бностите со нив самостојно да ce здобива... Тој е отворен,

интелегентен подготвен за ce . , « ако не научен, барем за уче- 
- „(24)п

ње способен дух - Русс истакнува дека на смил не му

дава знаеље, туку го поучува на кој начин со нив да ce здо- 

бива. Воопшто Русо многу ja цени самостојнзта работа на уче- 

никот при н а б љ удувањето,истражувањето и учзњето во целина, 

иако ce забележува извесно апсолутизирање на активноста на 

ученикот и релативизирање на улогата на наставникот во про- 

цес на ослособувањето на учениците за самостојно доаѓање до 

знаења .

Буржоаско^револуционерното движење во Швајцарија 

за рушење на феудалните општествено-економски односи и губе- 

њето на независноста ..на. Lis~a ј ца р-и ј a од страна на Франција 

кон крајот на XVIII век, придонеле кон големо осиромашување 

и културно заостанување на селанството. Прогресивната и 

патриотско расположената инт е л и г е н ц и ј a во Швајцарија праве- 

лв обиди по пат на просветување да ги подобри олштествено- 

политичките услови на широките народни м а с и . На педагошки 

план посебно ce познати теоретско-практичните погледи и ре- 

шенија на J .X . Песталоци (1746- 1 827). 3a нас ce значајНи 

неговите сфаќања за самостојноста на учениците ва наставата.

Врз педагошките погледи на Песталоци силно влија- 

ние извршиле природното воспитување на слободен човек(Ж\Жг 

Русо) и сфаќањата на Лајбниц и Кант за саморазвојот.Песта—
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лоци учел дека човекот на светот доаѓа со определени гтреди- 

спозидии кои ce стремат кон саморазвивање,но дека спонтзниот 

развиток препуштен сам на себе е многу бавен. Затоа бара 

наставата “ интензивно да ги јакне силите на нашиот дух, a 

не екстензивно да го богати духот со претстави*1, ^ 5 )  Со 

други збооови y наставата во поглед на својата со држинск©“ 

методска и организациона концепираност треба да ги поттикну- 

ва "самостојноста“ , п а к т и в н о с т а !| кои го овозможуваат разво- 

јот на с а м о р а з в о ј о т ,a на тој начин да доведува до потребни- 

те сознанија^ Со ваквото свое сфаќање (иако во својата наста- 

вна практика Песталоци применува вежбање и повторување на 

градивото заради неговото трајно усвојување) го нагласил 

развитокот на духовните сили на личноста, ja потценил уло- 

гата на знаењата и западнал во дидактички формализам.

Потребата од воспитувањето на покорни и лослушни 

граѓани за оддржување на апсолутистичкото владеење во Пру- 

сија од првата половина на XIX век, нашла псгодно тло во 

педагошкиот систем на Ј,Ф.Хербарт (1776-1841).He потценувајќи 

го придонесот на овој највлијателен педагот во XIX век и него- 

вите следбеници (формалните степени внесуваат шематизам но 

и извесен ред во тогашниот неред во наставниот п р о ц е с ,барањето 

педагошката работа да ce темели на психологијата-иако сам 

поаѓа од погрешна психолошка о с н о в а ,бараљето за развивање 

на многустрани интереси и слично^ ф а к т  е дека Хербартовата 

настава претставува кочница за развојот на пермесивните идеи 

на неговите претходници и расадник за репресивноста во воспи- 

тно-образовната работа.

Едностраниот и н т е л е к т у а л и з а м , р а ц и о н а л и з а м , пасив- 

ност и рецептивност на ученикот, слепото покоруваље и извршу- 

вање на наставниковите барања, апсолутизирањето на наставата 

и запоставувањето на учењето, монополистичкото и авторитати- 

вното однесување на настввникот, крутите наставни планови и 

програми, крутата дисциплина и слично, ce само некои познача- 

јни какрактеристики на Хербертовата настава која крајно штетно



16.

ce рефлектирала врз развојот на самостојноста и третманот на 

ученикот како субјект на наставниот процес.

Еден од најпрогресивните педагошки мислители во 

XIX век е Ф,А Дистервег (1790-1866). Тој темелно ja проучувал 

педаготката теорија и практика на своите претходници и соврег 

меиици и извел низа дидактички принципи и правила кои до де- 

нес не изгубиле многу од својата актуелност. Според неговото 

мислење, основен принцип кој треба да ce почитува во севку- 

пната наставна работа и од кои ce изведени останатите општи 

принципи е принципот на самостојност на учениците. Поаѓајќи 

од пегледкте на Песталоци и Фихте, ce залага секое знаење 

ученикот да го заработи сам, да го преработи и усвои со соп- 

ствени сили, Истакнувал дека основна задача на наставкикот 

и наставата е развојот на мисловните способности, волјата 

емоциите и карактерот на учениците, поттикнувањето за само- 

стојно откривање на вистината и упатување на ученикот за са- 

мостојна работа, самоуправување со себе и со своето поната- 

мошно образование. Цитирајќи го Фихте, пишува дека "никој не 

може да постигне совршенство со туѓа помош туку е должен 

самостојно да ce усовршува. Секое пасивно поведение е висти- 

нска противречност на к у л т у р а т а . Образованието ce реализира 

по пат на самостојна активност и има за цел с а м о с т о ј н о с т .. . 

Сопствено, човечко.во човекот е неговата с а м о а к т и в н о с т , Се 

што е ч о в е ч к о ,с л о б о д н о , самобитно произлегува од самостој- 

носта... Главната цел на воспитанието ce состои во развива- 

њето на с а м о а к т и в н о с т а . Благодарение на нејзе човекот може

понатаму да стане г о с п о д ар на својата с у д б и н а , да стане про-
f 2. î ~

должувач на о бразованието во својот ж и в о т ." ' (подв.Б .К .Л .) 

Дистервег самостојната активност на учениците ja смета за 

виша с и л а , кзко способност за живот (подв.Б .К .Л .)која може 

да опфати с ѓ  околу себе и на нејзе да ce прилагодат оста- 

натите духовни и физички сили. Според ова учење самоакти- 

вноста на човекот ce темели врз вродени стремежи, врз 

стремежите за познание.а мајсторството на наставникот ce



17.

состои во тоа тие стремежи да ги поттикнува и да ги става во

движење . Поттикнувањето и развивањето на овие стремежи ja зго*"

лемуваат нивната снага,живост и интензитет и ce претвараат во

навики. На тој начин, смета Дистервег ce формира готовноста на

ученикот за с а м о а к т и в н о с т . Со помош на самоактивноста човекот

ce издигнува над природата и станува човек. За Дистервег ида ce

бМјДегi човек значи да самостоен во стремежот кон ра ~
(27)

зумни ц е л и •п

Дистервег прави разлика меѓу самоактивноста и само- 

стојноста на учениците, Bq.. воспитувањето на самостојноста тој 

ja гледа целта која ce постигнува со с а м о а к т и в н о с т а . Борејќи 

ce против догматизмот, вербализмот и површноста што владееле 

во Германското училиште во негово време, тој го истакнува ба- 

рањето во наставата да ce користат методи кои ja поттикнуваат 

и развиваат самостојноста кај учениците. Во оваа смисла тој 

говори за два вида на поучување. Првиот вид е едноставно при~ 

мање на знаењата од страна на у ч е н и ц и т е , a вториот оној ufTo ja 

поттикнува самостојноста и ja активира мислата на учениците. 

Вториот вид на поучување го нарекува развојно лоучување и го 

дели на развој но**прашален С^^уристички разговор) и развојно- 

издожувачки (раскажување од страна на н а с т а в н и к о т )* Советува 

овие два начина на проучување да ce користат во зависпост од 

возраста и степенот на образованието на учениците.

Наставата ja сфаќал како заедничка работа на учени- 

ците и наставнмкот, високо ja ценел и поттикнувал способноста 

за поставување на прашања на учениците во текот на наставниот 

лроцес, a со големо мајсторство го приМенувал п р а з в о ј н о - х е у ри ■ 

стичкиот м е т о д мво наставата, На Дистервег му била блисќа мис~ 

лата дека изнаењата не можат на човека соопштат,..,

туку нив треба да ги усвои по пат на сопствена а к т и в н о с т .*.
„ ( 2 8 )со сопствен ум"
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Во рекот на XIX век, прогресивните педагошки идеи 

наоѓаат погодно тло и во делата на руските револуционерни демокра- 

ти Чернишевски, Д о б р о љ у б о в ,Б ј е л и н с к и 5 Херцен, Толстој и Ушински .

За нашиот проблем посебно е плодна педагошката мисла на Ушински.

Учењето на К.Д.Ушински (1824-1870) за самостојнатз 

работа на учениците, според некои автори, претставува трета 

насока во истражувањето на самостојноста (во првата насока ce 

вбројуваат напорите на педагошките мислители до појавата на 

Коменски,во втората насока учењето на Коменски). Тоа доаѓа од 

таму што самостојната работа на учениците во делото на Ушински 

п не ce декларира само во границите на арсеналот на педагошките 

средства и методи на предавањето, туку таа ce избира и самата

како предмет на воспитанието (или Педагошка a нтропо л о г и ј a )м говори 

за ф и з и о л о ш к и т е , психолошките,филозоФските и социјолошките аспекти 

на личноста на воспитаникот како субјект на реалнист воспитно- 

образовен процес. Со оглед на тоа што Ушински самостојноста ja

на овој начин најмногу ce доближил до сите дотогашни педагошки 

мислители, до современото толкување на самостојната работа на 

учени ц и т е .

Во текот на своето проучување и анализирање на разно- 

видните теории за развојот на псик^чкиот живот на човекот. Ушински 

дошол до заклучок дека активноста на човекот е основно својство 

на човековата природа, дека таа е основа на сите психички лојави 

на развојот на психата и сознанието, основа на самиот стремеж на 

човекот кон активност. Затоа работата, активноста ja препорачува 

како основна метода во воспиту вањето на личноста. (но д в . Б . К . Л . )

како предм^ 

психолошко

сметал за п единствена цврста основа на секое плодно у ч е њ е 11 (31 )
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Говорејќи за психолошкото и воспитното значење на

трудот, Ушински констатира дека пм,атери ј алните ллодови од

работата ja сочинуваа т сопственоста.-на. луѓето , но знатрешната

духовната и животворната сила на работата е извор на човечки

вредности, a истовремено и моралност и среќа. Такво. живо-

творно влијание има само личниот труд на онсј кој работи,..

Материјалните плодови од работата можат да ce одземат,насле~

дат,купат но внатрешната духовиа,животворна сила на работа-

та не може . . • таа му припаѓа на оној кој работи.) . 'Ушински

забележува дека ако воспитанието на човекот му пожелува среќа

тога-и1 -мора да го воспита не за среќа,туку да го лодготви за
( 33)работа во ж и в о т о т . . . , дека воспитанието не треба да гс

развива само разумот кај човекот и да му даде иззесен обем 

на знаења, туку кај него да создаде жед за сериозен труд 

без кој неговиот живот не може да биде достоен и среќен.

Тој смета дека работата кај човекот е од вродена природа,но 

дека таа може да ce разгори или угаси во зависност од прили- 

ките и влијанијата на кој човекот е излсжен во текот на "дет-

г|?5^ t

„ W )

стЕОто и младостг шински го оценува за опасен o:ioj начин на

работа u Kora младиот човек ce здобива со резултати, не поми-

нувајќи го патот кој води до нив и станувајќи неспособен нив
( 3 6 )да ги совлада с а м . п Умствениот труд го смета за најтежок

и бара учениците внимателно и постепено да ce привикнуваат 

на овој вид работа . Затоа оспособувањето на учениците за само с- 

тојно учење го смета за најважна задача на наставата со чие 

реализирање треба да ce почне со почетната работа с о б у к в а р о т ,  

Ушински правилно забележал дека учениците о р г а н и з и р а н о , план- 

ски и систематски треба да ce осоособуваат за самостојно уче- 

ње. Во спротивно, забележува тој, зада в а њ е т о  на задачите за 

самостојна работа може да ce изроди во својата спротивност^ 

во механичко учење,во мачење, За таа цел Ушински заклучува: 

работејќи ги задачите и учејќи го г р а д и в о т о ,под раководстзс- 

то на наставникот учениците треба да ce лоучуваат како само-
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стојно да учат. Ваквото СЕое сфаќање Ушински и практично го 
применувал при составувањето на учебниците и при реализирање- 

то на н а с т а в а т а . ' Вс y ч е б н и ц и т е ,чиј автор е т о ј , предвиде- 

ни ce начини за организирање на самостојната работа на уче- 

ниците и тоа н а с е к о ј а  страна од учебникот кога тоа е 

можно и потребно. За таа цел на учениците им презентирал со- 

држини кои им се делумно познати, a од учениците ce барало 

да му ce обраќаат на наставникот и учебникот, самостојно да 

бараат одговори на п р а ш а њ а ,самостојно да размислуваат,само~ 

стојно да донесуваат заклучоци и да ги дсведуваат во олреде- 

лен систем. Тој цени дека вакв организираната работа од стра- 

на на учебниците и наставниците на учениците им носи чувство 

на задозолство.

Воопштувајќи ги резултатите само од некои теоретски 

истражувања и практични искуства на Ушински во врска сс на- 

шиов п р о б л е м ?. можеме да речеме дека тој им лосветува ммогу 

значајно внимание на законитостите на развојот на мислењето 

во наставата, свесното и активно у ч е њ е ,развивањето на само- 

стојното расудување, потребата од совладување на препреки во 

наставата, ^ ^ у л о г а т а  и значењето аа на виките , на чините на 

нивното формирање и зацврстување и сл.,како на значајни 

дидактички прашања.

3.1. Самостсјната работа на учениците во \
педагошката теорија и практика од 
крајот на XIX и почетокот на XX век

Кон крајот на XIX и п о ч е т о к о т  аа XX век ce јаву- 

ваат низа движења и правци кои ce насочени кон реформирање 

на традиционалната педагогија и внесување на пнов д у х п во 

науката за воспитанието« Појавата на реформските движења и 

правци е условена од длабоките промени кои настануваат во
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општествениот,економскиот »политичкиот и научно— културниот жи - 

вот кон крајот на минатиот и почетокот на нашиов век.Посебно 

е значаен развојот на природните науки,меѓу кои биологијата, 

физиол о г и ј a т а ,п с и х о л о г и ј а т а .Истражувањата од областа на овие 

науки фрлаат поголема светлина во објаснувањето на природата 

на човекот,неговиот психички живот,а во тој контекст и аа 

човекоѕата исконска потреба за а к т и в н о с т .

Реформските буржуаски правци и д в и ж е њ а п о ^ ѓ а ат  од 

различки општествени позиции,а често имаат и различни те~

сретско-методолошки и организационо^практични решенија. Она 

што сите нив цврсто ги спојува е огорченсста на крутиот хер- 

бартов дидактички систем и пстребата . личноста на ученикот 

да биде центар од кој поаѓа секоја воспитно-образовна акција. 

Имено, пновата школа" настојувајќи да гс надмине интелектуа- 

л и з м о т ,р а ц и о н а л и з м о т ,крутиот шематизам и пасивната рецептивно 

ст на п старата школа", поаѓа од дадениот, спонтаниот,слободен 

и инстиктивен интерес на ученикот за активност, самоактивност 

саморабота , за истражување и творење (наместо зададениот инте” 

рес на ученикот во "старата школа") во сите етапи на наста в н и -  

от процес, Ваквиот педоцентристички лриод ce рефлектира како 

врз изборот на с о д р ж и н и т е ,нивната реализација и ѕреднување на 

резултатите од воспитно-образоѕната работа,така и врз изборот 

на м е т о д и т е ,п о с т а п к и т е , техниките и средствата на наставната 

ра б о т а , И н д и в ид у а лниот,индивидуализираниот приод стануваат 

домина^Тни педагошки р а к о в о д с т в а ,a не помало значење добива и 

групната форма на наставна работа (наспроти фронталната рабо- 

та во мстарата ш к о л а 11),. И покрај сите идејни и дидактичко-ме- 

тодолошки слабости кој што главно ce состојат во нарушување 

на предметниот и о д д е л е н с к о “ часовниот систем на р а б о т а ,крајно 

сирсмашниот фонд на знаења на учениците (изразит дидактички 

формализам кој потекнува од прифаќањето на формалното и y т и - 

литаристичкото гледиште на прагматисгичката филозофија во 

образованието ), не лочитување на принципот на постална сис-



тематимност, раковсдната улога на наставникот и слично,"но- 

вата школа" придонесува за промена н а “с т а т у с о т 11 на ученикот 

во воспитно-образовната работа во смисла на негово почитува- 

ље и активирање во воспитно-образовниот процес. Всушност ова 

ce придобивки со кои не може да ce гордее ни современата ш K o ­

pa и покрај сите нејзини декларации од теоретски вид.

п Новата ш к о л а 11 во себе опфаќа низа буржфаски движе- 

ња и правци, но скоро сите идејно ce темелат врз прагматиети- 

чкото учење на американскиот дидактичар Џон Дјy и ( 1853“ 1 952)« 

Тргнувајќи од лозициите на пра гма тисти чката филозофија, eno-' 

ред која науката и созманието ce во непосредна врска со лрак- 

тиката и животот, дека објективна вистина не постои, туку де~ 

ка е вистинито она што е корисно за поединецот, ce залага 

училиштето ученикот да го подготви за реалниот живот. Џон Дјуи 

поаѓа од личното искуство на ученикот?од неговиот спонтан и 

инстиктивен интерес за самостојност?истражување, самостојно

решавање на проблеми и говори за развсјот на мислењето и само 

стојното откривање на вистината од страна на учениците како 

суштински задачи на наставниот процес. Во оваа смисла 1.ишува 

дека "ни една идеја како идеја не може да ce пренесе од еден 

човек на д р у г • Поединецот мисли само кога ќе ce фати во неоо- 

среден костец со определен проолем, кога бара и наоѓа сопстве 

но решениеЈ1 Токму затоа според него и ... за најголема..,

осуда е очекувањето некој друг, книгата или настазникот да 

лружа готови решенија наместо самиот воспитаиик да го прила- 

годи и примени матери§алот со кој располага на прашања пред
( 3 q )

кои ce н а о ѓ а . “

За Џсн ДјУИпочетен степен на учењето е и с к у с т в о т о , 

a искуството го сметал исклучизо како “обид нешто да ce нап- 

рави и врз нешто да ce в л и ј а е н .Оттука и заблудата дека мисло" 

вната активност е иеодвоива од мануелната, дека мзнуелната 

активност е нужна претпоставка за мисловната активност,а од
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(ko)тука и за квалитетна наетава.

Меѓу позначајните реформски правци спаѓаат работ-

на школа", ^ктивна школа"," школа по мерка", збирна настава,

експериментална п е д а г о г и ј a ,п р о е к т ^ м е т о д а , Јена-план, Винетка

план (Winnet k a - p l a n ), Далтон-план, лабараториско-бригаден

систем, практичните обиди на Френе (Celestin Freinet), Кузине

(Roger Cousinet) и д р . Накусо ќе ce задржиме само на некои од

нив . '

Главен идеолог и идеен зачетник на|!работната школа'1

е Г.Кершенштајнер, a негов следбеник односно ученик Х.Гаудиг.

За Кершенштајнер "самостојноста на ученикот е средство за

воспитување на корисни улоги за капиталистичката дркава... со

самостојноста треба пред ce . • да ce развива оспособеност

за практични в и д о в и . Научното образование го ограничува на

минимум» Смислата на работната школа ja гледа во тоа со мини-

мум научни знаења да ce постигне максимална с п р е т н о с т ,струч-
(41 )

ност и работен елан..." Многу лоинтересен е приодот на

неговиот ученик Х.Гаудиг кој мислењетс на работната школа го

пренесува на интелектуалното воспитание и образование. Во

средиштето на неговата дидактичка концепција стои"слободна

духовна дејност на ученикот, a неговиот водечки став гласи:
(kl)"Ако е можно што повеќе с а м о а к т и в н о с г  .. Според Гаудиг

наставниковото прашање е нај голем непријател за самоактивно- 

ста на учениците. Затоа ce залага за такви методи кои овозмо- 

жуваат прашањето да стане средство на образованието и самооб- 

р а з о в а н и е т о ,a учениците да ce поучуваат во техниките на поста- 

вување на п р а ш а њ а . Меѓутоа, учењето на Гаудиг за рззвојот на 

с а м о с т о ј н о с т а , особено за нејзиното плакско и систематско ра- 

звивање, е мошне противречно. Во некои прилики тој говори де~ 

ка самостојноста на учениците треба систематски да ce р а з в и - 

ва од страна ва наставникот, но во други м о м е н т и ,особено во 

своите последни дела "суштината на духовната училишна рабог.а-



ja деФинира како делување од сопствени мотиви, со сопствени
- - Н (43)сили, по лично избрани траси и кон слободно изразени цели .

Или слично на т о а :п Слободната духовна работа е начин на работа

кога вкупната производна постапка од пос~авувањето до решавањето
(Цк )

на прашањето е носена од самоволјата на у ч е н и к о т . п На овој 

начин Гаудиг ja негира водечката улога на наставникот во само- 

стојната работа на ученикот, и ce залага за спонтана 'самоактив- 

н о с т .

П р о е к т - м е т о д ат а , чиј идејен зачетник е Џсн Дјуи, a 

оснивач Килпатрик (W.Н .Kilpatrick) наставата ja организира 

наместо Фронтално и пс одделенија, во групи, a наместо по нас-
(45) Dтавни предмети, низ проекти, Во рамките на проектите, поа-

ѓајќи од слободниот, инстиктивниот интерес и афинитет на учени- 

ците, ce .избираат животно важни проблеми за кои учениците, во 

соработнички односи со н а с т а в н и к о т , подготвуваат план за реша- 

вање на поставениот проблем во рамките на проектот, Потоа уче- 

ниците активно учествувале во решавањето на проблемот каде што 

до максимум. доаѓала до израз слободната, спонтаната активност 

на учениците, На овој начин, во процесот на самостојното реша- 

вање на задачите, ce настојувало учениците да ce здобиваат со 

знаења , умеења и навики и истите да ги применуваат во решавање 

на проблеми корисни за животот, да ce здобиваат со животно 

искуство и кај нив да ce развива и н и ц и ј а т и в н о с т , самостојност 

и интелектуална љубопитност, Слична активност и самостојност 

учениците покажувале и во етапата на вреднувањето на здобиени- 

те знаења и ефектот од " «решавањето на задачите и практичната 

примена на знаењата,

Слична организација на наставната работа сретнува- 

ме и кај Јена-планот: учениците работат по групи, наместо по 

одделенија и по проблеми, наместо по наставни предмети. Осни- 

вач на Јена-планот е Петер Петерзен (Peter Petersen), Нас- 

тавата кај Јена-планот била организирана главно во три гру-

2k.



ли: мала, средна и повисока група (наместо осум одделенија).

Според афинитетите на умениците биле формирани подгрупи и тие 

биле главни носители на наставните активности. Наставата најчес- 

то почнувала со слободен наставен разговор меѓу учениците и 

наст ав н и к о т , a потоа ce преминувало ,кон самостона индивидуална
к Ч б )

работа или групна наставна раоота.

Далтон-планот чиј основач е X. Перхерст (Helen P a r ­

khurst), најексплицитно ги оживеал идеите на претставниците на 

новата школа за почитување на слободниот развиток, учениковата 

спонтана активност, инстиктивниот интерес за истражување и творе- 

ње, потребата за индивидуализација и др.

Теоретските и о р г а низационо-практичните решенија на 

овој систем на наставна работа овозможуваат учениците слободно 

и самостојно, индивидуално и индивидуализирано да работаат на 

програми кои самостојно ги избирале еднаш месечно според сопстве- 

ниот интерес и а ф и н и т е т ,"...Степенот на учеството на учениците во 

поодделните етапи на наставниот процес бил различен. Учеството на 

учениците во процесот на п о д г о т в у satte и планирањето на наставата 

било минимално; во фазата на обработка на новите содржини учест- 

вото на учениците постигнувало кулминација; во процесот на вред- 

нувањето на сопствениот напредок и резултатите од својата работа
(Ц-7 )

учениците учествуваце заедно со предметниот наставник,

Оправданиот револт и незадоволството од теоретско-мето- 

долошките и дидактичко нормативни решенија на "старата школа" ce 

оплодил во вистински педагошки бунт (кој настојувал да доведе до 

"коперниковски пресврт11 во воспитанието) ка ј претставниците на 

реформските педагошки правци, поминал во своевидна крајност и не- 

одрживост на системите на наставна работа кои биле теоретски разра- 

ботувани и практично применувани, И м е н о ,рационализмот на Хербертова- 

та школа ce оплодил во ирационализам на "новата школа", крутата



с и с т е м а т и ч h o c т , во напуштање на систематичност од секаков вид 

(напуштање на одделенско-предметниот систем, не постоење на 

наставни лланов.и, наставии програми, непочитување раководната 

улога на н а с т а в н и к о т , непочитување на принципот на постапност 

и систематичност и с л .), зададениот интерес во даден инстик- 

тивен». спонтан интерес , ласиѕна та рецептивност во слободна^вро- 

дена,спонтата самоактивност и сл. Ваквата крајна предоцентри- 

стичка о<риентација била присутна уште во првата фаза на реформ 

ската педагогија според k o ј a зоспитанието и наставата треба да 

поаѓаат “од детето кон н а д в о р 1'. Ова движење програмски е свр- 

зано со делото на швеѓанката €лена Кеј/£ Ellen Key) и е насоче- 

но кон создавање п век на д е т е т о 11, к о н пеманципациј а 11 на детето 

и послободување од оковите на старата ш к о л а и * Кеј барала по 

пат на наставата да ce претлостави ш и р и н а ,мир ,сфаќан>е и с а м о - 

дејност од страна ;на детето . ; Учењето на Елена Кеј за

разбивањето на системот на одделенската н а с т а в а ,негирањето 

на систематскиот карактер на наставата и лрифаќаљето на само- 

дејноста во која спонтаното движење на детето треба да има 

доминантна улога на германско тло било прифатено одЈ.Гласер 

(Ј .Gläser) и Ф .Г а н с б е р г (F .Gansberg). Според еден автор повде 

и пајлудата . анархија е нешто едноставно, гфиродно и здраво 

при што... самодејноста ce и.аедначува со спонтаноста, a ира- 

цмоналното и несвесното стануваат главни одлики на н а с т а в а т а ..

Некои реформски правци и движења н а иновата ш к о л а и 

и нивните теоретски концепции за д е м о к р а т и з а ц и ja на односите 

во воспитно образовната работа, односно за лочитување на 

субјективната лозиција на ученикот во наставниот лроцес, 

биле прифатени и од страна на лрсгресивните теоретичари и 

практичари на југословенско тло. Тука пред се мислине на 

Василие Пејхељ, Еладимир Спасиќ, Салих Љ у б у н ч и ќ ,Анте Дефран- 

ч е с к и ,Воислав М л а д е н о в и ќ , Стјеван Натичевиќ и др.
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K y c a т a анализа з a развојот на идејата за г.отребата 

и знамењето на самостојната работа на учениците покажа дека 

мислата по оза прашање била присутна зо сите педагошки епохи, 

ce разбира со различен интензитет, општествена концепираност 

и идејна обоеност. Поаѓајќи од античкиот период ла ce до совре- 

мената педагошка м и с л а , носителите на прогресивните филозовско- 

педагошки идеи , и наставно-практични решенија постсјанс ce инте- 

ресирале и укажувале на потребата од создавање на основни прет- 

поставки за воспитување на слобсдна свесна, самостојна и актизна 

личност во н а с т а в н и о т г р о ц е с . Со оглед на фактот, дека положбата 

на ученикот, односно човекот е тесно детерминирана од соодветни*- 

те општествено-економски и класно-политички услови, од филозофско 

идеолошките сфаќања за природата на детето, од степенот на разви- 

еноста на науката воопшто, a педагошко-психолошките науки посебно 

најчесто ид^кте за псчитуѕаље и развивање на учениковата само- 

стојност и иницијa т и в н о с т , останувале на ниво на декларација и 

биле во расчекор со реалната наставна практика. Иако без цѕрста 

научна фУндираност и дидактичко-методска к о н ц е п и р а н о с т , по зна- 

чајни практични напори за изразување на учениковата субјективност 

ce забележуваат во буржоаската е п о х а ,оссбено кон крајот на XIX и 

почетокот на XX век* Меѓутоа, поради нивната радикално-анархисти- 

ч к а ,либералистичка насоченост и граѓанска и н д о к т р и н и р а н о с т , овие 

обиди и практични решенија (В .Ѕ а н ѓ у р , 1 385, стр.76) не можеле да 

бидат образец за демократизирање на целокупните односи во воспи- 

тно-образовната работа воопшто или какс прифатливи начини за 

почитуванзе на учениковиот интерес во наставниот лроцес. Основни 

претпоставки за воспитување на с а м о с т о ј н а ,с в е с н а , и еманцилирана 

личност ce создадени во социјалисггичката епоха, посебнс во нашето 

општествс. Кеѓутоа, и до денес е присутен вистински несклад меѓу 

она што е прокламирано и реално постојно.



k. Самостсјната работа на учениците во 
социјалистичката педагошка мисла

4.1 . Самостојната работа на учениците во де- 
лото на Надежда К.Крупска

Поаѓајќи од осковите на теоријата на зоспитанието 

која ce темели зрз идеите на творците на научниот социјализам 

Н.К.Крупска (1869-1939)- како најактивен учесник во изградба- 

та ка социјалистичкатѕ школа, најдлабоко и кајсестрано ги 

истражува проблемите на комунистичкото воспитание. Нејзината 

темелна и јасна идејно-марксистичка изграденост и определеност 

позна вањето на педагошките системи на нејзините претходници и 

с о в р е м е н и ц и , познавањето на практиката е о  советското училиште, 

a и пошироко, овозможиле Крупска да изгради и заземе правилен 

однос кон ученикот и развојот на самостојноста во неговата 

личност. Таа уште пред Револуцијата го напишала познатото марк 

систичко дело "Народно образование и демократија" каде што 

мошне исцрпно говори за развојот на идејата за поврзување на 

наставата со трудот и развојот на самостојноста на учениците 

за умствена и физичка работа .

Оспособувањето на учениците за самостој^на работа 

како пат за самообразование го смета за многу важна задача 

на училиштето воопшто и како многу сериозно барање на наста- 

вата од секој наставен предмет посебно.Така во статијата 

"Методика на задава^е на домашните задачи"'^^^ зели дека е 

апсолутно неопходно децата да научат самостојно да учат, затоа 

што и најдобрата школа дава сразмерно само незначителен обем 

на знаења. Оспособувањето на младите поколенија за самостојно 

здобивање со знаења според Крупска претставува најважно пра- 

шање кое мора да го реши советското училиште, затоа што нај—  

важна е онаа "задача која до максимум ja развива самостојната 

работа на детето, го буди неговото мислење и најдобро ги opra-
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1 ! ( 5 1 )низира неговите сили . w

Крупска во повеќе прилики пишува за дидактичко-метде-

кото обликување на учебникот и неговата функција во организира-

њето на самостојната работа на учениците . На пример, во лрило-

гот пДобар учебник з a п о л итехничкото у ч и л и ш т е ^ и м  ce обраќа иа

авторите на учебниците сс цел при подготвузѕњето на учебниците

да подготвуваат и упатства и објаснувања за тоа на кој начин

наставникот мора да користи соодветен учебник« Бо истата стати-

ја таа дава дури и конкретни примери за таксв вид насоки, за

неопходноста и видот на прашањата, задачите и вежбите кои треба

да следуваат после секоја лекција од y ч е б н и к о т , затоа ш т о повие

обрасци на ученикот му го отвараат патот за тоа на кој начин

да научи самостојно да р а б о т и . п Ч , 1 Слоред Крупска^ако учени-

кстпнаучи да работи според учебникот ќе умее да работи и со
( 54 ) '

секоја друга книга11.

За оспособувањето на учениците н младите воопшто за 

самостојна работа, особено за работата со книга како многу 

важен фактор за с а м о о б р а з о в а н и е , Крупска говори во повеќе 

прилики учествувајќи во политичкиот живот на Советскист Сојуз. 

Таа на младите често им го препорачувала методот на работа 

со книга кој многу ефикасно го применувал Б.И.Ленин, Во 1919 

година пишува иКако да у ч и м е “ (Писмо до м л а д и т е ) ^ ^  За П е т т и ” 

от Ронгрес на Сојузот на РКСН пак пишуеа тези п3а организаци- 

јата за самообра з о в а н и е О в и е  тези ce мошне разработени и 

содржат конкретни упаства за самостојна работа со книга. Спо- 

ред овие тези, за Петтиот Конгрес на Сојузот на РКСМ, Крупска 

истапува со Рефератот “Самообразованието на м л а д и т е 1' ^ 7  ̂ в о  

кој доста опстојно говори за потребата^значењето и формите 

на самообразование на младите (п осебно за самостојната работа 
со к н и г а ) .



5 • Потребата и значен>ето на самостојната
работа на учениците во современата педа~ 

гошка мисла

За значењето и потребата за самостојната работа на 

учениците, подеднакво сериозно пишуваат и источните и заладни- 

те a втори .

Според советскиот дидактичар Б.П.Јесипов, самостојна- 

та работа на учениците има многу ширска примена како во рамките 

на редовните наставни часови така и вс рамкитв на другите форми 

на организирање на наставата. Тој е длабокс уверен дека самосто- 

јната работа на учениците создава поволни можности за решавање 

на следните задачи:

- да ce зголеми сознајноста и трајноста на здобиените 
знаења од страна на учениците;

- кај учениците да ce формираат вештини и способности 
кои произлегуваат од бараљата на наставните програми 
за секој наставен предмет,согласно со целите кои 
пред себе си ги поставува училиштето;

учениците да научат да ги користат здобиеките знаења, 
вештини и способности во животот и во општествено 
корисниот труд;

- кај учениците да ce развиваат сознавачките способности 
(набљ у д у в а њ е ,логичко м и с л е њ е ,творечка активнсст) и тоа 
како во текот на здобивањето на знаењата така и лри 
нивната примена од страна на учениците;

- кај учениците да ce формира култура на умствен и физи- 
чки труд, продуктивно и со интерес да постапуваат кон 
постигнувањето на поставената цел и

- учениците да ce подготвуваат ефикасно да ce бават со 
образовна активност во текот на шиолувањето и потоа. 8

И . Т .Сгордоников смета дека самостојната работа придоне-

сува :

- да ce подобри квалитетот на знаењата и успеход на 
учениците

- да ce остаари врска меѓу наставата и животот;

- учениците да ce здобиваат со сознавачко и практично 
искуство»да; учат дѕ ги осмислуваат не само теоретските 
но и животните лојави и



- и да ги совладуваат навиките за користењето на,,-0 ч 
научните знаења во лрактичната дејност.

Овој советски автор исцрпно говори за можностите и 

примената на разновидни форми на самостојната работа на у ч е н и - 

ците во текот на усвојувањето на ново наставно градиво, п о в т о - 

рувањето и утврдувањето на веќе обработуваните наставни содржини 

и нивната примена во практични ситуации. Истовремено укажува 

на п о т р е б а т а ,можностите и начините на организирање на и н д и в и д у - 

ализирана самостојна создавачка активност на учениците,не запо- 

ставувајќи ги при тоа можностите на ф р о н т а л н а т а ,групната и 

индивидуалната работа .Според него организирањето на индивидуа." 

лизираната самостојна работа на у ч е н и ц и т е Т реба да ce поаѓа од:

- општите задачи и содржината на наставата со кои 
треба да ce совладаат основите на науките од 
страна на сите ученици;

- од водењето сметка за икдивидуалните особини, 
интереси»способности и афинитети на учениците 
кон разните области на науката и научните знаења 
и

- од неопходноста за откриваае и совладување на 
неуспехот кој ce манифестира кај поедини уче- 
ници .

При организирањето на разновидните форми на индиви- 

дуализираната самостојна дејност во рамките на редовните часови 

изборната, факултативната настава и самостојната домашна работа 

според мислењето на О г о р д о н и к о в ,посебен третман треба да им ce 

дава на надарените ученици.

Посебно плоден како во поглед на разработување на 

теоретските основи, видовите и формите на самостојната работа 

на учениците, така и во поглед на експерименталната проверка 

на ефикасноста на самостојната работа низ повеќе н а у ч н о - и с т р а - 

жувачкии проекти е советскиот автор П . И .Пидкасис ти ј (П<,И. Пид- 

каси.сб/и). Според него при организирањето на самостојната

работа на учениците треба да ce почитуваат следните барања:

- соодветност на содржините за самостојна работа со 
барањета на наставните програми;
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- достапност на формите на самостојната работа за 
учениците;

почитузање на принципот на свесна активност при 
организирак>ето на самостојната работа на учениците;

- подготовка на учениците за реализирање на самосто- 
јната работа(а/ јасно и кратко инструирање на уче- 
ниците за целите и задачите на работата, б/ воору- 
жување на учениците со потребни технички и органи- 
зациони способности за извршуваже на самостојната 
работа, в/ пред учениците да ce поставуваат такви 
задачи чии решавања бара ангажирак>е на умствените 
сили на учениците и г/ согледувзње и одмерување на 
времето определено за извршување на задачите за 
самостојна работа);

- директно набљудуван>е на самостојната работа на уче- 
ниците од страна на наставникот и укажување на пот- 
ребна помош во ситуации кога ce појавуваат определе- 
ни т е ш к о т и и , обавезна проверка на извршувањето на 
самостојната работа на учениците;,

- формирање на оспособеност за самоконтрола кај уче- 
ниците за време на самостојната работа и

остварување на индивидуален приод кон учениците во 
текот на процесот на о р г а н и з а ц и ј a та на самостојната 
работа на учениците.

( 6 0 )

Советските психолози ( М .И .М а х м у т о в ,3.И .К а л м и к о в а ,

Е . Н .Кабанова-Нелер и д р .) сметаат дека воведувањето на разно- 

видните форми на самостојната работа на учениците придонесува 

кон преструктуирање на н а с т а в н о ” воспитниот процес и надминува- 

ње на в е р б а л и з м о т ,шематизмот и формализмот кој ce појавува 

во наставната и училишната работа воопшто.

Неѓутоа,како најголема придобивка на самостојната 

работа според истите автори е развивањето на продуктивното мис~ 

л е њ е ,сознајните интереси и осознаен однос кон извршување на 

наставните задачи.

Германскиот автор Л.Клингберг во воспитувањето на 

еамостојноста кај учениците гледа главна стратегија во борба- 

та со бурниот пораст на научните сознанија во сите подрачја.

Тој смета дека експлозивниот пораст на човековите знаења дида-
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ктички може да ce следи и совладува на следните начини.

1 «Принципиелно ноео определување^ на наставното гра- 

диво со земање предвид модерните развојни тенденции во н а у к а т а , 

односно редуцирање на учењето на фактите и јасно диференцирање 

на суштинското од информативното и зголемена примена на време- 

то за вежбање на самостојното учење и самостојната работа на 

учениците. Битна дидактичка можност во борбата со поплавата од 

знаења Клинберг гледа во егземпларното поучување и учење . Тој 

претлоставува дека издвојуваљето и темелното третирање на егземг 

пларните ,ти.пимните , релрезентативните , теоретски и методски содржч- 

ни овозможуваат длабок увид во логичката структура на нештата 

и го развиваат самостојното мислење и учење кај учениците.

2 «Рационзлизирање и интенвизирање на поучувањето и 

учењето при што активирањата на ученикот и развивањето на не- 

гоѕата самостојност ce третираат како главни средства.'

3 «Плански развој и темелно формирање на способностите

и подготвеноста за самостојно учење кој ги опфаќа следните noce- 

бни задачи :

- посредување на теме лно , со ли д н о , ос новно знаење,*

“ посредув ан>е на м е т о д и , моде ли на мислење и правила 
(алгоритми) за интелектуална работа и

“ посредување на техники за “с а м о н а с т а в а 11 (техники 
за е к ц е п т ирање,концептирање,меморирање,ра5ста со 
речници и с л и ч н о ) .

Клинберг мисли дека здобивањето со знаења и способно- 

ста за самостојно учење ce две страни на единствен процес.Тој 

подвлек.ува дека ,најако средствс во борбата со обилноста на 

научните знаењѕ е токму планскиот развитск и темелното формира-
/ 7 i \

ње на способностите и подготвеноста за самостојно у ч е њ е . v

Г.Пипиг ( G. Pippig ) самостојноста на учениците во

наставата ja става во функција на "постигнување високи резултати
/ с  ̂\

во учењето и развивањето на творечкото учење кај у ч е н и ц и т е .

Според неговите теоретски сознанија и практични искуства :
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- самостојноста овозможува да ce згслеми нивото на 
мислењето;

- самостој нос та обезбедува добри резултати во уче- 
њето и

- самостојноста овозможува да ce опфатат битните 
содржини во наставното градиво.

Х.Х.Андерсон (Н.Н.Anderson ) и неговите колеги

ja испитувале зависноста помеѓу доминантниот и интегративниот 

стил на наставниковите влијанија и ставовите на учениците од 

лредучилишната возраст и основното образование. Притоа дошле 

до мошне значајни откритија.

1. Доминантните и интегративните контакти на наста- 

вниците со учениците наметнуваат стил на однесување кој ce 

шири низ целото одделение, односно дека односот на насаавникот 

повеќе од кој било поединец ja определува климата во одделени- 

е то •

2 • Наставниците со повисоки интеграциони контакти 

манифестираат поголем степен на спонтаност и иницијатива,добро- 

в о л н и " с о ц и ј a лни и заеднич,чи коитакти со учениците и овозможу- 

ваат по_^ктивно учествс на учениците при решавањето на пробле- 

мите во наставата. Со помош на лабараториски експеримент Ами- 

дон и Фландерс ( 1 9 6 1 ) ^ ^ ^  докажале дека учениците од трета г о - 

дина на средното образование учеле по споро геометрија додека 

биле изложени на директната форма на наставниковото влијание 

отколку во текот на индиректните влијанија.

Слични испитувања Фландерс вршел и со учениците во 

основното о б р а з о в а н и е .И м е н о , учениците во одделенијата каде 

што бил доминантен индиректниот став на наставникот учеле п о - 

веќе и поседувале локонструктивни и понезависни ставови о.ткол" 

ку во одделенијата каде што бил доминантен директниот стил на 

наставникот. Индиректните наставнцци во областа на математиката 

и општествените науки пружале значајно поголем обем на активно- 

сти во сите етапи на учењето. Истовремено наставниците кои 

успевале да обезбедат флексибилни форми на впијанија менувајќи
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го директниот во индиректен стил на влиЈаниЈа, создавале наставни 

ситуации во кои учениците учеле п о у с п е ш н о .Воопшто главна карактери- 

стика на неуспешните наставници, според Фландерс е неспособноста

да ce прошири и ограничи слободата на учениковата акција низ само-
- . . (65)контролата на вербалните влијаниЈа.

М.Реснер ce залага за учење без наставник,за тивка тво-

решка работа на учениците, Тој смета дека наставникот треба многу

да ce труди со цел да му го покажи и да муго направи достапен патот

по кој ce доаѓа до знаења.При тоа Реснер говори за повеќе начини

на оспособување на учениците за самостојна творечка работа меѓу
« (бб)кои и за техники на работа со книга.

Американскиот психолог Џ. Брунер (Ј. Bruner) интензивно 

ce бави со проучување на суштински прашања од современата теорија 

на наставата, a во тие рамки и учењето по пат на решавање на проб- 

леми и структурирањето на наставното градиво.

Според Брунер, учењето на ученикот не смее да биде за- 

памтување на резултати од туѓа интелектуална дејност, туку сфаќање 

и разбирање на основните идеи и формирање на основни навики за 

самсстојно доаѓање до знаења, учество во процесот на производството 

на знаева-акт на о т к р и в а њ е . Во оваа смисла во книгата "Кон теорија- 

та на наставата" пишува дека "ние го предаваме овој или оној пред- 

мет не затоа да создаваме мали живи библиотеки, туку со цел учени- 

кот да го научиме да мисли математички, да ги разгледува проблеми-

те како што тоа го прави историјата, да учествува во процесот на
п (67'создавање на знаењата затоа што тоа е процес .а не продукт 

(Цодв. Б. К. Л. ). Покрај другите ефекти, Брунер смета дека учењето по 

пат на решавањена проблеми во наставата придонесува кон широка 

трансвербилност на знаењата и оспособување за самостојно учење.

Тоа е особено можно, вели т о ј , ако учениците ce вежбаат во откри- 

вање на фундаменталната структура на предметот, откривање на основ- 

ните идеи и поими, запознзваше со определени модели на учење и 

о т к р и в а њ е  на"регенеративните репрезентанти" (рационални постзпки 

на учење кои ce темелат на ментална активност, a ce насочени кон 

индивидуална реорганизацијa и лично поимање на определени содржини 

и развивање на способностите за самостојно у ч е њ е ) .
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3a Брунер примарна цел на секој чин на учење е наученото

градиво да и служи на иднината. "Учењето не треба нас само некаде
„ ( 68)да не одведе, туку да ни овозможи подоцна да одиме и подалеку.

Затоа според неговото мислење користа од учењето може да биде дво- 

јна: специфична применлиѕост на научените задачи на изразито слични 

на оние кои првобитно ce учени, a нивната применливост ce сведува 

на навики и вештини и неспецифична применливост кој придонесува 

поранешното учење ефикасно да влијае врз трансферот на принципи и 

ставови. Трансферот на принципи и ставови ce состои од п поче‘тно 

учење на една општа идеја, a не в е ш т и н а , врз чија основа подоцна 

проблемите ќе ce согледуваат само како посебни варијации на ,таа 

основна идеја. Ваквиот тип на трансфер ce наоѓа во сржта на 

самиот образовен процесз континуирано ширење и продлабочување на 

знаењата во светлината на најосновните и најопштите идеи... Колку 

идејата која ja усвоил ученикот е посуштинска и според својата 

определба поосновна, толку ќе биде поголема и нејзината можност 

за п р и м е н а . 11 Континуираниот процес на учењето по мислењето на 

Брунер е резултат на вториот тип на трансфер, односно во голема мера 

зависи од совладувањето на структурата на определено градиво. Во 

оваа- смисла тој п и шува;пДа ce разбере структурата на некој предмет 

значи да ce совлада така да бидеме во состојба за еден факт да 

поврзиме низа други, кои со овој стојат во блиска, разбирлива и 

осмислена врска. Накратко, да ce разбере некоја структура значи
ж - • „(70)да ce сфати природата на врските мегу неЈЗините еле м е н т и . ”

Во врска со поимната структура на секој наставен предмет,

при изработката на наставниот курикулум, Брунер смета дека треба да

ce проучат четири основни констатации;

разбирањето на основните поставки претставува услов за подобро 
разбирање на целиот предмет,

“ секоја поединост полесно и потрајно ce памти ако ce вклучи 
во определен систем на податоци,

- разбирањето на основните принципи и идеи претставуваат пат кон 
соответен мтрансфер на учењетоми 

» со непрестаното и повторно мпретресување" на градивото кое ce 
учело во основното и средното образование може да ce премости 
јазот меѓу ,1основнитем и пповисокитем облици на учење од опреде- 
лена област.



5 . 1 . Потребата и значењето на самостојната 
рабста на учениците ѕо педагошката 
мисла на современите ј y r o c ловенскм 

автори

Анализирајќи ja педагошката и дидактичката литерату- 

pa од југословенските a в т о р и ,дојдовме до заклучок дека потре- 

бата од рспособување на умениците за самостојна работа е согле- 

дана од повеќе дидактичари и педагози и дека е укажано на 

значењето,потребата и начините на стимулирање на сознавамката 

самостојност на учениците. Re дадеме кус преглед на некои од 

позначајните трудови и автори.

Pé$e Вуковиќ смета дека самостсјната работа на уче- 

ниците треба да лретставува нвраскинлив дел на наставата на 

сите нивоа и видови на образование. Тој истакнува дека система- 

тскс организираната самостојна работа на учениците ѕсопшто,а 

на часот п о с е б н о ?овозможува учениците да ce здобивзат со зна е - 

ња по пат на солствено ангажирање, самостојнс да ги утврдуваат 

проверуваат и лрименуваат усвоените знаења»правила и заксни, 

да изведуваат о п и т и ,експерименти и слично. На тој начин само- 

стојната работа на учениците претставуза значајно средство за 

трајно усвојување на знаења, за продлабочување и проширување 

на знаењата и за нивна примена во решавање на низа лсставени 

задачи и проблеми.

Според истиот автор, самостојната работа на учени- 

ците претставува можност за вежбање на памтењето, мислењето 

и другите лсихички процеси, a истоврем.ено и важно средство 

за формирање на значајни особини со кои треба да ce одликува 

човекот во нашето општество: с а м о и н и ц и ј a т и в н о с т , самолочитување 

решителност, упорност и издржливост залочнатата работа-да ce 

доведе до крај и сл«, Раде Вуковиќ потсетува дека со оспосо- 

бување за самсстојна работа треба да ce почне уште првите де- 

нови на ш к о л у в а њ е т о ,па и пред т о а . ^



Перо Ш и м л е ш а 8во повеќе свои трудови , го нагласува

значењето на самостојното учење и ja актуализира потребата од

систематско упатување на учениците во културата на самостојната

работа под непосредно раководство на наставникот. Расправајќи

за задачите на н а с т а в а т а ,вели дека "во формалните и функционални

те задачи на наставата спаѓа и развивањето на учениковите способ

ности за самостојно у ч е њ е , за самообразование. Таа задача на

наставата немала никогаш такво значење како денес кога образова-

нието станува перманентен процес кој не престанува со завршува-
.,(72)

њето на ш к о л у в а њ е т о , туку продолжува низ целиот живот.

Истиот автор, во својата "Приступ програмирању основног
(73)и опќег одгоја и образовања", оценува дека колку што е

важно учениците да учат одбрани содржини , толку е важне да 

научат да учат, да умеат самостојно да ce служат со разновидни 

извори на знаења, кај нив да ce развиваат способностите за само- 

учење и перманентно с а м о о б р а з о в а н и е . Шимлеша забележува дека 

денес при вреднувањето на училиштето како воспитно-образовна 

о р г а н и з а ц и ј a како и при вреднувањето на степенот на образова- 

ние на секој ученик, не ce поаѓа само од квантумот на усво- 

ените ѕнаења, туку и од нивото на развиеноста на способностите 

за с а м о о - р а з о в а н и е , оперативноста на знаењата и степенот на 

изграденост на убедувања и ставови.

При разгледувањето на односот меѓу старата, новата и
( i k )современата школа, уште еднаш нагласува дека "ако ce знае 

дека конечната цел на наставата е учениците да ги оспособи за 

природно учење, за самообразование и научно-логично мислење, ќе 

биде јасно дека современата школа не смее да допушти хипер- 

трофија на поучувањето и неговата монополистичка доминација 

во однос на природните форми на с а м о у ч е њ е т о .11 ^

( 7 6 )Во статијата п Развијање самосталности уче н и к а !|К/ у 

Г,Смилјаниќ поаѓа од гледиштето дека ученикот не може да ja 

усвојува науката, доколку не размислува за фактите и научните 

вистини, дека не може да верува во законите доколку не ги 

усвои со сопственото битие, доколку не ce убеди во нивната 

т о ч н о с т ,о д н о с н о рдека нема сознание на доверба , Ученикот мора



33,

co своите сетила да го доживее она што го откриле неговите

претходници. Токму затоа смета дека "развивањето на самостој-

носта кај учениците претставува општествено барање од прв ред

и една од основните педагошки задачи на секое училиште од

основно до у н и в е р з и т е т *п ^ ^ ^  Притоа забележува дека “оазвива-

њето на самостојноста не ce постигнува со површни и спорвдични

мерки. Тоа мора да биде жижа на целокупниот наставен и вон
„(78)наставен систем во училиштето.

Никола Вученов е меѓу првите југословенски автори кој 

е многу дециден во барањето "учениците да ce учат да у ч а т п .

Во неговите трудови е подвлечено дека здобивањето на учениците 

со определен квантум на темелни знаења претставува важна прет- 

поставка за оспособување за самостојна работа, но со право за- 

бележува дека таа претпоставка не е доволна за оспособување на 

учениците за самостојна работа како во текот на школувањето така 

и после него. Затоа бара, покрај темелните знаења од соодветните 

наставни дисциплини "ученикот во училиштето да ги совлада и 

техниките за здобивање на знаења и у ч е њ е , * . п Вученов

сугерира дека поучувањето, според неговата општа структура,да 

биде слично со учењето и самоовразованието (методите на поучува- 

њето во наставата да бидат слични ссЈметодите на учењето и на 

самообразованието),

За значењето, потребата и начините на оспособување 

на учениците во самостојна работа, сестрано и сеопфатно ,пишува 

Владимир Полјак.

Поаѓајќи од тоа дека и потребата од перманентно обра-

зование претставува способност на граѓаните да знаат и умеат

самостојно да ce здобиваат со з н а е њ а м , говори дека самостојното

здобивање со знаења како конечна цел претпоставува долготраен
(80) „

процес на постепено осамостојување • Констатациj ата дека оса-

м о с т о ј y вањето на учениците е нужна претпоставка за самостојно 

здобивање со знаења ja илустрира со учењето на новата школа, 

според кое знаењата на учениците не можат да им ce предадат, 

туку мора да ce здобијат и у с в о ј а т с о  сопствена активност,



односно самоактивнос т , саморабота, са м@де ј н ос т , само и с т р а - 

жување, само творење и сл. Сс право системот на нзставната
- ! i i i

раоота во новата школа го карактеризира како систем кој ja 

апсолутизира самостојната работа на учениците и доведува до 

низа слабости. Меѓу нив ce максимално трошење на време и 

енергија од страна на учениците и ниската ефикасност на наста- 

вата која е резултат на неоспособеноста на учениците за само- 

стојна р а б о т а . Тука Полјак ja лоцира и глаената цел на своето 

истражување, со својата ислравна забелешка дека пмеѓу барањето 

за самостојна работа од една страна и можноста на учениците 

за саморабота од друга страна, постои распон кој долрва треба 

да ce совлада..., a тоа е процзеот на лостеленото осамостсју-
/ р i \

вање на учениците за самостојна р а б о т а 11. ' Таа празнина поме-

ѓуЈ‘старатап им новата школа"на патот на осамосто ј y вање на учени-

ците за само рабста според мислељето на Полјак,ја потлолнузаат

бројни системи на ссвремената настава меѓу кои : хеуристичка

настава, П р О Г ра м И ра на настава, егземлларна настава, проблемска

настава и a вто-дидактичка работа. Овие системи на наставна

работа ги обработува според генезата на нивното појавување,

односно според степенот на постепеното смалување на лоучувањето

и степенот :назголемувањето на самостојноста на ученикот. Всуш-

ност на овој проблем Вс^о л Ј ѕ к му ja посветува м а н о г р а ф и ј a та

“Наставни системи^'?^о истата книга, во посебно п о г л а в и е f гсво-

ри за техниките на самостојната интелектуална работа на уче-
(S3)ниците •

Посебен придонес кон теоретското толкување и практи- 

чиото организирање на самостојната работа на учениците прет- 

ставува трудот “ Рад по узору - пут до самосталног рада у ч е н и к а 5) 

В.Пољак работата по пример или по аналогија ja третира како 

еден од патиштата за оспособување на учениците за самостојна 

р а б о т а , работа која има прсдуктивен карактер и влијае врз раз- 

војот на м и с л е њ е т о ,интенвиѕирање на памтењето, го динаминизира 

и економизира наставниот п р о ц е с , овозможува разновидна и 

диференцирана индивидуална работа на учениците и можност за 

примена во сите етапи на наставниот процес. 5 '



c a M o c т o j  h a -

i a работа н a умениците вс наставниот п р о ц е с , л и цј y з a д е к a

ис а м о с т о ј н а т a работа на учениците т р е G a да биде крајна цел
(Q ѓ )и краеи резултат н a школу вањ е т о п . v/у Затоа лрепорачува еле~ 

менти на самостојната продуктиена рабста дз ce внесуваат во 

целокулниот процес на настазната расота и тса лочнувајќи од
i

дрвото. одделение ла ce до највисокист степен на шќслување.

Според Полјак по лат на обработу в-ање на поедини наставни еди*

ници пна секој нвставен час ло обработувањетб нa новото нас~

тавно градизо, учениците треба да ce дсведат до тој степен во

рамкише на стекнатите знаења и вештини.да можат да ломинат на
(87)

самостојна продуктивна рабстаЈ1

Третирајќи го лланирањетс на наставнзта р.абота

како посебно значајнс лрашање сд методолошки и дидактички аспект
( о 3 ) ‘ ?

и стиот а в т о р ?ѕо книгата - мПланирање y н а с т а в и ’1 п постепеното

o с п o c о б y в a њ е н a y ч е н; и ц и т е д a умезт самсстојно д a ja планираат

својата работз во наставата и вон од неа* a пстоа и по редовното
( Ро )

школуЕане да присталуваат со осмислен п л а н 11 ” " , г ć смета за

посебна важна задача на наставата и дава конкретни примери од

поедините нзстазни п р е д м е т и ,

Во книгата пПрипреиања учану.ка за стјецање новог зна-

њ г 11 П о л I a к л с м е с т y е a л o с е б к о п о r л a е i е ~ мСамостално припреманге
( Q g )

уцен'Ака изван наставе"  ̂ во кое укажуѕа на лотребатз од раз~

бивање на традиционалното гледиште дека учениците самостс*јно

треба да учат главно за испитување и сценување« Притоа укажува

на важноста на упатувањетс на учениците за самостој но да ce

подготвува ат за обработување на ноео градиво и дава кснкретни

уластва за содржината и начините на упатување на учениците од

страна на наставникот вс рамките на редоената настава.

На дидактичко- методскиот аспект на оспособуван»ето

на учениците за самостојна работа Владимир Полјак укажува и во
(31)

други свои трудови.

С л р еделуеаj ќи ro местотс и значењетс на



3a потребата, значељето и начините на поттикнување 

на сознавачката самостојност на учениците во повеќе прилики и 

трудови говори и Анатоли Дамјаиовски. На овој план посебно

инлулсивна е неговата статија "Некои аспекти на рззв:1вањето
( q 9 )

на сознавачката самостојност на учениците во н а с т а ѕ а т а 11 '

Актуализирајќи ja потребата во наставата да ce развиѕа созна-

вачката активност на у ч е н и ц и т е , авторот аргументирано укажува

пна олштата согласност дека во наставата ce уште доминираат

методите со кои на учениците им ce соспштуваат готови знаења,

им ce пренесуваат готсви решенија и ce привикнуваат да работет
(93)само по определени обрасци на интелектуално п о с т а п у в а њ е м . 

Подвлекувајќи некој од лричините кои ce и цврста платформа 

дидактичкото барање за р a з в g ј на самостој носта н a ученикот,

ce залага процесот на наставата да ja вклучува и мето-

диката на доагање дс нови сознаниЈа по пат на самостојна умст-
.(94)

вена дејност на у ч е н и ц и т е 11 .

Во контекстот на натамсшното излзгање во статијата,

авторот оценува дека сознавачката активност, како посебен

ѕид на интелектуaлна актиѕност, е мошне комплекска појава. Ce

карактеризира првенствено со формиран однос на личноста кон
(95)знаењата и прсцесот на сознавањето , ce одликува со манифе- 

стирање на општа-методолошка искусност во постапувањетс кон 

задачите и проблемите, со состојба на мобилизација на лотреоки- 

те информации и мисловни олерации за решавање на одделни созна- 

вачки задачи, со слободно и еластично менување на работните пос- 

тапки, совладзност на моделите на интелектуално лосталување и сл 

A .Д а м ј а н о в с к и , надминувајќи го гледиштето дека спомна- 

тите комлоненти на продуктивната самостојност на учениците ce раз 

спонтано,ло лат на просто пренесување на знаењата, говори 

де<а м сите овие способности и одделни п р о ц е с и . , # подлежат на 

одделни законитости во својот развиток, ce развиваат само во 

услови кога тие ce стимулираат, организираат и практикуваат

(9<



во решавзњето на разновидни наставни задачи.'1 Во продолже-

нието од спомнатиот труд, авторот наведува повеќе задачи кои 

можат да ce применуваат за совладување на одделните елементи 

на културата на самостојната работа :

~ задачи во кои од учениците ce бара да избираат 
материјал по о п ределено лрашање;

- задачи за осмислување на познатите податоци од ново 
становиште, односно нивно преструктуирање и ново 
организираље ;

- задачи за издвојуѕање на битното во изучените 
содржини и неговото постепено р а с ч л е н у в а њ е ;

- задачи на групирање на иатеријалот по олределени 
шеми или табела;

- задачи што бараат од лознатите лодатоци учениците
да извлекуваат можни з а к л у ч о ц и ,о б о п ш т у в а њ а ,идеи и др

- задачи за слоредување на изучените лредмети и појави 
што ce однесуваат на различни системи и групи;

- задачи што од учениците бараат да лоставуваат и 
ислитуваат одделни хипотези,*

- задачи за докажување на определени гледиште или 
з а к л у ч о ц и ;

- задачи за определузање тентенциите на развојот на 
предметите и појавите; различни форми на системат- 
изирање на содржините;

- зедачи за олределување на значењето на изучените 
лојави и нанифестирање на својот однос кон нив и

- задачи за расчленување на темата на нејзините (98) 
составни делови (составување на план)

Посебно значајно е сваќањето на A . Дамјановски за сложе 

носта V структургта на задачите за развој на самостојната работа 

како основни критериуми на самостојноста на учзниците,но за тоа 

прашање ќе стане збор на другс место од овој труд.

Раде Ничковиќ о слособувањето на учениците за самс- 

стојна работа го третира и како начин на рационализацијa на 

воспитно-образовната работа. Тој предвидува дека во иднина 

рационализацијата на воспитно-образовната работа ќе ce движи 

во следните насоки:



b o ослсбсдување на вослитно-образовната работа 
од небитки содржини и неефикасни патишта на соз- 
н a з a њ a ;

во уште појакото и поинтензивното подведузање на 
процесот на умењето на барањата за ра ц и о н а л и з а ц кј a 
насочување и управување и

(39 )- подготвување на учениците за самостојно мислен»е ? 
самоучеље и самообразование .

Овој автор ce залага " е ф и к а с н о т о ,б р з о т о ,a со тоа и

подоброто и псквалитетн 0 учење да стане п о ј д о в и д “Тѕ,оретеч<гу

акциона основа, крајна цел аа современата дидактика ?па и барањз
„(100)на нашето в р е м е

Емпириското проучување, односно експерименталното 

проверување на y чењето по пат на ре?иввање на проблеми во наста- 

вата ло физика како облик на учење, на овој автор му свозможи- 

ло пда утврди значајна законитост дека помеѓу решавањето на про- 

блеми како највисок облик на учење и образовниот ефект во услови 

на школска настава, постои причинско-псследичен однос, т.е. дека 

учењето по пат на решавање на проблеми, псд определени услови 

предизвикува високио образовни ефекти . . .11 ̂  ̂  ̂  Според Ничковиќ 

пистражуеањето е сзоевидна потврда на современите педагошки и 

психолошкм ставови за взаемниот однос меѓу наставата и развојот 

т.е. на можностите кој интензивната настава ги дава на планот 

на оптими заци ј ата на општиот развој на y чен иц и те •11 Р  ̂  ̂  ̂

Магдглена Ј о в а н о в и ќ “ Илиќ во и с т р а ж у в а њ е т о иУлога 

вежбања структурисања наставног градива y развоју способности 

ученза11 ce ракоЕОди од идејата дека основна задача на образовани- 

ето е учениците да ги оспособи за самостојна работа и тоа во прв 

ред во наставата да ce изградува стил на работа,стил на мислење 

( Подѕл.Б.К*Л.). Таа смета дека ученииите со поединости можат да 

ce здобијат и подоцна, по пат на самостојна работа, но за да 

можат учениците самостојно да учат наставата мора да ги вежба 

и ослособува за примена на ефикасни посталки на учење.



снамаен придонес на овој план има анализата на

процесот на учењето од стра.-а на Иван Фурлан . Имено, тој

процесот на учењето го набљудува како процес на к о м у н и к а ц и ј a ,

a активноста на ученикот како една од значајните фази на уче-

њето. joj гозсри дека во првата фаза од у ч е њ е т о ,ученикот ce

наога б о прсолемска ситуација и затоа ce обраќа со соодветно

прашање. Во втората фаза настапува пренесузање на знаења,

информации од изворот на знаењата (на с т а в н и к ,y ч е б н и к , друг

извор) до ученикот. Во третата фаза најсилно доаѓа до израз

активноста на ученикот каде што тој активно ги применува с тек ~

натите з-1аења во решавање на определена проблемска ситуација.

Во оваа фаза комуникацијата тече од ученикот кон наставникот

и на тој начин наставникот добива повратна информација за

резултатите од учењето на ученикот, Фурлан оценува дека всу-

шност оваа мнсгу значајна етапа од наставниот процес, во наша-

та наставна практика е малку присутна . Со оглед на тоа што таа

ретко ce остварува учениког покажува ласивна улога. Ео четврта-

та фаза сд учењето, наставникот го информира ученикст за тоа

дали неговата активност довела до решавање на п р о б л е м о т Р ^ ^ ^

Пат з а |ѕоспособузање на учениците за с а м о у п р а в у вање

( с а м о п рограмирање, самсактивирање и самопоткрелување) во уче-
„(10*0 ,њетс Фурлан гледа во процесот на примената на лрограмира-

ната настава. Тој поаѓа од програмата која ja подготвува

наставникот и според ксја ce раководи вс процесот на задавање 

разновидни задачи на учениците, нивното а к т и в ч р а њ е ,поткрепување 

оценување и вреднување на постигнатите разултати. Следниот чекор 

е оној кога објективизира програмата за учење и му ce става 

на раслолагање на секој ученик. Овој дел од работата на учени- 

ците е многу важен затоа што учениците работат самостојно, дирек- 

тно ce поврзани со програмираниот текст, a не со предавањето на 

наставникот. Наставникот ja иапушта п р е д а в а ч к ѕ т a функција и п ре - 

зема улога на организатор на самостојната работа на учениците.
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Последниот чекор од овој продес е оној коге ученикот е во 

можнсст самостсјно да создава програми за у ч е њ е , (самспрограми- 

рање,кога ученикот прераснал во самоуправен систем). Тоа е 

нај висок степен на ослособеност за самостојно учење и во редоз- 

ната настава може да ce реализира самс со некои елементи.

Слични можности создава и работата по пат на сметачи, каде 

што учениците можат д а м водат дијалог сс с м е т а ч о т “ и да рабо- 

таат самсстојно сооред своето темоо и интелектуалнил^е можно- 

сти кои ce постојано ангажирани и ставени во функција на само- 

стојно учење.

Милан Баковлев, дава многу вредни насоки и сугестии 

за третманот на ученикот како субјект на наставниот процес*

Toj вели дека ученикот мора да биде и субјект, a не само објект 

на овразовниот п р о ц е с , до научни вистини да доаѓа по пат на 

сопствена интелектуална работа, a не со запамтување на готови 

резултати од туѓа сознајна дејност. Во оваа смисла пишува : 

мСестраното интелектуално активирање и осамостојување на уче- 

ниците во процесот на редоаната секојдневна настава е најефи- 

касен облик на нивно оспособузање за с а м о о б р а з о в а н и е «.. Никој 

не може да ce оспособи за самообразование без вклучување во 

него... способноста за самообразование е функција на вежбањето 

a не на с о з р е в а њ е т о . . . со цел завршуваљето на школувањето да не 

претставува завршување на учењето, самообразованието тре&а да 

почне кога и н а с т а в а т а . " ^ ^ ^

Голем број автори укажуваат на врската псжеѓу оспосо- 

б^вањето на учениците за поставуванге на прашања и о способувањето 

за самостојна работа. Всушност оспособеноста на ученикот за само- 

стојно поставување на прашања истовремено преставува и цел и 

средство за воспитување на самостојноста кај ученикот. Од домашни- 

те автори на овој аспект од оспособувањето на учениците за с а м о - 

стојна работа укажува Владимир Јуриќ , не ру д р у г о т о ^ т о ј вели

м во секој самостоен чекср имплицирано е и прашање и дека е заЅлуда 

тврден>ето дека може дури и р е п р о д у к т и в н с , уште повеќе прсдуктизно 

да ce работи без прашања.*. .11 ̂  ̂  ̂  )
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Врз основа на претхсдната расправа во врска со зна- 

чељето и улоЈребата во современата н а с г а з а  дојдовме до псвеќе 

заклучоци и констатации .

1. Самостојната работа на ученицитѕ е многу комплексна 

дидактичка категорија. Таа пред ce претставува средство за оспо- 

собување на учениците за с а м о о б р а з о в а н и е .Погодна е за постојано 

развивање, уналредуваље на културата на ин^телектуалната работа 

која претставува значајна комлонента во животот и работата на 

современиот ч о в е к •М е ѓ у т о а , за да може самостојната работа на уче- 

ниците да претставува вистински пат за сам.ообразование , учениците 

треба паралелно со добивањето на н а у ч н к  знаења да ce здобивзат и 

со соодветни м о д е л и ,о б р а с ц и ,методи и техники на самостојна работа. 

Во прсцесот на осамостојувањето учениците важно е да научат само* 

стојно да ja планираат својата работа,самостојно да ги системати- 

зираат сознанијата до кои доаѓаат по саиостоен п а т , да и а у ч а т  да

и зд вој уваа т ,фсрмулираа т ,обра зложуваа т и аргументираат определени 

гледишта,да поставузаат лрашања, да извлекуваат определени заклу- 

чоци,кај нив да ce формира споссбноста на лродуктивно мислење и 

учење ло пат на решавање иа проблеми,стил на самсстојне прифаќа- 

ње на определен ризик, дг ce развива дух на љ у б о п и т н о с т ,у л о р н о с т , 

да ce воспитува култура на самсстсјната работа само со соодѕетни 

извсри на знаења и с л и ч н о .

2. Самостојната работа на учениците овозможува :
“ сестран развиток на ученикот и формирак>е на маркси- 

стички погледи на светот;

- зголемување степенот на с о з н а ј н о с т а ,осознаеноста 
и трајноста на здобиените знаења од страна на уче~ 
ни ците ,

- фор.чирање на вештини и споссбности за самостојно здо~ 
бивање со знаења кои ce во согласност со целите и 
задачите на наставните програми;

—  примена на здобиените знаења во лрактичната дејност, 
б о олштествено-корисниот труд,односно поврзуваље на 
наставата со животот;

развивање на сознајните и другите видсви способности, 
формирање култура на умствен и физички труд,планско и 
систематско присталување кон реализацијата на соодве~ 
тни цели и задачи на самостојната работа од страна на 
у ч е н и ц и т е ,односно изградување ва општо методолошко



искуствс , м g С и лизз ци ј з нa пос то ј н /iте з н a е њ з и мис ло*~ 
вни с п о с о б н о с т и ,слободнс и еластично ме нување на 
раистните п о с т а п к и ,совладување на модели на инте- 
лектузлко постапување и изградуваље на стил на сa мо~ 
стојност кај умениците и

- примена на Сројни и разновидни извори на информации 
и з д о 5 и б a к> е со навики за нивно ефикасно користење 
од страна на y ч е н и ц и т е ,п с с е - но рабстата со книга .

Севкупно самостојната работа овозможува рациснализирање, 

интензивирање и динамизирање на индивидуалната работа на секој 

посебен уменик и наставата вс целина,а на тсј начин допринесува 

за реализацијата на целта за сестран развиток на ученикот и и з г р а - 

дување на правилен д и ј а л е к т и ч к о"марксистички поглед кај учениците.



! I ФИЛОЗОФСКИ, ПСИХОJIOLKH К Д И Г«А!СТИЧКИ 0СНОВИ 
HA СА.ИССТОЈНАТА RABOTA HA УЧЕНИЦИТЕ ВО 

UACTABATA

1 . ФИЛ030ФСКМ основи

Определуваметс на научно-теоретските основи на поимот 

самостојна работа на учениците нужно претпостѕзува да појдеме од 

марксистичксто поимање за човекот и улогата на свесната акт^вност 

во формирањето на човекот како природно, разумно и производ.но 

суштество. Марксовата определба на овие поими стана к а м е н - темелник 

сд кој ce поаѓа во определувањето на теоретските основи на низа 

псими и науки* Тоа е особено важно за филозофското и психолошкото 

толкување на поимите активност, свесност, односно свесна активност 

и самостојна работа на учениците« Всушност како што а к т и в н о с т а , 

рабстата, претставува услов за создавање и развитск на човекот, 

тзка и активноста на ученикст во лроцесот на настаѕата и пошироко^ 

претставува услов за фсрмирање и разѕивање на с в е с н а , с е с т р а н а , 

активна и твсречка л и ч н с с т . Накусо ќе ce задржиме на марксистичка- 

та определба на овие л о и м и .
ч

Маркс вопК а п и т а г о т п пишува дека "пред ce трудот ■ претста- 

вува процес помеѓу човекот и п р и р о д а т а ,процес во кој човекот сс 

својата сопствена деј ност (п о д в л .Б .К . Л . ) j a у с л о в у в а ,регулира и 

контолира размената на материјзта мегу себе и природата. Слрсти 

природната сила тој сам ( п о д в л .Б . К .Л . ) исталува како природна сила . 

ба да ja присвои природната материја во форма погодна за негозиот 

солствен живот, тој ги стева во движење природните с>-ли на неговото 

тело,рацете и н о з е т е ,главата и дланките. Бидејќи сс ова движење 

тој дејствува на природата надвор од себе и ja и з м е н у в а ,едновремено 

со тоа тој ja изменува и својата сопствеиа природа (п одв л . Б . К . Л • ) 

Тој ги развива задреманите во неа потенции и играта на нејзините
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сили ja потчинува на својата сопствена власт" ^  ̂  (подв , Б . К . Л . )t,

Во истата глава на "Капиталот" Маркс трудот го определува како

" целесообразна дејност ( п о д в ,Б , К .Л .)за создавање на употребливи

вредности"... како"општ услов за размена на материјата меѓу

човекот и п р и р о д а т а ,вечен природен услов за живот на луѓето и со

тоа не само што е независен од било k o ј a форма на тој живот, но
( 2 )уште повеќе тој е општ на сите видови форми".

Маркс и Енгелс, во рамките на нивното хуманистичко-

антрополошко сфаќање, човекот го ставаат во активен однос кон

природата, општеството и кон самиот себе, Тие човекот го сфаќаат

како "битие на практиката", "како творечко суштество", кое низ

творечкото трансформирање на природата и општеството, низ про-

цесот на в о с п и т а н и е т о , ce менува и самиот себе, Тој процес на

с а м о м е н у в а њ е , "само р е а л и з а ци ј a " во голема мера зависи од само-

стојноста на секоја конкретна личност, Во оваа смисла Маркс вели

дека "едно суштество само за себе е самостојно дури тогаш кога

стои на сопствени нозе, a на сопствени нозе стои дури тогаш кога
( 3 )за своите постоења си заблагодарува себеси" , Блескаво е откри- 

тието на Енгелс, во однос на сите дотогашни сфаќања, дека работа- 

та е извор на сите б о г а т с т в а , основа и услов за ce што е човечко,

односно, работата е услов за создазање на човекот, тој е 
нејзин продукт ("трудот го создал човекот")-

На тој начин Маркс и Енгелс даваат научно образложение 

на факторите за развиток на личноста. Почитувајќи ги останатите 

фактори во развојот на личноста ,тие укажуваат на можностите и сила- 

та на самостојното активирање на човекот во процесот на работата, 

a на тој начин и големите потенцијални сили на самостојноста на 

личноста во процесот на воспитанието насочени кон сопственист развој 

на воспитаникот, Имено, анализирајќи го човекот како "природно", 

"генеричко", "родно" суштество, тие го признаваат значењето на нас- 

ледниот фактор за развојот на л и ч н о с т а , укажувајќи дека "човекот



е продукт на севкупните општествни односи" тие ja истакнуваат 

општествено-историската у с л овеност на воспитанието (средината) и 

поцртувајќи ja улогата на товречката самостојност на личноста ja 

нагласуваат важноста на о о г а низирање на таква воспитна практика 

во која активност на личноста ќе има рамноправен третман, р а мноп- 

равно место како и останатите фактори важни за нејзиниот севкупен 

развој .

Меѓутоа, Маркс не говори за било каква активност,за 

било каква дејност, за било кој труд. "Овде немаме работа со први- 

те животински форми на трудот...Ние претпоставуваме труд во таква 

форма што му е исклучиво својствена на човекот... Она што и нај- 

лошиот архитект го разликува од најдобрата пчела е тоа што тој 

ќелијата ja има изградено во својата глава (п о д в .Б .К .Л .), пред 

да ja изработи во восокот. На крајот на процесот на трудот доаѓа 

до резултат што во почетокот ка процесот, суштествуваше во прет- 

ставата на работникот, значи и д е ј н о |!̂ У ~ п о д в л е к у в а  Маркс (подвл. 

Б.К.Л. ). Маркс не признава "животно кое прави орудија" (опаска 

на дефиницијата за човекот од страна на Ф р а н к л и ) , ^  туку 

свесно човечко суштество чија дејност ce одликува со целесообра- 

зност, с в е с н о с т ,организираност и планска насоченост. Тоа значи 

дека човекот произведува во процесот на ц е л е с о о б р а з е н ,с в е с е н ,план- 

ски организиран труд.но истовремено тој плански и свесно ja менува 

средината,менувајќи ce притоа, самопроизведувајќи ce и самиот 

себе во процесот на свесниот т Р У Д }како р а б о т н о ,творечко човечко, 

суштество со развиен систем на индивидуални можности и слособности. 

П о н а т а м у ,човекот менувајќи ja свесно природната и општествената 

средина и дава нов квалитет, но истовремено менувајќи ce свесно 

и самиот, ги развива своите "задремани" способности и им дава 

прогресивно нов квалитет. Ова истовремено значи дека односот 

на човекот кон средината не е едностран.туку дијалектички, однос- 

но дека менувањето на околината како најважна претпоставка за ме- 

нувањето на човековото битие ce извршува во неговата практика,во 

револуционерното преоб разување на општествените прилики и практично 

то совладување на природните с и л и .Согледувајќи ja ваквата законитос 

Маркс во"Тезите за Фоербах"полемизира и истапува против апстрактнот
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и механичкото сфаќање на односот на човекот сс природната средина 

и говори за “ револуциснерна практичко-критична д е јност1’. ^ ^  

Односно,низ практичкото делување на човекст ce преобразуѕа и ме - 

нува природната и општествената средина,но низ истата практикз 

ce менува и самиот човек-став кој за нашзта анализа на самостој-* 

носта на ученикот е од посебна важност.

M a p ксистичкото хуманистичко-антропслошкс значење за 

природата на човекот и улогата на активноста во неговото формира- 

н»е, научно го лотврдува значењето на потреЅата од создавање на 

широки можнос ти за манифестирање,потврдување,самопстврдуван»е,реа“ 

лизираље и с а м о р е а л и з и р а њ е , на ученикст пред се низ сопствената 

активност во воспитно наставната лрактика.

2 . ПСИХОЛОШКИ ССНОВИ

M a рксистичкото поимаље за објективната законитост

меѓу работата и развојот на линноста претставува научен фундамент

и во теоретските и екслериментални истражувама на законитоста
( х(б)мегу активноста и развојот на психата на детето (човекот; .

Марксистичката лсихологија проучувајќи ja врската меѓу

активноста и с в е с т а ^ ^  ce дистанцира од психолошката мисла на
( 8 )Декарт Локовата р е Ф л е к с о л с г и ј a и бихејвхеристичката концелција

( 9 )с т и м у л - р е а к ц и ј a и укажува на основната греијка на старата идеа- 

листичка психологија чии преставници г о !,и з д в о и л е н лсихичкото 

(според Сеченов), го ,,о т у ѓ и л е м психичкото сд неговата материјална 

основа (според Маркс) и го претвсриле во лосебна с ф е р а . На ваквото
А . (10јидеалистичко сфакање за свеста марксистичката п с и х о л о г и ј ѕ  г о

спротиставува учењето за "единствотс на свеста и а к т и в н о с т а11 и 

смета дека п тоа мора да биде појдсвна точка во преструктурирањето 

на л с и х о л о г и j a та . Единствсто мегу свеста и активноста С.Л.

Рубинштајн го сфаќа не какс нешто м е х а н и ч к о ,туку како ж и в с ,годвижно 

единс-тво кое после секој несклад ловторно ce восооставуза во 

текот на животот и активноста на субјектот. Образложувајќи го овој 

свсјѕ став тсј вели дека м во човексвзта активност,во неговите 

дела, практични и т е о р е т с к и ,неговиот духовен развсј не само што ce



манифестира туку и ce формира". На тој начин Рубиншт ај н

доаѓа до научната вистина дека "човековите способности ce изгра-

дуваат врз основа на тоа што тој го работи", дека "меѓусебната

врска и условеност на психичките својства и нејзиното однесување,

свеста и активноста на човекот ce поврзуваат во единствен процес

во кој причината и последицата непрекинато си ги менуваат своите
(13)места," Ваквото научно толкување на улогата на самостоЈната 

активност во развојот на способностите на личноста значи дека лични- 

те сво јства на детето,неговите способности ,карактерии црти и слично 

не само што ce појавуваат туку и ce формираат во сопствената дејност 

на детето,со чија п о м о ш , под раководство на наставникот активно ce 

вклучува во усвојувањето на знаењата и вредностите во текот на
( U )развојот на сознајната работа на човештвото,

Психолошкиот третман на односот меѓу активноста и разво- 

јот е тесно поврзан со сфаќањето за односот меѓу созревањето и обучу- 

вањето или развојот и учењето. Ставовите на современите психолсзи so 

однос на ова прашање ce поделени , главно, на две гледишта. Според 

претставниците на првото гледиште (Женевска ш к о л а : Ж-Пијаже, Б. 

Инхалдер и други) развојот има водечка улога и ce одвива според 

сопствени з а к о н и т о с т и ,a учењето е субординирано од раззојниот 

процес и неговата ^рзина зависи од достигнатиот соодветен степен на 

развојот,Претставниците на второто гледиште (Московска школа: Л.С. 

Виготски,А.Н.Леонтиев, П.Ј.Галперин, Н.Ф.Тализина, A . Е .О б у х о в а ,X.М. 

Тепљенко и др.)ја развиваат тезата дека развојот е субординиран од 

учењето и дека со негова помош тој може да ce забрза и да премине 

во зоната на следниот развиток. Во оваа смисла Виготски пишува дека 

мучењето и развојот не ce подудараат туку претставуваат два процеса 

кои ce наоѓаат во многусложени взаемни односи, Учењето е само т о - 

гаш добро кога му претходи на развојот. Тогаш тоа ce буди и пред- 

извикува цела низа функции кои созреваат и ce наоѓаат во зона на 

следниот р а з в иток,. Во тоа ce состои главната улога на учењето 

во развитокот,|! ^ ^ В а к в а т а  теза на преставниците на Московска-

( 1 2 )
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та школа ja потврдуваат и разултатите од емпириските истражувања 

на Л.Ф.Обухова (учењето на поимите на конѕер в а ц и j a ) , Х , М ,Тепљенко 

(освојување на логичката структура на лрипадноста на класи и хијер- 

архиЈскиот однос на класите и п о д к л а с и т е ;и сл, У чењето на прес-

тавниците на Московската школа за односот меѓу учењето и развојот, 

за нашиов проблем посебно е важно, Советските психолози сметаат 

дека развојот не е определен од сопствени, непроменливи законито- 

с т и . Според н и в , развојот може да има различен тек, во зависност 

од видот и организацијата на активноста на ученикот која може да 

биде организирана однадвор и да дава различни ефекти,

Слично гледиште,за односот меѓу учењето и развојот,

сретнавме и кај Ѓ,Брунер и неговите с о р а б о т н и ц и , Тие велат".,.

дека постојат само мал број едноствавни операции кои ги изведуваат

возрасните ,а не може да ги изведе мало дете.Накусо, секоја сложена

вештина може да ce разложи на поедноставни компоненти од кои секоја

може да биде изведена и од страна на најмалку вешта личност. Мату-

рацијата ce состои во оркестрирање на тие компоненти во интегрирани

секвенци, a таа интеграција исто зависи од ш а б л о н о т ,примерокот кој

доаѓа однадвор,со интернализација".^^^ Ваквото свое тврдење Брунер

го поткрепува со резултати од повеќе емпириски и с п и т у в а њ а .Неговото

учење применето на планот на наставата г л а с и :"Правилниот избор на

начините на презентирање овозможуваат децата од било која возраст

да ce поучуваат во с е . " ^ ° ^  О д н о с н о ,[она што е важно за психичкиот

развој на детето тоа е во која мера тој развој зависи, не само од

к а п а ц и т е т о т ,туку и од можностите за реализација со помош на техники-

те (подв. Б . К . Л .) кои ce создадени на тој начин што детето е изложено

на специ јализирана културна ст.редина (подв. Б . К. Л. W P  омантичните

клишеа како што ce "културен гланцп или "природен човек" ce колку

погрешни толку и опасни како гледишта кои правецот на човековиот

развој го набљудуваат независно од образовниот процес кој ние го
( 19)изградуваме со цел развојот да го направиме можен".

Во текот на расправата за психолошките аспекти на актив- 

носта и с а м о с т о ј н о с т а ,укажавме на основните слабости на идеалистичко 

то сфаќање на свеста и активноста (неактивна свест и несвесна ак- 

тивност) и го об-разложивме дијалектичкото сфаќање на свеста и акти- 

в,.носта на човекот (активна свест и свесна активност) кое го сме-
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таме за теоретска основа на свесната а к т и в н о с т ,на самостојната 

работа на учениците, к о ј а  е од посебно значење за педагошката 

пра к т и к а .

Говорејќи за филозофските аспекти на активноста и само- 

стојноста појдовме од марксистичкото учење дека човекот ce формира 

и развива во текот на сопствената п р е д м е т н а ,м а т е р и ј а л н а ,практична 

дејност во чиј тек менувајќи ja п риродатa ce менува и самиот себе, 

ce произведува себеси и дојдовме до гледиштето дека п за.детето

нема ништо поприродно отколку да ce развива, формира и стане она
„ (20) л

што е, во процесот на воспитанието и наставата', Односно од

сите области на практиката со оглед на психологијата на човекот...

нрјголемо значење има практиката на ф о рмирање на л у ѓ е т о , ., педагош-
(21)

ката практика" .Дистанцирајќи ce од позициите на идеалистичката

психологија и прифаќајќи го..марксистичкото толкување според кое

човековата свест е во дијалектичка спрега со неговиот реален живот

и неговата активност, взаемната условеност и дијалектичкото единство

помеѓу развојот и наставата ,укажавме на појдовните теоретски основи

кои треба да бидат главно раководство на педагошката практика за

развој на самостојноста на учениците,

Наставната практика мора да ja почитува објективната зако-

нитост дека свесната активност на ученикот претставува специфична

психолошка основа за неговото формирање и развивање, дека во: инди~

видуалниот развој на учениците соодветна улога има с о з р е в а њ е т о , но

водечката улога е на страна на настазата,3а наставникот мора да биде

јасно позната вистината дека"психичките функции ce формираат во самиоп

процес на нивното функционирање и битно зависат од онаа објективна
(22)содржина врз која ce формираат", Познавањето на психолошките со-

знанија на овој план на наставникот му помагаат успешно да ja анали- 

зира и открива психолошката основа на активноста на детето во чии 

рамки ученикот ce здобива со систем на научни ф а к т и ,закони и закони- 

тости - теоретска и практична а к т и в н о с т ,процес во кој ce развиваат и 

формираат неговите интелектуални с и л и ,е м о т и в н и т е ,еолевите и каракте- 

рните особини и во кој истовремено ce формираат и усвојуваат определе- 

ни м о д е л и ,методи и постапки за самостојно учење«Наставникот мора да 

обезбедува наставна средина во која секоја алка од учењето свесно и 

активно ќе биде насочена кон решавање на определена задача. Настав-
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ните задачи мора да бидат главно средство за п о т т и к н у в а њ е , разд- 

вижување и организирање на созревачката самостојност на учениците.

Под патронство на педагошкото раководство на настввникот мора да му 

ce овозможи на ученикот задачата да ja прифати "одвнатре". Овој проб- 

лем е тесно поврзан со начините на мотивирање на учениците и форму~ 

лирањето на задачите кои според својата содржина и степен на тешко- 

тија треба да поаѓаат од постојното ниво на развој на учениците, 

но истовремено развојот да го "влечат н а п р е д ” , во следниот пови- 

сок степен. Овде секое прифаќање на концепциите за спонтан разви- 

ток на учениците карактеристични за реформската п е д а г о г и ј а ѕ дове- 

дува до ограничување на можностите за развој низ процесот на на - 

ставата. Истовремено наставата мора да ce дистанцира и од тенденциите 

кои покажуваат игнорирање на психолошките сознанија за специфичнос- 

тите на индивидуалниот развиток на субјектот кој е во процес на фор- 

мирање. Познато е дека станува збор за концепциите кои личноста на 

ученикот ja сведуваат на пасивен и рецептивен објект на наставната 

работа кому можат да му ce предаваат и пренесуваат знаења без не- 

гово лично учество и ангажирање. Односно, мора да ce надминуваат 

сите сфаќања што ученикот го претвораат во објект во кој ce влеваат 

порои од з н а е њ а ,гледишта кои не ce насочени кон откривање на внатреш- 

ните можности на учениците и кои не настојуваат да предвидувгат и 

градат перспектиѕни патишта за развојот на ученикот,»'* Да ce воспитува 

човек тоа значи кај него да ce воспитува перспектива на патишта", ис~
(23)

такнува A . С.Макаренко. 4 Ј. Перспектива на патишта ќе ce открива покрај

другото, на тој начин што во личноста на детето ќе ce гледа субјект

кој свесно и целисходно ќе ce формира пред се по пат на сопстве-

на активност. Односно, воспитанието ако претендира да биде суште-

ствен фактор во развитокот на ученикот,мора да настојува да воспитува
\

сестрана»свесна и творечка личност пред ce во заедничката дејност на 

наставникот и ученикот. Притоа наставникот знаејќи дека способности- 

те на ученикот ce развиваат во текот на неговата свесна с а м о с т о ј н о с т , 

треба да предвидува Еоспитување на повеќе степени на самостојност 

на учениците, хиерархија на чиј почеток ќе бидат дадени само еле- 

менти на самостојност кои ќе соодвествуваат на развојните можности 

на учениците, a на највисоката скала од тој ред ќе ce најдат оние
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степени на самостојност на ученикот кои ќе претставуваат 

Ин е г а ц и ј а п на наставниковото раководство.

3. ДИДАКТИЧКИ ОСНОВИ

Современите текови во науката и т е х н о л о г и ј а т а , a пред 
( .ce продукцијата на нови видови и системи на знаења, доведуваат 

до појава на нови потреби и барања во областа на образованието 

и наставата.

1. Потреба од преструктурирање на содржините во настава- 

та и начинот на нивното усвојување во смисла на пронаоѓање на 

основни и фундаментални идеи во рамките на еден или повеќе нас- 

тавни предмети, откривање на основни структури, п р и н ц и п и ,правила 

и методи, a не запомнување на факти и знаења затворени во поеди- 

нечни рамки или системи.

2. Градење на нов концепт на наставата во кој што поимот 

учење добива нова содржина која ja карактеризираат синтагмите:

- од строго водено учење кон самостојно учење,

- од школско учење ксн воншколско учење,

- од рано учење кон доживотно учење,

- од адаптивно учење према антиципациско учење 
(С.Родек, 1988, стр,б5).

3. Промени во фуккцијата на наставникот во процесот на 

н а с т а в а т а :

- ce менува степенот и карактерот на улогата и ангажира- 
носта на наставникот во сите етапи на наставниот процесЈ

- доаѓа до поместување на тежиштето на дејноста на нас- 
тавникот во процесот на наставата и тоа од извршно- 
реализаторска кон подготвително-програмска фаза на 
тој процес. Во повеќе фази на р е а л и з а ц и ј a та на наста- 
вата, наставникот го заменуваат техничките средства.
Ce менува и тежиштето на активноста на наставникот: 
тој п о к а ж у в а ,п о м а г а , ja организира индивидуалната и 
колективната работа на учениците,а во фокусот на вни- 
манието е активноста аа ученикот;

- во некои фази на наставниот процес,во кои досега беше 
доминантен н а с т а в н и к о т ,неговата функција слабее (фаза- 
та на реализацијата на наставата и у т врдувањето на 
резултатите),а во други фази на процесот на наставата



во кои досега наставникот не учествувал или учествувал 
со минимална а к т и в н о с т ,неговата улога добива ново зка-
чење (Поткоњак, 1 972 , стр . 1 1 9-1 ЗМ-.

Севкупно, станува збор за нов концепт на наставата каде 

што самостојната работа на учениците ќе зазема централно место,

Оттука и потребата од систематско и темелно проучување на дидак- 

тичките основи на самостојноста на учениците.

Самостојноста како с л о ж е н ,комплексен и широк поим во 

себе вклучува низа својства и квзлитети на сознајната активност 

на учениците,определени квалитети на карактерот и други особини 

на л и ч н о с т а •Kora говориме за дидахтичките основи на самостојнос- 

та нашето внимание го и^сочуваме кон укажување на суштината на 

повеќе с п р е д е л б и ,посебно на оние кои потесно ги детерминираат дидак- 

тичките рамки на самостојната работа,Во рамките на оваа расправа 

ќе укажеме на некои поимања за самостој ната работа од страна на 

домашни и странски автори.И покрај разликата во одделните сфаќања 

за самостојната работа од стоанз на авторите кои ќе станв з б о р 5 

постои нешто што за сите нив е з а е д н и ч к о , Имено, сите тие поаѓаат 

од ставот дека активноста на личноста е основно средство за мобили- 

зацијa ,поттикнување и насочување на сознајните сили на личноста 

кон определена сознајна цел-усвојy вање на систем од научни знаења и 

развивање на комплексот на психо-физичките сили на личноста. 

Самостојната работа истовремено ce сфаќа како y с л о в ,ц е л ,средство 

и резултат на сознавачката работа на у ч е н и ц и т е , како форма на наста- 

вната работа, како метод на наставната работа,како вид на сознава- 

чката активност и слично,

Поаѓајќи од г н о с и о л о ш к и т е ,психолошките и дидактичките аспекти 

советскиот дидактичар Пидкасискиј смета дека ксамостојната работа 

на учениците во процесот на наставата истапува како специфично 

педагошко средство за организирање и управување со самостојната 

активност на учениците која треба да ги вклучува предметот и мето- 

дите на научното сознание'1 Истовремено самостојната работа на

учениците ja третира како И вид на сознавачка а к т и в н о с т ,,. која веќе 

не претставува педагошка туку гнасеолошка специфична Форма на науч- 

ното познание, Внатрешната содржина на таквото соѕнание е самостојно
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формирање на начини за постигнување на поставената цел. Затоа

самостојната работа на системот на настввниот процес треба да ce

разгледува какс средство на наставата и како форма на наставно-
(25)научното сознание".

При разгледувањето на основата на поимот самостојна ра- 

бота Пидкасискиј смета дека треба да ce користат поимите"самостојна 

активност или наставно-вежбачки активности", "самостојна активност" 

и "сознавачка самоактивност". Притоа тој ce дистанцира од. упстре- 

бата на поимот “ умствена д е ј н о с т 11 затоа што смета дека тој не ce

однесува на свесноста,на разумот,туку преставува 11 апстрдкција која е
(26'создадена од сета разновидност на конкретни видови на активноста". '

Анализата на основните поими Пидкасистиј ja врши врз основа на глав- 

ните компоненти на наставниот п р о ц е с :содржина на о б р а з о в а н и е т о , 

дејноста на предавањето на наставникот и дејноста на учењето-учени- 

кот, кои во структурата на наставата ce јавуваат како единство на 

односи меѓу основните компоненти на наставата и ja сочинуваат и 

г н е с е о л о ш к а т а ,психолошката и дидактичката основа на разновидните 

самостојни работи на учениците.

Анализирајќи ja природата и структурата на сознавачката 

активност на учениците, Пидкасистиј вели дека самостојната работа на 

учениците е т р и ј а д а :м о т и в - п л а н - р е з у л т а т , Притоа укажува дека како 

стимулатор, мртив на самостојната активност на ученикот во наставата 

истапува потребата за ново знаење која ce појавува во текот на реша- 

вањето на сезнајните задачи, За успешно здобивање со нови знаења уче- 

никот ги мобилизира претходните искуства кои ce во согласност со 

целта на истражувањето на новата дејност. Притоа тој ja планира нова- 

та дејност (план),определува средства за нејзино реализирање и го 

предвидува конечниот р е з у л т а т ,Заклучната етапа ( р е з у л т а т ) ,на с о з н а ј - 

ниот акт е извршувачкиот стадиум на дејноста чиј тек ce движи според 

претходниот план.

Авторот укажува на фактот дека главната особина на с а м о с т о ј - 

ната работа ce состои во тоа што целта на активноста на ученикот исто 

времено во себе носи и Функција на управување со сопствената активнос 

a не во тоа дали ученикот работи со или без помош на н а с т а в н и к о т .Toj



смета дека предметната содржина на секое делување како единица 

на самостојната работа актуелно ce осознава одстрана на ученикот 

и станува дирекна цел на неговото д е л у в а њ е .Целта во структурата 

на оваа активност во однос на совладувањето на нејзината предметна 

содржина носи регулативна функција и помага за понатамошно движење

на ученикот во процесот на совладувањето и нивното понатамошно
(27)п р е о б р а з у в а њ е , "Срцето на самостоЈната активност на ученикот

сосема ce совпаѓа со содржината на целта на a к т и в н о с т а ,со целта
„(28) _ .на управувањето на таа активност . О в о ј апстрактен идеал според 

авторот може да ce постигне на нивото на средното образование.

Самостојното решавање, на сознавачките задачи според овој

автор почнува со степенот на користење на познати теоретски ставови

и поими,оценка на определени факти,појави и процеси кои ce опишуваат

на часот. Овој степен на самостојната активност на учениците е потре-

бен во текот на наставата и ce о р г а н и з и р а ,главно,за повторување на

претходно обработуван м а т е р и ј а л ,придонесува за усвојување на потрајни

знаења и методи на активноста. Со оглед на тоа што при овој тип на

самостојна активност на ученикот целта на управувањето е над содржи-

ната и целта.кај ученикот ce создаваат неопходни стимули за поната-

мошно развивање на сознавачките с п о с о б н о с т и . Тогаш,вели П и д к а с и с т и ј ,

објективно ce појавува потреба од постѕвување на такви задачи при

чме решавање содржината на целта на активноста на ученикот е поширока

од содржината на целта на управувањето на сопствената активност. Во

тој момент во дејноста на ученикот ce создава неусогласеност меѓу

содржината на целта и целта на у п р а в у в а њ е т о ,со сопствена активност,

Во зависност од дијапазонот на оваа неусогласеност ученикот ce стиму-

лира.во некои ситуации,кон творечка самостојна активност,а во други

кон соработка со наставникот. Во тој процес ученикот се издигкува на

следниот степен на самостојната активност и сопствениот развој,а

наставникот ja покажува смислата на правилното раководство со самостој
(29 ) "ната работа. Таква е, дијалектиката на самостојмата и н е с а м о с т о ј н а -

та работа на ученикот во текот на наставата која во извесен степен 

го определува и содржинскиот аснект на процесите на репродукција 

и творештво во сознанието на ученикот во текот на наставата"-завр- 

шува П и д к а с и с т и ј , ^ ^ ^



При определувањето на суштината на видовите на самостојната

р а б о т а ,односно нејзината класификацијa ,Пидкасистиј поаѓа од објекти-

вно-субјективните односи кои ce градат помеѓу "ученикот-наставните

задачи-наставникот". Всушност с Joj смета дека објективно-субјекти-

вните односи меѓу овие фактори реално истапуваат само при постоење

на определена задача која претставува^генетска к л е т к а " ,своевидно

средство за вовлекување и почеток на секоја сознајна активност и

самостојност на ученикот. Во тој контекст вели дека најнискиот

степен на учениковото сознание ce одликува со усвојување зр ротова

форма на главни поими,идеи, кои не ce менуваат и одговараат на

формално-логичката етапа во процесот на сознанието, во чиј тек

ученикот ce здобива со општи знаења. Тоз најчесто е случај кога

на ученикот добро му е познат алгоритмот на а к т и в н о с т а ,даден од

страна. на наставникот,а нему му преостанува само да го примени.

Таквите видови на сознанија ученикот ги совладува "во вид на посеб-

ни п р а в и л а ,теории кои како "густина" на "туѓата мисла" во активно-

ста на ученикот извршуваат улога на своевидни '!орудија на производ
(31)ство" (познавање на таблицата за м н о ж е њ е ,д е л е њ е ,поимите "држава", 

" к л а с а " ,граматички правила и с л .).Формализираното мисловно и с к у - 

ство во активноста на ученикот ce покажува во строго формално- 

логичка насока и ce одликува п р е д с е с о  репродуктивен карактер 

(задачи no образец) (подв.Б .К .Л .)*

Највисок степен учениковото сознание има тогаш кога 

благодарејќи на проблемската ситуација доѓа до менување на порано 

совладаните научни ставови,а тоа е примена на неформализираното 

искуство на мислењето на ученикот во конкретната сознајна активност. 

Неформализираната активност на мислењето на индивидуалното сознание 

на ученикот ce манифестира во вид на елементи на научно истражувале? 

свесно сфаќање на проблемската ситуа ц и ј a ,определување на целта на 

сознајната активност и формулирање на определени з а д а ч и ,барање на 

нови патишта за решавак=е на з а д а ч и т е , самостој на проверка на резул- 

татите и нивно вклучување на личен мотивационен план. ‘‘Неформа-

лизираното продуктивно мислење на учениците најуспешно ce развива 

во сознајната активност на учениците при организирање на проблемска-

та настава и систематското вклучување на учениците во реализацијата
( 33 )на творечката самостојна работа . Мислењето на ученикот при реша-

61.
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вањето на овие задачи како да ce конструира само себе,а сознанието

потпирајќи ce на функционирањето на порано совладаните знаења,доби-

ени во текот на самостојното решавање на творечкнте задачи, ce
п ( 3 ̂  )развива како резултат на самодеЈноста .

Помеѓу најнискиот и највисокиот степен на учениковото со~ 

знание постојат уште два степена, односно два вида на самостојна 

работа на учениците. Всушност, Пидкасистиј говори за четири вида на 

самостојна работа на учениците:

1. репродуктивни - работа со образец
2. реконструктивно - варијативни
3. хеуристички и
k. творечки или и с т р а ж у в а ч к и . ^

Забележуваме дека оваа класификацијa на самостојната работа 

на учениците укажува на определена динамика и последо в а т е л но с т  во 

интелектуалниот развој и оспособувањето на учениците во самостојна 

работа.Класификацијата поаѓа од ■ самостојни работи од елементарен 

вид и ce движи кон самостојни работи кои во себе вклучуваат истражу 

вачка дејност. И покрај тое што секој од овие видови и степени на 

самостојната работа на учениците ce одликува со свои карактеристики 

и с п е ц и ф и ч н о с т и , тие во реалната сознајна активност на ученикот ce 

испреплетуваат , проникнуваат и условуваат. Дијалектиката на нивното 

поврзување според нивната надворешна и внатрешна природа ce опреде- 

лува од објектот на сознанието (задачите),со законитостите на 

психичкиот развој на дет е т о  и степенот на неговата о с п о с обеност за 

работа на задачи од определен степен на самостојност и од степенот 

на образование на учениците.

Ваквите сознанија за с у ш т и н а т а ,структурата и класификацијата 

на самостојните работи е посебно важна за наставната практика затоа 

што укажуваат на определени поимања, патишта и степени на педагошко 

дејствување на планот на развојот на самостојната работа на учени- 

ц и т е .

Советскиот дидактичар Б.П.Јесипов прави разлика меѓу "актив- 

носта на учениците во наставата воопшто" и "самостојната работа на 

учениците" во н а с т а в а т а .Според него поимот а к т и в н о с т на учениците 

"означува с о з н а в а ч к а ,ц е л е н а с о ч е н а ,според своја желба исполнување 

на умствена и физичка работа која е неопходна за здобивање на знаења
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вештини и умеења и способности и нивно вклумување во понатамошната
( ? g \

практична дејност" . ' Тој подвлекува дека активноста на ученикот

е пофребне во сите етапи на наставниот процес: при слушање и раска- 

жување од страна на наставникот, затоа што бара активно внимание, 

упорност да ce разбере тоа што наставникот го пренесува. Активното 

следење на наставннкот во текот на неговото излагање овозможува кај 

учениците да će јават бројни прашања. П о н а т а м у ,активноста на учени- 

ците е потребна при повторувањето како етапа на наставниот процес, 

при усвојувањето на нови знаења и формирање на способности, при 

извршување на творечки задачи,во текот на писмениот и усмениот говор, 

при н а б љ у д у в а њ е т о ,илустративната дејност,при практичната и трудовата 

дејност k o ј a е поврзана со создавање на материјални вредности и сл. 

Меѓутоа, според овој автор, активноста која ce состои во внимателно 

слушање на излагањето на наставникот и во учество во дискусијата или 

разговорот не можеме да ja третираме кгко самостојна дејност на уче-
? I

ниците. Самостојната активност на учениците претпоставува спојување

на самостојната мисла на учениците со самостојното извршување од нив-

на страна на умствени и физИНки д е ј с т в у в а њ а . Затоа самостојната работа

ce организира како извршување на определени задачи врз кои учениците

работаат без директно учество на наставникот. Тие читаат,го осмислу-

ваат прочитаното, ce подготвуваат за устен о д г о в о р ,извршуваат разно-

видни писмени р а б о т и ,ц р т а а т , с к и ц и р а а т ,н а б љ у д у в а а т ,прават експеримен-

ти,производи и др. Самостојното работење на учениците ce покажува во

нивното сопствено д е ј с т в у в а њ е .,. без директно учество на наставникот,
(37)но раководството на наставникот ce чувствува секој момент."

Укажувајќи на раководната улога на наставникот Јесипов говори дека 

наставникот на учениците секогаш им задава задачи кои ce во тесна 

врска со неговото излагање. В с у ш н о с т ,наставникот и додека го изложу- 

ва новото градиво наоѓа начини да ги подготвува учениците за самос- 

тојна р а б о т a .Наставникот им помага на учениците поточно да ja опре- 

делат задачата со цел работата да биде порационална и к о р и с н а , наоѓа 

постапки за насочување и помагање на самостојната работа на учениците, 

им дава инструкции во текот на р а б о т а т а ,врши соодветни консултации

и с л .
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Воопшто при поимното определување на самостојната работа 

како метод на наставната р а б о т а ,според Јееипов, најважна улога има 

директното учество на ученикот во текот на извршувањето на задачите 

и индиректндТа помош и раководство од страна на наставникот. (подв.

Б. К. Л. ) .

Основни видови на самостојни задачи слоред Јесипов ce:

К З а д а ч и  со практичен карактер и во нив спаѓаат

1.1. Задачи со техничка содржина(на часовите по производно- 
техничко подрачје , м а т е м а т и к а ,ф и з и к а ,х е м и ј a ) ;

1.2. лабараториски работи кои ja поврзуваат мисловната со 
практичната работа ;

1.3. практични задачи кои во себе вклучуваат елементи на 
истражување и го помагаат развојот на н а б љ у д у в а њ е т о , 
воопшто умствениот развој на учениците;

1 . if. задачи за извршување на илустративни работи кои содржат 
елементи на забележување на податоци и ги y ~ 
учениците во методите на научната работа-кон набљудување 
и е к с п е р и м е н т и р а њ е , кон собирање на податоци и нивно 
с п о р е д у в а њ е ,кон објаснување на определени заклучоци и сл.

2. Задачи од творечки карактер кои бараат учениците да ja 
планираат својата оригинална замисла и да ja реализираат 
со посебен интерес, Овој вид на задачи го помагаат сестра- 
ниот интерес и сестраниот развиток на учениците,а поточно 
развојот на и ницијa т и в а ,чувство за ново и желба тоа да ce 
создава (писмени состави,задачи по математика,историја и сл.

3. Задачи на самостојна работа кои ги подгот.ауваат учениците 
за стекнување со нови знаења;

3.1. Самостојни задачи кои ги подготвуваат учениците за при- 
мена на нови знаења од страна на наставникот;

3.2. -задачи за зацврстување на новите знаења;
3.3. задачи за стекнување на нови знаења од учебникот,од други 

книги-задачи за упатување на ученикот за самостојно стек- 
нување на знаења од книга и

(3g
if. Задачи за самостојна работа наменети за вежбање со цел да 

ce формираат разновидни вештини и способности.

Р.Вуковиќ при определувањето на поимот самостојна работа ce 

дистанцира од некои стари сфаќања на самостојната работа на учениците 

како што ce "тивко з а н и м а њ е 11, Итивка раб о т а ,; и смета дека самостојната 

работа нема ништо заедничко со овие две активности. Според него ипод 

самостојна работа на учениците ce подразбираат сите форми и облици 

на самостојна работа кои учениците ги изведуваат поради решавање на
* (39)определени задачи на часот, во училиште и д о м а п . Во продолжение
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на расправата за поимното "определување на самостојната работа гово- 

ри за низа активности за кои смета дека треба да претставуваат 

содржина на самостојната работа. Затоа според него да ce работи 

самостојно значи пр,ед се да ce учи самостојно, о д н о с н о ,дз ce умее 

д а ce учи од^книга, учебник и друг печатен текст: водење белешки, 

правење конспекти составување п л а н о в и , брзо и лесно учење на зада- 

деното градиво, томно и брзо решавање на поставена задача, извлеку- 

вање на определен заклучок, поставување на прашања, доаѓање до 

одговор на прашања, одбрана на своето мислење, внимателно слушање^ 

грижливо прибирање на потребен материјал, писмено и устно изразу- 

вање на своите миспи и мислите на други, умеење да ce користи гра- 

фичко прикажувзње, нзбљудување  ̂ изведување на опити и д р у г о . ^ ' ^

Сите овие активности ги наброивм©, !покрај другото и ѕ да 

укажеме на разликите во сфаќањата на самостојната работа помеѓу 

Јесипов и Вуковиќ. Имено, за разлика од Јесипов кој прави разлика 

меѓу поимот активност и самостојна работа на учениците, Вуковиќ 

под самостојната работа на учениците подразбира и ред активности 

што немаат самостоен карактер, a А служат на целта за оспособување 

на учениците за самостојна работа, На Вуковиќ му е блиска дефини- 

цијата според која"самостојната работа на учениците претпоставува 

низа на o p r a низациони способности и навики како што ce: планирање 

на р а б о т а т а , свесно и точно исполнување на задачите, нивно доведу- 

вање до к р а ј ; рационално користење на времето, служење со лравилни-

ци и прибор, разновидни фо.рми на рационализација, проверување и
н (*И)анализа на своите грешки и слично .

Во основата на класификацијата на самостојната работа на 

учениците Р.Вуковиќ го езема степенот на самостојноста на учениците 

во текот на решавањето на задаиите, Затоа разликува:

1 . несамостојни работи

2. полусамостојни работи

3. самостојни работи ,

Оспособувањето на учениците за самостојна работа ce врши со 

постепено и планско поставување на задачи во чиј процес на вежбање 

несамостојните работи на учениците прераснуваат во п о л у с а м о с т о ј н и ,
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a полусамостојните во целосно с а м о с т о ј н и .

Несамостојната работа на учениците според Р.Вуковиќ е

работа под раководство на наставникот и во текот на нејзиното

реализирање учениците не покажуваат никаков степен на с а м о с т о ј н о с т .

За полусамостојната работа вели дека треба да ce сфати како делумна

работа, направена колективно, под раководство и со помош на настае-

ник, родител или некој друг, a останатиот дел од задачите ученикот

ги работи сам ( п р е р а с к а ж у в а њ е , заедничко составување на план на

изложеното градиво и с л . ) , Целосно самостојни работи на ученици-

те авторот гледа во оние ситуации на задавање и решавање на задачите

кога ученикот работата ja врши наполно самостојно од почетокот до

крајот. Тука наставникот само ги дава задачите, a учениците без не-
(43)гова помош ги поставуваат, и решаваат.

Р.Вуковиќ исцрпно говори за следните облици на самостојната 

работа на учениците:

1. работа со учебник и книга

2. работа со слика

3. работа со карта

4. набљудување на предмети и изведување на опити, и

5. работа со останати средства и дидактички материјали.

Во Енц-иклопедискиот речник no педагоги ј a , во врска со само- 

стојната работа на учениците ce вели:"Во секој работен процес 

разликуваме неколку основни етапи: поставување на целта на работат^, 

проектирање и изведување на работата, с р е д у в а њ е ,односно проверување 

на резултатите од работата.Доколку човекот во работниот процес ги 

изведува сите овие етапи сам,тогаш тоа е самостојна работа од нај- 

висок ранг.Но за таков највисок степен на самостбјна работа млади- 

от човек треба да ce оспособува, што значи дека ученикот во текот 

на школувањето,

внатре во работниот п р о ц е с ,постепено да ce запознава со тоа како 

самостојно да изведува одделни работни операции и да ги вежбаме 

во тоа. Во тој процес осамостојувањето на учениког треба да почне 0д 

наједноставни и полесни работни операции па постепено да преминува 

на потешки и посложени, се додеќа наполно не ce оспособи самостојно 

да ja изведува работата во сите етапи, почиувајќи од поставувањето 

на целта па до проверување на р е з у л т а т и т е .Затоа самостојната работа
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на учениците треба да ja сфатиме како процес на постепено осамо- 

стојување во работата. Тоа ce постигнува со ce подиректно ангажи- 

рање на учениците во училиштето и надвор од него.во различни актив- 

ности со воспитно-образовно значење,заради постепено оспособување
( L L )

за самостојна работа од највисок ранг". '

Л.М.Пименова смета дека не моие да има самостојност без 

активност и дека таа ce формира и реализира во активната дејност на 

ученикот. Нагласува дека активирањето на ученикот преставува можност 

да биде самостоен: некои задачи да ги решава во соработка со настав- 

никот,други сам, поттикнат и раководен од наставникот. Според нејзино 

мислење самостојноста на учениците е многу широк поим и ce реввива 

во рамките на учениковата дејност во текот на решавањето на наставни- 

те задачи,но и поши ро ко, во сите деЈности,вклучувајќи ja и општестве- 

ната и производната работа на учениците. Притоа говори дека разво- 

јот на самостојноста на учениците поминува низ повеќе степени, a 

дека "највисокиот степен претпоставува определени знаења, сфаќање 

на целта на задачите,владеење со методите на решавање и способности 

за прииена на нетодите и пронаоѓање на соодветни новини,кои ќе дове-
( iiÇ )

дат до решавање на задачите."

Пименова исцрпно говори за значењето и потребата од поттик- 

нување на учениците на активност и самоактивност и тоа низ раковод- 

ните форми на наставната и воспитната работа поаѓајќи од најелеме н - 

тарните_степени_на_репродуктивна_активност па се до _највисоките_ 

Sl®Q®tiö_tJ§_QB2öY!£iy§b9£I_ö_I5SBf ÏÏISSi (оодв . Б .К . Л. ) .

Л.Клингберг»слично како и претходниот ав то р,самостојната 

работа на учениците ja сфаќа како мошне широка педагошка категорија. 

Затоа вели дека "под самостојна работа ѕо социјалистичкото училиште 

ja подразбираме онаа педагошка,кон целта насочена, под директно или

индирентно раководство на наставнинот,антивност на учвникот која ce

изразува во активно присвојување на основни знаења од науката,здо-
бивање со способности и умвење.носена од општествената мотивираност

„(46)и п о р а с т  на с в е с т а , т в о р е ч к а  и н и ц и Ј а т и в а  и с в е с н а  одговорност.

Сфаќајќи ja самостојната рабо?а кано "универзална педагошна појава”, 

тој смета дека таа не може да ce воспитува и формира само во процесот
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на наставата туну секаде каде што ce одвиваат процесите на воспита- 

ние и образование, при што учеството на самостојноста во севнупн«- 

те процеси може да биде на различни степени и низ бројни ноннретни 

ф о р м и . Самостојната работа на учениците според мислењето на Нлинг- 

берг може да има индивидуален или нолективен карантер во зависност 

од тоа наде и за која цел ce организира, Цени дека во широки размери 

преовладува индивидуалната_самосЈојна_работа, a во д е т с к и т е ,пионер- 

сните организации и слштествено-корисната работа, преовладува

§УУ91_У§В§У1§В (подв. Б.Н.Л.).

Вана широка определба на самостојната работа среќаваме 

и кај Ј . Р а н о г а ј е ц . Според него самоантивноста или самостојноста е 

еден од битните фантори во развојот на човекот.нако во биолошни 

така во с о ц и о л о ш к и ,a и во секој друг поглед. О д н о с н о ,с а м о с Ј О ј н о с Ј а .. 

У919§В§^§Џ9_§_9Р§<Ѕ61§9гУ§Л_У_9§§улта1_на_чдвендвид1_дазвдј,штд

У919§В§53§У9_С9§9ВУ_10§У§_9§С?9919ЈУ9Ѕ1§_У§_9§_В§§§У§§_§§195?§19УУ»
УУ_9У959ШУУ _99УУ 9£|9|Д н и л туку_§ динственд_со_самдантивндст_на

уч ениндт_вд_интеданцијата_и _ п д д _ в л и ј а н ие _ н § _ д д г а н и з и д а н а _ д п ш т е с Ј ве -

н9 _ 9 В § £ У У § А 9 Ѕ У9 9 0 9 _ 9 В С § УУЗиданд_вдспихание_вд_училиштехд_и_вон_негд.

Овој автор под самостојната работа подразбира "соодветна 

заеднична,од н а с тавнинот и родителот индирентна, од учениците 

директна антивност.во која учениците во сооднос со своите псмхоФи" > 

зични способности, со мансимално самостојни и творечни сопствени 

интелентуални и воопшто работни напори решава образовни задачи и 

така усвојуваат з н а е њ а ,вештини и навини.ги развиваат и ce повеќе 

ги осамостојуваат своите психо-физични способности и потенцијали 

формирајќи научен погл е д  на светот и ce подготвуваат за денешен и
(47)

иден социјалистични самоуправен општествен ж и в о т . ”

Раногајец говори за следните видови на самостојност при 

решавањеТ-о на домашните задачи.

1. самостојност на учениците со оглед на степенот на

помошта што учениците ja даваат-пот 5 д л н а _ д а м д с т о ј н д с т _ и л у м н а

99539919Ј У 991 Сподв. Б.К.Л.);
2. саиостојност на учениците со оглед на ширината на

наставните и воспитните подрачја.самостојноста на учениците зависи 

од содржин а т а , н ар а н т е р о т  и целта на задачите и туна може да има 

два вида на с а м о с т о ј н о с т : Bgngoд у н х и в н § _ У . п до л у к х и | н а _ _ и _
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3. самостојност на учениците со оглед на сознајната 

антивност и с о в л а дувањето на технините за учење.

Н.Д.Левитов п о д  самостојната работа на учениците подраз- 

бира "танва антивност на учениците која ce извршува с о ; дтсудтвд_на 

09109£>н °то и с т д у и р а њ е л _ дазјаснување_дд_стдана_на_наставникот,без 

bQbIBQZ13 во отвод§н§_фддма_ за_не јзиндтд_и з в д ш у в § њ § 2 ” Со ваквата

определба на самостојната работа на учениците не ce игнорира рако-
'<

водната улога на наставникот, туну ce укажува на потребата од вкон*' 

трола во затворена форма". Нано основни критериуми за нарантерот на 

нонтролата Левитов ги зема слошеноста на самостојната работа,возра-

ста на учениците, подготвеноста за танов вид работа,вдносно "вла-
( 49 )деењето на учениците со соодветни з н а е њ а ,вештини и с п о с о б н о с т и " .

B. Полјан самостојната работа на учениците ja третира на

ниво на систем на наставна работа наде што "учениците ce ставени во
„(50) „ -дирентен однос со наставните содржини. Во рамките на о в о ј

еистем ”врз основа на определен материјал,ноннретно или духовно 

учениците работат самостојно. Наставнинот учениците не ги води
( 5 1дирентно,туну ce ставени во дирентен однос со наставните с о д р ж и н и ” . 

Според него, самостојната работа на учениците тргнувајќи од социо- 

лошната формациj a ,може да биде_:гдупна4_дабота_шд_паддви_и_ин|дивидуална.

За Н.Штакер самостојната работа на учениците е форне на 

наставната работа.Тој говори за непосредни и посредни Форми на 

наставната работа,а самостојната работа ja третира к а н о _ п о д § е (дна 

фддма во која спаѓаат п д е д и н е ч ната_и_гдупната_фддма на наставната 

р а б о т а . ( п о д в . Б . Н . Л . )

C. Нрнљуш и М.Шдериќ, самостојната работа со учениците ja

сфанаат кано дидантична натегорија и кано метод на наставната работа.

Тана С.Нркљуш пишува дена "условно би можело да речеме дена самостој-

ната работа на учениците нано дидантична категорија ja дефинираме

нано организациона ангажираност на учениците во нонтролирани услови
( 52 )врз решавање на поставените задачи."

М.Шдериќ смета дена "самостојната работа на у ч е н и ц и т е ,под

раководство на наставникот претставува дидантична категорија-метод

на работа ној го ангажира ученинот со плансно решавање на поставени-
( 5 3 1 "те образовни задачи.
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Презентираните сфаќања упатуваат_ на заклучокот дека само- 

стојната работа на учениците лретставува пламска,целисходна органи- 

зирана акт.ивност на учени-ците при која учениците, во согласност со 

нивото на нивната постојна психофизиоѕка развиеност, самостојно, 

плански.без директно учество на наставникот.работаат врз решавање 
на задачи кои ce однапред планирани.осмислени и дадени од страна 
на наставникот или по личен избор.Задачите според својата содржина, 

структура и цел претставуваат средство за мобилизирање,поттикнување 

и унапредување на планско и свесно усвојување на научно-теоретски 

и практични знаења и методи на самостојната сознавачка активност- 

на учениците. На тој начин самостојната активност на учениците исто- 
времено претставува средство, цели и резултат на наставниот процес, 
чиј осмислувач и раководител е наставникот.Во текот на решавањето 

на задачите ученикот ce наоѓа во директен однос со содржините,работи 

самостојно.но вистинскиот управувач(во зависност од степенот ка 

оспособемоста на учениците за самостојна работа) © наставникот кој 

и дава душа на сознавачката самостојност на учениците, која е во 

постојано развивање и менуван>е. Всушност, процесот на оспособува- 
њето на учениците за самостојна работа почнува од самостојни работи 
од елементарен вид» низ репродуктивна самостојност, лрогресира 
ce до Haj високиот степен на сознание-самостојност со истражувачки 

карактер. Раководната улога на наставникот од раководство во 

“видлива" форма постепено ce претвара во раководство од скриен тип 

за на крајот сосема да исчезне.

Со други зборови,оспособувањето на учениците за самостој на 

работа претставува развиен процес кој плански воден и осмислуван од 

страна на наставникот иоже прогресивно да ce менува и развива од 

минимална самостојност до самостојност од наЈ*висок ранг,каде што 

учениците самостојно ja поставуваат целта на својата активност, ги 

планираат и проектираат задачите, ги реализираат своите осмислени 
воспитно-образовни акции и ги контролираат и проверуваат резултатите 

на својата работа.

Самостојната работа на учениците претставува нераскинлив 
дел на наставната работа. Таа е функција и резултат на квалитетната 
настава.Се организира во рамките на наставата во текот на часовите, 

домашните задачи,воннаставните активности, но и на уште поширок педа
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гошки. план, Ha тој начин самостојната работа на учениците ce јаву- 

ва како ф а к т о р ,с и с т е м , форма или метод на работа и придонвсува за 

оазвивање на сестоана самостсмна личност со иелосен маоксистички 

поглел на светот ? кон не1зино планско с а м о d a звивање и самооеализи- 

оање во оамките на с о ц и iалистичкиот самоупоавен општествен ж-ивот и

T D V Д •

Самостсината оабота на учениците поетпоставува разви-ен 

систем од с п о с о б н о с т и . вештини и техники за о а б о т а . ^ ^  Една од 

нив е оспособеноста за с а м о с т о т а  оабота со книга- учебник и доуг

печатен текст, 4



72.

III. ПОИМ ЗА САМПСТОЈНА РАБОТА HA УЧЕНИЦИТЕ 
СО ННИГА - УЧЕБНИН И ДРУГ ПЕЧАТЕН ТЕНСТ

Современите информационо-номуникациски системи овозмо-

жуваат образованието и самообразованието да ce одвива на повеќе

нанини и со помош на разновидни извори на знаења. Но сепак, и

денес воопшто е прифатено мислењето дека книгата и понатаму оста-

нува на јмасовен,н.а јтемелен и најсистематичен нанин на доаѓање до

сознанија и дека оспособеноста на личноста за самостојна работа

со ннига-учебнин,пишувани текстови воопшто,претставува најважна

номпонента на оспособеноста за самообразование."Аудиовизуелните

средства мошат до ненаде да го заменат читањето во некои видови на

здобивање со информации,но напишаниот тенст оставнува и долго ќе

остане,многу значаен извор на знаења,незамислив во самообразовната
дејност»Мон^еби со време Ае ce развијат поефикасни средства кои рабо-

тата со текст не ja редуцираат до најмала мерна. Но денес сме упа-
„ М  )

тени на тоа читањето да го направиме поефикасно.

Имајќи го предвид ванвото значење на книгата во животот 

на современиот човен и задачите кои ни следуваат,во следниот дел на 

истражувањето, ќе направиме осврт на сфаќањата на некои автори за 

тоа што подразбираат под самостојна работа со н н иг а,учебник и друг 

печатен тенст,односно нои ce основните елементи на самостојната 

работа со пишуван тенст.

Сите автори нои говорат за оспособување на ученинот за 

работа со книга тргнуваат од процесот на читажето. Тоа е сосема 

разбирливо зато.а uro во основата на самостојната работа со книгата 

лежи оспособеноста на ученикот за самостојно и ефииасно читање. 

Постои општа согласност меѓу теоретичарите и искусните читатели, 

дена читањето е многу тешна вештина,сложена интелентуална работа 

ноја ce учи бавно и ce совладува со голѕм интелентуален напор.

Според Терндајн ”да ce чита значи да ce мисли.Читањето на еден пасус 

текст бара ист начин на организирање и анализа нако што бара и
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м и с л е њ е т о . Читањето вклучува с о з н а в а њ е ,р е з о н и р а њ е , п р о ц е н у в а њ е ,

а н а л и з а , син т е з а ,став за решавање на проблеми ,се лентирање , занлучу**

вање,нласифицирање,споредување на податоци.уомување на врсни и

односи, критина и еволуција на пронитаното. Читањето внлу^ува
( 2 )асоцијација, а п с т р а н ц и ј а . ге н е р а л и з а ц и j a »дедунациja и сл."

И современите автори читањѕто најтесно го поврзуваат со 

мислењето.Тана,на пример Р.Квашчев читањето го третира како елемент 

на учењето ков во себе содржи компоненти на нритично мислвње,

Всушност тој под критично мислење подразбира:

- пронаоѓање на најрвлввантни идеи и ресации во статијата»

- откривање и формулирање на најбитните проблеми во 
твнстот^

- испитување на формулираните проблеми нои што можат да ce 
темелат на истражување или п р е т п о с т а в к и ,

- утврдување на сите дадвни информации,нои што ce соодветни 
во однос на формулираните п р о б л е м и ,разлинување на факти, 
р д ' п р ѕ т п о с т авии,селенција,евалуација и примена на инфор- 
мации вос-однос на проблемот,

- донажување на она што во текстот ce fßP£H< и проверувањв 
на заклучоците,

- ослободување од влијанието на другите и формирање на 
сопствено мислење за прочитаниот текст и

- понатамошна самостојна работа по к р и тичното разгледу- 
вање на тенстот,на п р .разновидни принципи на осмислу- 
вање и подигање на нивото на разбирање на градивото.

Во одделни студии«посветени на развојот на ненои елементи 

на читањето,дадени ce определби на одделни видови на читање, М.Ј.

Илиќ и М.П.Соретиќ под способност на "флексибилно читање подразбираат 

"читање во себе со релативно поголема брзина,пришто ce настојува 

брзината да ce менува и лрилагоди на задачите на читањето од најбрзо 

прелетување(поглед) на тенстот и читање на прескон~да св уочи неној 

податок,до студијсно проучување на тенстот,можеби и навраќање кон 

некои реченици и пасуси со цел да ce определи главната рвченица, 

главната мисла или да ce реши неноја потешна задача во тенстот во 

ној рвшението нн е внсплицитно и з н е с е н о . ̂  .Нрсмановиќ под поимот 

"ефикасно читање" подразбира примена на три типа на студиозно чита- 

ње : рвцептивно,нритично и н р е а т ивно.Според авторната "рецептивното 

читање е насочено нон и д в н т и ф и к а ц и ja на внсплицитни информации и
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податоци нои ce во релевантен однос со целта на читањето(лоста- 

вениот проблем,решени#го на проблемот и . т . н . ). Нритичното читање 

Пак опфаќа "евалуација на поврзаноста и логичноста на изложените 

податоци,занлучоци и идеи,кано и уочување на на чи ни■на. аргумента- 

цијата на автррот и јазично-стилсните нарантеристини на текстот.”

Нпеативното читање "е насочено нон уочување на имплицитните знаења
г ( 5 )и творечна примена на ж ф о р м а ц и и т е .” На фантот дена работата со

текст претпоставува повеќе степени на оспособеност за читање,односно

дека вклучува и претпоставува разновидни нивоа на антивност при

читањето од страна №  читателот унашуваат и други автори,меѓу кои

И.Фурлан, В.Полјан, М.Батас, С.И.Поварин, А.Вунасовиќ, С.Величновиќ

и други.
И.Фурлан читањето го разгледува нано највисок облин на

учењето,и вели ”за читањето да стане успешен метод на учењето треба

да ce настојува тоа да биде што лоантивно, со висон степен на разби- 
f fi 1вање.". ЈВсушност тој смета дена активноста и разбирањето на текс- 

тот ce меѓусебна зависност, дена пасивно читање (или слушање) практи- 

чнио нема, туну станува збор за различни нивоа на активност нои ги 

става во определен редослед.
1. Читање и слушање со минимална антивностпри што освен 

со гледање на текстот ..или ,с лушање,следење на определен говорнин,уче- 

никот не ce бави со друга активност.Во текот на овој вид учење прео- 

владуваат асоцијативните мисловни процеси и затоа ученинот може 

лесно да западне во ситуација на фантазирање или да дојде до флунт va- 

ција на неговото внимание.

2. Водење на белешни за време на слушањето или подвлеку- 

вање на тенстот ној ce чита.Во текот на ванвата ученикова активност 

во текот на читањето учествуваат и некои аналитични мисловни процеси^ 

степенот на флуктацијата на вниманието ce намалува, a резултатите од 

работата и учењето ce позначајни.

3. Изработна нз прегледи»реферати»принази и поголеми изва- 

доци во чиј проиес учествува и процесот на синтезата,менталните капа- 

цитети на учениците ce во поголем степен ангажирани.а флунтуацијата 
на вниманието скоро ja снемува.
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4. Водење на дискусии,спротивставување не м и с лења,израбо- 

тна на нореферати,формирање на поими со сунобување на спротивности»- 

Ако наставниот процес успве овој процес добро да го организира^ 

придонесува кон развојот на критичкото мислење,нѕучното, дијалентич- 

кото и материјалистичното учење.
5. Решавање на проблеми и задачи»примена на стеннатите 

знаења во прантика.Овој вид на учењѕ во свбе ги внлучува сите прет- 

ходно наведени мисловни процеси,а на ученинот му овозможува најдобар 

увид во сопственото, самостојното учење.

Ванвата динамина на антивноста при процесот на читањето 

на определен тенст унажува и на кој начин читањето може да прерасне 

во вистинско,интензивно самосто.јно учење. Со цел учениците целосно 

да го надминат преминот од обично читање со минимална антивност,кон 

читање нано интвнзивно учвњв,важно в да им св понажу-

ваат напрвд наввденитв технини за работа со тенст.а истовремвно кај 

нив да св формираат соодввтни навини по пат на вежбањв во твкот на 

наставниот процес (твхнината на подвлвнувањв на твкстот,правење на 

бвлешки,изработна на пр еглед и ,прикази,изводи,реферати и сл.).

Слично на прѕдходниот автор.В.Полјан смета двна "работата

на твнстот св тѕмвли врз читањето,односно дена читањето в првдуслов

за работа со твкст, Мвѓутоа, работа врз тенстот не -смев да св изѕдна-

чи и свѕдв само на читањвто.Читањето на твнстот и работата со твнст
' „ ( 8 )иано меѓусебе ce тесно поврзани.не св по св идентични. Вдна од

причините за тоа што учениците не знаат самостојно да учат В.Полјан 

)а глда тонму во извдначувањв на процвсот на читањѕто со работа врз 

тенстот.Такава разлика според мислењвто на авторот не прават дури 

ни самите наставници. Со цвл полесно да ce уочи разликата помеѓу чита- 

њето и работата врз текстот,авторот нивниот меѓусебен однос го прина- 

жува низ повеќе степени на активности.
1. Читање (Ч)-најнизон ствпен ана активност,k o ј a ce сведува 

на "голо”читање на тенстот.Нано резултат на ваквата активност во тен- 

от на читањето можв да биде запознавањето и меморирањето на определенв 

содржина изложена во текстот,а по барањв на наставнинот таа да ce pen-
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родуцира. Ваввиот нанин на работа доведува до брзо заборавање на 

она што сѕ чита »затоа што изостанувала работата врз тенстот.

Сепак овој вид на читање го препорачува на тенстови со интерна 

фабула кои лесно ce памтат и служат за разонода.

2. Читање и размислување (Ч+МА) е она читанЈв кое е повр- 

аано со размислување.проследено е со мисловна антивносгг на ученици- 

те.Тука спаѓа анализата на содржината на тенстот заради запознавање 

со поедини содржинсни делови од тенстот,реченици,зборови,проценува- 

ње на вредноста на одделни информации кои ce битни за знаењата со 

кои ce здобиваат учениците-факти»генерализации,издвојување на основ- 

ни податоци и генерализации(поими,принципи,правила,дефиниции,катего- 

рии,теории,заклучоци,донази,теореми,мисли,идеи,хипотези»симболи и с л . ) 

од тенстот-Ј споредување на содржинсни делови поради утврдување на она 

што им е заедночко,рвзлично,споредување на содржината што ce чита со 

содржини од други извори; синтезирање на поединостите во заонружена 

целина; дефинирање на основни поими; заклучување врз основа на изве- 

дени констатации како премиси; планирање на понатамошните активности 

во врсна со тенстот што ce проучува и сл.

3. Читање,размислување и изразување (Ч+МА+АИ)-претставува 

повисон степен на активност и обезбедува поквалитетна работа со текст 

затоа што учениците во тенот на читан.ето,по усен или писмен пат (нај- 

често) подготвуваат разновидни белешни (нонцептирање-дословно,дослов- 

но со коментар,парафразирано,збиено,на маргините на тѕкстот; нотирање 

на резултатите од сопствените размислувања).

4. Читање,размислување,изразување,сетилнаЈпракти^на акти- 

вност(Ч+МА+АИ+СА*ПА).(9)

М.Батас работата со ннига и учебнин ja проследува низ овие

фази :

1. одиентациднд_читање ное ce состои во брзо читање на 

ннига или поглавното заради запознавање со содржината и со начините 

на презентирање на градивото,

2•_1§мелнд_читање_т.е. студиозне преработка на градивото. 

Во оваа фаза добро е уочен проблемот и поважните работи кои бараат 
продлабочување за да ce подвлечат со молив или да ce прават белешни.

3» ионтддлнд_читање во ноја проверуваме нолку знаеме од 

она што сме го прочитале(по пат на преслушување) и што ce уште не
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ни е јасно.Во оваа фаза кастојуваме да најдеме објаснување на она 

што не е јасно и настојуваме здобиени те знаења да ги зацврстиме, и

4. утврдување и проверување дали конечно сме го утврдиле 

градивото, ^

За С.И.Поварин работата со ннига претставува:

1. усредоточување на тоа што ce чита;
2. издвојување на самата суштина на тоа што ce чита, 

отфрлање на ситници;
3. јасно и разбирливо опфаќање на мислите на авторот,а тоа 

помага да ce постигне јасност и разбирливост со солстве- 
ните мисли,да ce мисли причинско-последично и сл.

За тоа дена читањето зазема примарно место во работата со 

ннига, но дена не ce исцрпува со читањето и дека претпоставува и низа 

други развиени способности и вештини говорат и други автори.

С.Величковиќ пишува дена"самостојната работа на ученинот со

ннига подразбира негова оспособеност да направи добар избор на ннига,

да ce запознае содрнгината на книгата по лат на информативно читање,

книгата да ja прочита по пат на Подвлекување. на спределени места и
( 1 1 1

да направи план или прегледи нои подоцна ке бидат употребливи.

Потоа авторот исцрпно говори за процесот низ кој поминува самостојна- 

та работа со книга од страна на ученикот:

- избор на ннигата
- информативен пристап нон книгата
- читање
- правење на белешни и маргинити на тенстот-маргиналии
- план на текстот
- забелешни (12)

A Вунасовиќ под успешното служење со ннигата нако извор 

во кој ce наоѓа систематизираното иснуство на човештвото,тековите на 

науната и уметноста#технината,културата и цивилизацијата,подразбира:

1. целосно запознавање со ннигата,односно со здобивањето на 

општ впечаток за ннигата во целина и тоа по пат на_ддиентациснд_читање 
на целата ннига.

2, сфаќање и разбирањв на градивото што е основа на логичко 

мислење.Во тенот на второто читање на градивото од ннигата треба и мор 

да ce размислува во врсна со содржината,да ce анализира содршината, да 

ce издвојат битните од споредвите примери,да ce издвојат важните поими 

занонитости,дефиниции,a на тој начин ce врши и репродуцирање на содржи
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ната на текстот што ce чита.

3. Подвленување на важните делови во текстот,правање на 

нратки забелешки на маргините на тенстот и нористење_на_текнини_на 

нонцептирање.Во рамните на третото читање со молив во рана читаме,
(13)

бележиме и нонцептирагае.

Според И .Мрман работата со пишуваните извори на информации, 

нано многу важни за процесот на самообразованието,вклучува : запозна- 

вање со важни извори на тенстуални материјали,техники на ефинасно

читање(читањето нано многу сложена антивност ce состои од разновидни 

способности и вештини, i .рерцепирање на зборови,сфаќање на нивната 

смисла,забележување на односите помеѓу поимите нои ce изнесуваат,сфа- 

ќање на главната идеа,поврзување на она што читаме со нашите предходни 

сознанија и искуства,споредување на тие идеи.оцвнка и нритика на прочи- 
таното)и бележење во ннигата-одбележување.подвленување на суштинските

делови од тенстот,правење на белешки,изводи,нориствње на илустрации и 
(14)с л .

Врз основа на првзентираните сфаќања н нашите досегашни 

согледувања заклучивме дена под самостојна работа со ннига-учебник и 

друг печатен тенст ce подразбира свесна и плансни насочена активност 

на личноста кон брз и правилен избор на определена ннига или друг пе- 

чатен тенст.брзо и правилво согледување на целината и струнтурата на 

текстот,брзо читање,правилно разбирање и успешно издвојување на суштин- 

сните идеи и нивно поврзување во нова структура или план на текстот, 

способност за флексибилно менувак.е брзината на читањето,издвојување на 

важни податоци и фа кт и,правилно уочување на занлучоците на авторот и 

формулирање на сопствен занлучон,умешност за поставување на соодветни 

прашања и отнривање н а  имплицитните идеи во тенстот, оспособување за нус; 

збиен и резимиран приказ на -<ѕоодветен тенст и логично поврзување на 

идеите на содржината од тенстот со сродни или други тенстови.

Самостојната работа на ученинот со текст претпоставува и ce 

темели на процвсот на читањето,но тда не ce поистоветува со обичното, 

просто читање на тенстот.Самостојната работа го ангажира процесот на 
читањето како висока ментална антивност која е насочена нон сложена 

мисловна преработна на информациите нои доаѓаат од содржината на тек- 

стот.Притоа самостојната работа врз текст инкорпорира и низа други 

технини и операции кои ce од развоен карактер и ce совладуваат план-
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сни,систематсни и стрпливо по пат на инструирање на учениците од

страна на наставникот и низ процесот на вежбањето од страна аа уче-

нинот.Притоа брзи и лесни успеси не треба да ce очекуваат,но успеси

ce постигнуваат.Овде вреди да ce спомене изјавата на Г е т е :"Добрите

млади луѓе не знаат нолку време и труд ме чинеше учењето на читањвто.

Мене за тоа ми беа по^ребни 60 го ди ни#а и до денес не можам да речам 
. (15)дека сум ja постигнал таа цел.” Иано во мислата на генијалецот ce 

крие голема снромност и претпоставна на многу висон степен на разви- 

еност на културата,.на^самостојното читање кое е безграничен временски 

развоен процес, сепак тоа мошне сликовито унашува на фантот дена и во 

школсни прилини,а и потоа,во формирањето на вештините и развојот на 

способностите за самостојна работа со текст постои големо растојание 

помебу почетните и понапреднатите степени во тој процес.Со ова укашу- 

ва на слшненоста и сериозноста на задачите нои на овој план ce поста- 

вуваат пред наставата по сите наставни предмети и сите степени на 

образование.

Со цел да ce создадат трајни интереси и вештини за читањето 

процесот на другарување со ннигата,плансни,систематски»соодветен иа 

возраста,треба да ce почне ео најраното дество.Ннигата треба да зазема 

значајно место во шивотот на сеное предучилишно дете.да биде составен 

дел на играта,на многубројните детски активности,Слиновницате како 

прва детсна ннига треба да послужи нако појдовна основа за развивање 

на интерес нон читањето,Лзубов нон ннигата и успешното ранување со неа. 

На тој начин,помеѓу другото,ќе ce избегне и опасноста читањето и дру~ 

гарувањето со книгата да ce поврзува само со увилишниот период,а потоа 

постепено да стагнираат и да ce гаснат.Овде важи правилото,Нолну подол- 

го ce чита,толку подолготрајна станува навиката за читање и обратно.

Во текот на основното образование,а и следиите степени,посеб- 

но средното образование»ученикот мора многу потемелно да ce запознае 

и посестрано да ce насочува и оспособува за самосто-на работа со тенст. 

Оваа важна програмсна задача треба да ja реализира наставата и сите на- 

ставни предмети,a и во соработка со училишната библиотека.Појдовна оснс 

ва за оспособувањето на учениците со книга во основното образование 

треба да биде y ч е б н и к о т ,y чебните помагала и детсниот печат.Бо почетните 

одделенија треба да ce направи разлика помеѓу слиновницата,учебнинот и 

детскиот печат,весници и списанија.Во следните одделенија учениците
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треба да ce запознаат со основните податоци за книгата(автор , точен 

наслов на книгата , и з д а в а ч ,п р е в е д у в а ч ,п р е д г о в о р ,п о г о в о р ,содржина на 

к н и г а т а - у о ч y вање на п л а н о т ,самостојно подготвување на п л а н ,р е з и м е , 

заклучок,да ce запознаат со индексите на поими и и м и њ а ,библиоѓрафи ] a 

и с л . ), да ce вежбаат so уочување и бележење на структурата на опреде- 

лен текст (поглавја,поднаслови,илустрации,шеми,табели,издвојување, 

подвлекување и запишување на главнате-^суштинските делови од текстот ) 

да ce воведуваат во техниките на правање белешки , коментари , ци.тати , 

уочување на структурата на градивото кое го. изнесува наставникот или 

друг предавач и слично. *

.Реализирањето нa ваквата програма претпоставува користење на 

повеќе средства и методски постапки за самостојна работа , но работата 

со учебник и други пречатени текстови ce први повикани во то ј ред.

К В и д о в и  на самостојна работа со учебник и 
друг печатен текст

Самостојната работа со учебник и друг печатен текст условена 

е п о л и ф а к т о р а л н о .Сепак нејзината правилна о р г а н и з а ц и ja е во најдиректна 

зависност од целта на воспитанието и задачите на н а с т а в а т а ,карактерот и 

структурата на содржината , возраста на учениците и степенот на ни.Бната 

о с пособеност за самостојна р а б о т а ,педагошко-методската култура на нас- 

тавникот,од постојната педагошко-методска и учебна литература,а во тој 

склоп и од карактерот на учебникот и другите текстуални извори.

Учебникот во текот на историјата на дидактичката мисла ja 

менувал својата функција и физиономија во зависност од целите и зада- 

чите кои ce поставувале пред наставата и у ч и л и ш т е т о .Во рамките на с т а - 

рата школа учебникот бил насочен кон меморирање , кон трајно фиксирање 

на знаењата од страна на учениците в И м е н о , тоа е периодот кога н.аучните 

ссзнанија' ce одликувале со д о л г о т р а ј н а пс т а б и л н о с т п ,а во живо^от на 

човекот можеле {асно да ce издвојат периодот кога знаењата с^ здобиваат 

и кога ce применуваат во работата*Со цел знаењата да останатЈ трајни ce 

до нивната п р и м е н а ,учебникот ce користел главно за п о в т о р у в а њ е ,утврду- 

вање и меморирање на знаењата,а на тој начин и етапата на повторување 

заземала централно место во наставниот процес во однос на сите досегаш- 

ни системИеСо оглед на тоа што учебникот бил концелтиран врз основа на 

а с о ција тивната теорија на учењето и затоа што неговото дидактичко физи-
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систематика на содржините.учењето од учебник често ce сведувало 

на механичко повторување и "бубање"на несоодветни и неразбирлив,« 

содржини.
Новата школа со оглед на нејзината определба учениците да 

ce подготвуваат за работа » за самостојно делување,учебникот или го 

став^ла во функција на упатување на учениците за извршување на опре- 

делени активности и добивал функција на работна книга која упатува 

како треба да ce работи или пак го игнорирала или целосно го отфрлу- 
вала. Гледишта за тоа дека учебникот не треба да зазема никакво 
место во наставниот процес»односно остатоци од духот на новата 
школа,среќаваме и денес.

Учебникот во современата настава добива нови функции»модер- 

но дидактичко-методско обликување и комплементарна дидактичка апара- 

тура.Но, и денес,во врска со функцијата и местото на учебникот во 
наставата постојат повеќе гледишта.Анатоли Дамјановски укажува на 
неколку гледишта според кои:
- учебникот е во функција на повторувањето,утврдувањето на порано 

иаучените содржини,во доздавање на своевидна потпора на помнењето 
на учениците;

- учебникот претставува инструмент за самостојни истражувања,водич 
за индивидуални набљудувања и експериментирања ;

- учебникот ce третира како комплетна книга за самообразование и оп 
шта основа на која ce изградува наставниот процес во целина.(16)

Оценувај ќи ги сите три концепции како едностраниѕA .Дамјано- 
вски смета дека учебникот во современата настава треба да биде на- 

сочен кон:

- стимулирање и помагање на учениците во свесното и актив^о усвоЈ- 
ување,проширување и усовршување на образовните содржини;

- систематизирање и утврдуван.е на изучените содржини;
- воведување на учениците во елементите 'на културата на 

работа,нивното оспособување за самостојно решавање на 
задачи,самостојно откривање на создавачки и практички

- стимулирање на индивидуалната работа на учениците,кои 
читање на разновидни извори , кон наблудување »самостојн^ создаван>е 
и др. (17)

самостој нат 
одделви 
задачи ; 
самостој но

Бранко Петровски во својата докторска дисертација "Прилог ко 
проучување на структурата на учебникот"презентира повеќе поимања за 
учебникот и укажува на нивната едностраност во определувањето на фун 
кцијата на учебникот во наставата.Истовремено тој функцијата на учеб

никот ja определува мошне сеопфатно и тоа од аспектот на факторите
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во наставата-учебникот.наставникот и наставните содржини.Според

Б .Петровски,учебникот "пред ce е извор на знаења sa y ченикот,сред~

ство што овозможува самостојна индивидуална настава и работа на

ученикот.кој на соодветен начин служи за конкретизациja на вастав-

ниот план и програма по определен предмет,наставните единици или

наставните теми,дидактички ги обликува поаѓајќи од сознанијата на
дидактиката за современата настава,со правилно дидактичко обликување
учебникот му служи на наставникот како основа за дидактичко облику-

вање на наставниот план и при определени возрасти на учениците им

овозможува на родителите да им помагаат на своите деца во совладу-
( 1 8 )вањето на задачите на наставата." ' Во ородолжение Б.Петровски 

говори за функцијата на учебникот како наставно средство за реализа- 

ција на материјалните,нормативно-функционалните и воспитните з а д а ч и , 

за активирање на внатрешните психички-интелектуални,емотивни и моти- 
вацЦоно-волјеви активности на ученикот и неговиот активен однос кон 

учењето и другите наставни задачи.

Ваквите определ^и на функцијата на современиот учебник ги 

сметаме за најкомплетни иако во литературата можат да ce сретнат и
1 1 4 1

други мошне интересни напори на овој план. Она што е заедничко

за сите современи гледишта е тоа дека учебникот не е само складиште

на информации (карактеристика на традиционалниот учебникЈтуку осно-

вна школска книга која во современата настава има поливалентна функ-

ција во систематското помагање на оптималниот развој на учениците.по

пат на здобивање на научни знаења,развивањето на способностите и на-

виките за самостојна работа не само со учебникот туку и со останатит
извори на знаења (работен учеб ни кЈ."Како комплементарно наставно сре

ство и еден од примарните извори на знаења заедно со наставничката

интерпретацијa и останатите наставни и вомнаставни средства и актив-

ности на учениците>учебникот е непосредно вграден во наставниот лро~

цес«Неговата динамичка природа ce огледа во отвореноста према други

те извори на информации,со кои соработува ... со намерната недорече-
ност и "празните"карики k o V» ученикот... се посамостојно ги решава и

п о т п о л н у в а Н а  тој начин "учебникот е само почетно упориате со
кое ученикот самостојно напредува во творечката работа,што значи дек

го проширува и продлабочува својот сознаен радиус на движење и вон
( 2 1 )

границата на учебникот11.



Самостојната работа на учениците со учебник и друт печатен 
текст ce организира пред ce со разновидни задачи и методи на самостој- 

на работа. Нашата анализа на учебниците no историја од V до VI I I одд. 

покажа дека заедничко за сите учебници е тоа што под секоја наставна 

целина има задачи, најчесто во вид на прашања, насочени пред се кон 

репродуцирање на наставното градиво. Меѓутоа, во учебниците сретнавме 
и задачи за организирање на самостојната работа на учениците со учеб- 
никот и други печатени текстови. Тоа особено е карактеристично за 
учебникот no историја за V одделение. Овој учебник е заеднички за уче- 

ниците од сите републики во Земјата. Автори на учебникот ce Б.Драшко- 

виќ и И.И.Макек. Во однос на другите учебници по историја за основното 

училиште,овој учебник располага со мошне интересна и богата дидактич- 
ко-методска апаратура која што овозможува примена на самостојна рабо- 
та на учениците со учебникот. Имено,во текот на изложувањето на гради- 

вото или под самиот текст во тенатските целини, посочени ce задачи за 

самостојна работа на учениците. Честопати тоа ce задачи кои следуваат 

по обработката на поголеми тенатски целини и овозможуваат успешно вооп- 

штување на градивото по пат на самостојна работа. Под секоја заокруже* 
на наставна целина даден е план на текстот кој овозножува повисок сте- 
пен на организираност и разбирливост на содржината, a истовремено може 
да послужи и како образец за самостојно подготвување на план од страна 

на учениците.

Учебникот no историја за V одд. богато е илустриран со слики 

(поединечни слики или композиција од слики со епизоди од животот на 
луѓето во првобитното и робовладетелското општество), цртежи,карти, 
шеми,разновидни хронолошки таблици и слично. Истовремено,во рамките 
на содржината на учебникот презентирани ce историски текстови значајни 

за поцелосно согледување и сфаќан>е на настанот за кој станува збор. 

(историски текстови,во рамките на учебникот дадени ce и за VI одд., a 

учебниците од VII и VI I I одд. не ce во комплементарен однос со истори- 

ски текстови, па наставникот треба да покаже право мајсторство при 
изборот на соодветии текстови неопходни за часот;. на овој начин овој 
учебник истовренено ja заменува и функцијата на историската читанка за 
V одд. Сепак и овој учебник според своето дидактичко~методско облику- 
вање не овозможува организирање на разновидни начини и степени на само*



стојна работа на учениците со учебникот и други печатени текстови.

За наставата no историја во V одд. постои прирачник за настав- 
ниците во кој ce презентирани содржини и упаства значајни за изведување 
на наставата.Прирачникот содржи над 30 разработени наставни единици од 

наставната практика по историја и тоа како за обработување на ново нас- 

тавно градиво така и за гтовторување и проверување на градивото.Дадени 

ce и примери за примена на соодветни форми на наставната работа (групна 

работа.екскурзии и сл.)*
Во литературата среќаваме повеќе видови на задачи за самостој- 

на работа нз учениците со учебник и друг печатен текст,а некои од нив 
ќе ги посочиме и во оваа прилика.

Анализирај ќи ги задачите за самостојна работа со учебник презен*

тирани од страна на повеќе автори уочивме дека тие според својата содр-

жина, структура и дидактичка апаратура најчесто поаѓаат и одговараат
на сознанијата на совренената психологија и современите теории на уче-
ње.Така во процесот на формулирањето и структурирањето на задачите ce
поаѓа од фактот дека човековитв способности ce формулираат и развиваат

во текот на активноста која тој ja обавува и тоа по пат на систематско

вежбање иа одделни операции (Тјеплов "...Способноста не може да ce

формира без соодветна дејност на човекот... Секоја способност ce форми-
ра и развива во процесот на таквата дејност која нужно ja bapa таа
cnocobHocT,без која не може да ce реализира" галлерин~етапното
формирање на умствените способностиЈ од тоа дека процесот на учењето

секогаш почнува со постоење на определени аро0леми»прашања или задачи,
од сознанието дека учен>ето е активен процес ,а за акти!Ира»ето на

учениците за учење посеОно е ввжна мотивацијата.На ученикот треба да
му е позната цел*а„«а активноста, патиштата и средствата кои водат
до целта ,почитуван.е на можностите »интересите и па-гРебите на ученици--

(23)
т е . и од тоа дека учевето според својата суштина претставува струк-

турирање на знаен.ата,а настввниот процес треба да биде насочен пред ce 

кон усвојување на структури,генерализации,принципи и општи правила 

(Џ.Брунер и други приврзаници на когнитивните теории на учелето).

A .Дамјановски говори за следните задачи за совладување на одде- 
лни елементи на културата на самостојната работа:
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- задачи во кои од учениците ce бара да избираат материјал по 
определено праша»еЈ

- задачи за осмислување на познати податоци од ново становиште, 
односно нивно лреструктуирање и ново организирање;

- задачи за издвојување на битното во изучуваните содржини и 
неговото постепено расчленување;

~ задачи на групирање на иатеријалот по определена шема или 
табела;

- задачи на самостојно a ктуелизирање на адекватните порано усво- 
ени поими,умеење и операции во соодветност со содржините што 
допрва ce изучуваат;

- задачи што бараат од познати податоци учениците да извлекува- 
ат заклучоци,обопштувања , идеи и друго;

- задачи за споредување на изучеиите предмети и појави што ce 
однесуваат на различни системи и групи ;

задачи што од учениците бараат да поставуваат и испитуваат 
одделни хипотези;

" задачи за докажување на определени гледишта или заклучоци;

- задачи за определувале на тенденциите на развојот на предме- 
тите и појавите и гманифестирање на овој однос кон нив;

” задачи за расчленување на темата на еејзините составни делови 
(составување на план) и др.

Бранко Петровски,пваѓајќи од фактот дека за оспособувањето на 
учениците за самостојна работа учебникот “покрај потребата од експли- 

цитарно-информативен стил... треба да употребува и проблемски стил" 
овори за модели на делумно и целосно проблемско структурирање на 

содржините.Најчести модели за делумно проблемско обликување на содржи- 
ните според овој автор ce :

1. Пред да ce помине на главната идеја што ce обработува во 
тексфот на учебникот учениците ce потсетуваат на нивното искуство или 
порано здобиените знаења,како што ce емпириски материјал или како лвги- 
чки примеси ќе послужат како основа за поставување на прашања или 
Формулирање на проблемсии задачи.

2. Во почетокот на обработката на наставната единица учениците 
можат да добијат задача:да прочитаат некое дело,да уочат некои податоци 

што се 80 врска со материјалот што ce обра&отува.Податоците што претс- 
тавуваат основа за поставување на проблените или задачите во почетокот

наставната тема » во учебникот можат да бидат формулирани во лрашален 

иД»во вид аа проблем,а содаван>ето на одделните упаства и решавањето 

на задачите учениците да го откриваат решението на проблемот.Учениците
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co поставениот проблем ce насочени кон определена цел,кон која ќе 

биде подложена .сета методика на нивната домашна самостојна ра бота.

3. Ако ce работи за содржини од природните науки,во почето- 

кот на наставната тема можат да бидат презентирани некои експерименти 

и добиените резултати од нив.Тие резултати можат да претставуваТ основа 

за формулирање на проблемската ситуациja .Меѓутоа,проблемот може да биде 

само поставен.а ученикот сам да дојде до можните одговори.Во текот на 

натамошното излагање во текстот на учебникот одговорот може да биде 

даден во еид на кратка формулација или во вид на подолга експликативна 
лостапка.

k. Во учебникот може да ce набележани само главните карактери- 

стики на појавите и процесите и нивното доведување во врска оо условите, 

времето и местото каде што настанувале и ce менувале.а врз основа на 

аналогното расудување ce проверуваат и ce бара решение на одделни 

проблеми и задачи.

5. Модели на задачи кои овозможуваат преЈходно обработувамите 

наставни содржини да ce доведат во логичка врска со оние кои треба да 

бидат предмет на оеработување.Ваквиот вид на задачи влијаат врз самостој 

но мотивационо подготвување на учениците за усвојување на нови содржини# 

a врз таа основа да ce доведат пред потребата сами да откриваат нови 

аспекти на гледање за разлика од оние кои ce веќе познати.

Ноделите на задачи за целосно проблемско обработување на содр- 

жините на учебникот»проблемот или проблемската ситуација ja формулираат 

во почетокот на излагањето на темата.а учениците со помош на познати и 

нови содржини изнесени во учебникот ce ставаат во ситуација да доаѓаат 

до сознавање на суштината на одделните предмети и до обопштување и утвр- 

дување на определени правила,принципи или законитости.Врз основа на д о ■ 

биените сознавања за суштината на лредметите што биле предмет на изучу- 

вањето.може пак да ce формира проблемска ситуација која што ги наведува 

учениците сами да дојдат до сознаваие на општото или законитоста.По ce- 

кој проблем или проблемска ситуација ce извлекуваат заклучоци кои можат
« . (25)да бидат јасно и прецизно дефинирани.

Л .Н . Исаев»под раководство на И .Т .Огордоников.учествува во утвр-

дувањето на ефикасноста по експериментален пат на неколку вида на зада~

чи за самостој на работа на учениците со к н иг а:
- задачи со кои пред учениците ce поставува конкретна цел,конкре

тна задача(на учениците им ce објаснува што треба да работат.до кој ре-
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зултат да дојдат ,а патот кој води до целта учениците треба самостојно 
да го откријат);

“ задачи за самостојна работа според кои ce дава една општа 

задача што треба да ce проучи и ред прашан,а кои ce тесно ловрзани со 

главната задача.Одговарајќи на ниа учениците доаѓаат до главниот зак- 
лучок или воопштување;

- задачи каде што ce наведува само ѕадачата за запознаван>е и 

ред на прашања кои оваа задача ja делат на нејзините составни делови 

-дадена е последователноста и методиката на работа со учебниот ма- 
тер'иј а л .

A .Ф .Соловјева исто така по експериментален пат ги испитува 

предностите на повеќе видови на задачи за самостојна работа со учебник 

на часот за ново наставно градиво;

- да ce прочита даден параграф или дел од него и да ce р а с к а~ 

ве содржината;

- да ce прочита даден текст и да ce одговори на прашање чиј 

одговор може да ce најде во учебникот во директна ф о р м а ;

“ да ce прочита подетален текст и да ce одговори на прашан>е 

за кое нема директен одговор во учебникот;

” да ce прочита определен текст.да ce разгледа цртеж кој ce 

однесува на истиот текст и да ce раскаже настанот или да ce опиши 

појавата користејќи го текстот и содржината на илустрацијa т а »

- да ce прочита текст и самостојно да ce издвои главната 

мисла, да ce состави пл ан;

- да ce прочита определен текст и врз негова основа да ce 

состави шема или табела и
- да ce прочита посочен текст на учебникот за две појави и Л и 

два настани со задачи да ce споредат користејќи го притоа целиот м а - /о7) 

теријал кој ce однесува на дадената задача: текст, карти, цртежи 0 с

- врз основа на текстот од учебникот да ce окарактеризираат 

настаните според следната последователност,кога,зошто и како ce сл УмиЛ

и како завршил настанот. ( 28)

Советскиот автор Е.Голант дава опис на задачи за самостојна 
работа за кои вели дека ce проверени во наставната практика и ги поД 

редува според степенот на сложеност:



“ пронаоѓање на одговор на прашање кој во учебникот или 
текстот е даден во готова ф о р м а ;

~ пронаоѓање на сгдтовор на прашање кој во учебникот или 
текстот не е даден во готова форма ,туку треба ученикот 
да го формулира со свои зборови;

” задачи за селектирање на материјалот по систен на прашања 
кои ce однесуваат на иста тема^

“ задачи за издвојување на главното од споредното во текстот;
(29)" задачи за споредување.

М.А.Зиновјев задачите за самостојна работа на учениците ги 

класира и подредува по овој вид _на сложена сложеност:

” по прочитан текст учениците да ги издвојат имињата на 

лицата и настани за кои ce зборува во текстот (задачи за пронаоѓање 

на фактички материјал):,

- задачи за одговор на прашан>а по прочитан текст во учебникот 

во кој одговорот може да ce најде во готова форма и задачи каде одго- 

ворот на прашањето ученикот треба самостојно да го формулира;

" составување на план на дел од текстот во учебникот;

“ усмен® излагање на содржината по определена п о с л едователност 

(според план);

- задачи со цел по прочитан текст.за покрупен настан, да ce 
состави план;

“ составување на синхронизирани таблици;

■ задачи за хронолошко опишуван.е на настаните;

~ составување на речник на историски термини;

“ опишување на настани сврзани со главниот настан;

“ задачи со цел да ce направи објаснување на определена 
илустрацијa ;

задачи за споредување на ред илустрации и да ce види прогре- 
сот на историскиот настан;

" задачи со цел да ce спореди илустративниот материјал со раз- 
новидна содржина на една хронолошка е т а п а . ^ ® ^

М.А. Сидарова во текот на организирањето на самостојната работа 
со учебник ги користела следните видови на задачи:

88.
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“ прераскажување на содржината на статијата,текстот
- пронаоѓан>е и препишуван>е на оценки изречени во текстот, a 

ce однесуваат на настанот за кој ce зборува;
“ составување на лексички речник;
- задачи за пронаоѓање на одговор на прашала дадени од страна 

на наставникот;
- составување на ллан на прочитан текст од учебникот;
“ задачи за издвојување на материјал и негово претставување по 

пат на табели и шеми и самостојни писмени состави на ученици- 
те на тема зададена од наставникот,а планот за работа го 
составуваат учениците самостојно. (31)

A .A .Нусенбаум разликува десет вида на самостојни задачи со

уч еб ни к:

1. Самостојно читан>е на текст од учебникот (по објаснувањето 
кое го дал наставникот) и подготвуван>е за раскажување ;

2. Повгторно самостојно читан>е на најважните или најтешките 
места од текстот и повторно раскажување ;

3. Брзо самостојно читање на текстот со цел да ce одговори 
на определено прашање;

k. Читале во себе заради подготвување на читање во себе :
5* Самостојно читање на текст и поставување на прашања во 

врска со него;
6. Читање во себе на фрагмент од текстот и негово писмено 

интерпретирање со свои зборови;
7« Запишување на најважните места во текстот од учебникот;
8. Пишување на извадоци од текстот со свои зборови:
9. Составување на таблици;

10. Цртање во тетратки врз основа на илустрации дадени во 
уч ебникот«(32)

Нашиот автор Р .Вуковиќ,нешто во корегирана форма.ги прифаќа

овие видови на работа(A.A .Нусенбаум)и подетално го објаснува секој од 
(33)нив. Овде можат да бидат инкорпорирани и видовите на самостојни 

задачи за кој зборува Јесипов.Имено,иако во неговата класификациja 

станува збор за видовите на самостојната работа воопшто,сепак тој 

дава нногу интересни варијанти на задачи за самостој ната работа со 

учебник и друг печатен текст.

Сите посочени видови на задачи за самостојна работа со учебник 

и друг печатен текст можат во споменатите варијанти,а и во многу други

да ce инкорпорираат во целокупниот наставен процес.Имено,со цел учени 

ците однапред да бидат запознати со предметот на својата работа на

идниот ч а с ,да чувствуваат обврска и одговорност кон работата,наставни
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кот може да им задзва задачи кои тиѕ можзт дз ги решзвазт домз» з нв 

тој начин да ce подготвуваат за наставната работа.Така подготовката 

за наставната работа нема да биде прашање на активност само на настав- 

никот туку и на ученикот.Ученикот може да реализира задачи кои ќе 

овозможат"прошируван>е на неговото видно поле" за следните образовни 

акции и да доживува радост заради својот придонес кон успешноста на 

наставната работз којз ce изведува и со негова помош и со негово зк ти в• 

ио учество.Така,на пример,наставникот однапред.во зависност ос содржи- 

ните кои ќе ce обработуваат и можностите на учениците може да форму- 

лира разновидни задачи за работа со учебник.а посебно со други печате- 

ни текстови:да прочитат определена содржина од точно посочен извор или 

по самостоен избор и да дојдат до определени лодатоци важни за аргумен1 

тирање на содржината која ќе ce обработува на часот;да прочитаат опре~ 

делен текст самостојно и да дадат своја оценка за него,а на часот да 

направат споредување од учебникот по истото прашање;да собират подато- 

ци од повеќе извори поставени на проблемот кој ce обработува и тоа да 

ce направи индивидуално.во п а р о в и ,групно или колективно и слично.

Во текот на воведувањето на ученикот во наставната работа може 

да му ce даде задача да анализира,наблудуеа определена слика^карта, 

ш е м а , графикон,плакат и сл. од учебникот или од друг печатен текст кои 

ce во тесна врска со содржината на работата на часот со цел кај учени- 

кот да ce создаде потреба од знаење.за решавање на проблемот или пра- 

шањето кое го предизвикува самостојната активност.Создавајќи таков 

вид на готовност a наставна работа, наставникот може успешно да 

помине кон обработување на новото градиво.

Во текот на обработуван»ето на новото градиво.каде што ce 

проникнуваат разноаидни сознајни,пс их ол ош ки,дидактичко-методски и 

материјално”технички аспекти на наставниот процес наставникот мо*е 

да дава и комбинира право богатство од видови и варијанти на самостој- 

па работа на учениците.Но овде ќе важи правилото дека во рамките на 

секој предмет треба да ce применуваат соодветни задачи и со соодветен 

степен на самостојност.Секојa нова самостојна задача треба да ce од ли- 

кува со повисок степен на самостојност ч мора да биде насочена кон 

оптималниот развој на yченикот.Сигурно е дека задачите кои га ставаат 

ученикот во слушател или постојано да бараат репродуктивна са^остој- 

ност на ученикот немаат простор за д е л у в а њ е .Понагласена треба да биде



застапеноста на задачите кои содржат елементи на творештво и истра- 

жуеанге,но сигурно е дека тоа мора однапред да биде планирано и прила- 

fодено на ученикот кој треба да ja решава задачата.Самостојните задачи 

можат да ce решаваат и индивидуално и колективно,но одговорноста на 

секој ученик индивидуално останува.Затоа наставникот мора задачите да 

ги индивидуализира и редовно да ja следи работата на сите ученици како 

на послабите,така и на оние кои решаваат задачи со посложени активности.

И н а к у , инструкци ја<та на наставникот за ученикот е многу битна. 

Наставникот мора да му овозможи на ученикот*

1. да ja сфати целта на своето делување;
2. мора да ja сфати задачата;
3* да направи план за нејзино решавање;
k. да ja изврши задачата и
5. да го провери решението,односно да направи осврт на 

својата работа.

Воопшто самостојната работа на учениците треба да ги поседува 

следните елевенти:

l. активност на наставникот во врска со обработувалето на наста- 

вното градиво и даван>е на напаствија на учениците за самостојна работа;

2. самостојна работа на учениците во врска со зададената задача;

3. утврдување на степенот на извршување на задачата од страна 

на учениците»односно давање индивидуална помош и инструкција секаде 

каде што е потребно и оценка на извршената работа и

определуван>е на задачи од самостоен карактер за домашна
работа.

Ваквата “артикулација" на самостојната работа на учениците,ѕна- 

ч и ,воопшто не ja игнорира или бриши улогата на наставникот.Наставникот 

останува раководител на наставниот процес.но негоаата улога во текот на 

укажување по мо ш,давање ва инструкции па и задавање на задачи лостепено 

ce намалува со прогресивниот пораст на самостојноста на учениците како 

во доменот на решавањето на задачите така и при контролата,односно само- 

контролата која постелено го прави нелотребно раководството , контро- 
лата и оценката од страна на наставникот.

Логиката на самостојната работа на учениците бара многу солидни 
познавања на наставникот од областа на психологијата и п е д а г о ш к и т е  н а у к и  

воопшто,но посебно ja нагласува дидактичко-методската подготвеност на
иаста вникот
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A .Дамјановски говори за повеќе степени на самостојност на 

учениците во текот на решавањето на сознавачките задачи. Ваквото 

степенување лосебно е важно за практиката, односно за методиката 

На самостој ната работа, па затоа ќ е ги наведеме сите пет степени 
на самостој ност според овој автор.

1 . Најниското ниво ce карактеризира со тоа што наставникот 
ja формулира и поставува задачата.ги определува патиштата на нејзи- 

ното решавање, ja контролира и оценува работата, a ученикот го 

остварува самостојно само актот на решавањето.

2. На повисокиот степен задачата ja поставува и планира 

наставникот, a учениците бараат самостојни патишта за нејзино 

остварување, најнапред такви што ce познати и усвоени,a лотоа и 

непознати. Наставникот го проверува и верифицира постигнатиот 
ре^ултат.

3« Покрај другите споменати активности, ученикот самостојно 

го проверува и верифицира постигнатиот успех.

^ . Четвртиот степен ce карактеризира со тоа што на ученици- 

те им ce предлага самостојно да го планираат и решаваат она на што 

наставникот само укажува. Од постојната проблемска ситуација што 

наставникот ja создава, ученикот треба да ja нздвои задачатаѕ да ги 

определи одделните компоненти, да го набележи патот за решавање и 
конечно самостојно да решава.

5. Во петтиот степен наставникот не укажува на проблемот: 

учениците -ce должни самостојно да го увидат , да го формулираат и 

да ги испитаат можностите и начините за неговото решавање.Тоа ce 

задачи со повисоки барања кон кои учениците постепено ce доведуваат

Ваквото своевидно видување на степениге на сознавачката 

активност од страна на Анатоли Дамјановски претставува и општ 

алгоритам низ кој треба да поминува процесот на самостојната 
рарота на учениците.
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IV. CAMOCTOJHA РАБОТА HA УЧЕНИЦИТЕ BO НАСТАВНИТЕ 
ПРОГРАМИ,ПОДГОТОВКИТЕ HA НАСТАВНИЦИТЕ И НАСТАВ- 

НАТА ПРАКТИКА

Ефикасната примена на самостојната работа на учениците 

бара овој дидактички проблем да биде вграден и обработуван во учебни- 

ците по педагогија и дидактика.да е нормиран со основните документи 

како што ce законите за образование и воспитание,наставните п л а в о в и  
и програми и да биде програмиран во педготовката за наставна работа 

на секој наставник.

Во нашата претходна расправа го анализиравме местото и зна- 

чењето на самостојната работа во научната»стручната»учебната литера- 

тура и Законот за предумилишно и основно образование.Во оваа прили- 

ка ќе направиме осврт на местото на самостојната работа на наставни- 

те програми,дневните подготовки на наставниците и наставната практика.

1.Самостојната работа на учениците во Општа 
програмска структура со наставен план и 
некои наставни програми на основното 

училиште

Општата програмска структура со наставен план на основното 

образование и воспитание (Просветно дело,Скопје 1 982,стр.7) ce залага 

за “активно учество на учениците во воспитно-образовниот процес“ . ^ ^

Во истиот документ во точка V l -Услови за реализација на воспитно- 

образовната дејност.се укажува дека ученикот во воспитно-образовниот 

процес треба да биде поставен во положба на активен субјект,а не како 

пасивен објект чија задача е само и исклучиво да го помни и репроду- 

цира наставниковото излагање.Наставата и сите други видови на воспи- 

тно-образовната дејност треба да бидат организирани и водени така што 

да можат до максимум да ce задоволат интересите и можностите на учени- 

кот и да може да дојде до израз неговата моментално својствена потре- 

ба за активност и самоактивност.Ваквата положба во воспитно-образовни“ 

от процес ученикот може да ja реализира доколку ce користат адекватни 

воспитно-образовни форми и методи на работа,форми и методи што ќе го

поттикнуваат ученикот на размислување,доживување и самостојна работа'.1(2)
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Понатамошното програмирање ка целите и задачите на основното 

училиште за развивање на самостојноста на учениците ce врши со настав- 

ните програми по секој наставен предмет.Определби од овој вид срет- 

нуваме во сите наставни програми.ќ® посочиме некои од нив.

Според целите и задачите во настѕвната лрограма по македонски 

јазик во основното училиште наставникот треба:

- да ги развива сознајните процеси,да дејствува врз волјата 
и карактерот на учениците и

- да развива траен интерес и љубов кон книгата и способност 
за нејзино умешно користење.

Во наставната програма no македонски јазик за III и IV о д д . 

како оперативни задачи на културата на читањето ce поставуваат:ната- 

мошно усовршување на самостојното доживување и разбирање на содржини- 

те преку оспособување на учениците самостојно да ги определуваат дело~ 

вите на четивото(локички целини) беѕ ;илустрации и без однапред напишан 

план и во секој дел (секоја логичка целина) отпрвин заеднички.а потоа 

самостојно да ja најдат главната мисла (11 I-одделение) и натамошно 

усовршување на самостојното доживување и сфаќање на содржината на тек- 

стовите (самостојно определување на логичките целини и самостојно 

правање на план на текстовите IV одделение).

Во наставната програма no математика од I до IV одделение ce 

бара “да придонесе во изградувале ма, личноста на ученикот развивајќи 

кај него смисла за самостојност и прецизност во работата,јасност и 

прецизност на мислењето и изразувањето... ,a во наставните програми no 

математика,физика и основи на техниката и производството од V-VIII 

одделение покрај другите задачи ce задава да ги оспособуваат учениците 
за самостојно стекну ваи>е на знаења , умеење и н а в и ки ." ^^

2. Самостој на работа на учениците со уче^кик 
и друг печатен текст во подготовките на нас- 

тавниците за наставна работа

Поставените задачи за оспособување на учениците за самостој- 

на работа од страна на Програмската структура и наставните програми во 

основното училиште очекуваме да бидат детално испланирани и инкорпори- 

рани при обработката на наставните содржини од страна на наставниците. 

Иеѓутоа, увидот кој беше направен од наша страна на 37 годишни и днев- 

ни подготовки на наставниците (математика-5. македонски јазик-5, исто- 

Рија - 5,географија-5»странски јазик-5, биологија-3. физика-3,хемија-3,
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ПТО-3) не ги исполни нашите очекувања.Со лраво можеме да кажеме дека 

самостојната работа на учениците од страна на наставниците претставу- 

ва активност која не е однапред осмислена и планирана.Точно е дека 

скоро во сите дневни подготовки,особено при определување на целите и 

задачите на часот ce вели дека часот треба да придонесе кон развојот 

на самостојност на ученикот.но притоа не ce кажува на кој начин,во 

кој дел од часот и со какви средства ce планира да ce организира 

самостојната работа на учениците со учебникот.Ниту во еден годишен 

план на наставниците не најдовме напор континуирано да ce пла 

реализира оспоеобу ван>ето ка учениците за самостојна работа со 

иако спорадични обиди постојат.Тоа особено е видвиво во дневн 

товки на наставниците по математика.македонски јазик»историja 

гија. Еве на кој начин ги имаат формулирано воспитните задачи 

тие рамки и задачите за оспособување на учениците за самостој 

т а ,наставниците по математика,чии дневни подготовки беа предмет на 
нашата анализа«

~ оспособување на учениците за составување на задачи;
- развивање на самостојност и систематичнот во работата и 

критичко вреднување на резултатите од работата;
- развивање на функционалното и аналитичко - синтетичкото 

мислење;
“ оспособување за рационални поствлки при решаван>е на задачите
- оспособување за практична примека на стекнатите знаења; 

развивање на самостојност и систематичност во работата и 
интелектуалните способности на учениците;

- примена на методот на користење на учебник и оспособуван>е 
за самостојна работа со учебник (подв.Б .К .Л .)
p a звивање на способност за набљудување и споредувањеi

- оспособување на учениците за целосно и логичко заклучување;
" оспособување на учениците за самостојност,саноницијативност

и самоконтрола и
- оспособување sa самостојна обработка на наставните содржини.

Во годишните планови и дневните подготовки на наставниците по

македонски јазик честопати ce поставува задачата учениците да ce оспо- 

собуваат, накусо да го раскажат текстот,да одговорат на прашање во 

рамките на разговорот кој ќе ce води по определен план (планот на 

разговорот со учениците во врска со определена содржина-најчесто 
лектира,однапред е определен и даден во дневната подготовка), да го 

запишат планот на наставникот.Но во ниеден од петте дневни и годишни

нира и 

учебник^ 

ите подго 

и биоло- 

, a во 

на рабо-
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планови на наставниците по македонски јазик не наидовме на системат- 

ско планирана задама: учениците да ce подготвуваат за правање на con - 

ствен план , т е з и ,конспекти или други методи на самостојна раоота со 

помош на у ч е б н и к .Веројатно ce мисли дека вештините и навиките.кои кај 

учениците ce формирани во III и IV одделение ce сосема доволни. bo 

продолжение ќе дадеме пример на планиран час на еден од наставниците 

no македонски јазик.

VI ~ одделение

Наставна единица:"Дружината братско стебло" од Ј.Стрезоски 
Наставна тема : "Прекинати детски игри"

Идејно-воспитни задачи: кај учениците да ce развива и негува
љубов кон слободата и татковината

Неставни форми и ме тоди:фронтален облик,текст ме то да,метода на демон-
страциj a ,разговор и белевење на разговорот.

Главен дел на часот

План за разговор:

1 . Запознавање со авторот

a )Живот 
'б ) Творештво

2.Запознавање со прочитаната лектира (вид на творба)

З.Кратка содржина на лектирата 
k. Ликови-нивна карактеристика
5 .Нај впечатливи моменти од книгата (читање од страна иа 

учениците),

Разговорот ce води според планот,а одговорите на учениците ce 

води сметка да бидат јасни,точни,концизни и поврзани.Учениците водат 
белешки во своите тетратки.

3.Самостојната работа на учениците со учебник и друг печа- 
тен текст во наставата no историја од V до VIII одделение

За нашето истражување беше значајно на кој начин наставниците 

ja организираат самостојната работа на учениците со учебник и друг пе- 

чатен текст.За таа цел по лат на систематско набљудување снимивме 70 

часа no историја од V до VIII одд. (V-одд. 10 4aca,VI о д д . 20 часа,

VII одд. 20 часа и VIII одд. 20 часа).Во текот на набљудувањето ги 

бележевме активностите на учениците и наставниците во сите етапи на 

часот и го меревме времето потребно за нивно реализирање.Сниманите 

часови главно претставуваат заокружени логички целини и беа структури-
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зани на овој начин: решавање на организационо-технички прашања,про~ 

зерување и оценување на претходните знаења,обработување на ново нас- 

гавно градиво,утврдување на градивото обработувано на часот и задавање 

на домашна работа на учениците.Со оггед на тоа што нас посебно 

*нтересираше самостојната работа на учениците со учебник и друг печатен 

гекст во текот на часот,грижливо го бележевме времето кога учениците 

/чеа самостојно.Според тоа овде не е земена предвид активноста на 

учениците во текот на проверувањето и вреднувањето на резултатите»во 

гекот на повторувањето на веќе усвоените знаења или пак при обработу“ 

вањето на новите содржини кога таа ce состои во репродуцирање на усво- 

ѕните знаења.

Врз осноѕа на набљудувањето и мерењето на времето потребно 

за реализирање на содржините во одделните структурни елементи на часот, 

цојдовме до заклучок дека на секој час за решавање на организационо- 

технички прашан.а потрошено е време од 1 минута.за сите Снимени часови 

70 минути или 2,201 од времето.За проеерување и ареднуван>е на резулта- 

тите на секој час во просек беше потребно по 21 мин., вкупно за сите 

снимени часови 1*»70 нин. или 46,671 од наставното време.За обработу- 

вање на ново наставно градиво ма секој час му припаѓа по 17*30 минути, 

вкупно за сите часови 1225 минути или 38,891.Повторувањето на новото 

градиво одземаше време од 3 минути на секој час.вкупно 210 минути или 

во просек 6,б71.На самостојната работа на учениците во текот на обра- 

ботувањето,проверувањето и повторувањето на градивото на секој час во 

просек му припаѓа по 2 минути,вкупно за сите часови 14о мин.или 4,441.

За домашните задачи на учениците на секој час беше иотребно време од

0. 30tм и ну ти,вкупно 35 минути или 1,101.0вде станува збор само за време- 

то лоттребно за задавање на домашните з а да чи:"Sa дома да ce научи гра- 

диѕото , да ce повтори градивото . . .11 ,а понекогаш "направете хронолошка 

таблица,прочитајте го текстот... ако најдете друг текст за овој настан 

прочитајте го и поврзете го со ова што овде §еше р е ч е н о , прочитајте го 

текстот од учебникот и ббидете ce да одговорите на прашањата" и сл.

Од Табела 1 јасно ce гледа дека на самостојната работа на уче- 

ниците со учебник и друг печатен текст во рамките на анализираните часо- 

ви no наставата по историја и припаѓа време од 14о мин.или 4,441 од 
севкупното наставно време.Останатиот процент на времето на часовите
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беше исполнет со активност од страна на наставникот или со активност 

на ученици т е ,но од релродуктивен ка р а к т е р .

ТАБЕЛА 1

Времето потребно за реализирање на одделните активности 
во структуратз на снимените часови по историја

вид НА АКТмчнПСТ ВО СТРУКТУРАТА HA ЧАСОТ

Организационо-
-технички

прашања

Проверува- 
ње на 
знаењата

- Обработув. 
на ново 
градиво

Повторув. 
на новото 
градиво

Самостојна
работа

Домашни
задачи Вкупно

Време во минути за секоЈ час 1 21 17,5 3 2 0,5 1+5

Вкупно време во минути 70 1А70 1225 210 Н 0 35 3150

°/'0 2,2 А6,67 38,89 6,67 k,kk 1,1 100

Највисок процеит на самостојна работа на учениците со учебник 

забележавме во наставата no историја во V -то одделение.Во продолжение 

ќе дадеме преглед на некои задачи за самостојна работа во V одделение, 
a no еден пример и од VI, VII и V I I I одделение.

1. Разгледа ј те ja сликата под насловот “Стара Грција11 и 

кажете што забележувате на неа? Објаснете ja нејзината содржина.

(По три минути наставникот поведе разговор во врска со содржината на 

сликата и ги дополни искажувањата на учеииците.Ваква активност на 

y чениците следуваше во текот на обработувањето на наставното градиво 
за Стара Грциja) .

2. Разгледајте ги картите 6р. 6 од учебникот и самостојно 

анализирајте го земјиштето на кое ce доселиле Старите Грци (потоа 

наставникот водеше разговор со учениците за релјефот и географската 

положба на Стара Грција« Активиоста на учениците и лретходеше на 

обраборувањето на новото наставно градиво).

3. На часот за проверување на градивото од претходниот час 

наставникот на учениците им даде задача,следејќи го планот на стр.
53 од учебникот под наслов “Мииенска култура“ ,иакусо да го раскажат 

тој дел од текстот во тетратка.По извршувањето на задачата ce водеше
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разговор no секој промитан текст од страна на y чениците.

h. Ha часот за повторување на градивото за Спарта и Атина 

наставникот даде задача сите ученици да го прочитат текстот од учеб- 

никот и да одговорат на прашањето:"Според што заклучувате дека 

Спарта била робовладвтелска аристократска монархија.а Атина робоѕла- 

детелска демократска република?". По 12 минути самостојна работа на 

y чениците,наставникот ja проеери исправноста на за клумоците на учени- 

ците и дојде до сознание дека оваа задача за учениците од V о д д . 

е мошпе тешка.Н о ,некој од учениците извлекуваа многу интересни заклу- 

ч о ц и . Во текот на разговорот наставникот им помагаше на учениците со 

цел тие да можат правилно да вршат споредување на значајните аспекти 
од гореспомнатите содржини.

5• На часот за ново наставно градиво учениците добија задача 

врз оскова на текстот од учебникот на стр.66“83 да направат разлика 

меѓу g линската и елинистичката култура.Оваа задача учениците ja решија 

тешко,но со поголем успех во однос на предходната.

6 .  На часот за воопштување на градивото за Стара Грција и Стара 

Македонија учениците одговараа писмено на прашањата дадени на стр.85 

од учебникот (тоа ce шест прашања за воопштување на темите,а притоа 

можеа да го користат и учебникот ). По 15 минути наставникот ja проверу- 

ваше исправкоста на учениковите одговори,а проверката покажа дека уче- 

ниците многу тешко ce снаоѓаат при одговорите на прашањата,чии одгово- 

ри не ce директно дадени во учебникот.Учениците во тетратките имаа 

препишано долги текстови од учебникот,кои најчесто не го даваа одгово- 

рот на поставеното лрашање.

7. Со понош на учебнмкот објасни "Какви класни борби постоеле 

во средновековните градови?" (VI-одделение).

8. Прочитај го текстот во учебникот "Културата на другите 

југословенски народи од XV до XVI I I век" и напраеи споредба меѓу 

просветата во југословенските земји под Османииска власт и во Далма- 
ција (V I I-одделение).

9. Прочитај го поглавието "Лозари" и одговори на прашањето:

“По што е значај на  по ј авата  на"Лозарите?"  (VI I i - о д д е л е н и е ) .
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Врз основз на претходната анализа дојдовме до неколку

за к л у ч о ц и :
1 . Ослособувањето на учениците за самостојна работа 

претставува задача предвидена со Општата програмска структура 

со наставен план и со програмите од соодветните наставни пред- 

мети од III-VIII о д д • во основното училиште.

2. Самостојната работа на учениците не претставува 

програмирана активност од страна ма наставниците. Во годишните

и дневните подготовки,при определување на задачите на наставата, 

наставниците главно оперираат со воопштени формулации,говорат 

за сопствената активност во текот на часот, но не и за активно- 

ста на учениците.
3. Самостојна работа на учениците во наставната 

практика зазема мал процент од вкупното наставно време.Нешто 

позначаен процент на самостојна работа со учебник забележѕем® 

во наставата за V одделение, но тоа не ни дозволува да тврдиме 

дека во наставната практика на самостојната работа на учениците 

и ce придава потребното внимание.
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V. ПРЕГЛЕД HA РЕЛЕВАНТНИ ИСТРАЖУВАЊА ЗА САМОСТОЈНАТА 
РАБОТА HA УЧЕНИЦИТЕ СО ПОМОШ HA УЧЕБНИК И ДРУГ 

ПЕЧАТЕН ТЕКСТ

Во текот на проучувањето на релевантната литература наидовме 

на знач^јни наумно-истражувамки проекти посветени на самостојната 

работа на учениците со помош на учебник и друг пематен текст.Ке ги 

посочиме оние, чии што резултати укажуваат на ефикасноста на самостој" 

ната работа на учениците и на степенот на нејзината примена во настав- 

ната пра ктика .
А.Ф*Соловјева во рамките на своето истражување "Самостојната 

работа на учениците од V -V I I одделение со учебник на часот "си 

поставила за цел да ja испита ефективноста на рационално организира н а " 
та самостојна работа на учениците на часот со учебникот врз квалитетот 

на знаењата и формирање на способности и навики за самостојна ра о о т а . 

Во рамките на истражувањето поставени ce следните задачи: 1Ј да ce 

утврдат видовите на самостојна работа со учебник на часот, 2) да ce 

разјаснат условите за нејзино организирање на различни етапи на часот 

и во врска со сите други наставни активности на наставникот и ученикот 

и Зј да ce разработаат методските аспекти на самостојната работа на 

учениците со учебник и друг печатен текст.

Во теоретскиот дел на истражувањето даден е исцрпен преглед 

на одделни истражувања во советската литература (магистарски и доктор- 

ски дисертации) воопшто.а посебно на одделни статии,учебиици по педа- 

гогијa ,дидактика и методиките по историја. Посебно внимание им е посве 

тено на методиката и видовите на задачи за самостојна работа на учени- 
ците со учебникот во наставата по историја.

Емпирискиот дел на истражувањето е организиран во три д е л а : 

проучување и анализа на самостојната работа на учениците во наставна- 

та практика по историја, испитуван>е на способностите и навиките за 

самостојна работа со помош на учебник и експериментална проверка на 

ефекасноста на некои методи на работа со помош на учебник на часот.

по

Во првиот дел од 

историја од V до VII

емпириското 

одделение во

истражување снимени ce IbA 

повеќе училишта во Москаа.

часа
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Врз основа на анализата на протоколите од снимените часови истражува- 

чот дошол до заклучок дека активностѕ на учениците на часот главно ce 

сведува на слушање« Ммено, од вкупното наставно време.за организација- 

та на часовите е потрошено 4,20%, за испитување и проверување на зна- 

ењата 50,40%, за обработување на ново грздиво 37*10%, за утврдување 

3 » 9 0 %, за објаснување на домашните задачи 1,10%, а за самостојна 

работа на учениците 3*30%.

Испитувачот снимил и 23 часа по географија во истите 

училишта (со цел да направи споредба со часовите по историја) и 

дошол до слични резултати. Од вкупно 23 снимени часови, на 14 
часа воопшто не била застапена самостојната работа на учениците,а 

на останатите часови на самостојната работа на учеииците е посвете- 

но 5*20% од вкупното наставно време. Во активностите на сите сниме- 

ни часови, самостојната работа на учениците со учебник не била орга- 

иизирана.

Во вториот дел на емпириското истражување, со цел да ce 

утврди со какви слабости и навики за самостојна работа владеат 

учениците, спроведена е писмена работа со учениците од V - V N  одде- 

ление во наставата по историја со следните три вида на способности: 

да ce издвои суштинското од прочитаниот текст; да ce состави план 

на прочитаниот текст и да ce споредат поимите од текстот кој само- 

стојно ce обрабоТгУва. Анализата на писмените задачи покажала 

дека во најголем број случаи учениците не биле во состојба со 

успех да ги извршат задачите. На пример, од вкупно Ö36 писмени 

работи во шест одделенија ( од V до V I I одделение) само 65 

ученици успеале правилно и потполно да ги решат задачите,23А 

задачите ги решиле правилно, но непотполно, a 537 ученици 

задачите ги решиле неточно или непотполно. Или, во VI одделенија 

167 ученици во рамките на писмената задача каде што требало да 

направат споредба на определени поими, 22 ученика дале точни и 

потполни одговори,АЗ ученици задачите ги решиле правилно.но 

непотполно, a У7 ученици задачите ги решиле неточно.

бксперименталната проверка на ефикасноста на саностојната 

р а о о т а  н а  у ч е н и ц и т е  с о  у м е О н и к  и д р у г  п е ч а т е н  т е к с т  т р а е л а  т р и
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уме бни години 1учебните 1955/56, 1956/57. 1957/58 г о д . ) со истиот 

состав на y ченици,почнувајќи со систематско оспособување на истите 

ученици од V-VII одделение.За оваа намена разработен е експеримента- 

лен материјал во V одделение вкупно за часа.во V I-одделение вку- 

пно 35 часа и во Vi I одделение вкупно за 1^ ча са. Бројот на часовите 

од едно одделение до друго во рамките на експеримгнталната програма 

ce намалувал, но степенот на тежината на задачите постојано ce зго- 

лемувал, Истовремено процентот на наставното време посветен на самос- 

тојната работа на учениците постојано ce зголемувал.Ha пример, уче- 

ниците од експерименталните паралелки од петтите одделенија самостој- 

но работеле 3 ^ “ 35»00% од вкупно наставно време,а во V l -одделение 

A0-l»2 ,оо% ,а во VII одделенија 45-^6,00% од наставното време на часот. 

Истовремено во контролните'одделенијa учениците биле ангажирани 

само 2 , k 0 % од времето на часот.а во останатото време биле ооставени

во улога на слушачи.

По завршувањето на експерименталната програма во V одде- 

ление (од наједноставни задачи за самостојна работа да ce прочита 

и раскаве текстот од учебникот, да ce одговори на лрашања, да ce 

состави план, ше ма, табела na cé до споредување на поими) напра- 

вена е контролна работа,во експерименталенталвите и контролните 

одделенија. Од вкупно 33 ученици во експерименталното V одделение 

(28 во контролното) , 7 ученици точно и потполно ги решиле задачите 

(во контролното одделение ни еден ученик), точно, но непотполно 2k 

ученици (23 во контролното одделение) и неточно одговориле 2 учени- 

ка (5 ученика во контролното одделение).

Во шестето одделение систематски ce работело врз зацврсту- 

вање на слособностите и вештините за самостојна работа со книга и 

формирање ea нови,лосложени (експерименталната програма во VI одде- 

ление содржела мошне сложени.ако не и најсложени задачи како што ce 

составување на посложени самостојни планови врз основа на самостојно 

прочитан текст на часот за усвојување на нови знаења, споредување на 
поими и откривање на причинско-последични врски и односи,составување 

на карактеристики на поважии историски настани и истакнати историски 

личности и с л .).Контролната работа no завршувањето на експериментал-
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ната програма во VI одделение ги дала следните резултати : од 

вкупно 34 уменици во експерименталното одделение (30 во контрол- 

ното),14 ученици задачите ги решиле точно и потполно (4 во контрол- 

ното о д д «), 19 ученици задачите ги решиле точно и непотполно 

(20 ученици во контролното о д д .) и 1 ученик одговорил неточно 

(во контролното одделение 6 ученици).

Методиката на организирање на самостојната работа со уч е- 

ниците од VII одделение за разлика од претходните одделенија ce 

разликувала само во повисоката сложеност на задачите,a методите 

за самостојна работа со учебникот на часот за обработување на ново 

градиво биле ис ти.Најважно место заземало споредувањето,истакнување 

на сличности и разлики на историски настани,појави и личности, 

издвојување на нивните карактеристики по повеќе критериуми и сл. 

Контролната работа по завршувањето на експерименталиата програма 

во VII одделение укажува на следнотогод вкупно 28 ученици во експе- 

рименталното VII одделение (30 ученици во контролното), 6 ученика 

задачите ги решиле точно и потполно (1 ученик во коитролното одд.),

20 ученици точно и непотполно (5 во контролното о д д .) и 2 ученика 

нетомно и непотполно (24 во контролното одделение).

Учениците од експерименталните одделенија по завршувањето, 

a и во текот на реализацијата на експерименталната програма покажале 

позитивен став кон самостојната работа во однос на времето пред 

изведувањето на експериментот и изјввиле дека ваквиот начин на работа 

на часот им ja олеснува изработката на домашните задачи.

На крајот од експериментот Соловјева заклучува дека учени- 

ците од експерименталните одделенија постигнале значајно лодобри 

резултати (во однос на контролните одделенија)и тоа во поглед на

начини за извршувак>е на многу сложени мисловни операции како што ce 

откривак>е на главната мисла ,самостој но составување на пл ан,спореду- 

вање на поими и настани од историското минато и сл.

Н.А Королев, so рамките на испитувањето во наставата по 

физика и математика no експериментален пат.ја следел ефикасноста на 

самостојната работа на ученичите со учебник и друг печатен текст на 
часот и д о м а . Притоа дошол до следните сознанија:
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1. Учен.иците од експерименталните одделенија постигнале 

повисок успех и тоа за две школски оцени. Бо ексле р и м е н т а лн и —

те одделенија имало значајно поголем број ученици со одличен и многу 

добар успех„ a помалку со недоволен успех.

2. Самостојната работа влијае врз мисловното активирање на 

секој ученик во текот на ч а с о т ,врз подобрувањето на квалитетот на 

знаењето и воспитувањето на вештините за самостојно здобиваље со 

знаење.

3. Учениците од експерименталните одделенија содржините 

ги изложувале со поголема п о с л е д о в а т е л н о с т ,логичност и точност, 

побрзо доаѓале до заклучоци кои биле о б м и с л е н и ,образложени и аргумен- 

тирани,а говорот им ce одликувал со течност и јасност.

k. Во експерименталните одделенија дошло до p a ционализацијa 

на времето потребно за решавање на домашните задачи (во Vili и IX 

одделение времето за решавање на домашните задачи ce намалило од 1о - 

12 на 5 - 6 часа седмично, a кај учениците од X одделение од 13— 16 на 

10-12 часа с е д м и ч н о ) .

5, Учениците од експерименшалните одделенија помалку

ce обраќале за помош кон н а с т а в н и к о т ,a на тој начин ce создавал 

простор наставникот да може да ja следи работата на секој ученик.

Предмет на експерименталното истражување реализирано од 

страна на П .И.Пидкасистиј е проучување на ефикасноста на р е п р о д у к т и * “ 

ните и продуктивните работи на учениците во рамките на структурата 

на часот за ново нвставно градиво, a целта на истражувањето е насочена 

кон пронаоѓање на оптимални услови за формирање на вештини за самостоЈ 

на работа на учениците целенасочени кон нивна практичма применз,како 

инструменти на самостојната истражувачко-сознајна активност. Експери- 

ментот е изведен во наставата по историја и руски јазик со литература. 

Субјекти на истражувањето биле ученици од V до X одделение.

Во првиот дел од и с т р а ж у в а њ е т о ,изведено со цел да ce направи 

увид во постојната оспособеност на учениците за работа со текст,добие- 

ни ce резултати кои укажуваат на фактот дека учениците од петто одде- 

ление не располагаат со најелементарни способности за споредување на 

историски н а с т а н и ,да издвојат меѓу нив слични или специфични особини,
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не можат да ги утврдат сличностите,разликите,причинската зависност 

на noјa в и т е .Наместо да ги споредуваат noјa вите,yчениците ги оп иш ув ал е. 

Контролната работа била сведител дека учениците не можат самостојно 

да учат од учебник: да состават план.да го одделат главното од bît<d - 

ростепеното,да направат определен заклучок за било која поЈава врз 

основа на самостојно прочитан текст од учебникот.Принципиелно слична 

слика во резултатите на петто одделенците ce покажала при извршување 

на контролните задачи no русии јазик со литература и странски јазик.

Резултатите од контролните задачи за испитување на постојна- 

та оспособеност за самостојна работа со учебник кај учениците од пови- 

соките одделениj a (задачите ce со повисок степен на сложеност) исто 

така упатувале на заклучок дека учениците владеат со крајно неусоврше- 

ни способности за самостојно здо-ивање на знаења: примена на постојни- 

те знаења во нови ситуации, ра зработување на "стратегиски" планови за 

престојната дејност, излез од кругот на порано совладаните стандардни 

методи на активност, сфа ќан>е суштината на главнит® законитости во 

условите на задачите, префрлување од еден мисловен модел на друг, 

распоредување на настанит§ соодветни на нивната содржина,опреде- 

лување последователност со цел непознатото во задачата да стане 

познато, отфрлање на непотребниот материјал од својот одговор и 

образложување на резултатите од својата самостојна ра бота.

Причините за вака нискиот степен на оспособвност за 

самостој на созиајна дејност по пат на учебник и друг печатен 

т е к с т ,a второт ja гледа во наставната практика која самостојната 

работа на учениците во најдобар случај го стимулира фиксиран.ето 

на поимите и нивната примена,со цел да ce совладаат и зацврстат 

соодветни практични способности, Додека пак формирањето на поимите, 

степенот на нивното осознавање смета дека не ce предмет на активмо^ 

ста на учениците. Оа затоа систенатизирањето на поимите по пат 

на самостој но издвојување од страна на учениците во сознајнате 

задачи,осознавање на нивната структура и елементи на структурата, 
остануваат на многу низок степен.

Поаѓајќи од ваквите сознанија за оспособеноста на учениците 
за самостојна работа .со учебник. Лидкасистиј во текот на вториот дел 

од истражувањетогексперименталната про^ерка на ефикасноста на специјал 

ното обучуван>е за работа со те кс т, реализира експериментална програма
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ш ј о  содржи задами од р е п родук т и в ен т и п ?работа по о б р а з е ц ?па ce до 

најсложвни задамИ|ОД творемки карактер.

Проверката на резултатите од е к с п е р и м е н т о т ,односно споре- 

дувањето на резултатите од контролните и експерименталните паралелки 

ja даваат следната слика;

- во екслерименталните паралелки 9 2 , 1 0 % - 9 б ,50% ученици 

целосно и правилио ja p e n род у ц и paле содржината на обработената тема 

на часот (77,00% - 81,50% во контролните одделенија);

-'90.10% - 91,70% ученици во експррименталните одделенија 

(67,00% - 71,30% во контролните одделенија) правилно ja разбрале 

содржината обработувана по самостоен пат;

- учениците од експерименталните одделенија многу по пра- 

вилно и поуспешно ги користеле совладаните теоретски ставови во однос 

на фактите кои ги наведувал наставникот - 84,30% — 88,50% ученици во 

експерименталиите во однос на 6 2 , 3 0 % - 6 6 ,80% во контролните одделе- 

нија^-

- 82,10% - 8 6 ,5 0 % од учениците во експерименталните пара- 

лелки правилно ги применувале фактите до кои дошле по самостоен пат, 

после самостојно прочитана содржина, во однос на 51 ,10%-57,20% во 

внтролните одделенија и

- со цел да ce оценат посебни историски факти или појави 

80,00%- 82,30% од учениците во експерименталните одделенија користеле 

посебни теоретски ставови здобиени по самостоен пат (41,30 % - 4 6 ,00%

во контролните одделенија).

Општиот изглед на резултатите од експерименталното обучу- 

вање во сите одделенија во однос на контролнит одделенија го карак- 

теризира повисок степен на совладаност и квалитет на знаењата и 

самостојно оперирање со тие сознанија во наставниот процес. Врз ос- 

нова на ваквите сознанијa ,добиени по пат на експериментално испиту- 

вање на проблемот на самостојната активност во структурата на настае- 

ниот час, авторот доага до соодветни з а к л у ч о ц и ,меѓу кои:

1.Системот на самостојните работи е детерминиран од три 

фактори и тоа,од конкретната содржина на наставното градиво кое ce 

изучува,од дидактичките задачи на часот и методиката на секоја посеб- 

на варијанта на задача и од сознајната задача и карактерот на актив- 

носта на учениците на секоја етапа од движењето на незнаење кон зна-
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ење.

2. Систематското воведување на умениците за решавање на 

разновидни самостојни и теоречки работи помага кај учениците да ce 

формира искуство за самостојна pa6oTa,FO зголемува квалитетот на 

знаењата и постигнувањвто на повисоки резултати при совладување на 

одржините предвидени со наставната програма,

3. Теоретски разработениот и експериментално контролиран 

систем на самостојни работи создава максимални услови за развој на 

самостојноста и творечката активност кај учениците претворувајќи ja 

нивната иаставна активност (учењето) во своевиден процес на елемента- 

рно научно сознание во рамките на наставата.

А« Органското соединување на разновидните самостојни работи 

$ p e n родуктивен и творечки к а р а к т е р ,барајќи од учениците во самиот 

процес на наставата да ce вклучуваат со своја сознајна дејност при 

совладувањето на знаењата и врз теа основа да откриваат чекор по чекор, 

да пронаоѓаат нови сознанија no пат на разрешување на нови проблеми, 

создава благопријатни услови, од една страна, учениците да ги совладу- 

ваат методите на сознание и вештини да ги користат здобиените сознани- 

ја во следна сознајна активност,а од друга страна^кај учениците успеш- 

но да ce формира м а р к систичко-ленинистичко гледиште и потреба за 

самообразование.

Истражувањето изведено од страна на Л.А.Концева "Учебникот 

во рацете на у ч е н и ц и т е 11 (1 975) си поставува за задача да одговори на 

повеќе прашања,а пред ce:

1. со какви методи на работа со текст ce служат учениците во практиката 
- оспособеност за самостојна работа со учебник;

2. кои методи на самостојна работа со учебник даваат можност учениците 
самостојно да ce здобиваат со знаења од книга , и

3. на кој начин учениците треба да ce обучуваат во совладување на 
овие методи,

Со цел да одговори на првото прашање Концева врши анализа на 

наставните програми и доаѓа до заклучок дека во овие документи во наста 

вата од î- IV одделение,а посебно после I I-одделение,предвидени ce 

некои елементарни вештини за самостојна работа со учебник(кратко раска- 

жување на т е к с т о т ,самостојно делење на составните делови на прочитан 

гекст и составување на едноставни п л а н о в и ),меѓутоа тоа истото не ce 

трави за учениците од погорните одделенија на основното училиште.Причи- 

-1ата за ваквиот однос кон наставната програма Концева ja објаснува со
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претпоставка дека веројатно ce мисли оти способностите за работа 

со книга кои ce формираат во почетните одделенија на основното 

училиште ce доволни и разновидни ft® можат на учениците да

им служат и во погорните одделенија и во рамките на средното обра- 

зование.

Истражувачот им ce обратил за мислење на наставниците да-

ли нивните ученици ce во можност да ja издвојат главната мисла во

прочитан текст,да го раскажат текстот# да одговорат на соодветни

рашања и самостојно да состават план, Наставниците сметале дека

учениците владеат со овие методи на работа со книга (90,00% од

консултираните наставници одговориле со пд а ").Контролната работа

реализирана со 568 ученика од основното училиште (погорните одделе-

нија) покажале нешто друго. Имено, од 568 ученика само 55 или 9,70%

можеле правилно да ги решат задачите (самостојно да ja издвојат

главната мисла,да состават план,да го раскажат прочитаното и да

одговорат на поставените прашања), 157 или 27,00% не ги извршиле

задачите, a 356 или 62,70% задачите ги изработиле делумно«

Резултатите добиени од контролната работа споредени со

успехот на испитаниците покажале дека 70,00% од учениците кои

успешно ги решиле задачите ce многу добри или одлични ученици,меѓу

нив ce нашол само еден ученик со слаб успех. Иеѓу оние кои не ja

извршиле задачата имало 4,00% на ученици со многу добар и одличен

успех,а 26,00% ученици со добар успех,

Истражувачот ce заинтересирал да открие какви методи на

работа со учебник и друг текст користат учениците во текот на подгот-

вувањето на домашните з а д а ч и ,односно на кој начин учат дома.При

опишувањето на начините на подготвувањето на домашните задачи уче-

ниците покажале крајна неосознаеност за користење на методите за

работа со тек с т , Ha прашањатапД a ли во текот додека учиш го користиш
11

методот на составување на самостоен план и сл. учениците одговори-

ле дека никогаш не помислиле оти тоа ce методи на работа со книга

и дека за тоа во училиште никој не им кажал, П о т о а ,истражувачот

дошол до заклучок дека учениците во текот на учењето дома главно• >
го користат повеќекратното читање и дословно р а с к а ж у в а њ е , но не и 

други постапки на учење кои овозможуваат текстот да ce разбере,да



ce издвои суштината и трајно да ce у с в о и .Haјмалку во сите одделе- 

нија-се практикувало пишување на ллан и концпект.Herу т о а , анализата 

на работата на умениците од страна на истражувачот на часот пока- 

жувала дека учениците користат и други методи за кои ништо не спомна 

ле во опишувањето за тоа кои методи на работа со текст ги користат. 

Т°а МУ дало ловод на истражувачот да состави две анкети-списоци на 

методи за работа со книга предвидени во наставната програма и мето- 

ди за кои ce зборува во литературата . По анкетирањето на 1 000 уче- 

ници ce дошло до сознание дека учениците користат методи на работа 

со текст кои тие не ги спбмнале во своите самоотчети.

Во рамките на двете анкети Концева на учениците им пред- 

ложила 33 методи на работа со книга кои главно можат да ce сведат 

на 1А: разни видови на раскажувања , одговори на прашан>а,y чек>е на 

памет на подвлечени делови од текстот, издвојување на главното од 

текстот,делен>е на текстот на целини, составување на план, пишување 

на концпекти,самопроверка.сортирање на материјалот.издвојување на 

нејасни м е с т а ,целенасочено осмислување на текстот и творечки методи 

од најразлични видови.Со оглед на тоа што во текстот на анкетирање- 

то ce покажало дека исти методи користат и учениците со слаб и 

солиден успех, испитувачот си поставил задача да открие во што 

е суштината. Дошол до заклучок дека методите ce исти, но активно- 

ста на учениците која ce крие зад нивната примена не е и с т а .

Слична ситуација е добиена во a нкетирањето на ученици и научни рaбо- 

тници.Имено, истражувачот на научните работници им ги дал двете 

претходни анкети кои ги потполнувале учениците, a на учениците им 

дал анкетен лист со методи кои ce користат во научната и во настав- 

ната работа. Ce покажало дека најважни методи и за учениците и за 

научните работници е издвојувањето на суштинското од текстот и гру- 

пиран.е на материјалот, Притоа , авторот на истражувањето констати- 

ра дека зад истите методи кои ги користат учениците и научните 

работници не стојат исти активности.

Концева доаѓа до заклучок дека најважни методи што можат 

учениците да ги користат во самостојната работа со учебник и друг 

печатен текст ce: издвојуван1е на најглавното во текстот, составува- 
ње на плаН|Раскажуван>е( одловарање на праша^а^сортира^е на матери“ 

ј алот »самопроверка и формиран>е на методи за интелектуа лна работа.



Всушност во текот на експериментот кој бил изееден во основни 

умилишта во Москва (2 паралелки од V Г Г и 6 паралелки од VIII одд.) 

во наставзта по истооија истоажувачот проверувал дали е можно ефи- 

касно обумување нз учениците во сломенатите м е т о д и «Експериментот 

траел цела умебна година.Проверката на резултатите покажала дека 

сите методи со кои биле еежбани умениците многу добро и одлично ги 

совладале б9%,а .до обучувањето само 2 0 . 0 0 % . Со единица и двојка 

биле оценети само 10,00%,a до систематското обучување со метоДите 

за работа со учебник 33,00%*8о контролните одделенија ситуација 

била знзчајно пслоша* Со четвоока и петка оспособеноста за работа 

со книга била оценетз сзмо кај 6,00% од учениците,а претходно ги 

имало 15>00%|СО двојка и единица 4 1 , 0 0 % , a во прелиминарното истра- 

жување нивниот процент изнесува 35,00%. Учениците од експериментал 

нцте одделенија каде што е вршено систематско обучузање и вежбање 

на разновидните методи на работа значајно подобро напреднале и во 

поглед на иницијалната состојба и во сооднос со контролните одде- 

ленија. Во контролните одделенија пак не само што не ce чувстоува- 

ло извесно унапредување на овој план,туку имало и состојба на зна- 

чајно заостанување и у н а з а д у в а њ е •.

На крајот од истражувањето Концева изнесува определени 

мислења на наставниците кои биле носители на експерименталната 

програма.Суштината на нивните одговори ce состои во тоа дека тие 

не можат повеќе да го замислзт часот без самостојна работа на уче- 

ниццте со помош на учебникот и книгата воопшто,

Во рамките на експерименталната работана Носковскиот др- 

жавен педагошки институт ,!В . И . Ленин" , a под раководство на 

И.Т . О г о р д о н и к о в ,во учебните 1962/63 и 1963/64 г о д . , во наставата 

по историја во некои основни училишта во Москва, Л.Н.Исаев по 

експериментален пат врши проверка на ефикасноста на три вида на 

задачи за самостојна работа со учебник,

Првиот вид на самостојни работи лред учениците поставу- 

ваат конкретна задача или цел за запознавање;се наведува што треба 

учениците да усвојат,кон каков резултат треба да ce стремат,а пати 

штата и начините за тоа како да ce дојде до ц е л т а ,односно до резул 

татот, учениците треба сами да ги откријат.



Вториот вид на самостојни работи ce задачи за запозна- 

вање и ред на прашања кои треба да ce проучат.Последователно одго- 

варајќи на нив ,учениците доаѓаат до заклучокот или в о о п ш т у в а њ е т о .

Третиот вид на самостојни работи на учениците ce состои 

од задачи-за запознавање и ред прашања кои ja делат оваа задача 

на составни делови,но е дадена и п о с л е д о в a телноста и методиката 

на работењето со y чеб н и к о т ,T a квите инструкции учениците ги учат 

на рационални методи на работа,им покажуваат нај куси патишта за 

п о с тигнувања на целта, Дадените задачи претставувеат варијанти на 

самостојна работа на учениците помеѓу обична самостојна работа и 

програмираната н а с т а в а ,односно претставуваат преодна етапа кон 

програмираното учење,

Во две училишта во Москва истовремено експериментално е 

проверувана ефикасноста на првата и втората варијанта на самостој- 

ни задачи. Во Vll-a одд* е применета првата варијанта,а во V I 1— 6 

втората. Резултатите ce следните:

Прво училиште I варијанта I I варијанта
VII-а одд, VI [-6 одд.

- Правилни потполни одговори 26%
- Правилни но непотполни одговори bk, 5% 35%
- неправилни одговори 23,5% —

Второ училиште

- Правилни и потполни одговори 3 b % 65%
- Правилни непотполни одговори 5b % 32%
- Неправилни одговори 12 % 3%

Според резултатите од експериментот можеме да цениме дека 

самостојната работа на учениците од втората варијанта на задачи е 

поефикасна кај учениците во VII одделенија, Учениците кои работеле 

задачи од вториот вид добиле посолидни знаења и со успех доаѓале до 

сопствени заклучоци и воопштувања. Одговорите на учениците кои рабо- 

теле задачи од првата варијанта ce одликувале со 'книжен карактер и 

о т суст в у в а л о  самостојното р а з м и с л у в а њ е *Решавањето на задачите ce 

сведувало на раскажување на содржината од учебникот, М е ѓ у т о а ,експеои 

менталната проверка на задачите од првиот и вториот вид во гор- 

н и т е  о д д е л е н и ј а  на основното училиште не ce покажала посебно ефика- 

сна. Ваквата појава Исаев ja објаснува со фактот дека учениците од 

погорните одделенија доста добро владеат со вештините на самостојна- 

та работа со книга кои во себе ги опфаќаат првиот и вториот вид на



зада ч и .

Ефикасноста на задачите од третиот вид по експериментален 

пат е проверувана со ученици од V I I ,VI [ и IX одд. на часовите по 

руски јазик,историја и географија. Во сите случаи од примената на - 

задачите за самостојна работа со учебник од третата варијанта пока- 

жале висока ефикасност. Всушност најдобри резултати ce постигнати 

со самостојна работа со учебник . • Тука учениците систематски ce 

обучуваат во методиката на последователноста на решавањето на самос- 

тојните задачи на .. пишувани текстови.

Врз основа на целокупната експериментална проверка на 

ефикасноста на различните видови на самостојни работи на учениците 

со учебник и други печатени текстови при усвојување на нови знаења 

Исаев доаѓа до доста интересни заклучоци.

1« Задачите за самостојна работа на учениците со раз- 

личен степен на п р о г р а м и р а н о с т ,претставуваат ефективно средство за 

здобивање на нови знаења и за зголемување на учениковата самостојност

2, Задачите еа самостојната работа на учениците треба 

да одговараат на карактерот на градивото кое ce изучува и на целта 

која е поставена пред наставниот час,

3. Првата варијанта на задачи за самостојна работа на 

учениците најдобро соодветствува за изучување на градиво кое за учени 

ците на некој начин е п о з н а т о ,кое според својата структура е едностае

но или кога во себе вклучува мал број на нови некомплицирани наста- 

ни или факти.Овој вид на задачи одговара за обработување на градиво 

кое има за цел проширување и продлабочување на веќе познати содржини, 

градиво за п о в т о р у в а њ е ,изучување на «ов магеријал кој содржи јасно 

изразено сиже, опишување на настани кои содржат определена емотивна 

обоеност и сл.

Втората варијанта на задачи може да ce користи при 

обработување на посложен по структура материјал, болат со факти,поими 

настани за кои има потреба да ce с р е д а т ,г р у п и р а а т , да ce

утврдат причините на н а с т а в н и т е ѕ да ce налрават сопствени

заклучоци или да ce даде оценка на настаните,

5. Третата варијанта на задачи е ефикасне средство за 

изучување на градиво кое е о б е м н о ,сложено според својата структура и 

карактер,кој со себе вклучува голем број на нови или антагонистички 

факти и настани,кога ce јавува потреба од с п о р е д у в а њ е ,воопштување или
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краен заклучок,

6, Колку градивото кое ce усвојува е пообемно и по- 

сложено според својата структура и карактер и бара примена на сло- 

жени мисловни операции толку повеќе ce јавува потребата задачите 

за самостојна работа на учениците да бидат на повисок степен според 

својата програмираност.

Н .Јовановиќ-Илиќ по експериментален пат ja проверува
I 1У  П О  Глогата н а вежбањето во структурирањето на наставиото градиво во 

развојот на споеобностите за учење" во наставата по историја и 

српско-хрватски јазик во природно-математичката и опште с т в е н о - ј a - 

зичната насока на поранешните гимназии и дошла до заклучок дека 

Учениците од експедмменталната група во дввте насоки постигнале 

подобри резултати на текстот на критичко м и с л е њ е ,постигнале подобри 

Резултати во наставата по историја и српскохрватски јазик,

Р.Квашчев ja испитувал улогата на вежбан>ето на учениците 

80 давање на наслов на прочитан т е к с т }формулирање на проблеми* рефо- 

Рмулирање на проблеми и к л асификацијa на фактите по битност во три 

групи врз развојот на критичкото нислење кај учениците и врз основа 

на резултатите од експерименталното истражување дошол до заклучок 

дека учениците од Е група . значајно напреднале како во однос на ини 

ЦИЈалната состојба така и во однос на К група, .

Б.Петровски врши анализа на задачите во учебниците 

°Д аспектот на нивното проблемско структурирање и доаѓа до сознание 

Дека проблемскиот пристал е прифатен во одделени учебници no хемија, 

физика и географија, a во останатите учебници при обработката

на наставните содржини ce користи о б ј а с н у вачко-информативниот стил. 

В р з °счова на проучување на моделите за проблемско структурирање во 

споменатите учебници цени дека:

“ најуспешни ce оние модели кои што ce употребени по предметите од 
природните науки;

~ најчесто ce експлоатирани оние во кои ce опишува експериментот пред 
почетокот на излагањето на содржината .По опишаниот експеримент ce 
поставуваат прашања со кои ce формулира м проблемот;

- некои од нив служат ловеќе за илустрација на законитоста што ce 
обработува во учебникот како средство за поттикнување кон проблем- 
ски пристап при во §гсвојувањето на знаењата и

- не ce употребуваат различни варијанти на проблемите зависно од
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содржината на материјалот и дидактичката интенција и што не лостои 
обид да ce употребат и други видови на проблемско структуирање.

Врз основа на прегледот од истражувањата и резултатите кои 

овде беа презентирани можеме да извлечеме повеќе заклучоци.

1* Во литературата вон нашата земја можат да ce срет- 

нат повеќе истражувања кои дирекно ce насочени кон експериментална 

проверка на ефикасноста иа самостојната работа со учебник и друг пе- 

чатен т е к с т .Истражувањата доста опстојно говорат за тоа на кој начин 

ce о р г а н и з и р а н и ,каква е методиката на самостојната работа со учебник 

или друг печатен текст и со кои тешкотии ce сретнува педагошката 

практика во организирањето на самостојната работа со учебник и со 

други средства.

2. Резултатите од истражувањата говорат за високата 

ефикасност на систематското оспособување на учениците за самостојна 

работа со учебник и друг печатен текст.

3. Емпири<#*с*тте истражувања за ефикасноста на само-

стојната работа со учебник главно ce ориентирани кон проучување на 

ефикасноста на разновидните задачи за самостојна работа-псчнувајќи од 

репродуктивните задачи па c e до т в о р е ч к и т е 5во разновидни ситуации низ 

сите етапи на редовниот наставен процес.Големо внимание им ce посвету- 

ва на методите за работа со учебник.Во рамките на споменатите истражу- 

вања проверувана е по експериментален пат ефикасноста на голем број 

методи на самостојната работа со учебник и друг печатен текст. Дока- 

жано е дека ефикасноста на методите за работа со учебник зввиси од 

целта која ce поставува пред чдсот,од содржината што ce обработува,

од систематското разработување на активностите на учениците од страна

на н а с т а в н и ц и т е ,од возраста на у ч е н и ц и т е ,упатеноста на наставниците во 

културата на самостојната работа и од постојната оспособеност на уче- 

ниците за самостојна работа со учебник,

Во нашата земја постојат истражувања со кои ce про- 

веруваат по експериментален пат одделии елементи на кул^урата на самос- 

тојнатаработа |НО истражувања посветени на ефикасноста од систематско 

оспособување на учениците за самостојната работа со учебник во

нашето проучување на литературата не сретнавме«

5. Систематско посматрање на наставните часови од стра- 

на на голем број истражувачи од страна на домашните и страните автори 

покажуваат дека самостојната работа на учениците во наставата ce движи 
во просек од **,00-10%. Останатото време е време кога наставникот излаг<



)Çjа с н y e a ,д е м о н с т р и т а , a учениците слушаат.

6, Самостојната активност на учениците на лоедините 

гтапи °Д наставниот процес е со различен степен. Најмалку ja има во 

îpoqecoT на п л а н и р а њ е т о ,подготувањето за наставна работа во текот на 

13лагањето на наставното ррадиво,а најповеќе во етапата на повторува- 

beTQ на веќе нзучените содржини,

7, Во текот на часовите репроду«тивната активност е 

застапена со значајно ловисок степен во однос на продуктивната актив- 

зост која во наставата иха многу скромно место, Тоа го покажуваат и 

гиповите на прашања кои ги поставуваат наставниците пред учениците и 

ш с т р у к ц и и т е  кои учениците ги добиваат во текот на реализирањето на 

замостојната работа,

8, Истражувањата покажуваат дека постои длабок расче- 

<ор меѓу научно^теоретските сознанија и наставната практика,односно 

-\еѓу пожелното и реалното во наставата. Зошто доаѓа до ваков расчекор^

тоа е прашање на кое педагошката наука мора да о д г о в о р и ,Научното 

знимание треба да ce насочува кон испитување и утврдување на средства- 

га за активирање на учениците на нивното проблемско о б л и к у в а њ е ,п р о г р а - 

^ирање,соодветно подготвување на наставниот к а д а р ,подготвување на уче- 

бници со разработена дидактичко-методска апаратура за активирање на 

/чениците, за самостојно доаѓање до научни сознанија и нивна практична 

тримена, Тоа значи дека самостојната работа на учениците треба да ce 

гретира како систем на наставна работа кој треба да биде детално научно 

зазработен, Посебно е важно методиката од секој наставен предмет на 

наставникот да му дава детални упаства за осамостојување и осознаена 

1римена на методите на самостојната работа во сите етапи во наставниот 

троцес,

9« Истражувањата говорат дека на учениците им е тешко 

четодите на работа со книга што. ги применуваат во рамките на еден пред- 

чет да ги пренесат во работата со содржините од друг наставен предмет 

ч дека тука е неопходна помошта на секој наставник,

10. П о с т о и г о л е м  број на наставници кои пред ученици- 

те умеат да постават јасна цел на самостојната работа, но многу малку 

ce во состојба да организираат активности со учениците за поетигнување 

на поставената цел, Тоа упатува на неподготвеноста на наставникот п р а -
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вилно да ja организира самостојната активност со примена на разнови- 

дни задачи и методи на работа со учебник и друг печатен текст. Во 

оваа смисла наставничките школи и факултети треба во своите програми 

да внесуваат што повеве содржини кои на студентите ќе им даваат богат 

научно-теоретски фонд на знаења, но и разновидни вежби со учениците 

во текот на методската практика од секој предмет.

11, Досегашната практика говори дека на самостојната 

paöofa на учениците многу поголемо внимание и .ce обрнува во рамките на 

одделенска та настава отколку во предметната. Ce мисли дека за оспосо- 

бување на учениците за самостојна работа дежурна е само наставата по 

мајчин јазик. О д т а м у  и неподготвеноста наставникот активно да го 

вклучува ученикот во усвојување на знаења на часот во чиј тек учени- 

кот истовремено со анаењата ќе ce здобива и со методи како главни па- 

тишта за доаѓање до научните вистини,

12. Истражувањата упатуваат на заклучокот дека самосто- 

јната работа на учениците влијае врз квалитетот на знаењата подобрување 

на успехот на учениците, мисловно активирање на секој ученик во текот 

на часот, рационализирање на времето потребно за подготвување на д о м а ш ”

ните задачи, побрзо доаѓање до образложени и аргументирани заклучоциу 

до полесно презентирање на научните-теоретските знаења здобиени по 

самостоен пат, полесна примена на фактите уочени на самостоен начин и 

слично.

\



S T O P Д E Л

M E T О Д ОЛОГИJA HA ИСТРАЖУВАЊЕТО 

1 . Предмет на истражувањето

Теоретската анализа на прзшањето на самостој ната работа на 

ученицкте покажа дека станува збор за многу комплексен п р о б л е м .Затоа 

ce јавува потреба од поконкретно определување и прецизирање на предме 

тот на истражувањето.

Досегѕшните истражувања укажува зт на фактот дека ученинот

во текот на наставниот процес покажува незначителна самостој ност и

a ктивност и дека во најголема мера претставува објект на наставата.

Ваквата положба на ученикот во наставниот процес не е резултат на
<

неговата пасивна природa ,туку пред ce на н е к о н т и н у и р а н о ,непланско 

и несистематско оспособуван>е за самостој на р а б о т а . Тоа особеко ce 

однесува на организирањето на самостој ната работа на учениците со 

учебник и друг лечатен т е к с т . Во постојната настава учениците рабо- 

тат самостој но со учебник, но главно во рамките на домашните задачи. 

Работата со учебник и друга соодветна литература во текот на подгото- 

вката на домашните задачи е н е о п х о д н а , но нејзината успешнос и рацио- 

налност претлоставува употреба на о с о з н а е н и ,ефикасни и рационални 

постапки на работа со книга (учебник и друг печатен т е к с т ). Формира- 

њето на ваквите постапки на самостојна работа бара на ч а с о в и т е , 

паралелно со изучувак>е на наставните содржини учениците да ce оспосо- 

буваат за свесна примена на одделни п о с т а п к к ,нивно селектирање и при- 

лагодуван>е според видот и карактерот на задачите кои ce решаваат. 

Токму затоа предмет на нашето истражување е процесот на о с п о с о б у в а - 

њето на учениците за работа со учебник и друг печатен текст во текот 

на настазата. 8о истражувањето ce or pa ничува ме на наставата по исто- 

рија во VI I и VIII одделение на осмовното училиште.
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Z » Ц e л h a ис т p a y/, y в a н e r o

Целта Ha истрануваљето ce. состси po тоа са ce утврди  

в л и ј з н н е т о  на с и с темат с кото о с п о с о б у в а и е  на у ч е н и ц и т е  за с а м о с т о ј и а  

работ а со y чебник и друг л е ч а т е н  т е к с т  ®рз с с п о с о б е н о с т а  на учениците 

за самоетојна сознавачка a к т и в н о с т  и врз т р а | н о с т а  на усѕоените 

знаења по самостовн пат.

3 » Задачи на истражуваљето

1 * Да ce испитат стзвовите и мислења та на нзстзвниците 

и y чениците кон самостоIната работа со учебник и друг печатен текст*

2. fla ce утерди степенот на оспоссбеноста на учениците за 

самостојна работа со учвоник и друг печатен текст што ce постигнува 

во лроцесот на редовната настава«

3. Да ce испитз злијзнието на посебно подгстеена програмa 

(разновидни еежби и начини на саностојна работа со учеСник и друг 

печатен т е к с т ) врз оспособуван>ето на учениците за самостојна работа 

со y че0 ник и д р y г печатен текст *

 ̂* Да ce испита влијанието на екслерименталната програма 

врз трајиоста на знаењата на y чениците.

За да ce одговори на овие задачи пскрај другите постапки 

потребно е:

да ce а н а л и з и р а а т  н а с т а в н и  плансви , н а с т а  вни п р о г р а ми ,  

y чебници и д ру г а  лрирачна л и т е р а т у р з  н а н ен е т а  за н а с т а е з т а  no 

и с т о р иј a *

- да ce определат специјални методски пос та пки за 

о с п о с о б у вање на учениците за работа со ууебник и друг печатен
i.

текст во експерименталните одделенија и

- да ce определат содржини од наставната програма по 

историја кои ќе бидат земени како примерок за реализирање на 

експерименталната програма.



4. Хипотези на истражувањето

Тргнувајќи од предметот на истражувањето и дефинираните 

цели и задачи»поставуваме генерална и повеќе посебни хипотези:

Генерална х и п о т е з а :

Ce п р е тпоставува дека самостојната работа иа учениците со 

учебник и друг печатен текст има значајно позитивно влијание врз 

нивното оспособу ван»е за самостој на работа.

П о себни хипотези :

1 . Ce претпоставува дека самостојната работа на учениците со 

учебник и друг печатен текст ие е доволно застапена во нас тавата по 

одделните нзставни лредмети.

2. Ce лретпоставува дека наставниците во основното училиште 

имаат позитивни ставови спрема значењето и потребата од примената на 

с а м о с т о јната работа со учебник и друг печатен т е к с т .

3. Ce претпоставува дека лостои значајна разлика во ставови- 

те на наставниците од разни наставни предмети према самостојната рабо- 

та со учебник и друг печатен т е к с т .

4. Ce претпоставува дека учениците позитивно ja оценуваат 

потребата од сзмостојна работа со учебник и друг печатен т е к с т .

5. Ce претпоставува дека учениците со различен успех имаат 

различни стаѕови кон самостојната работа со учебник и друг печатен 

текс т .
6» Ce п р е тлоставува дека учениците не ce доволно ослособени 

за самостојна paoо т a со учебник и друг печатен текст®

7. Се п ретпоставува дека реализирањето на експерименталната 

лрограма значајно позитивно ќе влијае врз ослособенос та на учениците

за самосто f на работа со y чебник и друг печатен т е к с т - извлекување на 

главни мисли, составување на план, давање наслов на прочитан текст, 

концизно раг.кажуван>е , извлекување на заклучоци аргументирање на

определени с т а в о в и .
g Qeпретпоставува дека самостојната работа на учени ците со 

печатен текст ќе има позитивен ефект како врз квантите-

1 20 .

учебник и друг
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ox на з н а е њ а т а , така и уште п о в е ќ е , врз квалитетот на знаењата 

ф р е к вентност , к о и к р е т н о с т , сис темати чнос т ,длабочина и в о о п ш т е н о с т ) *

9 . Ce претпоставува дека самос тој ната работа на умениците 

о учебник и друг печатен текст влијае врз трајноста на знаењата.

10.Ce претпоставува дека примената на самостојната работа 

о учебник и друг печатен текст бара: создавање на соодветни кадров- 

м а т е р и j a лно-технички и дидактичко-методски у с л о в и .

р.Методи* посталки и инструменти на истражувањето 

5.1. Методи на истражувањето

Во истражувањето користени ce метод иа теоретска а н а л и з а , 

|бскриптивно-аналитичхо~критичѕн метод и метод на педагошки експери-

1ент *

Нетодот на теоретската анализа е користен при анализата и 

“е о р е т с k o t o  прикажување на рззновидните аспекти на проблемот на с a м о ~

: тој ната раЅота воопшто и со учебник и друг печатен текст посебно. 

Зескриптивно-аналитичко-критичкиот метод е применет при анализа на 

т с т о ј н а т а  ледагошка практика по и с т о р и ja » разновидни документи {за- 

ссни, резолуции f наставни планови и програми), учебнии,^ и други 

Јвчатени текстози. Иетодот на педагошки експеримент применет е со 

\ел да ce утврди влм ј анието на експерименталната лрограма (рззновидни 

зежби и начини на примена на самостојната работа со учебник и друг 

ie ча тен текст) врз оспособенос та на учениците за самос тој на работа 

:о учебник и друг печатен текст и трај нос та на знаељата. Во овој 

;луча ј систематското оспособување на учениците за самостојна работа 

:о учебник и друг печатен текст {вежбите од експерименталнатб програ- 

4a ) лретставуваат независна в а р и ј а б и л а .В л и ј а н и е т о » одноено педагошки- 

јт ефект на експерименталната програма врз оспособеноста за самостој- 

4a работа со y ч е б н и к и друг печатен текст и врз квантитетот и квалите 

гот н з знаењата усвоени по самос тоен пат * лретставува зависна варијаб 

ia * Во ова истражување приненет е методот на експеримент со паралелни

"рупи ,



121.

5.2.. Постаг.ки на истражувањето

Во текот на истражувањето применети ce следните постапки:

тестирање
а нкетирање
систематско набиудување
аналиѕа на педагошка докуте н т а ц и ј a .

Тестирањето е применето при иницијалното испитување 

(општи ментални слособности, знаења по историја, оспособеност за 

самостој на работа со учебник и друг печатен текст), при ф и н а лното 

испитување (, знаења no истори ј a ,оспособеност за самосто ј на работа 

со Учебнин и друг печатен текст) и при контролното ислитуванѕе 

^трајност на з н а е њ а т а ).

Постапката на анкетирање е применета при испитување на 

ставовите и мислења та на наставниците и учениците за самостој ната 

Работа со учебник и друг печатен т е к с т .

Систематското набтудување е применето при сниман>ето на 

чесовите по историјѕ од V до V I IЅ одделе ние со цел да с« анимира 

времето ангажирано со самостојна работа на часот.

Со аиализата на педагошката д о к у м е н т а ц и ј a добиени 

ce Релевантни податоци за у ч и л и ш т а т а ,н а с т а в н и ц и т е , учениците и 

наставата в о о п ш т о .

5.3« Инструменти на истражувањето

В° текот на истражувањето употребени ce следните инструменти

1 •Тест за ислитување на општите ментални способности (ПМ )

2. Тест за ислитување на знаењата no историја за VI ( 
одделение (иницијално испитување- ТИЗП/Vil)

3. Тест за испитување на знаењата ‘л о  историја за VII i 
одделение (иницијално испитување Т И З П /Vlil)

4 .  Тест за испитување на знаењата no историја за V! I 
одделение (финално испитување-ТИЗФ/ V I I)

5. Тест за испитување на знаењата no историја за Vili 
одделение (финално и с п и т у вање-ТИЗф/VI I I)

6 .  Тест за испитување на опособеноста на учениците за 
самостој на работа ce учебник и друг печатен текст (ТИСРУТ)

7. Прашалник за испитување на ставовите и мислењата ка 
наставниците и учениците за самостојна работа со учебник 
и друг печатен текст ( П Н)



8 * Прашалник за испитување на ставовите и мислењата на
умениците зг самостојна.- работа со y чебник и друг 

печатен текст ’ (РУ)

5*3*1, Опис нз инструментите

Стандардизираниот тест Равенови прогресивни матрици 

(ревидиранз Форма 1356) го применивме за испиту ван>е на степенот 

на општите ментални способности на умениц и те во иницијзлното испи- 

тување. Според Фриман (Freeman 1953)тестот е наменет за мерење на 

способноста за логично расудуѕање на невербален материјa л .Текстот 

претпостазува операции за анапизг и споредување во смисла на уѕид 

иа основата на визуелен п р в г л е д * G лоред мерните карактеристики тес*” 

тот е наполно о б ј е к т и в е н , д оследен(коефициентот на внатрешнатa д о с л е в 

дност пресметан' е според методот на поделба на задачите на парни и 

непарни и изнесувз0,9б) и еалиден.Тестот е примерен за групно тести- 

рање на возраст од 8 - 1 A г о д и н и .Според сво јатa структура тестот 

содржи 5 серии со по 12 задзчи чија тежинз прогресивно ce зголемуѕа* 

Наксимзлниот скор на тестот изнесуез 60.

При конструирањето на тестовите за испитуѕање на знаењата 

на учениците во VI I и VIII одделение применети во инициј з.лното испи- 

тување ги имавме во еид целите и зздаиите на иастав^та воопшто и 

задачите на наставата по историја нз ллзнот нз когнитивниот развој 

на y ч е н и ц и т е .О д н о с н о , појдовме од тоа дека учениците so текот на 

наставзта треба да рзсполагаат со о п ределек фонд на знаења на факти, 

поими за значзјни историски нзстани^ определување и дефинирање на 

историски појави и поиии и сфаќања, интерпретирзље и оиенуван-е на 

историските наставни ( Б\„ Блум ) , Во оваа смисла тестовите за лспиту в з н> е 

на знаењзта во \/1 I и VIII одделение (ТИЗП/VII и VIII) содржат 

задачи кои ги одразуеаат претходните три когнитивии катвгории ,

Тестот за испитуѕање на знаењата во VII одд.содржи 25 за~ 

дачи од кои 8 задѕчи за ислитуван^е на познавање на факти и п о и м и ѕ 8 

за дефинирање и олределуваље на историски лојави и лоими и 12 задачи 

за испитување на сфаќан>е,интерлретирање и оценување на историски 

настани и к а т е г о р и и .



Тестот за Vili одд. (ТИЗП/Vli!) содржи 2k задами од кои 

7 з адочи зз о п р е д е л y в a &- е н з историск и п о ј з ° и и настани и 1 0 * з a д з u и 

сфаќачзе Ј интер лре тирзн.е и оцеиуваке на историски настзки и појави* 

Валиднос та на тестови те за испитувзње на знзељата во VII и 

VIII о д д . (ftoSn/V! ! -V I I I) сствзрена e врз осноеа нa стручната анализз 

на наставната програма no и с т о р и јa ,Фсрмулиоањ€то на задачите и консул" 

т и Р б њ е т о на струч.ни лица no историја (советници и настзеници) , Имено , 

тестовите ce конструирани сс лсмош на советници од Негуопштинс кио.т. 

завод за y наn p e дуваже на предучилишното и основното образование на 

Скопје и настаеници no историја^Во праата верзија на тестовите 0 ез 

Формулирани 30 задами.После сондажната проверка нa тестовите со учени- 

ци од истите одделенија од тестот за Vi I одд.отпадназ 5 з а д а ч и ,a од 

тестот за V! I 1 оддвдение 6 задачи.

Тестовите ce доволнс дискриминативни, застапени ce задачи 

од поедностазни na ce до најсложени барања.

06ј бктиЕ носта на тестовите е ост^арена со давање на општи 

упаства при тестирањето и псчитуваље на кључот при оценуваљето.

Тестот за Vi i о д д « (ТИЗП/ V î I)содржи 25 задачи од објективен 

тип меѓу кси:

- 5 за&ач^~г\рашзњг кои бараат кус одговор составен од
r j г. a н a и a y ч 0 н и ц y т е ;

” 6 з a д a u м с о лополку оан>е н a изостаеен з б о р и л и реченица и 
" 1 b задачи п р a ш a њ a кпи б a рa a т y чениците с a м с с т о ј нс д a г о

Формулираат одговорот при д е & и н и р а њ е ,о б р а з л о ж у е а њ е * 0 6 јаснување или 
a p r ументираље на определена историска појава или настан.

Максималниот скор на тестот изнесува 1 0 0 .
Тестст за Vili о д д . (ТИоП/ V I I I)содржи 2 A задачи меѓу кои :

“ 8 задачи кои бараат кус сдгоеор од учениците и 
-16 задачи-прашзња кои бараат учениците самостојно д a го 

формулираат одгоеорот на прашажето во текот иа 0 6 ј а с н у в а њ е т о , 
двфинирањето и обра злож-узањето на историските појави и наставни ,

4.
Задачите во тестовипге за испиУуеање на знаењата применети 

so финалното и контролното испиту еање (ТИЗФ/V II “V I I i ) Формулирани ce 

според класификацијa на квалитетите иа знаењата на Лернер (И *Ј ,Л Е Р Н E P , 

1978)« Лернер говори за 12 каp a ктеристики на з н а е њ а т а :ф р е к в е н т н о с т , 

д л а б о ч и н а , с и с т е м н о с т ;систематичност,конкретност,воопштеност,концизност, 

о т в о р е н о с т ,с и г у р н о с т ,осознзеност и трај ност.Иеѓу квалитеите на зна- 

ењата, според авторот, постои зависност и условеност. Односно, врз



формирањето на еден квалитет влијае друг квалитет» вториот на

трет и така ce создава една општа поврзаност и условеност ѕ

Ние ce определивме ео текот на истражувамето да го п р о ет 

вериме Елијзнието на самостој натз работз со умебник и друг лечатен 

текст врз слднк-те кѕалитети на знзељата : фреквентност , конкре тност , 

систематичност,длабочина 3 воопштеност* При вакѕата опредедба појдовме 

од содржините воннаставата по историја кои претпоставуваат знаење и 

запамтуеање на ф а к т и ,и д е и ,судови и вопштувагсе за значајни историски 

појави и настани-фреквентност на знаења т а , у о м у в ање и сфа хање на 

хиерархискиот .однос на историските Факти појави и настани според 

определен научен к р и т е р и у м - с и с т е м з т и ч н о с т,совладуван>е на темелни прет 

поставки и факти низ кои ce манифестира определена историска појаѕа 

или н а с т а н ^ к о н к р е т н о с т ; уочување и сфаќање на суштинските односи и 

ѕрски меѓу историските појави и настани-длабочина и извлекување на 

општи заклучоци за определени историски појаѕи и нивна примена во 

толкуваљето на сродни или други историски п о ј а в и ,настани катепории- 

воопштеност на знаењата.

Тестот за VII одделение (ТИЗФ/Vil) слоред карактеристиките 

на знаењата содржи:

- 7 задачи за ислитување на фреквентноста на знаензата »
- 6 за дачи за ислитуваље на конкретноста на з н а е в а т а ,
- 3 задачи за испитување на систематичноста на знаењата
- h з a д a ч и за испитување на длабочината на знаеѕата и
- 5 задачи за ѕоолштување на знаен,ата .

Бројот на задачите за испитување на сдделните карактеристики е раз- 

личен затоа што задачите поставуваат различни барања пред учениците. 

Задачите кои поставувазт послсже ни барања и содржат повеќе ставки ce 

застапени со помал број.

Според тилот, на задачите текстот содржи:
%.

• р задачи со повеќечлен избор каде што ce точни 
2 о д г о в о р а ?

- задачи за средување на повеќе историски појаѕи 
и настани,

- 3 задачи зѕ дололнуваже на зборови или реченици и
“ задачи-лрашања кои претпоставуваат објаснување,

аргументираље и дефинирање на определени категории, 
појави и настани,

Тестот содржи 25 задачиѕа максималннот скор изнесува \ % Q „



Тестот за V I ! I одделение (ТИЗФ/V/1 i ) според караксеристи-

ге на знаењата осодржаии:

-  7 з адачи за и с п и т у в з ње
-  k  задачи за и с пи т у в а ње
- h задачи за испитување
-  6 задачи за и с п и т у вање 
“ 3 задачи за испитувѕње

на фреквентноста на знаењата, 
на конкретноста на знаењѕта f 
на систембтичноста иа знаењата, 
на длаосчините на знаењата и 
на воопштеноста на знаењата.

Според типот на вадѕчите тестот содржи:

“ 3 задачи со лоееќечлен избор каде што е точен само 
1 одгсѕор  ̂

- 5 задачи со дололнување на испуштени реченици*
- 1 задача за грзфичко прикажуваа-е на повеќе настани».
- 2 задачи sa средување на податсцмте и настани с nopeд 

хронолошки ред и
-12 задачи-прашања чиј одговор у.чениците треба самосто.ј - 

но да го формулираат *

^пниот број на задачите во текстот изиесува 2k$ a максималниот

>р 1 0 0.

Валидноста на овие тестови е обезбедена врз основа на 

^лагодување на задачите според наставната програма по историја, 

змулирањето на задачите и ссндирање на мислањето на пове ќе стрy чни 

да.Именс» тестовите ce конструирани со псмош на советници од Неѓу- 

итинскиот завод за унапредување на лредучилишното и основното обра-~ 

зание на Скопје и наставници по историја « Дискриминативноста на v 

<стот е обезбедена со тоа што тестот содржи задзчи со разпичеи ' 

ѕлен на тежина . 06 ј ективноста на тестот е остварена со давање на •./ 

зстѕа во текот на тестираљето од страна на истражувачот и со почи- 

зање на кључот при оценувањето на успехот на задачите* •

Тестот за испиту ван>е на ос пособе нос fa. за саностојна р$-б;д' 

учебникот и друг печатен текст (ТУСРЗТ) преставува модификација на 

2 С Т О Т  за оспособеиоста за самостојно y ч е њ е иподготвен од И.Јовановиќ- 

лќ (Развој слособности y ч е њ а ,Београд 197? г о д .).И м е н о ,no сондажната 

зѕерка на овој инструмент утврдивме дека тој во формата дадена од 

торот не одговара на намената на нашето и с т р а ж у в а њ е ,Затоа од тестот ги 

цржавме само субтестовите 2 и 3 * конструиравме уште 7 субтестови,а 

гоа извршивме уште една сондажна лроверка.По смпириската проверка на 

шата ѕерзија одпаднаа 2 субтеста од причини што поставуваа многу 

ажени барања лред учениците. Затоа b q конечната верзија^тестот содржи



7 с у б т е с т а «односно 7 текстови од кои ce дефинирани 19 разновидни 

задами за испитување на оспособеноста на умениците sa работа со 

умебник и др'уг печатен текст.Првиот подтест содржи текст кој 

учениците треба внимателно да го промитат и да одговорат на 7 

задачи со оовеќечлен избор од кој точен е само еден одговор.Оѕие 

задачи пред учени-ците поставуваат барања : даеање наслоз на дел од 

т е к с т о т ѕиздвојување на реченицзтз која најдобро ja искажува 

содржината на тој дел од т е к с т о т ,откривање на главната мисла на 

писателот и препознавање на одговорот,од повеќе о д г о в о р и ѕксј ja 

одразува суштината. на глзвниот н а с т а н «

Вториот подтест бара да ce прочита текстот и да ce решат 

7 задачи (зѕдачи со повеќечлен избор,каде што точен е само еден 

одговор)со следните б а р а њ а :препознавање на насловот кој најдобро 

одговара на одналред опишано о т к р и т и е *извлекување на заклучок од 

факти дадени во импдицидна ф о р м а ,препознавање на појаза од повеќе 

слични на неа и хронолошко редење на спределени оперзции кои ce 

дадени ео обратен рвд.

Треттиот и четвртиот подтест бараат читање на текстот и 

извлекување на главната мисла од четири слични смисли на near.

Петтиот подтест бара текстот да ce прочи та м да ce уочат 

и подвлечат ре чениците низ кои е искажана главната порака на авторот«

Шестиот и следмиот п с д т е с т *пред учениците постзвуваат! 

б а р а њ а :текстот да го прочитат*да направат лдан и концизно р а с к а ж а т ,

И р а ш а л н и к о т  за н а с т а в н и ц и т е  (ПН),покрај о п ш т и т е  п о д а т о ц и  

( л о л *в о з р а с т ѕст р у ч н а  п о д г о т о в к а ?г о д и н и  на р а б о т н о  и с к у с т в о ) ,с о д р ж и  

1 7 пр ашањз и т о а :

- прашања нои ce однесуааат на ислитувзње на ставовите и 
мислењата на наставниците за лотребата*и можностите на наставата за 
самостојна работа со учебник и друг лечатен т е к с т ;

- прашања кои ce однесуваат на испитуваље на ставовите и 
мислељата на учениците за важноста на примената на методите на работа 
со учебник и друг печатен текст во одделни етапи на наставниот процес

- прашања и задачи кои овозможуваат добивање на индикатори 
за тоа когз и на кој начин наставниците ja планираат самостојната 
работа на учениците и кој фактори влијаат врз услешното организирање 
врз самостојната работа ученицизе со учебник и друг лечатен текст, и

- прашања за испитуви^е на ставовите и мислењата на настав- 
ниците во врска со оспособеноста и интересот на учениците за работа 
со учебник и друг печатен т е к с т *



12 7.

51P a u.- a г, i ï и к o т 3 a и c n и т y в з њ е. н з с т a в о в и т е и м и с л *-.■ ■ £ т ѕ и з 

уче н и ц и т е  за с а м п с т о ј н а  р а б о т а  со умебник и друг п е ч а т е и  т е к с т  пок~ 

Р °  ј  ° n41 тите податоци за у ^ е н и к о т  ( нол , у с п е х  t y чи пи|мте ) с с  д Р и 1 5 
п p a îjj a њ a :

прашања за исгжтуван>б на с т а в о в и т е  и мисдењата на у ч е н и -  
ц и § е з a. с a м о с т о ј н a р a б о т a с о y чебник и д p y г п е ма т е н т е к с т  »

~ с т е п е н о т  - и н а ч и н о т  на користење на умебнико^ во y чењето
воопшто;

прашања за испитувен- е на мислељата и с т а в о з и т е  на y ч е н и -  
ци * е 8 0 в р с к a со одделни методи нa рa б о т a со y чебник и д Р У г п е ч а т е н  
т е к с т  so с ите  е т а п и н а  н а с т з в н и с т  п р о ц е с ;

прa шa њ.а з.а испитуеаи^е с т з в о в и т е  и м и с л ен> a т a н a у ч е н и ц и т е  
во врска со у п а с т ѕ а т з  за с а и о с т о ј н а  работа од с т р а н з  на одделни  
Ф a к т о р и и c y б ј  е к т и î

п р a ш a н> з за и с п и т y p a њ  е на с т а в о в и т е  и мис лењатз на уче~  
ниците so ерска со с о п с . т ѕ е н а т а  о с п о с о б е н о с т  за с з н о с т о  ј из работа c с 
у чебник и друг печ-атен т е к с т ;

п р a ш a н> a sa и с п и т у в а м е  н a мислењата н a у ч е н и ц и т в  за ниѕ"  
н 8 т a ос п о с с б е н о с т  з в  п р з в a ње б е л е ш к и во твкот  на ч а с о в и т в  и до м a ;

прзшања з a испитуезн- е  нa с т а в о в и т е  и мислењета во в р с к a 
со п р и м е н a т a н a ре з н о з и д н и  т e к c т y a л и и и з в о р и н з ч а с о в и т е  и с н a б де ~ 
нос та на у ч е н и ц и т е  со п о т р е б н и т е  книги и прирачни средства«.

6 • Примерок

6 . К  Критериуми за избср на примерокот

Примената н a методот н a експеримент с о пзсалелни г p y п и п о с т a 

вy ва cериозни барања во псгл е д нa и з б о р о т на примег-окот чз истражу ван-е 

њето $ односно з a изедначувсн*. е н a г p y п ите « И м a i ќ и г и so в и д баоањзта н a 

о в з a методоло ш к a п о с т a п к a и сдоженоста H a проблсмот к о 1 г о п р о у ч у в а м с , 

при опред€луеан»ето н a прим^рокот в г u* е в м е и з б о р н a y ч и л и и* т a т 3 е о к о I 

ce реализира експериментот,настазници ко I рз^отеа вс експериментзлните 

и контролните о д д е л е н и ј a и и з б о р н a y ч е н и ц и y чесници во експериментот.

6*1.1* И з 5 о р н a y ч и л и ш т 3 |

Експеримеиталното испитување реализирано е вс три основни 

училишта во Скопје спсред слевнатз територијална припадиост гучилиште 

од централното подрачје на г р а д о т (nB .И *Л е н и н п ^од г р а д с к ^ т е  населби 

(Н Р .Жинзифов*') и од селските населби (11К . Охри дс ки м-с . Бу те л ) . П ри иѕбо- 

рот на овие училишта ги имавме^предвид сите тие да работат во приб- 

лично слични услоѕи:слични резултати во воспитно-образовната



во у ч и л и ш т е т о 5успех вo 

еарите no сите н а с т а в ”“

• a њ е т о  н a р a о с т a т г  н a 

завод за увапредување 

■’<оп ј  е ) 9 п рио л ижво с ли ч ни 

ма наставниците и нивно 

иаставни објекти) и во 

с т е п е н н a о гГ р a з o ? a н и е

работа (податоци од општиот успех на ученици т 

настаеата no и с торијa ,y чество и успех во натп 

ни пре дме ти и с пи чни л о д а т о ц и до о и е ни од вред к 

умилиштата вршено од страна на Меѓуопштинскис 

на предучилишното и основното ооразование so 

услови за р a P о т a (оројот на учбиици^стручност 

раоотно и с к у с т в о ,педагошко-психолбшка служба . 

кои ce зработени наставници no историја со ис 

и приближно еднакве оаботно искуство во н?ста-ата по истоочја во 

основното о б р aзорa ние .

С nope д D 6 з y л т в т и т е о д тестиозн?ето ?! • з н з ен> a т a п о ис тори ja 

вo VII и VIII одд « и зѕршено од с т р a н a на Иеѓуппштинскиот зa ео д зa 

унапре дуван>е на пре ду ч-и ли шното и осноеното ооразование ео учебнгта 

1 9 R 5 / 8 6 и 1 9 В 6 / 8 7,0 У ’ ' Б . И * Л е н и н 11 в о н a с т a в a т a историаз постиг н a л о

успех Ј»,46,0У''Р.*инзифое"-1», 37% и ОУ"Климент -':х ри д с к и " - 3 ,6 6 ? .Нас тавни 

ците кои ja реализираа експериме нтална та програма имаа завршено Фило- 

зобски Фа култе т ,групз за историја,а работното искуство во настзвата ce 

движи од 1 4̂ до 1 8 години . 3a подобноста на насгавниците кои учествуѕаа 

во реализацијата на експерименталната програмг добивме позитивно мисле- 

ње од страна на М ег уопштинскиот завод з. a ун an ред y е ан>е на пре ду^илишното 

и основиото образоѕание, од директорите иа ум; пиштата и педзгошкатз 

служба во соодветните y ч и л и ш т а .Соработката вс тражувањето настзвниците

ja лриФатија доброволно , Со ние пред почетокот на експериментот одржавме 

повеќе средби и коисултации « Притоа наставниците беа запозиати со проект- 

от на истражувањето и конкретно беа анализирачи сите вежби од експеримен 

талната про^рача <

Испитуоа^ето нa■ ставовите и чис a иа учениците за само-

стојна работа со учебник и друг печртен текст 6eoie реализирано ео 

училиштата : 115 , И » Д е н и н 11, 11R * Глзвинов11 f 11 Р , ̂ и н з и ф о в 11 и 11К . Охридски,! «

Со ова истражуѕаље беа опфатени 100 наставиикз : 2о наставника од

јазичното подрачје (мзјмин јазик и странски ј а з и к ) , 40 наставника
с,*

од природно-математичкото подрачје (матенатикл*фи з и к а ,хеми i a * биоло- 

ф и ja),20 настаѕника од општествената група на нредмети (историја и 

географија) и 20 наставника од воспитното подрачје (П Т О , ликовно 

ѕ о с п и т з н и е ,м y зичко воспитание и физичко воспитание) * Вс испитувањето 

учестѕуваа 62 настаѕнички и 38 н а с т а в н и к а , Според степенот на обра- 

зование примерокот го сочинуваат 18 настаенике со високо о б р а з о в а н и е  

и 8 2  со-Више образование. Возраста на наставкиците ce движи од 

25 до 58 години.а работното искуство од 1— 35 години (Табела 1).



ТАБЕЛА 1

Бро}* возраст и работио искуство на нвставниците 
кои ce испитувани со прашѕлникот за ставови и мис- 
пења за саностојиата работа на учениците со учеб- 

ник и друг печатен текст

Возраст Spoj на 
наста ѕни ци

Работно мекуетво Број на
нас та вни ци

1. 25-30 г о д . 1 0 1-5 г о д . 1 0

2. 30-35 li 17 5-10 " 1 2

3. 35-^0 H 26 10-15 " 21

4. Ц0-Ч5 п 24 15-20 " 20

5. ^5-50 H 12 20-25 " 1 1

6. 50-58 I I 1 1 25-30 " 17

30-35 " 6
========= Ѕ= = = ============== ====================== = = = = =========

В К У п н 0: 100 100

b < ! .2 « Избоо н a уменици

Подготовката и резлизирањата на и с т р а ж у взњето е извршено 

со учениците од VI I и Vili одделение вр  осноѕното у ч и л и ш т е . 3a оваа
е.‘

возраст на учениците ce определивме од следните п р и м и н и :

1. Успешното реализирање на експерименталната програиа 

(сфаќање на основни и д е и , извлекување на главни мисли од текстот, 

составување на план, концизно раскзжуеање и сл.) п ре тпос тз ву в з уче- 

ниците да поседуваат соодветна ментална зрелост. Со оглед на тоа што



н ајголен Д e Л q  д психолозитв Г> Д О 6  Г  3  С Т в 4 3 р 3 3 Р О ј н a т з  П С И У о  р  Q г и ј з * 

тврдат дека а п страктно-логим^ото мислеч»е почнува д a ce р a з ѕ и r з во 

периодот о д 1 1 - 1 I4 години (ж . Пи јаже :степен на дормални операиии; 

Џ.Брунер: симболичко мислење; Л.Виготски: so периодот од 1 ]«]h го 

дина развојот на нзумните поими го преминува развојот иа споитзни 

те поими) сметаме дека за оѕаа цел најсоодветна е возраста уче~ 

ниците о д VI! и V I М  о д де ле н и е *
2«Учениците од V ! I и V М  I одделение имзат Формирано опре* 

делени ставови и мислења за с a мос тој натз оаботз со учебник и лруг 

печатен текст«

Со примерокот на ученицнте беа опфатени вкупно 3 5 1  

y ч е н и Ц и ѕ од кои 1 7 6  во експерименталната и 175 во контролната 

група. Структурата на примерокот за експерименталната и контроп» 

натз група е прикзжан во Ta б е лa 2 .

ТАБЕЛА 2

Бројот на учениците во експерименталчата и 
контролната гпупа по одделение и училишта

У чилиште Експериментална групз Контролна гРупа В куп HO
VI i VIII В к y п н о VI I VIII КУП HO  i

В.И.ЛЕНИН 30 29 59 28
* 3 1 59 1 1 8

Р.ЖИНЗИФОВ 31 3 0 61 зо 32 6 2 1 2 3

<.ОХРИДСКИ 28

II II II 
м

 
II 

оо
 

II II

56 26 28 5k l i o ]

В К У П Н О : 89

1-
-—

--—TTIIIIII
ОО 

IIIIII

1 76 8k 91
s ** s=r es ѕг ; 1 75 351
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и з о о р о т  и и з е д н а ч у в а њ е т о  на групите е н а п р а з е н  врз о с н о в а  

на повеќе з н а м а ј н и  п а р а м е т р и ,  м е ѓ y кои : о п ш т и т е  м е н т а л н и  с п о с о б н о с т и  

знав ња та no и с т о р и ј a ,о с п о с о б е н о с т а  за с а м о с т о ј н а  р а бо та сс у м е о н и к  

и друг п е ч а т е н  текст, о п ш т и о т  успех, подот и о б р а з о ѕ а н и е т о  на т а т к о т о  

П о к а з а т е л и т е  за тоа де ка е к с п е р и м е н т а л н а т а  и к о н т р о л н а т а  

група на у ч е н и ц и т е  од VI i и v i m  о д д  « ce и з е д н а ч е н и  во од но с на 

оп ш т и т е  м е и т а л н и  с п о с о б н о с т и  f зн а е њ а т а  ло и с т о р и ј а  и о с п о с о о е н о с т а  

за с а м о с т о ј н а  р а бо та со у ч е б н и к  и друг пе ч а т е н  т е к с т  ce а н а л и з и р а н и  

во делот со н а с л о в  И н и ц и ј а л н о  и с п и т у в а њ е .

t т р у к т у р а т а  на е к с п е р и м е н т а л н а т а  и к о н т р о л н а т а  група 

с п о р е д  о п ш т и о т  у с п е х  е да д е н а  во Табела 3.

ТАБЕЛА 3

Општ успех на y чениците

Екслериментална Контролна 
група група b к y л н о,У спехи

О  ' р —

Üдли чен 
Н н ,доба р 
Лобар 
До b o ле п

В к у п н о :

‘ч Одличен 
° М н . д о б а р  
I Добар 
“  Дозолен

к н о ^ _____

Споредувањетс на учениците од е«сперименталната и кон-

ро ј % bpo j « bpo j ?

31 35 30 36 61 35 i
35 39 33 39 68 39 ;
1 2 1 4 11 13 23 13 1
1 1 î 2 10 1 2 21 1 2 !
== = = = ======= ilIIHIIIIIIilI! ========:3SSSSSSSS = SSSSj
89 100 84 100 173 %
: = = ѕѕѕ IIilIIîiii11II ======== ÎSSKSSSKSSSÏs= = = a = =j
35 AO 36 40 71 40 i
32 37 34 37 66 37 j
12 H 1 4 15 26 15 !
8 1 0 7 8 15 8 iIIIIII11IIIIilII ======== iiHIIIIii1}II sas sasa; l4

fl C
O 

fl—
i 

fl II il 100
î ï  sr г St s* ”* *» 91 1 0 0 1 7 8

•stE-sarœ^-ïçîîssMPSïets-ssî
100 I

=■ «  as —» ms rr sa

тролната гоупа локажува дека меѓу нив не лостои разлика во однос
2на олштиот успех,односно пресметаната вредност Н а X -тестот статис 

тички е незначајна.



1 3 2

С т p y -K тура T b h a екс n 0 p и м®нтзпнзт a и к о н тро.пизта r p y n a cnop 0 д 

uioT e нрика^аиа r o T a б e л 0 4 , 

iБ E ЛА 4

fl o л h a ученииите

i
Г p y п a 1 П «Ј ј5

----------------------— ------- . . . .  _ ~ ._ ~ ._ 41
B K y П H  O j

1
1 Женски И a ш к и

Број Ј % Број I 1

- « Е
> о К

43
4 1

** 8. Ј  0 0 
«9*00

4 6 ! 
43 !

52,00 
51,00

89
84

; К У П Н 0 : 1

-  сс £
> ° к

84

4 5 
46

48.00 ј

52.00 
51*00

83 _ ј " " ~ 1
42
1*5

L  52 а зо ј

4 8,00 
43,00 i

L  1 73

8 7 
91

[ К У П Н О ^ _____,  51 ̂  о о _ ..; 87 _____ 44 ̂ 0 0__ j 1 78_______

ид изведените подзтоци ce глвда дека вс експериментзлната и кон- 

)слната г руп a и ма лриолижнс елнакоЕ U рс ј на умени ци од женс ки и мзшки пол 

Податоците за изедначуѕање на експерименталната и контролната 

)упа според осразованиетс на таткото ce дадени во ïat>e ла 5*

1БЕЛА 5

С б p a 3 с s a н %*, е н г таткото

!
и о р а з о в б н и е  н а  ћ к с п е р и м е н т а - K O H T P 0 л h a Вкупно s

таткото лна г p y п a Г p y 4 a {
J

b poj % B po j b poj I

bе з училиште - - - - f
i

[ 4 год.учи ли ште . 3 1 0 , 0 0 7 -P ç 0 0 1 6 ? P 1

>L 8 0 д д . 0 с н . y ч и л и ш т е 1 8 2 0 0 0 1 6 1 f , 0 Q 3 4 9 П ? Q p f
г р е д н o y ч и л и ш т е  3 8 h 7 0 П 7 C 4 2 , 0 a *7 9 O п n f

Dи V. е и рисоко о б  п * 2 4 2 7*00 2 4 0 0 p n 4 8 2 6  3 0 §
1

Н е п о з н aro - 9 2 , 0 0 2 1 , 0 C 1
1

Р к y п н 0 : 8 9 1 п 0 , о п Rb _ _ 1 0 £ х 0 0 _ _ 7 3 _ 1 fl Q Q П
— -i

i

Без у ч и л и ште 1 1 pa 9 2 , 9 0 3 9 П ПZ. , V- vi

f
!
i

£ 4 г о д  , y чи ли л<те 6

00r- 6 - 7,00 1 2 7 , 0 0 1

) 8 о д д * 0 с н * y ч и л и ш т е 18 to 0 0 20 2 2 , 0 0 3 8 2 1 ,00 !
Средно училиште 33 3 8,00 35 3 8 , 0 0 6 8 3 8 , 0 0 S

1
■ Б и tiе и в и с о к о  обр« 2 6 3 0 , 0 0 2 8 3 1,00 54 3 0,0 0 1

1
Jа Н е п о з н а т о  3 3 , 0 0 - - 3 2 , 0 0
i

В к y п и о : 87 1 0 0 , 0 0 9 1 1 0 0 , 0 0 1 7 8 1 0 0 , 0 0 1
i

Р к у п н о  за V I I  и
î
8

V I I I  о д д е ление 1 7 6 1 0 0 , 0 0 1 7 5 1 0 0 , 0 0 3 5 1 1 0 0 , 0 0 1
i i



Haведените податоци покажуваат дека контролната и експе- 

именталната група во поглед на обраѕованието на таткото на у ч е н и ц и “ 

е ce многу слични,

Сите презентирани податоци упатуааат нз заклумокот дека 

римерОкот 1 0 0 ПШТ 0 , a експеримвнтадната и контролната група посебно, 

е изеднамени според сите звачајни општи к а р а к т е р и с т и к и .

Примерокот зз испитување на ставовите и мислењата на уче- 

иците кон савсстојната раоота со учеоник и друг печатен текст го 

очинуваат сите ученици од VII и V I П  о д д ♦ од училиштата во кои беше 

еализиран експериментот тоѕ ce 600 ученика,по 300 ученика во V I 1 и 

i I I одд * Спооел полот при^ ерокот го сочину.ва.ат 3 0 9 ученички и ? 9 1 

е н и к ѕ

С труктура та на приме-ро кот спо ред општиот yспех на учеиици те 

прикажана so следнае.а тзбелз, :

АБЕЛА é

Привесокот за испитување на стдвоѕите на ученицнте 
според општиот успех

VII vУ с пех
одд . Бро Ј * У с пех I “ одд.

.. . If— ■ - -
Бро j

— “ ~~— — — II ii 
П

4 II 
II

Одлични 

Г1Н * Д00ри

Добри

Доѕолни

Ш̂ =ѕ=ѕѕѕг=ѕ=г5==:=:=г = ѕггѕ

^ к у п н о :

Î 04 

89 

71 

36

зоо

3 4,6 7 |ј Одлични 
ii

29.67 јј М н . добри

23.67 « Добри
ri

12,00 h Ловолниii
ti

ii i.
1 0 0 , 00 « В‘куп но

J J_

99

90

78

33

зоо

33.00 !!

27.00 *

26.00 ii
, u
11.00 « II 

II
=====,!

100,00 « u

Од Табела бр. 6 ce гледа декз поголем процент од учениците 

ео примерокот ce со одличен и многу добар у с п е х , a помалку со послаб

успех .
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7* Статистички постапки

Кѕантитѕтивната обработка и анализата на податоците извршена 

е со пвмош на следните статистимки постапки :

а) мерки на централна вредност - аритметичка средина

б) мерики на варијабилитет

в ) тестирање на значајност на разлики 

м е ѓ y аритметички средини

2г) X “ тестот.

Сите овие статистички постапки подетално ce објаснети во 

литературата оп оваа о б л а с т ѕпа затоа ов де нема да ce задржуваме 

посебно на секоја од ние, *

$. Нацрт и тек на експериментот

Општата и посебната теоретска анализа на проблемот на 

проблемот на истоажувањето покажа дека самостојната работа може да 

ce проучува со повеќе емпириски п о с т а п к и . Затоа ние ce обидовме овој 

проблем емпириски да го проучуваме од повеќе аснекти, Во оѕаа смисла 

подготвивме проект кој предвидува емпириско следење на постојната 

наставна практика и експериментална проверка на еФектите од самостој 

ната работа на учениците со учебиик и друг печатен текст. За некои 

резултати од истражувањето на наставната практика е ѕеќе говорено

* V.Mužić,: Metodologija pedagoškog istraživanja, Zavod, za izdava­
nje udžbenika, Sarajevo 1968

B.Petz,: Osnovne statistički metode za nematematičare, S N L ,
Zagreb 1985 god.



или ќе ce говори во следното поглавие^ла затоа во сваа прилика ќе 

укзжеме сзмо на текот нз експериментот со паралелни групи.

Проектот на е к с перименталното истражувзње ce темели на 

повеќегодишното лроучувзње на проблемот на саиостојната работа на 

учениците. Меѓутоа, експерииентзлнета проверка на ефектите од еамо- 

стојната работа со учебник и друг печатен текст претпостаеуваше и 

сондажна проверка на методот на експеримект со паралелни групи, За 

овѕа цел, во нзстбвата по истсрија за VII и VIII оддѕление вршевме 

прсбна пппрерка нз нашата з а м и с л а ,Резултатите од прелимннаонотои 

испитување ни ломогнаа при кснечното деФин^рење на хипотезите на 

истоажуеањето, проверката на методолошките постапки и конечното 

оформување на и н с т р у м е н т и т е , изборот на примерокот на учениците и 

неставното г р а д иво,определувањето на структурата и артмкулацијата 

на часовите на кои е лрименета самостојна раОота на учениците, 

подготвувањето и проверката на вежоите од експерименталната програмз 

и упатување на наставниците во начините нха организирање то на само- 

стојната работа со учебник и друг печатен текст.

Експерименталното истоажуеање е реализирано врз основа на 

задачите и содржините предвидени со наставниот план и програма по 

истори ј a (Релублички завод за унапредувзње на воспитанието и образс- 

е а н и т о * 1 9 В 1 ), учебниците ло историја и други соодветни печатени 

истооиски текстови, Конкретно во VII одделение ce опоеделивие за 

темите "Револуционерната 18 & Р вгс&ина во Е вропа11 и пРаботничкото 

движење во Европа no револуционепната 184Р г одина11, a во VIII одд . 

пВтора светска во|на,НОВ и СоциЈалистичката револуиија иа југослоееи- 

ските народи и н а р о д н о с т и " .

При разработката на експерименталната лрсграиа ja олреде- 

ливме структурата на часовите наменетиј; за самостојна работа на y ч е - 

н и ц и т е ♦ основните ксмпоненти на самостојната работа на учениците,со 

учебник и друг печатен т е к с т ,настаѕните единици и писмените инструк- 

ции за н а с т а ѕ н и ц и т е «

Поаѓајќи од теоретското проучуѕаље на дидактичките аспекти 

на самостојната работа на учениците и од резултатите во пробмото 

испитување, ce определивме самостсјната работа иа учениците



o y мебник и друг пематен текст на масот да ce организира на след-

иот начин.

-активност на наставникот ео врска со обработување на ноео 

радиво или повтсрување на градмвото и даѕање на задачи и упастеа за 

амосто I на работа на у.чениците;

- с а м о с т о 1на работа на учениците со зададените з а д а ч и ,под 

онтрола на наставникот;

- утврдување на степенот на решението на задачите од страна 

a учениците и давање на индивидуални или колективни инструкции ѕ ако

a тоа има потреба;

- оценување на резултати те сд самостојната работа на y ч е -

идите и

- определување на задачи за домашна работа *

Определувањето и издвојувањето на посебните компоненти на 

амостој ната работа со учебник и друг лечатен текст кои лретставуваат 

одржина на екслерименталната л р о г р а м а ,е мошне сложена задача. Имено, 

римената на еден намин на работа лретлоставува лримена на друг или 

овеќе од нив* Селак како сижејни компоненти на екслерименталната про- 

рама за ослособување на учениците за самсстојна работа со учебник и 

руг печатен текст ce: издвојување на главии мисли од текст и нивио 

оврзување so функционалиа целина-план, концизно раскажување на текст 

одгоѕоо на посдожеии лрашања. Во рамките на овие четири компоненти 

ченииите ги вежбаа и следните п о с т а п к и 1 подготвуѕање на белешки и 

регледи за значајни историски н а с т а н и ,давање наслов на прочитан текст 

поредување на определени историски лојави и настани , о п р е д е л y в ан> е на 

едослед на настани и нивно с и с т е м а т и з и р а њ е ,уочување на главни аргумен 

и за олределено тврдење или конкрвтизирздзе на определени воолштуеања , 

звлекуѕање на заклучоци врз основа на определени а р г у м е н т и , извлеку- 

ање на заклучоци врз основа на аргументи дадени во имплицидна форма, 

оопштување на настани и лојави кои ce случувале на подолга вреиенска 

истанца (резимиран при.каз на настаните) , читање на графички материја- 

и и основни техники за самосто ј но подготвување на т а б е л и ,ш е м и , и ди- 
аграми.

Екслерименталиата програма е реализирана на 12 часа од кои
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за ново градиво и h за п о в т о р у вање на гради ео то« За секо| час 

одготвени ce писмени упатстеа за наетавници.те во к о } беа операцн- 

иалиѕирани з.адачите на соодветен час на планот на оспособување 

a учениците за самостојна работа со учебник и друг печатен текст. 

исмените упастза наставниците ги добија еден месе пред почетокот 

a е к с п е р и м е н т о т . Истовоемено подготвени ce низѕ текстуални м а т е р и - 

зли со упаства за работа на учениците за секој предвиден ч з с . 

астзѕни ците кои ja реализираа експерименталната програма присустѕу- 

ѕа и учествуваат ео вежбањето на y ченицнте за сѕмостојна работа во 

екот на сондажната проверка на е к с п е р и м е н т о т * За работата во контро- 

ните © д д е д е н и ј a не беа предвидени лосебни упаства« Тие работеа на 

ачин како и до самиот експернмент.

Реализацијата на експериментот ce одвивзше според следниот

л a н :

1.Иницијално испитување нѕ општите ментални слособности, 

редзнаењата по историја и оспособеноста за самостојна работа со y ч е б - 

ик и друг печатен текст, Мспитуеан>ето е извршено во текот на ноемери 

о учебната 1987/88 година*

2 . Примема на експерименталниот фактор (вежбн за самосто јна 

»абота со учебник и друг печзтен т е к с т ) » Експериментот е реализиран 

о наставата по истоои ј a , во текот на февруари и мзрт во учебнагг.

987/88 година.

З.Финално испитување на знаењата по историја и оспособеноста 

;а самостојна работа со учебник и друг печатен текст. Ислитувањето е 

(звршено непосоедно no зa вршува њ ето на еѕслериментот , во рамките на 12 

*асв во експериментзлните и контролните одделенијѕ.

^•Контрол^о испитување на знаењата no историја (проверка на 

'рајноста на знаењата кое е извршено no fiaa месеци од делувањето на 

^ксперименталниот фактор» конкретно кон крајот на мај во учебната 

987/88 година. За оваа намена y потребено е време од 12 наставни час а .



T P Е Т Д E Л

АНАЛИЗА И ИНТЕРПРЕТАЦИJA  HA РЕЗУЛТАТИТЕ



ИСПИТУВАЊЕ HA СТАВОВИТЕ И МИСЛЕЊАТА HA НАСТАВНИЦИТЕ 
И УЧЕННЦИТЕ ЗА САМОСТОЈНАТА RABOTA СО УЧЕБНИК И ДРУГ 

ПЕЧАТЕН ТЕКСТ

Појдовиа основа при ова испитување беше сознанието на 

психол о г и ј a та дека ставовите и мислењата на лимноста no определено 

прашање имаат силно влијаиие врз нејзината активност и мобилност 

®о подрачјето на кое д е л у в а  ( Р *Б у л а т о в и ќ ,1983 )«Токму затоа * no пат 

иа примена на инструментите со кои го вршевме истражувањето .дојдов- 

ме до вредни сознанија во врска с о •:

- потребата и значењето на самостојната работа на учеин- 
ците со учебник и друг печатен текст ;

- примената и нзчините на користење на учебникот и други 
печатени текстоаи ео наставата и вон к е а ;

- факторите кои учествуваат во оспособувањето на у м е н и ц и “ 
те за самостојна работа со учебник и друг лечатен т е к с т ;

~ оспособ^носта на учениците за самостојна работа со учеб~ 
ник и друг печатен текст«

К С т а е о в и  и мисдеља на наставниците

Со ова испитување беа опфатени наставници од сите настзѕ" 

ни подрачјa .Инструментот со кој го вршевне испитувањето е сличен со 

инструкентот за испитување на ставовите и мислењата на учениците за 

самостојна работа со учебник и друг печатен т е к с т .

Првите три прашања ce однесуааат на барањето наставниците 

да ja оценат потребата и ножностите на настаеата за самостојна р а б о га 

та на учениците со у^ебиик и друг пематен т е к с т .

Според одговорите на првото прашање (Табела 1) може да ce 

констатира дека наставниците имаат лозитивни стаѕови кон самостој- 

ната работа на у ч е н и ц и т е • Имено, 17*00% од наставниците мислат дека 

самостојната работа на учениците е исклучително п о т р е б н а , 33*001 

многу п о т р е б н а , a 42,00% п о т р е б н а • Само 8,00% од наставниците сметаат 

дека самостојната работа е малку потребна,а ни еден не ce определил 

за моделитетот ,,н е п о т р е б н а н .



Од податоците во Табела 2 ce гледа дека според мислењето

на наставниците можностите на наставата за организирање на самостој"

ната работа во рамките на лредметот кој го реализираат ce мошне не -

п о в о л н и . И м е н о ,само една третина од наставниците овие иожности ги

оцениле како п о ® о л н и , втората третина како малку п о в о л н и ,a третата
2

третина како н е п о в о л н и .Пресметана вредност на X -тестот покажува

дека наставниците од одделните наставни подрачја имаат истоветно

мислење за можностите за организирање на самостојна рзбота во рамки-

те на предметот кој го реализираат.

Со третото прашање ce бараше од наставниците да ги оценат

можностите за оспособување на y чениците за самостојна работа со учеб-

ник и друг печатен текст, но овој пат во настаѕата воопшто . 0 д резул-

татите во Табела 3 ce гледа дека мислењата на наставниците по ова

прашање ce уште понеповолни во однос на претходното п р а ш а њ е .T a ка на

пример, само 24,00t од наставниците сметаат дека во наставата во целина

можностите за o p r a низиран>е на самостојната работа на учениците со

учебник и друг печатен текст ce (многy поаолни - 1 1 ■» 0 Q и поеолни-

13,00^о) , 37,00^ како малку поволни и 39 » 00t како неповолни . Добиена та 
2

вредност на X тестот покажува дека не п о с т о Ј а т  разлики во м и с л е њ а т а  

на наставниците од одделните н а с т а в н и  подрачја во врска со  можности* 

те на н а с т а в а т а  за организирање ка с а м о с т о ј н а т а  р а б о т а  на учениците.

Четвртото прашање пред наставниците постави барање да одбе~ 

рат три нај зна ча ј ни компоненти на самостојна работа со y чебник и друг 

печатен текст.Од одговорите на наставниците може да ce заклучи дека 

најважни компоненти на самостој на та работа со учебник и друг печатен 

текст ce :

- текстот да ce прочита »разбере и прераскаже (32,00t) ,
- да ce сфатат и издвојат основните и д е и ,констатации и 

заклучоаи (27,00t) и
- да ce направи план на текстот (23,00t)•

За последните два понудени модалитети на одговори ce изјас-

ниле помал процент на наставници (во текстот да ce издвои определен

заклучок 12,00t и да ce издвојат определени податоци од текстот 6,00t
2

(Табела 4). Вредноста на пресметаниот X -тест покажува дека мислењата 

на наставниците од одделните наставни подрачја по прашањето на значај- 

носта на одделните компоненти на самостојната работа со учебник и друг 

печатен текст ce компактни»односно меѓу нив не постои с т а т истички зна-



чајна разлика.

петото лрашање од скалерот доби в м е  пода тоци за начи- 

ните на упатување на y чениците во културата на самостој ната работа 

со учебник и друг печзтен текст од страна на н а с т а в н и ц и т е «

Анализата на податоците локажува дека 50,00% од наставни- 

ците за улатуваље на учениците во самостојната работа ги користат 

домзшните ѕзадач и, 2 4,0 0 % методите за учење и изнесување на лримери 

за користење на т е к с т , a 2 2,00% од наставннците за улатуваљето на 

учениците во самостојната работа применуваат вежби за самостојна 

работа со учебник и друг лечатен текст (Табела 5).Врз основа на 

податоците може да ce констатира дека голем процент од наставниците 

малку или воопшто не ги упатуваат учениците во културата за еамостој- 

ната работа со учебннк или друг печатгн текст • И м е н с , 70 ̂ 00% од 

наставниците изјѕвиле дека никсгаш не ксристат вежби за самостојна 

работа со y чебник и друг печатен текст, 66,00% никогаш не даваат 

примери за самостојна работа со текст* 62*00% од наставниците никогаш 

не ги запознаваат учениците со методит^ на учењето и 3 1 ,00% никогаш 

не ги ксристат домашните задачи како начин за упатуеање на учениците 

во самостојната р а б о т а . Ако го земеме предвид процентот на наставни- 

ците кои ксристат методи за упатување во самостојната работа (најче- 

сто и често,но без домашните задачиј и оние кои никогаш не користат 

методи за улатуеање во самостојната работа 1без домашните зада чи)? ќе 

добиеме показател според кој само 2 3 ѕ 0 0 % од наставниците во текот на 

наставата ги улатуваат учениците во самостојната работз*з b 6 *0 0% од 

тоа не го прават никогаш,
2

Добиената вредност на X “ тестот покажува дека меѓу наставни 

ците од одделните наставни подрачја лостои разлика во логлед на корис 

тењето на методите sa упатување на учениците во самостојната работа.
é.

И м е н о ,најангажиран однос кон упатувањето на учениците за самостој на 

работа со учебник и други печатени текстовм покажуваат наставниците 

од јазичното порачје. Ценејќи според нивните одговори, 45,001, (нај- 

често 15,00? и често 30,00?) од наставниците од ова подрачје упатува- 

њето на учениците во самостој ната работа го вршат по пат на запозна- 

вање со методите на учење, 55,00? (најчесто 30,00? и често 25,00?), 

по пат на изнесување на примери за користење на т е к с т о т , 50,00? (нај- 

често 25,00% и често 25,00?) со примена на вежби за самостој ната рабо 

та и bÜ,UU (најчесто 15,00? и 45,00?) со задавање на домашии задачи.



Вакеата активност на настаениците од ова порачје е р а з б и р л и в а ,произ- 

легуеа од природата на предметите кои ги реализираат и проррамските 

баран>а на наставата no мајчин јазик и странски јаѕици.Но и овде 

изненадува фактот што знамаен процеит наставници од ова порачје изја 

виле дека никогаш не кориетат одделни иетоди за работа со т е к с т .

Тоа е случај со 35,00% од наста вниците кои викогаш y чениците не ги 

запозѕаваат со изнесувањето на примери за работа со учебник и друг 

печатен текст и 50,00% од наставниците од јазичното порачје кои ни- 

когаш не применуваат вежби за самостојиа работа со текст. Вакѕиот 

однос на наставниците од ова порачје остава трајни негативни после- 

дици врз развојот на културата на самостој ната работа на учениците 

в о о п ш т о .Природно би било наставниците од ова порачје да имаат најпри 

мерен однос кон оваа многу важна задача на наставата и да дават птон 

на ослособуваљето на учениците за самостсјна работа со учебник и 

друг лечатен текст во наставата воопшто «

Следната г џ у п а наставници кои почесто приненуваат мегоди 

за упатување на учениците ео самостојната работа со наставниците од 

општествената група на п р е д м е т и • Според п о д а т о ц и т е ,35,00% (најчесто 

1 0 900% и често 25*00%) од наставниците практикуваат учениците да ги 

запознаваат со методите на учење, 25*00% (нѕјчесто 5,00% и честс 

20*00%) изнесуваат примери за користење на текст, 2о.00% применуваат 

вежби за самостојна работа со текст и З о ,00% домашните задачи ги ко~ 

ристат кзко начин за упатуѕање на учениците во самостојната работа« 

Меѓутоа, и кај оваа г р у п а на наставиици има значаеи процент кои ни- 

когаш не користат одделни методи за самостојнз работа на учениците* 

Така на пример, 50,00% од наставниците никогаш учениците не ги ѕапо- 

знаваат со методите на учење, 55,00% никогаш не изнесуваат примери

за работа со текст, 65,00% никогаш не .ги вежбаат учениците во сѕмос-
£

тојната работа и *»0,00% никогаш не го прават тоа по пат на домашните 

зада ч и .

На овој план, уште понеповолна слика создаваат резултатите 

добиени од наставниците ло природната група на предмети каде што 

с а м о с т о ј ната работа на учениците треба да биде не само метод туку и 

стил на наставната р а б о т а .Притоа свесни сме за фактот дека во рамки- 

те на овие предмети може да ce организираат и други видови на сѕмо* 

стојна работа(кои не беа предмет на нашето испитување) ,а не само
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самостојна работа со умебник и друг печатен текст.Од податоците

во Табеда 5 ce гледа дека 72,50« од овие наставници никогаш учени~ 

ците не ги упатуваат во методите на у ч е њ е , 80,00% никогаш не изне- 

суваат примери за работа со тенст ,72,50% никогаш не применуваат 

вежби за самостој на работа . Најприфатлив начин sa упатување на 

учениците во самостојната работа за оваа група на настаѕници ce 

домашните задачи. (најчесто 37 » 50% и често 35,001) .

На последно место во поглед на фрекфентноста на к о р и - 

стењето на одделните методи за упатување на учениците во самостој - 

ната работа ce наставниците од воспитното подрачје.Тоа говори дека 

наставата по овие лредмети секогаш ce одвива лод директен налот на 

наставниците,без на учениците да им ce остава простор за самостојна 

р а б о т а .При давање на оценките за оваа група на наставници ja имаме 

предѕид и природата на наставните предмети како што ce физичко и 

ликовно воспитување, каде што примената на учебникот е ограничена 

или воопшто ja нема.

За нашето истражуеање важен е и податокст кога наставниците 

г и упатуваат учениците во самос тој на та работа.Од резултатите во 

Табеле 6 видливо е дека на ова лрашање одговориле 6 2 ,0 0 % , a не одго- 

вориле 38, ии«,. Од наставниците кои одговориле на прашањето.најголем 

процент (најчесто 1 0 , и и % , често 11,00« и повремено 6 , UU%J упатува- 

њето на учениците во самостојната работа го прават во текот на 

часовите и тоа низ цела учебна г о д и н а ,потоа следува групата на настаз 

ници кои тоа го прават по лат ка додатната и дополнителната настава. 

(на ј често 3,00%, често 5,00% и повремени 8,00%) и ео лочетокот на 

учебната година (најчесто 2,00%,често 4,00% и повремено 3 , 0 0 % ) . В а к в и - 

те резултати ce плод на тоа што самостојната работа на учениците 

со учебник и друг пематен текст не претфтавува организиран систем 

на работа и важна задача на наставата по сите наставни п р е д м е т и ,туку 

за најголем процент ©#з наставнииите тоа е местимичнз појава која и 

тогаш кога ce организира не е однапред п л а н и р а н а , На овој Факт yп a т у ■ 

ваат и одговорите на наставниците на следното прзшак>е.

Подзтоците за т о а ,во кои етапи на наставниот лроцес настав- 

ниците најчесто го користат учебникот* добиваме од одговорите на пра- 

шањето б р . 8 , Глобалната анализа на резултатите говори дека учебникот
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најмногу ce користи во текот на обработувањѕ то на ноеото градиво

(најчесто 19*00? и место 2 3 »00?)„ лотоа едедуеа поимената на учебни- 

кот за по в т о р y взн>ето на градивото (најчево 1 5 *0 0 ? и често 12*00?), 

а примената нз учебникот во процесот на оценува^ето (најчесто 11*00?- 

и ч е с т о 11,001) и на к р а ј о т ?примеиата на учебникот во поврзувањето 

на одделните тематски целини, Изненадува високиот процент на настаз- 

ниците кои вг текот на наставата никогаш не користат учебник: :

52 , 00? при ловрзувањетс на одделните ц е л и н и ,31 * 00? во текот нa 

обработувањето на иастаѕното градиво и $ 1 gööt шо текот на оценува 

њето*

Анализата на резултатите no одделни наставни подрачј a 

покажува дека наста вииците од ј азичното подра чј е учебннкот најмногу 

го применуваат во текот на обработувањето на новото г р а д и в о *потоа 

следуеа применатз на учебвн&от во етапата повторувањето и воопшту- 

вање то на градивото,испитуван>ето и оценувањето и на K p a j o x  при 

поврзување на одделните наставни теми.

Имајќи ги so вкд одговорите на наставниците од природната 

грула на п р е д м е т и ,лримената на учебникот во текот на наставата од 

страна на оваа група на нзетавници е многу скромна. 8о текот на обра- 

ботувањето на новото наставно градиво 5*00? од наставниците учебиикот 

го користат најчесто 13*00?, често 10,00?, повремено 22,00? f ретко и 

37*00? никогаш. При поврзувањето на одделните тематски ц е л и н и ѕ 5*00% 

од наставниците учебникот го корнстат често, 30,00? повремено, 25,00? 

ретко и 40,00? н и к о г а ш • Во текот на воопштувањето иа градивото учеб~ 

никот реткс го користат 47*50? и никогаш 45 * 00?,a лри испитувањето 

5*00? ретко и 75,00? никогаш.

Слична е ситуацијата и кај наставниците од општествената 

група на п р е д м е т и •При обработувањето на^ новото градиво 30,00? од 

наетаеииците учебникот го користат ч е с т о , 20,00? л о в р е м е н о , 10,00? 

ретко и 4о,00? иикогаш* Слабата примена на учебникот е присутиа и 

b o  останатите етапи на наставниот п р о ц е с • {Табеда 7).

Нестзвниците од воспитното подрачје учебникот најмногу 

го користат во текот на обработуѕањето на наставното градиво (н a ј че~ 

сто 25*00?, често 1о,0 0 ? ,поѕремено 15*00?, и ретко 1 0 , 0 0 ? ) *Во 

останатите етапи од наставниот лроцес учебникот ce користи миогу

ретко или ииксгаш*



A k o ce сумираат резултѕтите за тоа во кои етали, т ве. 

колку често ce користи учебникот за оспособување на учениците за 

самостојна р а б о т а 4ќе ги добиеме следните показатели:

” мај често учебникот го користа т 12,00% 9
- често 12,00^
® повремено 12,75%
- ретко 18*25% и
" никогаш k 5,00%

Знбчаен индикатор кој ги потврдува претходните конста*“ 

тации ce резултатите од гтрашањето б р « 8 со кое од наставниците 

баравме да наведат по три наставни теми во чија реа лиѕа. ци ja користе- 

ле самостој на работа со учебник и друг печатен текст « Од Табела g. 

ce гледа дека само 33*00% од испитаните настаеници навеле по три 

наставни теми, a 67* 00% од наставниците не дале никаков одг-овор •

Со прашаието бр* д. го ислитувавме мислењето на настав- 

ниците за тоа од што зависат можностите за користење на учебникот 

и други пематени текстоеи на часот. Добивме многу интересни пока- 

зате ли * Наста вниците сметаат дека можностите за o p r a низиран>е на 

самостојната работа на y чениците првенственс зависи од квалитетот 

на y чебникот (најчесто 51,00% и често 20,00%) и од постоење на 

литература со упатство за организирање на самостојната работа (на ј - 

често 53*0 0% и често 3 2 * 0 0 % ) . На второ место е рангирано педагошко- 

ме тодското обра зование на наставниците (најчесто A 7 * 0 0 %: и често 

32,00%), на трето место времето со кое раслодага наставникот, на 

четврто пос тоење то на прирачни средства и на лоследно место,желба- 

та на учениците. Помеѓу мислењата на наставниците од одделните 

наставни порачја во врска со ова прашање нена значајна р а з л и к а .

ИиСлењата и ставовите на наставниците no osa лрашање4
пред педагошката теорија и практика поставуваат повеќе барања : 

подготвување на учебници со богата дидактичко-методска апаратура 

за организирање на самостојната работа ha у ч е н и ц и т е »лодготвување 

на упаства за организирање на самостој ната работа од страна на 

наставниците и упаства за самостој на работа на y ч е н и ц и т е ,во рамките 

на педагошко-методското образование да ce обрне поголемо внимание 

на систематското оспособување на наставникот за организирање на 

самостој ната работа и сл.Во овој склоп посебно треба да ce разработи
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методиката за тоа .... .
ha коЈ намин наставникот треба да ја о р г а -

низира нас i авата со цел почесто да cç помитуваат желбите на уче-

н и к о т ,оа Иоразување на кегоеата субјективна лрзиција.

од наста вниците побара вме да ги средат no важност факто- 

ритв кои учествуваат или треба да учествуваат во оспосо б у в а њ е то  на 

учениците за самсстој на работа со учебник и друг печатен т е к с т : 

родителите»педагогот.одделенскиот р а к о в о д и т е л ,наставникот по маке- 
донски јазик,секој наставник и сите заедно.

Одг сѕорите на наставниците беа доста хетерогени, но 

ориентирани главно ко^ три к о м б и н а ц и и .Во првата к о м б и н а ц и ј а ,според 

мислењата на нај голем процент на наставници, одде лнмте чинители 

ce групирани според овој ред: секој н а с т а в к и к ,наставникот no м а к е - 

донски јазик,родителите,педагогот,одделенскиот р а к о в о д и т е л ,сите 

з а е д н о .Втората по ранг комбинација и з г л е д а : наставникот no македо- 

нски јазик,секој н а с т а в н и к ,р о д и т е л и т е ,педагогот ,сите заедно и одде- 

ленскиот раководител. Во третата к о м б и к а ц и ј а ,која доби помалку 

поени во однос на претходните д в е : одделните чинители ce рангирани 

no o s o ј р е д : р о д и т е л и т е ,наставникот no македонски ј а з и к , секој 

н а с т а в н и ,п е д а г о г о т ,одделенскиот раководител, сите заедно (Табела 10).

Забележавме дека на првите три м е с т а ,во трите комби на ц и и , 

наставниците ги р а н г и р а л е : секој н а с т а в н и к ,наставникот no македонски 

јазнк и родителите.Фактот што во сите три комбина ции улогата на ро- 

дителите е рангирана меѓу првите три места во рангот на факторите 

кои учествуваат во оспособувањето на учениците за самоетојна работа 

покажува дека родителите носат значаен дел од задачите ксн треба 

да ce остваруваѕт дирекно во наставниот процес.

Резултатите од единаесеттото прашање од прашалникот за 

наставниците ce следниот индикатор за примената на самостој ната 

работа со учебник и друг печатен текст.Имено» наставниците беа 

замолени да наведат no три наставни часа на кои примениле самостој- 

на работа со Учебник и друг печатен текст.На оваа задача одговориле 

45,00% од наставниците,од кои по три наставни часа навеле 30,00% од 

н а с т а в н и ц и т е ,по два часа 11,00% и no еден час ,00%.Нај голем процент 

од наставниците навеле часови на кои учениците имале можност само~ 

стојно да изучуваат нови содржини (Н ,00 ,потоа следува подготву-

вањвто на план на самостојно прочитан текст (11,00%) и дополнување



и дополнување иа материјалот сс сзмостојно промитан текст (5 » 00%) — 

Табе ла 11 .

На прашањето “ На кој начин ja планирате сакостојната 

работа на у ч е н и ц и т е п одговориле 31 ,001 од наставниците и тоа многу

ра з н о в и д н о :

- при годишното планнраље на наставата .................  1,00%
- со днеѕната подготовка за нзстаена р а б о т а ..«.«.«•« 8,00%
- во текот на редовните ч а с о в и ...... ............... . . « » 5 900%
- на часовите наменети за д о д а т н а ,дсполнителна

настава и слободните а к т и в н о с т и * ..................* • * ♦ 6,00%
- ео слободни д е н о в и . е е . . . . ..... ...... ««....... ••••••• 1,00%
- so денови кога ce болни « . *............* . * * .........* ♦ • 1,00%
“ не ja планираат самостој на та работа ша y ч е н и ц и т е .. 9,00%

За вториот дел од истото прашање нНа кој начин ja плани- 

рате самостојната работа на у ч е н и ц и т е " ,релевантеи одговор дал 

ни еден н а с т а в н и к • Така група од 4 наставника одговориле дека 

самостојната работа ja извршуваат кога орбаботката на нас тавнатз 

тема претпоставува пра ктична демонстра цијa и кога има ,,з г о д н а п 

ме.тодска единица за лринена на самостојна работа со учебник и друг 

печатен текст.

Втора група на наставници одговориле дека самостојната 

работа на учениците со y чебник и друг печа тен текст ja приме нуваа т :

- на часот за обработување на ново г р а д и в о .......... . 3 наставници
- на часот наменет за поѕторување на г р з д и в о т о..... . 8 настаѕниЦи
~ во текот на примената на групна форма на

настава,програмирана настава,додатна настава
и дополнителна настава . . ........... . ................... 10 наставниии

- при пишуван^е на реферати и конкурсни теми од
страна на у ч е н и ц и т е . .......... ........................ Ц наставници

На прашањет о иКако ja оценувате ослособеноста на учениците

да користат учебник и друг печатен текст11,7 > 00% од наставниците

о д говориле дека учениците ce одлично о с п о с о б е н и ,  27,00% многу добро,

24,00% добро и 42,00* од наставниците ценат дека учениците не ce

ослособени за самостој на работа со учебник и друг печатен текст.
2

Добиената вредност на X -тестот покажува дека меѓу мислења та на 

наставниците од соодѕетните наставни подрачјa ,постои статистимки 

значајна разлика. Највисоки оценки за ослособеноста на учениците 

дале? наставниците од јазичното подрачје.а најниски наставниците 

од ѕоспитното подрачје 1Табела 12;.
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Според мислењата на и а с т а в н и ц и т е ,y чениците ce субјекти

кои покажуваат голема готовност да работат с а м о с т о ј н о „Тоа го потѕр-

дуваат одговорите на 56,00% од наетавниците кои мислат дека учени-

ците многу сакзат да работат самостојно* Останатиот процент од

наставниците одгсвориле дека учениците малку сакаат да работаат

самостој но (27,00%) или не сакаат да работат самостојно (17,00%) .

Вакв^те мислења и оценки на наставниците не - ce во соодност со резул-

татите од прашањето бр . 1 0 според чиии реаултати желбата на y чеииците

за самостој на работа е последна на раигот од која зависи организи-

рањето на самостојната р а б о т а .Ако наставниците изградиле став дека

учениците навистина сакаат да работат самсс тој но f тогаш мора да соз-

даваат простор за поголема застапеност на самсстој ната работа и

почитувањето на желбата на учениците (Табела 1 3 )

Нам не иитересираше и мислењето на наставниците за нивната

оспособеност за самостојна работа стекната во текот на студиите*

Од Табела 14 ce гледа дека 23,00% од наставниците ценат дека во

текот на студиите доволно ce запознати со начините на организирање

на самостојната работа, 35,00% дека ce малку запознати* a 43,00%

дека воопшто не ce з а п о з н а т и .Вредноста на пресметаниот X - тест

пскажува дека меѓу наставниците од одделните наставни подрачја по

оеа прашање нема статистички знача јна разлика «

3a нашето истрѕжување интересен е и податокот за тоа дали

одделните форнн на стручно усоѕршување» разните стоу«ни и научни

еобирн им ломагаат на наставниците со даеање на упатства за органи-

зирање на сакостој ната р а б о т ѕ »Според резултатите, 22,00% од наетае-

ниците одгоеориле дека струините собири многу им помагаат во opra-

низирање на самосто ј ната работа , 20 * 00%дека малку нм помагаат, a
2

43,00% дека воопшто не ин п о м а г а а т .Пресметаната вредност на X -%,
тестот покажува дека меѓу наставниците од соодветните наставни 

подрачја постои статистички знача|на разлика во поглед на мислењата 

за тоа дали одделните Форми на стручно усовршуѕање им п ом a r a  во 

оргаииз иоа ње то на самостојиата р а б о т а •Ваквите податоци упатуваат 

порака до соетавувачите на програмите и организаторите на разнови- 

дните форми на стручно y с о в р ш у в а њ е ,во иднина на проблемот на само~ 

стојната работа на умен.иците да обрнуваат поголемс внимание (Табела 15^
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Одговсрите на наставниците на прашањето пКолку училиш- 

ниот педагот и псмхолог им помага во организирањето на самостој- 

ната р а б о т а и покажуеаат дека наставниците не ce задоволни од помо - 

шта која ja добиваат на оѕој плаи од педагошко-психолошката с л у ж б а . •

На п р и м е р , 17*00% од наставниците одговориле дека училишниот ледагог

и психолог мнсгу им пома гаат во оргаиизирањето на самостој на та работа, 

17*00% дека малку им помагаат, a 6b * 0 0 % дека воопшто не им помагаат,

Овие податоци говорат за тоа дека педагозите и психоло- 

зите малку работат сс наставниците на планот на организирањето на 

самостојната р а б о т а - Прмтоа ние ие знаене зошто е тоа така: дали 

овие профили не ce оспособени за ваков ѕид на упатства sa настав- 

инците или пак дека тоа од нив настаениците воопшто и не барзат.

Н о ,факт е дека училишните педагози и лсихолози треба да го следат 

и реализирањето на оваа задача на наставата,да укажуваат на олреде- 

лени слзбости* да им даваат стручни совети и упатства на настзвни- 

ците, самостојно да поттикнуваат одделни начини на самостојна работа, 

Со други з б о р о в и ,ослособувањето на учениците за самостојна работа * 

следењето и вреднувањето на резултатите од реализацијата на оваа 

задача и наставата треба да биде и програмирана задача на педагошко- 

лсихолошката служба .

Анализата на резултатите од испитувањето на ставовите и 

мислењата на учениците овозможува да ce изведат следните позначајии 

конста та ц и и :

1 ♦ Наставниците имаат лозитивни стѕвови ко* лотребата од 

самостојната работа на учениците со учебник и друг лечатен техст«

2 « С л о р е д мислењата на наставниците можностите на постојната 

настава за организирање на самостојната работа на ученииите со учебник

и друг лечатен текст ce иеловолни и ограничени.
?■

3 ♦Упатуеањето на ученииите за самостојна работа со учебник

и друг печатен текст не лретставува редовна п р а к т и к а *Имено еамо, 23 * 00% 

од наставниците редовно им даваат улатства на учениците за самостојна 

работа со учебникот или некој друг печатен т е к с т . Наставниците кои 

практикуваат учениците да ги улатуваат во културата на самостојната 

работа тоа најчесто го лрават по пат иа домашните з а д а ч и Ра знамзЈНО 

помалку со примена на други начини на работа со учениците.
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Учебникот е книга која не ce користи редовно во текот

на работата на чзсот * Имено , учебникот најчесто на часот го корис- 

тат 12*00% од н а с т а в н и ц и т е 9често 12*00% „повремено и ретко 31,00% и 

нмкогаш h5 * Q 0 % * В о текот на наставата нај често y чебникот ce користи 

од страна на наставниците од јазичното подра ч ј е f a најретко од н а с т а в “ 

ниците од еоспитното подрачје.

5* Самостојната работа на учениците со учебнмк и друг 

печатен текет применуваат од 3 0 3 5 %  од наставниците *а од к с м п о и е н т и ” 

те на самостој ната работа со учебник и друг печатен текст ги 

преферираат читањето со п р е р а с к а ж у в а њ е т о ,издвојувањето на основните 

идеи, констатации и ѕакдучоци и составување на план на текстот што 

ce чнтз*

6* Според мисдењата на н а с т а в н и ц и т е , можностите за opra- 

низирање на самостој ната работа со учебник и друг печатен текст 

зависат пред cé од квалитетот на y чебникот и постоењето на литерату ра 

СО уластва sa организирање на самостој ната работа Р a потоа следува 

ледагошко-методското образование на наставниците и слични лретло** 

ставки .

Her y т о a , наше мислење e дека наставниците вамаат формира- 

но ј асни поини за тоа што претстаѕува самостојната работа на y че ни - 

ц и т В јКо и  ce основни нејзини к о м л о н е н т и , како ce л л а н и р а ,изведува и 

слично .

/• Самостојната работа на учениците лретставува активност 

која од страна на наставницнте не е лланирана не затоа што тие тоа 

не сакаат да го лрават* туку затоа што не знаат како тоа да го прават 

Имеио ни еден наставник не одговори правилно на лрашањето нКако 

ja планира самостојната р а б о т а и .Наместо тоа тие говореа ко г з ja 

планираат, a на прашањетс икога ja план,ираатн одговорија малку нас - 

тавници и тоа и тогаш голем дел од нив, даваа ирелевантни одгоаори 

за тоа лрашање «

8« Наставниците кои применуваат одделни компоненти на 

самостојната работа со учебник и друг печатен текст тоа најчесто 

го прават во текот на обр а б о т у в а њ е то  и повторувањето на градивото.

9. Според мислењето на на^тавниците упатува&ето на учени- 

ците за самостојна работа со учебник и друг печатен текст треба да 

биде редовна задача на сите н а с т а в н ^ ц и ,наставникот по мајчин јазик 

и родителите.
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10. Половина  од н а с т а ѕ н и ц и т е  ц е н а т  д е к а  у ч е н и ц и т е  не ce 

оспособе ни за самостојна р а б о т а  со учебник и д р у г л е ч а т е н  т е к с т , но 

дека учениците покажуваат голем  интерес и желба за о в о ј  начин на 

работа «

11« Скоро лоловина на наставниците изјавија дека во текот 

на студиите никогаш не ce упатувани во начините на opra низирање то на 

самостојната работа со учебник и друг печатен текст,дека тоа мадку 

ce прави во текот на ниеното стручно усовршување и од страна на 

педагсшко-психолошката -служба .

2 « Ставови и мислења на учениците

Испитувањето на ставоеите и мислењата на учениците за 

самостојна работа со учебник и друг печатен текст реализирано е со 

ученици од VII и VIII одделение « Инстру-ментот кој беше применет 

во ова и-стражување е ист за учениците од двете одделенија.

(види прилог I)«

Аналиѕата на податоците покажува дека учебникот е кнмга  

која има широка примена во учењето од страна на у ч е н и ц и т е .Слоред 

резултатите (Табела 1 /VII и VII! одд) само мал процент од ученици- 

те во VII и VI ! I одделение не учат од y чебник (VI I - 1 0 , 6 f V 1 1 I- 

1 5 # 99%)» односно учат од предавањата на наставникот ( 5 ѕ 65 % и 6,67%)«

Податоците од прашањето иДали ги проучуваш с д и к и т е ,к а р т и т е , 

шемите ѕ табелите во у ч е б н и к о т 11 покажуваат дека над А0,00% од учениците 

од двете оддел е н и ј а ? редовно или често го проучуваат графичкиот матери 

јал во учебникот, околу 45*00% лонекогаш,а значајно помал лроцент 

(VI 1-16,31% и VI 1 I “9 , 00 %) никогаш не ja проучуваат содржината на 

г р а ф и к о н и т е ,ш е н и т е ,дијa грамите и другите графичкн средства во учеб- 

никот (Табела 2/ VI I и VI I î о д д «) .

Неѓу т с а 1 кога ќе ce земе пред|ид успехот на y ч е н и ц и т е ,тогаш 

ce забележува дека стеленот на проучувањетс на графичкиот материјал 

е различен кај учениците со различен успех. Графичкиот иатеријал од 

учебникот најмнсгу го лроучуваат учениците со одличен и многудобар 

успех, a помалку учениците со послаб у с п е х . \ ï абела 2/ VII и VIII о д д .

При објаснувањето на нелознатите зборови so текот на уче- 

њето воопшто најголем процент од y чениците во VII одделение (35,00%) 

им ce обраќает на н а с т а в н и ц и т е ,a лодеднакво значајно место им ce дава 

на y чебникст и родителите (26,00%) .Учениците од VIII одделение при 

објаснувањето на нелознати зборови најчесто за помош им ce обраќаат
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на родителите (ђ1,00%),на вторс место на наставникот ( 2 1 t0U%),a 

на трето место учебникот (1.7»б5%)* 0д Табела 5 ce гледа дека повеќе 

од една десетина од y че ниците и од двете одделенија при обј а с н у в а њ е “ 

то на непознатите зборови користат речници и енциклоледии (14 » 32% и 

13 ? 6 7% ) « Малиот прсцент на ученици кои прмменуеаат енциклопедии и 

речници не произлегува од тоз што тие не ce снабдени со ва к о е  в и д  

на прирачници , туку пред ce што ce навикнати лри објаснувањвто на 

непознатите зборови да им ce обраќаат на наставниците и родителите* 

Дека тоа е така ѕборува и податокот што 307 учени^и од вкупно 600 

или повеќе од п с л о в и н а »расползгаат со речници и енциклопедии(Табела 

13 ) 9 Овие податсци ja лотврдуваат констатацијата дека готоѕноета 

за користење на текстуални извори не е последица на отсустес на 

материјални с р е д с т в а 5 тy кy на тоа што учениците не ce оспособуваат 

за тоа .

Анализата на податоците покажува дека мегу учениците со 

различен успех,во погдед на начините кои ги користат при објаснува- 

њето на непознатите зборови , постои значајна разлика.Така на пример 

во VI Î И V I I Î одделение ?учениците со подобар услех многу повеќе 

лрименуваат речници и е н ц и к л о п е д и и , во однос на учениците со лослаб 

успех (Табела 3)*

Според податоците од Табела ^ видлмво е дека голем процент 

од y чениците во V!! и VISI одделение (VI !-ц$ ,32% и V I I I -hk ,65%) зо 

текот на часот ако нешто не им е јасно им ce обраќаат на нѕстаеници- 

те ѕ a помал прсцент на соучениците или семејството (VI 1 - 2 7  и

2 î ѕ 9 8 % ) •Мошне мѕл е процентот иа учениците од двете одделенија кои 

одговорот на прa шaњ е iо ce обидуваат да го најдат самостојио од учеб~ 

иикот или друга книга (VI 1 -5 ,3 1 %; VI I I~ 8,3 2 %) .

Ce забележува исто така дека постојат разлики негу учени-
%

ците во методите иа учење од учебник и' друг печатен т е & с т . (Табела 5) • 

Податоците покажуваат дека учениците од двете одделенија (VII и VIII) 

најнногу учат така што текстот го читаат ао ц е л и н а ,го поделуваат на 

помали целини и го учат дел no дел со раскажување (VI I -i*1,99% îI I - 

58,99%)- Значаен процент од учениците кога учат д о м а ,содржините ги 

читаат без план и без раскажување (V I I-25,31 % ; V I î I - 3 7 , 9 8 % ) . Ma л 
процент од учениците (VIl-12, 3 2 % ; V I I 1-5,65%) во текот на учењето
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самостојно подготвуваат п лан на содржина т а ,а потоа учат според 

планот.Од овие покззатели ce гледа дека речиси една половина од 

учениците нѕ змаат «гко дг учзт .

Во поглед на користењето на одделните методи на y чење 

со учебник и друг печатен текст постои раздика меѓу учениците со 

различен успех. Така учениците кои покажуваат подобри резултатм 

во учењето користат порационални методи на учење како што е де ле - 

њето на текстот на помзли ц е л и н и ,по лат на раскажување , самостој - 

ко подготвување на план на текстот и с л и ч н о .

Учењето од учебкикот во текст на часот е доста ограничено 

Имеко, 158 (52,6 4 % ) ученика во VII одделение и 174 (57,98%) so 

VIII одделение никогаш немале можност на часот да учат самостој ио 

од учебник или друг печатен текст. Од учениците кои имале можност 

на часот да учат од определен текстуален извор, текстот најмногу 

го користеле за дополнување на содржината k o ј a ja обработувал нас- 

тавникот (22,98%), потоа, следува самостој но изучување на градивото 

на часот и тоа во VII одделение 14,98% (5 » 32% и 9-66%) и во VIII-

одделение 17,87% (6,55% и 11,32%). Добиените резултати покажуѕаат 

дека меѓу y чениците од VI I и VIII одделение не постои разлика во 

поглед на користењето на учебникот на часот, a исто така дека не 

постои разлика меѓу учениците со различен успех (Табела 6/ VII и 

V I N  о д д .).

Во врска со прашањето кои други текстуални средства ce 

користат во наставата, од податоците во Табела 7 ce гледа дека во 

наставата најмногу ce користзт p a зновидни читанки (VI1-59,64%,

V 4  1-51 ,98%) ,а потоа следуваат уметничките текстови (24,65% и 

23,31%), весници и списанија (9,65% и 14,65%) и на последно место, 

според фреквентноста на употребата на^ енциклопедиите и лексиконите 

(4,33%, 2,65%, 5*99% и 3,99%) . Освен тоа од податоците може да ce 

заклучи дека во поглед на користењето на текстуалните извори на 

знаења помеѓу учениците од V I I и VIII о д д . не постои разлика .

Со оглед на тоа што самостојната работа на учениците со 

учебник и друг печатен текст може да ce организира на повеќе качини
i

кас не интересираше да дознаеме кои методи на работа со текст ce 

применуваат на часот. За таа цел од учениците побаравме да наведат 

по три часа на кои имале можност да учат самостојно според методите



наведени во Табела 8* Од табелата јасно ce гледа дека најголем 

процент од y чениците (Vi 1“ 18,03% и VI 11-21,00%) имале можност врз 

основа на самостојно прочитан т е кс т , со свои зборови текстот да 

го прерахкажат »потоа вр~з основа на самостој но прочитан текст да 

одгоѕорат на прашања (VI i ~1 ј ,0 VI I I - 8 -, 3 J Ѕ ) » врз основа на само- 

стојно прочитан текст да образложат определен заклучок ( V H - 9 » 3 3 % 

и VI 11-0*00%) и врз основа на самостојно прочитан текст да состават 

план (V î I--7,33% f VI I 1-9,00%) , Забележу ваме дека учениците најголема 

можност имаат во текот на часовите самостојно да п р о ч и т а з т и  со свои 

зборови да ja прераскажат соодветиата содржина на текстот.Од подато- 

ците во Табела 8 посебно е воочлиѕ податокот дека 52 , 33% ученици од 

VII о д д . и 5  3 , 6 7 % ученици од VIII одд. немале во т екот иа часовите 

самостојно да работат со учебник или друг печатен т е к с т «Часовите 

кои ce посочени од страна на учениците на кои имале можност да 

работ самостојно, ce од повеќе наставни предмети, a најзастапени 

ce часови од мајчин јa з и к ,странски јазик и српско*&ѕатски јазик.

Споредувањето на податоците покажува дека меѓу учениците 

од VI ! и Vili одделение во лсглед на можнос тите за саностојна работа 

со учебник и друг печатен текст на ч а с о т }не постои значајна разлика .

Истовремено од учениците побаравме да наведат по три 

содржини лри чија реализација имале можност самостојно да учат со 

учебник или друг печатен текст (Табела 9 ).По обработката на подато- 

ците дојдовме до сознание дека so VII о д д . по три содржини навеле 

3 5,0 0 % , a во VIII"одд. 25,00%. Содржините што ce наведени од страна 

на учениците ce од повеќе наставни п р е д м е т и ,но најголем процент 

во VII о д д . (lAfQG%) ce од јазичното п о д р а ч ј е ,потоа следуѕа олште- 

ствената група на предмети (11,33%) и на крајот содржините од 

лриродното подрачје (3,67%) .На ј голем лроцент од содржи ните кои 

ги навеле ученииите од V U  I одделение^се од природната група на 

предмети,а потоа следуваат содржините од другите настаѕнк подрачја 

(Табела 9).

Со десеттото прашање ce бараше од учениците да наѕедат 

од кого добиваат упатства за работа со учебник и д р уг  п е ч а т е н  текст. 

Анализата иа податоците говори дека иајголем лроцеит од учениците 

ce поучуваат од сопственото искуство (VI 1-29,00% и v i  1 1 - 3 8 ,0 0 %) , 

потоа следуваат упаствата кои учениците ги добиваат од наставниците 

(VI1-27,00% и VI I 1-25,31%)»ДРУгарите (V I I-11,67% и VIII и на
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крајот, најмал број од учениците добиваат упатство од педагогот 

и психологот во училиштето Табела 10*

Податокот дека проучувањето врз сопственото искустео е 

прво на ранг на факторите кои учествуваат во осоособување то на 

учениците за самостојна р а б о т а ,говори дека самостојната работа на 

учениците не е планмрана и перманентна задача на наставата * На 

тој начин ce остава простор учениците самостојно да вежбаат и 

усвојуваат такви навики на работа со учебник и друг лечатен текст 

кои не бараат поголем мисловен напор,а од друга страна ce малку 

лродуктиѕни на планот на усвојување на кѕалитетни знаења и не 

создаеаат простор за изградување на развиен инструментариум за с а - 

мостојна работа.

Во поглед на упатстѕата кои учениците ги добиваат од оддел- 

ните фактори во и вон и бставата,меѓу учениците од V N  и VI Î ! о д д . не 

постои значајна разлика .He постои разлика вс извсрите на дсоивање 

уластва ни меѓу учениците кои постигнуваат различен успех во уче- 

њето .

Од лсдатоците во Табеда 11 ce гледа дека учениците од VII 

и VII! одделение имаат лозитивни ставсви кон самостојната работа 

со учебник и друг печатен те кс т . Име но , 72,001, од учениците вс V ! I

одделение и 79*97^ од Vili одделение саиостојна работа на учениците 

ja оцениле како многу значајна наставна раоота .Значителен процент 

од учениците вс VII и VIII одделение ( 2 3,6 ̂  % и 2 8 ѕ 65%) одговсриле 

дека неможат да дадат оценка за корисноста на самостојната работа, 

a само незначаен лроцент од учениците одговориле дека самостојната 

раб©та е малку корисна (3*66% и 1,33%).Од податоците ce забележува 

дека учениците од VII и VISI о д д . имаат слични ставови во поглед 

на значењето на самостојната работа . Н е ѓутоа, учениците со рззличен 

успех имаат различни ставови за корис^оста на самостојната р а б о т а . 

Учениците к о и л о к а ж у в а а т  повисоки резултати во учењето, сметаат дека 

самостојната работа со учебник и друг печатен текст е мошне корисна 

работа*а што не е случај и кај учениците со пснизок школски успех.

Од учениците ce бараше да ja оценат и својата оспособеност 

за самостојна работа со учебник и друг печатен текст.Во врска со ова 

прашање произлегува една половина од учениците во Vît и VIII о д д . 

својата оспособеност ja оцекиле како одлична или многу добра (VII- 

одлична 23,65% и мн.добра 27*66^ j V M I -одлична 18,99% и мн.добра-
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2 8 , 9 9 % ) ,една че тѕртина како добра (V Ѕ 1 - 2 2 , 6 5 %  и V 1 1 1 - 2 3 , 6 6 % ) ,  a 

извесен процент како с л а б а  (VI  1 - 1 0 * 3 2 %  и V ! ! 1 - 1 6 , 9 8 % )  и ли дека 

неможат да оценат  (Vf 1-15,65% и VI I 1-11 ,33%)— Табела 12 . Овие

податоци п о к а жу в а а т  де-ка нема разлика-  в о . мислењата на учениците 

од VS1 и VII! одделение по ова прашање«

За нашето испитуеање беше важен и податокот со кои книги 

учениците располагаат во своите донови. Спсред податоците во Табела 

13 (заедно за VII и VIII одделение) 218 ученицк (36,33%) ги поееду- 

ваат сите потребни к н и г и # 248 (41 ѕ 3 3 %) книги од неопходната

л е к т и р а , a 89 учени ци или 14,83% речници и енциклопедии « Ако ce 

земе предвид бројот на ученици кои распода гаат со сите книги (Табела 

13)тогаш ќе добиеме податок според кој 307 ученици (51,17%) во VII 

и V I N  одделение во своите домашни библиотеки располагаат со овие зна- 

чајни п р и р а ч н и ц и •Последнс место до домашните б и б л и о т е к и fспоред пода- 

тоците со кои р а с п о л а г а м е ,заземаат р о м а н и т е ,збирките и списанијата.

Но и во тој случај,ако ce земе предвид бројот на учениците кои ги 

поседуваат сите наѕедени книги,тогаш ce добива лодатск дека 246 уче- 

ни ц и (41,00%) во сеоите библиотеки псседуваат збирки и рома н и ,a 221 

y ченик (36,83%) од учениците распола гаат со разновидни еписанија.Од 

пода тоците ce забележува дека домашните библиотеки на најголем број 

ученици ce добро опремени со размовидни текстуални извори иа и н ф о р ет 

ма ции •

Многу значаен аспект на културата на самостојната работа 

на учениците е оспособеноста за успешно издвојување и бележење на 

суштинските содржински елементи во определен текст или соодветно усно 

и з л а г а њ е •Способноета за издвојување и бележење на глаѕните моменти 

од соодветна содржина не ce разеива сама од себе,паралелно со возра- 

ста на y ч е н и ц и т е ,туку таа е плод на перма нентна грижа пред се на 

н а с т а в а т а .Токму затоа бевме заинтересирани кои навики и техники на 

бележење ученицмте ги применуваат во текот на часовите и дома .

Од анализата на податоците во Табела 1A ce гледа дека 

на часовите учениците главно го бележат планот на наставниковото 

и з л а г а њ е ( V I 1-196 ученици или 65,31% и V I I 1 - 1 7 7  ученици или 58,98%), 

мал процент на учениците ги бележат најважните дати,настани,појави 

и заклучоци (VII~9,65% и V I I 1— 1 1 , 9 9 % ) ,а значаен процент од учениците 

во текот на часовите не бележат ништо (VI1-19,66% и V I I I- 2 3 , 3 2 % ) .
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Од овие лодатоци јасно ce гледа дека учениците од VII и VIII одд * 

во текот на часовите не применуваат развиен систем на начини на б е - 

л е ж е њ е ,туку главно ce ориентирани на она што го бара наставникот* 

конкретно запишува.њето на планот на содржината која- ja о б р а б о т у е а .

Од снимаљето на часовите кои беа предмет на нашето и с п и т у в а њ е ,д о ј - 

довме до сознание дека планот наставниците најчесто го лодготвуваат 

сами^а на часовите или го залишуваат на табла во текот на излаган»ето 

на наставното градиво или пак го диктираат no обработувањето на гр a ~ 

дивото на ч а с о т . В с у ш н о с т ; самостојиоста на учениците во овој случа ј 

ce состои во запишување на она што го кажува н а с т а в н и к о т т о а  не е 

елемент на самостојната работа на учениците «

Воопшто земено меѓу степенот на примената на одделните на~ 

чини на бележење на ч а с о т ѕне постои статистички значајна разлика меѓу 

учениците од VII и Vili одде ление . Зсиа ча ј на разлика не постои ни во 

поглед на примената на одделните начини на бележење кај учениците 

со различен школски успех.

Од Табела 15 ce гледа дека учениците во текот на y чењето 

д о м а ,најфреквентно ja лрименуѕаат техниката на подвлекување на рече~ 

ници за кои сметаат дека ce важни (VI 1-33 * 32% и VI I1"3^>ЗЗ^Ј « Потоа 

следува техниката на бележење само на она што е најважно во содржина- 

та што ce изучуѕа IVI 1-11 *32% и V I I I-12,99%)»а со сосема мал лроцент 

е застапено пишувањето на опширни белешки.Вс рамките на овие резy лтa ~ 

ти загрижува фактот што скоро половина од ислитаните ученици (286 

ученици или k J >&7%) во текот на учењето дома не бележат н и ш т о .

Споредувањето на резултатите на учениците од V I I и VIII одд . 

во поглед на примената на одделните начини на бележење,покажува дека 

меѓу y чениците од двете одделенија во овој поглед не постои значајна 

р а з л и к а .Исто така, и учениците со различен успех на ист начин лоста- 

пуваат во текот на y чељето дома . %

Во текот на истражувањето ja проверивме и врската меѓу 

образованието на родителите и ломошта што учениците ja добиваат од 

родителите за самостојна работа со учебник и друг печатен текст.Врвд- 

носта на X -тестот укажува на значаЈна статистичка зависност мегу 

образоѕанието на родителите и помошта на своите деца за самостојната 

работа со учебник и друг печатен т е к с т . О д н о с н о , учениците чии родители 

имаат ловисоко образование добиваат поголема ломош од страна на
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родителите во о д и о с  на учениците чии родители имаат понизок степев 

на о б р а з о в а н и е .На пример, од податоците во Табела 16 Се гледа декз 

ученицитв чии родители имаат више о б р а з о в а н и е ,упатствзта од родита- 

лите ce иа прво м е с т о ,a потоа следува поучувањето од лично искуство , 

нас та вниците и слично.

0д анализата на податоците од испитувањето на ставовите 

и мислењата на учениците може да ce изведат.следните констата ц и и :

1.Учениците имаат позитивен став кон самостојната работа 

со учебник и друг печатен текст.Во текот на учењето редовно го 

користат учебникот како главно средство за y чек>е . За разлика од 

нас тавни ците , y чениците имаат ловисоко мислен>е за оспособе носта за 

самос тој на работг со учебник и друг печатен текс т .Нивните оценки 

за степенот на ослособеноста за самостојна работа со учебник и друг 

печатен текст ce совлаѓаат.во основа, со нивниот у с п е х .

2 . Нај прифатлив и најприменуван начин на користење на учеб- 

никот во текот иа y чењето дома е текстот да ce прочита во ц е л и н а ,да 

ce поделк на покали ц е л и н и ,a потоа да ce учи дел по дел со раска- 

жуван>е. Потоа следува читањето на текстот во целина без р а с к а ж у в а њ е , 

a мал процент од учениците практикуваат во текот на учењето да 

лрават и план на содржината што ce изучува ;

3. Учебникот мзлку ce користи во текот на сите етали на 

наставата. Имено» само 2 5 “35»00% од учениците имале кожност во 

текот на наставата да работат самостојно со учебникот и тоа најголем 

лроцент во текот на обработувањето на новото наставно градиво.

Ц. Учеииците не ce систекатски упатувани во културата на 

самосто ј ната работа со учебник и друг лечатен текст.Затоа тие нај- 

често ce лоучуваат од всопштување то ка сопственото искус т в с ,a потоа 

следуваат упаствата од н а с т а в н и ц и т е ,родителите и други ч и н и т е л и .

5. Во текот на часовите учениците не ce оспоссбуваат за
%

п р а в а њ е  на разнсвидни прегледи и б е л е ш к и ,туку г л а в н о  гс бележат 

планот на настаеникот.Учениците во текот на учењето дома најчесто 

применуваат техники на п о д в л е к у вање на суштииските д е л о Е и  од текстот, 

a слабо користат други начини на бележење.

6. При објаснувањето ка непознатите зборови и други нешта 

во текот на учењето учениците најчесто за помош им ce обраќаат на 

н а с т а в н и ц и т е ,родителите ,а значајно помалку ce обидуваат доа да го 

прават самостојно по пат на користење на прирачни средства и покрај
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тоa ш t o иа j голениот процент од учениците располагаат со нив,

7- He постои разликѕ меѓу уче.ниците од VII и VIII о д д . 

во с т а в о в и т е  и мисле%ата за с а м о с т о ј н а  работа сс учебник и друг 

печатен текст.

8* Учениците со подобар успех пскажувзат повисок степен 

на оспособеност за самостојна оабота со учебник и друг печатен 

текст во однос на учениците со послаб успех •

9» Постои значајна поврзаност меѓу образованието на роди - 

телите и ломошта што им ce дава на учениците за саностојна работа 

со учебник и друг печатен т е к с т .Родителите со ловисок степен на 

образование ѕначајно повеќе ги упатуваат учениците во начините на 

работа со учебник и друг печатен текст во однос на рсдителите со 

понизок стелен на образование ,

Анализата и интерпретацијата на резултзтите од ова испи- 

тување ja п о т в р д и ja н а ш а т а претпоставка дека учениците со различен 

успех и нзставниците од одделните наставни подрачја имаат различн^ 

ставови и мислења кои самостојната работа со учебник и друг лечатен 

текст.а дека такви разлики нема меѓу учениците од VII и V I I Î одд.

Истоѕремено» по пат на испитување на ставовите и мислењето 

на наставниците добивме индикатори кои одат во прилог на сознанието 

дека наставниците на овој план .. ииаат сериозни тешкотии « To a пред 

ce ce однесува на непознавањето иа суштината и методиката на самостој 

ната работа на учениците. Оттука и олравданоста на теоретското 

толкуеање на проблемот и експерименталната проверка на одделни кон" 

лоненти на самостојната работа со учебник и друг печатен текст, за 

што ќе стане збор so следното поглавје од овој т р yд »

ч.



A H A Л И 3 A И И H T Е P П P Е Т A U И J A HA РЕсУЛТЛТИТЕ

0 Г. СКГП Г^ИМГНТОТ

Î . ИНИЦИЈАЛНО И С П И ТУ RAftE

За постапката и резултатите од изедначуваљето 

на експерименталната и контролната група говорееме во 

претходниот дел од трудот, Во оваа прилика ќе ги анали- 

зираме резултатите од изедначувањето на групите дсбиени 

со иницијалното ислитување на општите ментални способно 

с т и , предзнаењата ло историја и оспособеноста за работа 

сс учебник и друг печатен текст.

Истовреме но анзлизата и интерл.ретацијата на 

ре зултатите од иницијалнѕта оспособеност на учени ците 

за самостојна рабста со y чебник и друг печатен текст 

е во функција на тестирање на хипотезата која г л а с и : 

учениците не ce доволно оспособени за самостојна 

работа со y ч е б ник и друг лечатеи текст,
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1 . Иницијално испитување на општите ментални способности

1 ниии ј a лно и с п R тy »a a  нз општите м ентa л н и с п о с о б н о с ти мa 

У ч е н и ците о д V î 1 и V I М о д л . ,кои б е a с уЅ î екти н a н a vj е т о и с т р a y a àu. e : 

изѕршено e co помош нз с т а н д а р д и з и р а н и о т . т е к с т  Равеноѕи п ро г р е с и в н и  

матрици , ‘{ако ^то е познато , тзстот содржи 5 серии ло <7 з з д с ч ч  . 

Окупно п р з з и л н о  решените задачи д а е а а т  а л г е б а о с к и  з б и п  од 60 поенм.

TA Е Eil A i

1 . 1 » резултати од иницијалното испитуваље на менталните способности нз 
испитаниците од V! ! и VI ! ! одделение

(Равенсви прогресивни мзтрици,задачи с0 , мзксимален скор 61)

£ I/ Г П F D И М F L] Ј  A jl U Д г  р V Гј Ä «  Q  !-ј J  Р о П !-ј Д Г ? V П 6

V 1 i о д д .
Т'7 — РчО т.-Ј 84

? К - - 4 3 , 6 7 м л л  , 3  5

SD = 7 , 7 3 О г>. = г  \  Ѓ

(* \ ГЛ «р, ___
1 6 , 5 6 $

Т".г » u * üb р ̂  ТЛ 1 л Д О q
0 1 t = 0,66

V 1 i I
• = с 7 V = 1
: ' =г У:/  р АО /  5 ѓ г \ л

_ - ■ , . ; qq — -; f i  д

CSD - 1 4 , 9 5 % r\qn = 1 1 , ^ 7 %

■р г 0 9 05 î : = 1 , 02
Ü , ц 1

Резултатите од испитувањето на менталните слособностн на ислита- 

ците од VI! одд * покажуваат дека рисперзијата на скоровите ce движи 

I 18-52*Олшто земено скоровите ce цврсто грулирани околу средните вред- 

»сти (Н Е= ̂ з ѕ 6 7 ; 7 , 2 3 ; СЅР£= 16,55 ;М^=44,3 6 ;SDk= 6 ,44;CSD^=14,52?f) .Тоа 

► кажува дека износот иа пресметаната стандардна девијација,а лосебно

(оцеитот из коефициентот на внатрешната варијација (CSĐ_=16 , 5 6 % ;CSĐ, =г.- К
1,96%) и кзј двете г рупм е речиси истоветен т.е.дека групите не ce 

1зликуваат во однос на вармјабилитетот. Истовремено вредноста на



'•■fc'1 односот меѓ.у двете аритметимки с р е д и н и , ' . к о Џ  изнесува 0-,66 гово-

ри дека меѓу испитаниците од експерименталната и контролната 

група во поглед на општите ментални слособности не постои са?атисти- 

чки значајна -разлика. ' .

Испитувањето на општите мента"лни способности кз;| испитани" 

ците од V ! î I о д д . пок-зжува дека дисперзи ј ата на скоровите во експеои- 

менталната гоула ce д вижи од vg - 5 2 , a к-а ј ислитаниците од _ контролиа та 

група од 27~52. Тоа значи дека скорови.те во средиите в.реднрсти кај 

контролната група ce нешто покомпвктни (*4^=44,09; C S D ^ ”

14,95%/ Mv= 45; SĐ =5 ,16; CSD = 1 1 , 47%)e Коефициентот на стандардната 

девијација (030^=14,-95%; 0 3 0 ^ = 1 1 , 4 7 % ) потврдува дека во рамките на 

експерименталната група постои нешто повисок процент на saр и ј a цијa ,но 

сепак значајно под максималниот статистички дозволен износ (според 

некои автори до 2 5 ^). Иеѓутоа, тестиранѓето на разликата мегу двете 

аритметички средини покажува дека помеѓу експерименталната и контрол- 

ната група во поглед на ополите ментални способности разликата е ста- 

тисти ч ки незначај на ( t = 1 ,02) на ниво на значајиост од 0,05 и 0,01.

Врз основа на лодатоците од иницијаното испитување на општи 

те ментални способности на испитаниците од екслерименталната и контро 

лната грула од VII и Vili одд. може да ce заклучи д е к a двете групи во 

поглед на спштото ментално ниво според сите значајни статистички 

параметри ce хомогени и изедначени и дека може да ce пришати нулта 

хипотеза (Но)„ Ha овој начин задоволена е значзјната претпоставка 

учениците од двете групи во почетокот на експериментот да стартуваат 

со висок степен на еквивалентност во однос на интелектуалните спосо~ 

б н о с т и .

162, -
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2. Чнициј злно испчтувзње иа гтедзнаењата no истоои i a 

Иницијалното испитување на предзнаењата по историја кај

спитакиците од VI i и VI I ! одд. 5 еше изв пшено врз. основа ma непзоо ~ 

a л н и тесточи н a знаевв. Т е с т о в и т е н a y ч е ииците о д V ! 1 и VI М  о д д . 

пооед својата содржина ce о а з л и ч н и ,односно од говорат на наставната 

оограма од соодветното одделение, Тестовите беа подготвени врз 

сноза на содржинмте обработуеани во ппвото полугодие од учебната 

937/38 година.

2 * * 1 ♦ Резултзти од испиту ѕзнгето иа предзнаен-ата 
no историја_со умениците од VII о д д .

АБЕЛА 2

Резултати од иницијалното испитување на предзнаењата 
no историја кај испитаниците од VII одд.

ЕКСПЕР14МЕНТАЛНА ГРУПА ■КОНТРОЛНА ГРУПА

N = N - 84

М = 59,41 
SD = 16,28

сѕо - 27,40% в 0 , 0 5

0 /11

М  = 58,13 

SD = 20,13 

CSD = 35,56% 

t = 0,45

.Анализата* нз под.атоците од иницијалното испитување на пред- 

аењата no историја кај испитаниците од VI f одд. покажува дека станува 

ор за група ученици со висок степен на внатоешна хетерогеност.

*а е видливо низ повеќе квантитативни показатели. Н м е н о ,дисперзијата 

скоровите во контролната група ce движи од 19- 100, a кај експеримен- 

лната од 18-100 скора, Отандардната девцЈација кај контролиата група 

ѕнесува 2 0 , 6 7 , a кај експерименталната 16 , 28 * Коефициентот на стандар- 

!ата девијација кај контоолната група достигнува до 3 5 ,5 б^,а кај 

х п е р и м е н т а л н а т а  до 2 7 , ^ 0% .  Ваквите показатели упатуваат на заклучок 

1ка внатрешното варирање на скоровите е доста големо, односно:дека 

:оровите не ce цврсто врзани за средните в р е д н о с т и *М е ѓ у т о а , она што 

i нас е важно е тра дека внатрешното варирање на скоровите е каракте- 

!СТИчно и за експерименталнРта и за контролната група.Тоа го потѕрдува 

тестирањето на разликата помеѓу аритметичките средини кое покажува 

1ка и покрај внатрешниот в а р и ј а б и л м т е т ? експерименталната и контрол-
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ната група во поглед на предзнаењата по историја ce изедначени.

С п о р е д добиените кзантитативни паоаметри ( "̂ = 0 . 5} р a з л и к a т a

помеѓy контролнзта и е к с п е р и м е н т aл н aтa грyл a е минималнз и стати- 

стички н е значајнa »

И квалитативната анализа на резултатите од тестот наменет 

за испитување на лредзнаењата по историја упатува на заклучокот 

дека во логлед на предзнаењата помеѓу експерименталната и контро.л- 

ната група постои висок степен на и з е д н а ч е н о с т . Имено, п р о ц е н т у а л н и - 

от лросечен услех на тестот кај експерименталната група изнесува 

5 3 ,0 Од a кај контролната 51, 8 0. Разликата во успехот помеѓу групите 

изнесува 1,20 во корист на е к с п е р и м е н т а л н а т а . Иако оваа разлика е 

минимална^ a нејзиното влијание врз хомогеноста на групите незначајно , 

сепак ќе ce одбидеме да ja покажеме низ успехот на секоја задача 

од тестот.

ТАБЕЛА 3

Успехот по задачи постигнзт во тестот на иницјалното 
испитузање на предзнаењата по историја кај експеримен- 
талнитс и контролните паралелки во VS I одделение.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА РУПА КОНТРОЛНА ГРУПА

Број на 
задача

Процентуален
успех

Број на 
задача

Пооцентуален
успех

Број на Процент. 
задача успех

. Број na Проценi. 
зздача услех

i. 80,50 14. 60,55 1. 73,00 14 66,20
2. 80,30 15. 70,35 79,50 15. 71,50
з. 60,70 16. 41,36 3. 61,00 16. 39,30
4. 59,04 17. 20,83 4. 60,00 17. .20,00
5. 50,39 18. 70,47 5. 50,60 18. 6 8 , 5 0
6. 50,31 19. 62,50 6. 48,20 19- 61,05
7. 41,60 20. 21,42 7. 42,60 20. 21 ,42
Q• 40,13 21. 65,48 0ч' . 39,50 21. 65,48
9. 46,00 22. 64,29 % 9. 43,20 22. 64,29
10. 39,34 23. 47,62 10. 38,00 23. 46,30
11. 46,66 24. 50,60 11. 46,00 24. 49,50
12. 67,79 25. 24,80 12. 68,90 25. 23,90
13. 56,33 13. 55,80
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Доказ зз минималната разлика во поглед на поедзнаен^та 

по стори ј a меѓу експерименталната и к о и т poл н a тa г ?• y пa д о ^ и е a ме 

и со прегледот на у с п е х о т  no задачи од најниското до нај л и с о к о т о  

н и в о «

ТАБЕЛА 4

Успехот по задами,од најниско до највисоко визо,лостигнзт 
во текот на иницијално.то испитување на предзнаењата по 
историја кај експерименталната и контролна група во VII одд.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА КОНТРОЛНА ГРУГi A
Број на 'Лроцентуален 
задама успех

Боој на 
задача

Процентуален
успех

1 . 2 0,8 1- Најнизок резултат 1 . 20, 00 Најнизок резудтат
2 . 21,42 2 , 21,42
з. 24,80 3. 23,30

39,34 4.  ̂р Г г
г Ѕ в 40,18 5. 39 ',50
6. 41,60 6. 39,90
! . 41,86 - Q] ‘7 / . 42,60 -- П- l

3. 46,00 8. 43,20 Ј_

3. 46,66 9. 46,20
1 0. 47,62 1 0. 46,80
1 1 . 50,39 1 1 . 48,20
1 2 . 53,39 1 2 . b O  CO■ J 5 - —'
13. 50,60 - T ?đ 13. ло дл -DU j 'i J - Md
14. 56,33 14. r- j- 65 n5 p, -• 0
15. 53,44 15. 60,00
1 6. 60,55 1 6. 60,20
17. 60,50 17. 6 1 , CO
Ш. 6: , 50 18. 61,05
13. 64,23

- а 3

19. 64,23
2 0.
2 1 .

6 3,48 
67,79

2 0.
2 1 .

65,43 - 
68,50

"3

2 2. 79,47 Ч - 68,90
23. 70,95 2‘3. 71,50
24. 80,30 24. 73,00
25- 80,50 - Највисок резултат 25. 79,50 •- Највисок резултат
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Од претходната табела е- видливо дека централната врвдност 

која дистрибуцијата на задачите ja дели на два дела, кај експеримен- 

талната и контролната групз е иста и изнесува 50,60. Истата констата- 

ц и ј a важи и за 0 ̂ . Сосема мала разлика помеѓу успехот во задачите 

кај контролната и експерим^енталната група ce јавувз во врддноста на 

О^, најнискиот и најзисокиот резултат.

Зо продолжение на квалитативната анализа успехот по задачи ќе 

го анализираме и во рамките на три групи зздачи.

1. Процентуалниот успех на прзата гоупа на задачи(чија 

успешност зо решавањето е испод вредноста на Q ^) за експерименталната 

група е 32,36, за контролната 32,13.

2. Проицентуалниот успех на зтората група задачи (грy п и “ 

рани околу мед и ј a н а т а )за експерименталната гоупа изнесува 5^,61, a 

за контролната 53,90.

3. Успехот на третата група задачи (чија успешност во 

решаззњето е над нивото на Q ^) за експерименталната групз изнесува 

72,58, a за контролната 71,98.

Забележуваме дека и во поглед на продент.уалниот просечен 

услех ломеѓу задачите од-трите групи за контролните и е к с п р р и м е н т а - 

лните одделенија не постои звачајна разлика.

Во рамките ва првата група задачи^која покажува и најниско 

ниво на услех.има 7 задачи од тестот за испитување на предзнаењата 

и тоа 5рој 7,8,30,16, 1-7.,20 и. 25. Најниско според успехот ce рангира- 

ни задачите број 1 7 , 2 0  и 25 или ѕкулно 12,00% од задачите во тестот. 

Просечниот услех иa овие задачи изнесува 22,00. Ѕсушност станува 

з5ор за задачи со зисок степен на д и с к р и м и н а т и в н о с т . Барањата на 

овие задачи ce насочени кон определени образложенија и а р г у м е н т а - 

Ци.ј^ за определени историски настани. На п р . “Зошто америкгмската 

в о ј н a за неззвисност п р е с т a в y в a и буржоаска р е в о л у ц и ј а ? м мли : 1 0 бј a с * 

н и л о значењето н a ф р a н ц y с к a т a б y р ж с>а с к a р е в о л у ц и ј а :г и слично.

В т о р a т a г Руп a н a задачц о л P a ќ a 1 3 зздачи од тес т о т , a 

поосеиниот успех изнесува 5^,25. Овде ce групирани задачите чиј 

распон ча п^оцентуалчиот просечен успех ce движи од ;4 6,0 0 д0 h 8.

У с п е y н о т о р е ш a в a е н a оваа г р y п a н a з a д a ч и п р е т л о с т a °» y ѕ a познавање 

н з д e 7 иниц и и , о о Ј аснување на л о ч ,*•■ ч и суштински нзста:??/ од историското
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м и н а т о „

Најнизок степен на тестот за испитузаље на предзнаењата 

е постигнат на задачите бр , 1 ?2 ,12 ,15 и 1 8 . Рвспонот на успехот кај 

оваа група на задачи ce движи од 67,79 до 8 0 ,5 0 .Просечниот успех 

на овие пет задачи изнесуза 7 2 ,2 8 , a нивните барања ce насочени кон 

знаење иа факти за значај^и историски собитија (имиња,дати,настани, 

места каде што ce случил настанот).

Квалитативната анализа покажува дека во погледна успехот 

постигнат на тестот за мерење иa знаењата по историја помеѓу испита- 

ниците од експерименталната и контролната група во VIS одделение 

постои минимална разлика,а тоа значи дека двете гоупи според к ѕ а н “ 

титативните и квалитативните параметри ce изедначени.На овој начин 

задоволен е уште еден значаен предуслов за успешна примена на мето- 

дот на експеримент.

2 Л .Резултати од испитувањето на предзнаењата 
по историјз сс учениците од VIII одд.

ТАБЕЛА 5
Резултатите од иницијалното испистување на предзнаењзта по 
историја на учениците сд експерименталната и контролната 

група во V H  [одделение

ЕКСПЕР?:-4,'ЕНТДЛНА рр\/рл \f Л i D O PU г' г~ P Y р Л

1= 87 .М = 91

м = 56,75 М. = 58,30

SĐ — 16,34 SD = 16,68

CSD = 28,79 Q.'О
0,05

Р -
0,01

CSĐ = 28,61% 

t = 0,67

Споредувањето иа оезултатите од иницијалното испитување

помеѓу експерименталнзта и контролната група покажува дека каполно

е задоволен и критериy мот грy пите 

и во лог пед n s сзоите пред знaе њ a . 

значајни каa нтитативни покззатели 

екснеомм,ѕнталнатз г d y пa и з и е с y в a 

стандаоднзта деви ј a ци ј a чи ј износ

b o  екслериментот да ce изедначат

0 з a т в р д е њ е  г о  д о к у м е н т и о а а т  с и т е  

меѓу кои средната ѕ р е д н о с т  .која за 

56,75, a за контролната 58,30 и 

За експерименталната група е 1 б Ј ^ ;
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за контролната 16,68, Значаен аргумент кон ваквото тврдење е и 

пресметаниот коефициент на стандардната девија^ија. Тој говори 

дека внатре во групите владее висок степен на в а р и ј а б и л и т е т ,но дека 

таа особина е карактеристична за двете групи (CSDp =28,79;

C S Đ K = 28,61). Истоорекено тестирањето на разликата меѓу аритметички- 

те средини на експеримента^ната и контролната група ( t = 0 ,6 7 ) so 

поглед на предзнаењата no историја статистички е незн.ачајна.

Квалитатизната обработка на податоците говори дека 

учениците од експериментзлните одделенија на тестот за испитување 

на предзнаењата постигнале о.пшт процентуален успех на ниво од 54, 48 

a контролните 55 , 00. Разликата помеѓу испитаниците од е к с п е о и м е н т а - 

лнатз и контролната група во поглед на успехот од тестот е минимална 

(0,52)и јасно видлива од прегледот на успехот no задачи во следнава 

т з 5 е л a .

ТАБЕЛА 6

Успехот по задачи постигнат во текот на иницијалното 
испитување на предзнаењата ло историја одстрана на 

испитаниците од Vili одделение

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА КОНТРОЛНА ГРУПА

Број на 
задача

Процент.
успех

Број на 
задача

Процент.
успех

боо ј. на
зздача

Гкоценту.
успех

Број на 
задачз

Процентуал.
успех

i. 77,52 13. 53,93 i. 77,50 13- 54,43
2. 33,16 14. 47,19 2. 33,66 14. 48,20
3. 37.08 15. 47,19 - з. 37,58 15. 43,69

75,16 16. 1*3,93 4. 76,16 : 16. 44.33
5 * 39,45 17. 64,05 5. 40,35 17. 64,55
6. 50,56 ч Г*i •. 50,56 6. 50,56 1Ѕ. 51,00
7 75,00 . 1 3 . 42, Ѕ 2 7. 75,16 19. 44,32
0 60,67 2 0 . 64,04 8. 61,17 20. 64,54
q 36,37 2 1 . 67,42 О 36,45 21. 67,94
1 0 . 33,33 .2 2 . 74,15 10 „ 40 , 3 8 22. 74,65
1 1 . 70,79 2 3 . .57*30 11. 71,20 23. г 7 У 0 7 / J -J Ј
1 2 . '37,73 2b, 50,56 12, 47,19 24. -
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Ha минималната разлика во предзнаењата на ученицит 

експерименталната и контролната група укажува и прегледот на 

по з а д а ч и о д  н а ј н и с к о д о  највисоко ниво и успехот на задачите 

во опсегот Q^, "îd и

ТАБЕЛА 7
%

е од

успехот

групирани

Успехот по задачи од најниско до ззјвисоко ниво постигнат 
во текот на иницијалното испитување на предзнаењата no 

историја bo  V I tI одделение

ЕКСПЕРИНЕНТАЛНА ГРУПА К0НТ°0ЛНА ГРУПА

Број на 
задача

Процентуален
vcnex

Број на 
задача

Нроцентуален
успех

i. 33,16 - Најнизок резултат 1 . 33,66 - Најнизок резултат

2. 36,97 2. 36,45
3. 37,03 з. 37,58
4. 39,33 4. 40,83
5. 39,45 5- 40,95
6. 42,32 '6. 44,32
7. 43,83 - q ; 7. 44,33- -Qx
8. 47,19

1 8. 47,19
9. 47,19 9. 48,20
10. 47,19 10. 48,69
11. 50,56 11. 50,56
12. 50,55 - 4d 12. 51,00 - Md
13. 50,56 13. 51,06
14. 53,93 14. 54,43
15. 57,30 15, 57,80
16. 60,67 16. 61,17
17.. 64,04 17. 64,54
18. 64,05 18. 64,55
19. 67,42 » Go 19. 67,94 ~n

-JO

20. 70,79
i 20. 71,20 a

21. 74,15 21. 74,65
22. 75,00 22. 75,16
23. 76,16 23. 76,16
24. 77,52 •• Haj висок ре-зултат 24. 77,50 - Најзисок резултат
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Во првата група задачи спаѓаат 6 задачи или 25,00 % од 

вкупниот број на задачи во тестот.Овде ce вбројуваат з а д а ч и т е " б р . 

-7,3,5,9,10,16 и 19. Просечниот процеитуален успех на овие задачи 

за експерименталната група изнесува 38,14, a за контролната 33,97.

УспеШното решавање на оваа група задачи од учниците Sapa пред ce
%сфаќања аа причинско последичните односи на определзни историски 

настани, изложуван>е и образложување на определени погледи и идеи _ 

на значајни историски л и ч н о с т и . На пример: "Зошто дошло до мајскиот 

пресвот во Србија?и , п На што ce Аолжм неуспехот на востанието во 

Босна и Х е р ц е говина?п , "Какви економски последици настанале во 

Изкедонија по Берлинскиот к о и г р е с ? 4 и сл.

Задачите кои ce групирани околу медијзната претпоставуваат 

познавање на суштината на значајни историски настани, заслуги иа 

'лстакнати историски личности, содржина иа определени историски 

документи и слично. Во оваа група спаѓаат 12 задачи или 50,00% 

од задачите на тестот no историја, a просечниот успех за е к с п е о и ” 

менталната група изнесува 5 3,10, за к.онтролната 5 3 ,53.

Највисок процентуален успех е постигнат при решавањето 

на третата група задачи во која спаѓаат 6 задачи или 25,00 %од 

задачите на тестот. Просечниот процентуален услех на оваа група на 

задачи за 'експерименталната група изнесува 73,51, a за контролиата 

73,77. Озаа структура ja сочинузаат задачите бр. 1,4,7,11,21и 22. 

Одговорите на учениците требаше да покажат познa вaње нa ни зa ф a кти 

за историските 'на-ст^и ? но и образ ложување и набројувзње на опре - 

делени погледи.настани и идеи.■'       ~----У—     “----—  —
Анализата на резултатите од иницијалното и-спитување на 

предзнаењата по историја, кое беше извршено главно за изедначување 

на групите предвидени за реализација на еѕепериментзлната програма, 

покажа дека учениците од експерименталната и контролната гру п a во 

поглед на предзнаењата стартуваат подд.еднакво лодготзени. На тој

нач^н остварен успо&от и учениците од експерименталната и ..контрол* 

ната n рупа so V I î I одд.да бидзт изѕдиа^ени и во поглед на нивните 
змаења по и сториja.
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З.Иницмјално испитување на оспособеноста на учевиците 
за работа со учебник и друг печатен текст

Иницијилното вспитување на оспособеноста на испитаииците 

за работа со учебник и друг| печатен текст беше извршено со цел да 

ce изедначат експерименталнзта и контролната група и според тој 

многу значаен критериум за и с т р а ж у в а њ е т о ?од една страна,и да ce 

прозери една од нашите хипотези во врска со ослособеноста на уче- 

ниците за работа со учебник и друг печатен текст од друг з стран.а.

3.1. Резултати од иницијалното испитување на оспособеноста за 
работа со учебник и друг печатен текст кај учениците од 

\Л i одделение

ТАБЕЛА В

Р.езултати од иницијалното испитување на оспособеностите 
за работа со учебник и друг печатен текст кај учениците 

од Vf! одделение

ЕКСПЕРИНЕНТАЛНА ГРУПА К0НТР0ЛНА ГРУПА

N- = 89 N - 84

'М = 48,00 Ч = 47,30

SD = 19,19 SĐ = 15,77

CSD = 39,98 %
0,05

Р -
0,01

CSD = 33,34 % 

t = 0,36

Анализата и споредувањетп нз поезентираните лодатоци покажува' 

цека е напоазен голем напор за изедначување иа грулите и според нивна- 

a оспособеност за самостојна работа со учебник и друг печатзн текст. 

ксперименталната и контролната група ce изедначени според сите з н а “

ајии кз a нтит зтиз ни и квалитати.вни пзрамзтри:бројот на учениците, средни 

е в р е д н о с т и , с т a н д a р д н a т з д е в и ј a ц ■ , коз ч ц и е.нтот н a з н зтое ш н a т a в a о и ј a -

иј a ,y спехот лои р е ш а в а њ е т о ;на задачите од тестот.Воочлизо е дека
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M E= 48,00; M =47,30/ SDE=19,19; SDR= 15,77/ CSDE=39,9R%, a 
CSD = 33,34%.

Средните големини како значаен синтетички паоаметар 

математички ce точни, но тие значајно ce разликуваат од индивидуал- 

ните големини како нивен репрезент. Така дисперзијата на скоровите 

кај експерименталната rpynâ ce движи од 18-88, a кзј контролната од 

24-84. Тоа значи дека двете г р у п и ,нешто повеќе е к с п е о и м е н т а лн а т а , 

според индикаторот оспособеност за работа со учебник и друг печатен 

текст ce карактеризираат со голем внатрешен варијабилитет и хетего- 

геност. Дека станува збор за индивидуални големини со засилен степен 

на дисперзија статистички точно го покажува пресметаниот коефициент 

на стандардната девијација кој зг екс.перименталната група изнесува 

39,98?о,а за контролната 3 3 » 3 4 %. Неѓутоа,она што за нас во оѕаа прилика 

е посебно важно е фактот што коеФициентот на внатрешната варијација 

е зисок за двете г р y п и и дека помеѓу групите во поглед на овој с т а т и - 

стички параметар нема ѕначз4на разлика. Тоа го покажува и тестирање- 

то н a разликата помеѓу аритметичките средини каде што t = 0 ,3 6 , што 

значи дека помеѓу испитаниците ©д контролната и експерименталната 

група не постои статистички значајиа разлика»

Квалитатизната анализа на успехот постигнат при решавање 

на задачите од тестот покажува дека меѓу учениците од експери.ментал- 

ната и контролната грула лостои минимална разлика. Имено, експеримен- 

талната група постигнала општ процентуален успех од 5 ? 0 0 , a контролна 

ja fyh, Ha незкачајната разлика меѓу успехот на експерименталната и 

контролиата група укажуваат резултатите од слдднава тзбела.



173.

ТАБЕЛА 9

Успехот no задачи постигнат од страна на учениците од 
Е и К групa во VII одделение постигнат во текот на 
иницијалното испитување на оспособеноста за работа со 

учебник и друг печатен текст

%

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА К0НТР0ЛНА ГРУПА

Број на Процентуал. 
задача успех

Број на 
задача

. Процент. 
успех

Број на 
задача

Процент.
успех

Број на 
задача

Процентуален
успех

1. 36,30 11. 52,06 1. 36,80 11. 52,18
?.. 38,50 12. 47,13 2 39.00 12. 47,10
3. 58,70 13. 57,66 3. 58,18 13. 58,16
LK З М п 14. 49,14 4, 3 0,СО 14. 48,14
5. 60,86 15. 40,53 5.’ 60 ,88 15. 39,53
6. 42,28 16, 52,86 6. 42,00 16. 53,00
7. 39,87 ‘ 17. 40,18 7. 39,00 17. 39,18
8. 57,90 18. 24,15 8. 56,90 18. 25,15
9.
10.

39,32
46,73

19, 35,13 9.
10.

40,20
45,10

19. 34,50

Од горниот преглед ce забележува дека процентуалниот успех 

на учекиците riow решавањето на задачите од тестот ce движи од 25,15' 

до 6о , 8 8. Најслаб успех ученици^е имаат постигнато на последните за~ 

д а ч и , задача бр.18 и 19. Анализата на успехот на учениците ќе ja 

вршиме во две г р у п и ,'односно посебно внимание ќе обрнеме на анализата 

од последните две задачи. Причина за ваквиот приод во анализата ce 

барањата нa овие две з а д а ч и . Имеио, последните две задачи од у-чениците 

бараа способност за составување на план и концизно раскажување на 

даден текст, Зсушност се работи за дзе способности и вештини на y че- 

ниците кои во себе вклучуваат низа меитални операции кои за нашето 

мстражузање ce од посебна важност. И претходните задачи во тестот 

претпоставуваат оспособеност на учениците за откривање на главната 

мисла go т е к с т о т , издвојување н a заклучокот или a р г y ме н т a ци ј a т a з a 

опеределен з а к л у ч о к , но тие б е a издзоени noceС н о , од учениците ce 

бараше да определат која однив е точна. Во последиата задача тоз не 6еш€ 

случз i . Учениците беа ставени во ситуација самостојно да гч издвоју" 

заат глззните мисли ,да ги поврзат ео една ф у н к ц и о н aлна целина,дз 

с о с т a в a т план и кон циз но д a г о р a с к aж a т текстот.Токму з a т о a задачите 

ги поделивме н a две груни.
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Bo првата гр па спаѓаат 1 7 задачи или 89,47% одзадачите 

во тестот, a во зтората група 2 задачи или 10,53%* Кај е к с п е р и м е н т а - 

лната група просечниот процентуален успех за првата групз задачи 

изнесува 46,75, a за втората 30,17, a контролната 46,20 и 29,33.

Втората група на задачи ce однесува на субтестовите 6 и 7 

(Задача бр.18 и 19) при чце решавање учениците требаше да покажат 

оспособеност за составување на план и концизно раскажување на текст. 

Затоа учениците добија задача да прочитат два текста, да направат 

план на текстот и концизно да го раскажат текстот. 3 a поуспешна и 

по детална анализа на успехот од овие две задачи определивмв три 

односно четири н и з о a :

- успешно составен план и концизно
раскажан текст 15 поени

- само успешно составен план или само
концизно раскажан текст 8

- слаб план (не ja одразува суштината
до крај)и опширно раскажување (слабо 
структурирано,недоволна поврзаност на 
мислите и слично) , , 4

- нерешена задача или слабо решена 0 и
з a д a ч a

Анализата на резултатите покажа дека уче.ниците и во кон~ 

тролните и во експерименталните паралелки приближно исто ja решиле 

з а д а ч а т а ,па затоа податоците ce однесуваат на двете групи. *

Резултатите од решението на задачата број 1 8 покажуваат

д ека  :
” 22,72 % од учениците составиле солиден плаи и 

концизно го раскажале текстот

~ 5,60% составиле само солиден план a 10,50% 
концизно го раскажале текстот;

~ останатиот процент о р учеииците задачите ги 
решиле на третото или четвртото ниво.

Ако го собереме процентот на ученици кои успе.шно состввиле 

план и концизно го раскажале текстот со процентот на учениците клј 

само ycneiüHo составиле план, добиваме податок според кој .28,32%н a 

учег.ици составиле солиден. план при решавањето на задачата б.р, 18.

Зстатз постапка може да ce направи и со п о о ц е н т о т 'на уче-

ницчте оспосабени за концизно раскажувањед и овде добиѕаме податок 

дека 33,221 од учениците успеале концизно да го раскажат текстот од 

з a д a ч a т a б р . 18 .
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Успехот од решението на задачата бр.19 е повисок и по~ 

крај тоа што од учениците ce бараа исти способности за решавање и на

оваа задача. Имено, анализата покажа дека:
” 24,43% од учениците солидно составиле план и концизно 

го раскажале текстот;

~ 7,38% о д  исгштаниците составиле само план,а текстот 
не го раскажале;

” 11,50% од учениците само конзицно го раскажале текстот 
без да состават план;

- останатиот процент на ученици во поглед на успешноста 
во решавање на оваа задача ce наоѓа нз третото,односно 
четвотото ниво на успехот.

Сумирзн,процентот на усвешност при прѕото и второто односно 

првото и тоетото ниво покажува дека 31,31% од учениците успешно соста- 

виле план, a 36,93% концизно го раскажале текстот.

Врз основа иа претходиата анализа може да ce заклучи дека 

општиот ; процентуален успех на учениците пои испитување на оспособе- 

носта за раоота со учебник и друг печатен текст изнесува 45,00 за 

составување на план 30,00, a за концизно раскажувзње на текст 35,00 .- 

Ваквите податоци говорат дека значаен процент од учениците во VII одд. 

не ce оспособени за самостојна работа со учебник и д р y г печатен текст.

3.2. Резултати од иницијалното испитување на оспособеиоста. 
за работа со учебник и друг печатен текст кај учениците

од VII I- одделение

Т Л Б Е Л А  10

Резултати од иницијалното испитување на оспособеноста за работа 
со учебник и друг печатен текст кај учениците од VI 11здделение

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА КОНТРОЛНА ГРУПА

N = 37 N = 91

Н  = 53,17 •M = 51,96

S O  = 17,92 SD = 15,95

CSĐ = 33,70% LAOO cso ' 3 0 ' f  70*

p n , o i >5» — A ЛЛ
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Приказот на резултатите од иницијалното мерење на 

оспособеноста за работа со учебник и друг печатен текст кај испита- 

нидите од експерименталната и контролната група во V I I f одделение 

покажува дека средните зред^ности како тежиште на сите резултати за 

двете групи ce многу блиски, a дисперзијата на скоровите изразена 

низ стандардната девијација е нешто помала во однос на експериментал- 

ната г р у п а ц Всушност внатрешното варирање на скоровите и кај двете 

групи е доста високо што е видливо и со пресметаниот коеФициент на 

стандардната девијација (CSD =33,70?ѓ / CSD = 3 0 , 7 0 % ) « Всушност сите 

релевактни статистички вредности - бројот на учениците во грулите, 

аритмичките средини , стандардната девијација, коефициентот на варија- 

цијата укажуваат на фактот дека експерименталната и контролната група 

во поглед на оспособеноста за работа со учеЅник и друг печзтен текст, 

меѓусебе ce доста хомогени, Тоа посебно е потвРДено со тестирањето на 

разликата помеѓу аритметичките средини на двете групи ( t =0,20). 

1'мено вредкоста ка лресметаниот !| t 11 однос говори дека помеѓу експе- 

рименталната и контро л н а т а -група so V I 1 t одд. вс поглед на оспособе- 

носта за работа ео книга разликата е статистички незначајнз.

Кон горното тврдење ce нридружуваат фактите кои ce 

добиени врз основа на статистичките показатели за успехот на ученици" 

те при решавањето на задачите од текстот за оспособеноста за работа 

со учебник и друг печатен текст , И м е н о , експерименталната група 

постигнала општ процентуален успех од 50,32 a контролната 50,00 .„0ваа 

мзла разлика во успехот меѓу групите јасно ja илустрира и успехот по 

задачи - Т абела б р . 11.

- За поуспешна анализа на успехот задачите ќе ги групи-

раме во две грули. Во првата група спаѓаат 1 7 задачи или В9,^7^ од 

задачите во тестот, a зо втората две задачи или 10,53^. Општиот про~ 

центуален успех нз повзтз група задачи изнесува 52,00,a за зтората 

35,00. Во втората група на задачи и во ова одделение спаѓаат задачите

бр.1П и 19. Во продолжение на текстот .ќе укажеме на резултатите од.

Решението нa ов иед ве зa д a чи .
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ТАБЕЛА 11

Успехот no задачи постигнат во текот на иницијалното испитување 
на оспособеноста за работа со учебник и друг печатен текст од 
страна на експерименталната и контролната група во VIII одд.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА
----- - — --

К0НТР0ЛНА ГРУПА
Број на 
задача

Процент. 
успех

Број на 
задача

Проценту.
успех

Број на 
задача

Процент.
успех

Број на 
задача

Процентуал.
успех

1. 37,38 u. 66,00 1. 38,00 u. 65,10
2. A3 96 12. 47,68 2. 50,00 12. 47,18
з. 53,03 13. 69,00 3. 52,00 13- 69,05
1к 31,16 14. 47,03 4. 31,06 14. 47,00
г. •57,19 15. 42,50 5. 65,19 15. 42,40
b* 4A. 00 16. 60,90 6. 44,00 16. 60,18
7. 45,90 17. 60,30 7. 46,00 17. 60,00
8. 74,00 18. 31,90- 8. 74,18 18. 31,90

42,00 19. 38,29 9. 42,10 19. 38,30
10. 47,19 10. 47,00

Статистичката обработка на п о д а т о ц и т е 'добиени од 

решенијата на задачата бр.1В покажува дека:

» 23,00%од учениците целосно ja решиле задачата 

a тоа значи дека успешно состзвиле план и концизно го оаскажале

текстот;

~ 7,10%од учениците составиле само план,а 1 1 5Ѕ0 % 

концизно го раскажале текстот;

- сумираљето на процентнте на учениците кои успеш но 

составиле план и концизно го раскажале л е к с т о т .  со процентот и a y ч е 

ниците кон состаѕиле с^мо солиден план или само концизно го раска- 

жале текстот покзжува дека 3 0,10 %о д учениците y с пешно составиле п л а н , 

a 3 h yВ0%кондизно го раскажале текстот;

останатиот процент останал на услехот од третото и

ч е т в р т о т о н и в о .

Пои решавањето н a задачата 5 р . 1 :3. се постигнати следни-
ѕ©' ре зултатч .

2 h з 2 и 4 о д у ч е н и ц и т е у с п е  ш н о с о с т a в и л е план и 
концнзно го раскажале текстот;



178.

% >7 0% ученици составиле само план,а 12,00 £ од 

учениците концизно го раскажале текстот без да состават план;

~ сумирањето на процентот на учениците кој успешно 

составиле план и концизно го раскажале текстот со процентот на уче~ 

ници кои составиле само пла^н или само концизно го раскажале текстот 

покажува дека 31> 9 0 % о д учениците со успех составиле план,а 3 6,2 0 % 

концизно го раскажале текстот;

- останатиот процент на ученици останал на успехот 

од втооото и третото ниво,

Општиот процентуален успех од тестот за оспособеноста 

на учениците за работа со учебник и друг печатен текст во VIII одд. 

изнесува 5 0 > 1 6 , з a составување на план 31,00, a за концизно оаскажува- 

ње 35,00.

При анализата на успехот од.злдачите 18и 19 ни падна 

во очи дека и покрај тоа што решавањето на двете задачи претпостаѕува 

исполнување на исти олерации и ангажирање на исти ментални способности, 

успехот од решението на задачата бр.18 е повисок кај учениците и во 

VI I и зо VI I 1одделение. Според наши у б е д у в а њ а >успешноста при решазање- 

то на задачите со исти барања не зависи само од постоЈната- оспособеност 

на учениците туку и од други елементи како üjto ce-- отруктурата и содржи- 

ната на текстот. Слично мислење сретнавме и кај други автори (Јесипоз, 

Соловјева , Концеваја, Пидкасистиј и сл.)

8 d 3 основа на иницијалното испитузање и статистичката 

лобработка на лодатоците дојдовме до сл^дните заклучоцм-:

1. Контролните и експерименталните групм во VI I и VIII' 

одделение во поглед на оспособеноста за самостојна ра'бота со учебник

и друг печатен текст покажуваат висок степен на изедначеност и тоа 

според сите статистички кв.антитативни и квалмтативни лараметри зна~ 

чајни за истражување од овој вид.

2. Анализата на податоците од инициј алното испитузање 

покажуза дека учениците од VI! и V! Î ! одд. недозолно ce оспособени за 

самостојна работа со учебник и друт печатен т е к с т . , Имено, само една 

третина од ислитуваните ученици ce оспособени самостој но д a с о с т aвa т

. /
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план или концизно да го раскажат текстот. Општиот процентуален 

успех од решазањето на задачите од тестот за самостојна работа со 

учебник и друг печатен текст покажува дека половина од учениците 

не ce во можност да издвојат главна мисла од определен т е к с т ,да 

извлечат заклучок врз основа на сзмостојно прочитан текст да аргу- 

ментирзат определен с т a в . *

Според овие показатели ce потврдува нашата претпоста 

вка дека учениците не ce доволно оспособени за самостојна работа 

со учебник и друг печатен текст. Зсушност, на овој начин ja о т Ф р л a - 

ме нулта хипотеза, a ja прифаќаме а л т е р н а т и в н а т а .

3 рз основа на квантитативната и квалитативната о б р a ~ 

ботка на податоците од иницијалното испитување на општите нентални 

с п о с о б н о с т и ,поедзнаењата по историја и оспособеноста нз учениците 

со учебник и друг печатен текст (како и врз основа на останатите 

карзктеристики н a испитаниците - п о л ,успех и степен на обрззование 

на р о д и т е л и т е ), можеме да тврдиме дека контролната и експериментал- 

ната група кај испитаниците од VI! и V/1 | [ одделение ce изедначени 

според сите значајни параметри и ce подготвени за внесување на 

незазисна варјабла - систематското вежбање на учениците за самостој 

на работа со учебник и друг печатен текст.
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i I ФИНАЛНО ИСПИТУВАЊЕ

Co финалното испитување беа испитувани знае&ата no 

историја и оспособеноста за самостојна работа со учебник и друг 

печзтен текст.

1. Испитување на знаењата no историја

Финалното испитување беше извршено со цел да ce утврди 

в л и ј  анието на експерименталната програма b d s  успехот на учениците и 

врз одделни карактеристики на знаењата.За таа цел беа к о н с т р у и р а н и ' 

неформални тестови на знаења и тоа врз основа на наставните целини 

со чија помош Gerne реализиран е к с п е р и м е н т о т . Според тоа содржината 

на тестовите за финалното испитување е различна за учениците од V I I 

и V I I !  о д д . , односно соодветна на наставната програма за секое одде- 

ление.Исто ремено содржината на тестовите за финалното испитување на 

знаењата no историја беше различна од содржината на тестовите во 

иницијалното и с п и т у в а њ е . .

ТАБЕЛА 12

1.1. Испитување на знаењата no историја со 
учениците од џ \ f 0 дд*

Резултати од финалното испитување на знаењата no 
историја за учениците од Vi I одд.

ЕКСПЕРИНЕНТАЛНА ГРУПА ■ К0НТР0ЛНА ГРУПА
љ. .л.. .11.- •• * •

II 00 40 ’ V le ГГ; * • . ' ;• *•* V j l  . -M - 84

М — 65,30 - ; ѓ М “ 57,55

SD = 12,00 SD =. 18,22

CSD = 18,38 % CSĐ - 31,661

0,05
• J - l v  t  = 3,28

■ P :.=*
- ... 0,0 1 ■

~ ѓнализа1а на податоците покажува дека експериментална-

та  г р у п з  на т е с т о т  за  .испит ување иа з н а е њ а т з  no и с т о р и ј а  п о с т и г н а л а  

3 n 1 2 5 о д а , а  к о н т р о л н а т а  4 8 3 . С р е д н а та  ари т va тп ч ка та з р е д н о с т  ка.ј
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екеперимтнталната група (М = 65 , 30 бода)е поголема скоро за осум 

бода во однос на средната аритметичка вредност кај контролната 

група (Н = 57,55 бода). Дисперзијата на скоровите кај експеримента- 

лната група (31“ 95)е значајно помала во однос на дисперзијата на 

сокоровите кај контролната група (22-96). Општо земено скоровите 

кај експерименталната rpyrîfa ce многу поцврсто врзаии околу аритме- 

тичката средина (SD = 12,00). Пресметаниот коефициент на стандардна- 

та девијација покажуза дека кај експерименталната група постои з н a ~ 

чајно понизок степен иа внатрешно варирање на скоровите и изнесува 

18,33% и значајно е понизок од максимално дозволената граница во 

статистиката (25?). Кај контролната група имаме обратна ситуација. 

Внатрешното варирзње е значајно повисоко и изнесуза 31 ? 6 6 %. Добие- 

ниот параметар и t п покажува дека меѓу експерименталнат a и контрол- 

ната група во поглед на знаењата по историја има значајна разлика. 

Бидејќи ѕредноста за t =3,23 е поголема од теоретскзта на ниво на 

сигнификантност од 0 , 0 1 f ja отфрламе нулта хипотеза. Тоа значи дека 

во однос на знаењата по историја ломеѓу експерименталната и контрол- 

ната груп a постои значајн'а разлика.

Квалитативната анализа на успехот постигнат на тестот 

по историја кај ислитаннимте во VI i одд. покажува дека учениците од 

е кслерименталната група постигнале општ процентуалеи успех на задачи 

те од тестот во износ на 6 2,9 0 , a контролната 56,00, Разликата во 

постигнатиот успех помеѓу експеримгн-тѕлната- и- контролната група 

и-несува 6,30. Осзен сумарниот резултат за процентуалниот успех нз 

тестот постигнат од експерименталната и контролната група, заради 

подобар увид, ќе ги презентираме резултатите за лости гнатиот успех 

'на секоја задача од тестот, услехот по задачи од. најни^ко- до нзјви- 

соко ниво и успехот по .групи на за ѓачи.

Од прегледот на услехот по задачи - Табела ?3 и од 

граФичкиот приказ на овие резултати Г раФикои 1 ce гледа дека експе- 

римвнталната група постигкала повисок процеитуален успех по сите 

з a д з ч и  о д  t ô c t o t .
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ТАБЕЛА 1 3

Успехот на задачи постигнат во финалното 
испитување на тестот по историја со уче- 

ниците од VI! одд.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА % КОНТРОЛНА ГРУЛА
Број на Процентуал. 
задача успех

Број иа 
задача

Процентуал.
успех

Број на 
задача

Процентуал.
успех

Број на 
задача

Процентуал.
успех

i. 76,50 14. 41,57 1 75,53 14. 30,95
2. 73,09 15- 46,08 ?.. 79,00 15. 36,40
9 64,24 16. 30,71 . 3. 62,14 16. 22,59
/. 78,52 17 53,81 4. 72,62 17. 36,07
са* 79,59 18. 59,81 '5. 73,90 1 8. 52,36/■о, 64,50 19. 60,6 7 /*

'О . 64,00 19. 59,19
7. 73,60 20. 64,22 7. 64,00 20. 60,62
O 54,30 21. 66,32 о 50,52 21. 59,52
9. 73,31 22. '65,48 9. 54,76 22. 51,86
10. 61,80 23. 65,48 10. 53,00 23. 64,19
11. 72,54 24. 60,71 11. 54,36 24. 55,17
12. 53,93 25. 64,52 12. 50,00 25. 56,90
13. 60,67 13. 60,10

ТАБЕЛА i 4
Успехот по задачи, од најниското до највисокото ниво, 
лостигнат во текот на финалното мерење од страна на 
испитаниците од V!i одд.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУЛА КОНТРОЛНА Т рупа ---- -—
Редѕн
5рој Процѕнтуален успех °еден

боој Пооцентуален успех

1.
9

30,71-
41,57

Најнизок резултат 1
.2 .

22,59
30,95

- Најнизок резултат
п.5' • 46,08 з. 36,07
?.» 53,81 4. 36,40
9 53,93 5. '5 0 ,0 0
ѕ. 54,80 •- С\

1C -1 5. 50,52 - Q,
/ •> 59,81 1 7. 51,86 JL
'0 60,67 8 . 52,86
о. 50,57 9. 53,00
7 Д. 60,71 1 0 . 54,36
1 1 > 61,80 1 1. 54,76
7 a 9 л оо"К ј 1 2. 55,17
13. 64,24 -- Md 13. 56,90 - чд. . ' ^ • '
1 '1. 64,50 14-L - © 59,19
7 .' Д С9 “ i7 »15 » 59,52
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ЕКСПЕРИМЕНТАЛНД ГРУПА КОНТРОЛНА ГРУПА
Реден
број

Процентуален успех Реден
број

Процентуален успех

16. 65,^8 16. 60,10
17. 65,48 17. 60,62
18. 66,38 18. 62,14
19. 72,54 19. 64,00
20. 73,31 - °з 20 64,00 - Q3
.21. 73,60 21. 54,19
22. 76,50 22. 72,62
23. 78,50 23. 73,90
24. 79,09 24. 75,53
25. 79,59 - Највисок резултат 25- 79,00 - Највисок резултат

Споредувањето на успехот меѓу експерименталнатз и 

контролнзта група покажува дека учениците од експериментзлнатз група 

постигнале повисоки резултати во сите пет категории (Најиизок резул- 

тат, Q 1 , M d r и Најзисок резултат),

Анализата на успехот на задачите од првата група 

(чија успешност во решавањето е под вредноста на Q ) покажува дека 

екхлерименталната група постигнала просечен процентуален успех од 

46,82, a контролната 37 ? 76 • Разликата зо процентуалниот успех во 

рамките на-оваа г-р.упа задачи меѓу експеримѕнталната и контр^лната 

група изнесуза 9 , 0 6 . Процентуалниот пробечен успех на - 'задачите 

групирани околу медијаната (измеѓу и Q Q) заексперименталната 

група изнесува 63,32, за контролната 57,27, a разликата меѓу групи~ 

те е 6,65• Во опсегот на третата група задачи(чија успешност во 

решавањето е над нивото на Q 0 ) експерименталиата група постигнала 

просечен продентуален успех од 76,7 7, контролната 71,54* a разлика- 

та зо успехот меѓу групите е 5,23.

Забележуваме дека експерименталната грула во поглед 

на успехот по историја с п о р е д с и т е  пр.езентирани ' вредности покажува 

значајна предност во однос на к о н т р о л н а т а . Разликата зо успехот 

меѓу експерименталната и контролната група претставува резултат од 

ѕнесувањето на експерименталниот факт.ор, односно тоа е влијанието. 

на систематското оспособување на учениците за самостојна работа со 

учебник и друг печатен текст.
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Задачите од тестот по историја применет во финално- 

то испитување ce наменети и за проверување на влијанието н а е к с п е -  

рименталниот фактор врз с^еднитв карактеристики на знаењата: фрек- 

ф е н т н о с т , конкретност, систематичност , длабочина и воопштеност.

Фрвквентноста , како карактеристика на з н а е в а т а , 

претпоставува запомнуван>е и p e n родуцирање на имиња на значајни 

историски личности, дати и места каде ce случиле одделни настани, 

определени идеи, усвоени дефиниции или оценки за значајни истори- 

ски собитија. 8о оваа групз има седум задачи или 28% од задачите 

во тестот (бр.1,2,5,18,19,20,23). Иросечниот пооцентуален успех 

на овие задачи за експерименталната група изнесува 6 3 , 3 4 , a за 

контролната 66, kJ. Разликата во успехот меѓу Е и К група изне- 

сува 2,37* Еве еден пример од оваа група на задачи:'Според кои 

документи работела Првата и н т е р н а ц и о н aл a : 1. К а п и т а л о т , 2. Привре

мениот статут, 3% Комунистичкиот манифест и 4.0снивзчиот маниФест),

Конкретноста како карактеристика на знаељата прет~ 

поставува постоење на фонд на ѕнаења за определени историски нас~ 

таии кои непосредно можат да ce зафатат и м а н и ф е с т и р а а т . Во оваа 

група има шест задачи или 24,00% од задачите во т е с т о т . При реша- 

вањето на овие задачи екслерименталната група постигна просечен 

процентуален успех од 6 0., 9 4 , a контролнатаЅО , 53 (разликзта во y сп е - 

хот изнесува 10,11).

Со третата група на задачи од учениците ce бараше 

да систематизираат поѕеќе историски настани според редоследот на 

нивното случување. На пр; п Среди ги следните настани според редо- 

следот по кој ce случиле ;создзван»ето на С1ариската к о м у н а , Февруар- 

еќата рево л у ц и j a , ' Револуцијата во Италија, Создавањето на Првата 

и н т е р н а ц и о н а л а , Револуцијата во § о ј водина и Создавањето на В т о pa­

ra и н т е р н а ц и о н а л а . ! Лросечниот процентуален успех постигнаТ од 

експерименталната грУпа изнесува 6 4,30 ,од контролната 59,51 , a 

разликата во успехот на групите изнесува 4,79.

Длабочината на знаењата претпоставува ученикот да 

знае факти, да познава поими, дефиниции за определени историски 

настани со цел да мсте да ги репоодуцира ,но' и можност за подлабоко 

соггед va лње на с уч1тинските односи меѓу одделни историски н а с т а н и .
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Ha пример: п Кои ce причините за неуспехот на револуциите во Евро- 

па од 1б48 година?п , С о  оглед на тоа што при одговорите на овие 

задачи учениците мораа самостојно да аргументираат и о б р а з л о ж у в а а т , 

во тестот име само четири задачи или 16,00% од задачите во тестот. 

Просечниот процентуален успех за експерименталната група изнесува 

&7,00, за контролната 61,71» a разликата во успехот меѓу Е и К 

група изнесува 5,23.

Петтатз група на задзчи од учениците бараше да спо~ 

редуваат два историски настани на тој начин што ќе ги издвојат и 

воопштат иивните сличности и р а з л и к и , На п р и м е р :мНаведи две разли- 

ки меѓу Париската комуна и Крушовската република®' или "По што 

заклучузаш дека Париската комуна била пролетерска д ржаза11 и сл. 

Просечниот процентуален успех при решавањето на последиата група 

задачи кај екслерименталната група изнесува 52,48, кај контролната 

41,23, a разликата зо успехот меѓу грулите 11,19, ~ т з 5 е л a

Зо текот на обработувзњето на податоците од реше- 

нијата на задачите б р . 1 6 11H a в е д и две заеднички карактеристики 

на Париската комуна и Крушевската р е п у б л и к а 1' и бр.17 мНаведи две 

разлики меѓу Пзриската комуна и Крушевската р е п у бликам дојдовме 

до следниѕе сознанија:

1. Учениците од седмо одделение многу полесно ука~ 

жуваат на разликите меѓу двз историски настана во однос на слич- 

ностите. Тоа е карактеристичио за двете групи, иако експериментал- 

ната гру-па при решаваљето на двете задачи локажа повисок успех.

Така просечниот успех при решавањето на задачата б р . 16 кај експе- 

рименталната групз изнесува 30,71, a кај контролната 22,59, разли- 

ката зо просечниот успех меѓу групите кога треба да ce укажи на сли 

чностите изнесува 8,12. Меѓутоа, просечниот процентуален успех 

при решавањето на задачата која бараше да ce укажи на разликите 

мегу Париската комуна и Крушевската република е значајно повисок 

в о  однос на успехот при оешавањето на задачата бр.1б. 0д успехот 

п о з а д а ч и  c e  г  л е  д a дека е  к с п е р'и м е н т а л н а т а  г р у п а  п р и  р е ш а в а њ е т о  на 

задачата бр.17 постигнала просечен успех од 53,81, a контролната 

36,07. Разликата в о  успехот меѓу групите изнесува 17»7*;-
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Т А БЕЛА 1 5 I 8 7 .

Успехот no задачи во тестот за финално испитување на 
знаењата по историја според некои карактеристики

VI I-одделение

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА'______ ______  КОНТРОЛИА ГРУПА
Број на Процентуален успех Број на Процентуален успех
задача задача

о

1.
2.
5.

18.
19.
20. 
23.

' 76750”  
79,09 
79,59 
59,31 
60,67 
64,22 
65,48

Просечен успех

69,34

1.
2.
5.

.18.
19.
20. 
23.

75,53
79,00
73,90
52,86
59.19 
60,62
64.19

Просечен успех

66,47

9. 73,31 Просечен успех 9. 54,76 Просечен успех

10. 61,80 10. 53,00
11. 72,54 60,64 11. 54,36 50,53

12. 53,93 12. 50,00
13. 60,67 13- 60,10
14. 41,57 14. 30,95

6. 64,50 Просечен успех 6. 64,00 Просечен успех

7.
8.

73,60
54,80 64,30' СС

64,00
50,52 59,51

< 3 . 64,24 Просечен успех з. 62,14
Z. 4. 78,52

67,00
4. 72,62

СLC 24. 60,71 24. 55,17
<
L~f

2 5 . 64,52 25. 56,90

Просечен успех

61,71

ѓ— 15. 46,08 Лросечен успех 15. 36,40
СЈ>о 1 6. 30,71 52,43

16. 22,59
mLiJ 1 7 . 53,31 17. 36,07
f~ 21. 6 6 , 3 2 “ 21. 59,52
O 22. 65,48 22. 51,86
о
CD

Просечен успех

41,29



2. Во текот нa решавањето на двете задачи учениците 

укажуваат на особини кои ce слични и заеднички* но истовремвно и 

суштински (Двете реврлуции ги кренале народните маси; Двете рево~ 

луции по кусо време биле з а д у ш е н и , a на власт дошле истите госпо~ 

дари - во Кру ш е в о - ^ у р ц ит е , a во П а р и з - б у р ж о а з и ј а т а ; И во Крушев- 

ската република и во Париската комуна имало воспоставено народна 

власт - Совет на републиката, Совет на комунзта; ѕласта била во 

рацете на народот; Комуната и Републиката биле задушени во крв и

с л . } •
3. Ученииите укажале нз сличности кои ce заеднички 

за двата настана , но не ce с у ш т и н с к и . Тоа посебно е изразено кај 

учениците од контролната група (Крушбвската република и Париската 

комунз биле организирани на мал п р о с т о р ,траеле кусо време и с л .).

h . У чениците од двете г о у п и *посебно од експериментална 

т а , издзоиле и многу суштински разлики меѓу двата настана {Крушев- 

ската република била формирана по соборувањето на надворешниот 

непријател - османлиите, a Париската комуна после победата на дома 

ниот непријател - б у р ж о а з и ј а т а ; Круш^вската република ce борела 

за национално ослободување и рушење на класното општество, a Парис 

ката комуна против класниот непријател и за поголеми политички и 

економски права; Крушевс-ката република имала ослободителен карак™ 

тер ? a Париската комуна п р о л е т е р с к и ; Крушввската република била 

позрзана и со околните села, a Париската комуна не била поврзана 

со селанството и сл,).

Анализирајќи го и споредувајќи. го успехот меѓу експе 

рименталната и контролната група во поглед на одделните карактерис 

тики на знаења.та по историја забележавме дека највисок просечен 

процентуален успех меѓу групите е постигнат кај воопштеноста на 

зна-ењата, потоа следува конк ретноста, д л а б о ч и н а т а , систематичноста 

a најниска е разликата кај фрекфентноста на знаењата. Тоа значи 

дека самостојната работа на учениците со учебник и друг лечатен 

текст ка} учениците од VII одделение највисока ефикасност покажала 

ај .воспштеноста на знаењата, a нај ниска кај фрек^ентноста. Тоа е и 

логично затоа üjto зо текот на спроведувањето на експерименталната' 

пр ог рa м a н -? секо ј ч a с n o c e бнс ce и иси с ти рaше y чени ците • што п о с aмо
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стојно д a ги уочуваат сличностите и разликите меѓу историските 

настани, самостојно да ги издвојуваат п р и ч и н и т е ,п о с л е д и ц и т е , да 

извлечат определени за клучоци > поуки, самостојно да ги откријат 

битните идеи, структуралните компоненти во текстот, главните

мисли и сл.

По извршената квантитативна и квалитативна анализа 

на податоците добиени од (ђиналното испитување на знаењата по и с т о ~ 

рија на учениците од VII одделение може да ce заклучи дека меѓу 

експерименталната и контролната група во поглед на знаењата постои 

значајна разлика ао корист на експерименталната група» Со оглед на 

тоа што гоупите пред почетокот на експериментот беа изедначени 

според сите ѕначајни стзтистички п а р а м е т р и , разликата во успехот 

меѓу грyп \лте поеставува вли јание на експерименталниот фактор , од~ 

носно ефикасност на самостојната работа на учениците со учебник 

и д р y г печатен т е к с т *

i A E t J i A  16

1.2. Испитување на знаењата по историја со учениците 
од VIII одделение

Резултати од финалното испитување на знаењата 
no историја за учениците од VIII одделение

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА КОНТРОЛНА ГРУП

N = 37 

м = 6 6 , 7 7  

SD = 16,15 

CSD = 2 4 , 13%

Р =

N = 91 .Ç "
М - 58 ,63

SĐ = 16 ,13

CSD ’ = 27 -,51%
>05 lb — 3, 55
,01

С т а т и с т м ч к а т а  о б р а б о т к а  н а  п о д а т о ц и т е  о д  и с п и т у з а њ е т о  

на знаењата no истормја кај учениците од VIII одделение покажува дека

на тестот no истоои ј a експерименталната група постигнала F ° Г; ? 5одз,

-• контролната 5335* Разликатз ме.ѓу Е и К група е Ц 7 h 5 о д а . Средната
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аритметичка вредност за Е група изнесува 66,77 5ода,а за К 

група 53,63. Разликата меѓу двете аритметички средини изнесува 

8, 1 & бода во корист на експерименталната група. Дисперзијата на 

скоровите кај експерименталната група е значајно пониска и ce 

движи од 3 O- 9 O бода, a кај контролната од 22- 91. Тоа значи кај 

контролната група индивидуалните големини, чиј репрезент е с р е д н а - 

та аритметичка средина, ce карактеризираат со позасилена распрска- 

ност во однос на експерименталната група. Повисокиот степен на 

д и с перзија на скоровите околу аритметичката средина на контролна- 

та група го потврдува и пресметаниот коефициент на стандардната 

девијација кој изнесува CSD — 27,51%во однос на CSD = 24,28% кај 

експерименталната група . Овој параметар (CSD = 24,18%)покажува 

дека експерименталната група е похомогена статистичка полулација 

во однос на контролната група. И добиениот параметар " t како 

стандардизиран варијабилитет ( t = 3 » 3 5) покажува дека меѓу 

експерименталната и контролната г»упа е о  однос на знаењата по 

историја постои статистички значајна разлика. Со оглед на тоа што 

вредкоста на добиениот 11 t "-однос ( t =  3,35) е поголема од теорет- 

ската на ниво на сигнификантност од 0,01, ja отфрламе нултата 

хипотеза. Тоа значи; дека според знаењата по историја м е ѓ у 'учениците 

од екслерименталната и контролната група во Vili одд. постои стати- 

стички значај на разлика.

На супериорноста на експерименталната г-рупа укажува 

и општиот лроцентуален -у-спех на тестот ло историја кој за експери- 

ментадната група изнесува 6 ^ ,0 0, a за контролната 56,70 (разликата 

меѓу групите е 7 ,30),услехот на секоја задача од тестот(Графикон 2) 

успехот по задачи на тестот од нзјниско до највисоко ниво, успе- 

хот зо пет статист.ички десђинирани категории и успехот по групи

н a з a д a ч и



ТАБЕЛА 1 7
1 9 t  .

Успехот no задачи постигнат во финалното мерење- на 
тестот no историја од учениците во VI ff одделение

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА КОНТРОЛНА ГРУПА

Број на 
задача Процентуален успех Број иа 

задача Процентуален успех

1. 37,70 1. 71,30

2. 85,40 2. 84,20

з. 83,40 3. 75,80

Ч . 75,12 4. 73,26

5. 39,66 5. 25,19
6. 73,33 >6, 66/81

7. 54,02 7. 48,90

8. 70,16 8. 64,77

9. 41,95 .9 40,61

10. 58,97 10. 49,16

11. 68,82 11. 56,75
12. 68,39 12. 56,20

13. 44,88 13. 33,15
1 it. 64,14 14. 49,18

15. 71,84 15. 64,56

16. 51,35 16, 46,91

17. 45,59 17, 35,37
18. 52,21 18. 40,29

19. 62,84 19. 58,24

20. 69,31 20. 64,73

21. 76,17 .121. 76,34

22. 61,68 22. 60.,56

23. 68,16 23. 61,32

24. 61,оз 24, 57,09



Графички приказ на успехот no задачи постигнат на тестот 
по историја во финалното испитување со учениците од VIII

одделение

80-

ЗЛ-ДАЧИ

i
ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА К0НТР0ЛНА ГРУПА

• г
 б
 i
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ТАБЕЛА 18

Успехот no зајачи од најнискиот до највисокиот резултат 
постигнат на тестот по историја во финалното испитување

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУГТА К0НТР0ЛНА ГРУПА

Број на 
задача Процентуален успех

Број на 
задача Процентуален успех

. 1. 39,66 - Иајнизок резултат 1. 25,19-Најнизок резултат
2. 41,95 2. 33,15
з. 44,38 з. 35,37
k . 45,59 4. 40,29
5. 51,35 5. 40,61
6. 5 2 , 2 1 - 6. 46,91 - 0
7. 54,02 i 7. 48,30
8„ 5-3,97 ѕ. 49,16
9. 61,03 9. 49,18
10. 61,68 10. 56,20
11. 62,84 11. 56,75
12. 64,14 - Md 12. 57,09 - Md
13. 68,16 13. 58,24
14. 68,39 14. 60,56
15. 63-, 82 15. 61,32
16. 69,31 16. 64,56
17. 70,16 17. 64,73
18. 71,84 - Q 18. 64,77 - Q-
19. 73,33 j 19. 66,81
20. 75,12 20. 71,30
21. 76.17 121. 73,26
22. 83,10 22. 75,80
23. 85,40 23. 76,34
24. 87,70 -Највисок резултат■ 24. 84,20 - Највисок резултат

Квалитативната анализа на успехот постигнат во рамки- 

те на прватз група задачи , чија успешност во решавањето е под вред- 

носта на Q 1 , експерименталнатз група постигнала просечен процентуа- 

лен успех од 45,94, a контролната 3б ,92 (разликата во успехот меѓу 

г р у п и т е  изнесува 9 , 0 2 ) .  При решавањето на задачите групирани околу 

м е д и ј а н а т а  п p o центу a л н иот успех на експерименталната група изнесува 

o h , 3 k , a за к о н т р о л н з т а  5 7 , 0 4  ( о а з л и к а т а  во у с п е х о т  де 7 , 3 k ) .  Процен- 

туалниот успех на задачите, чија успешност при решавањето е над 

вредноста на p o , за експерименталната група е'80,14, за контролната



] S k .

7^,62, a разликата б о уепсхот меѓу групите е 5,52.

Разлики во успехот на експерименталната и контролна- 

та група постојат и во однос на одделните квалитети на знаења на 

кои јасно укажуваат резултатите од успехот ло задачите од тестот 

презентирани во Табела 19..

ТАБЕЛА 19

Успехот ло задачи од тестот по историја според некои карактерис- 
тики на знаењата (финално испитување на знаењата за VIIÎ одд.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА КОНТРОЛНА ГРУПА
Број на 
задзча

Процентуален успех Број на 
задача

Процентуален успех

нио
Xн
X
Q)&■

Cl

2.
if.
7.

1 8.
20.
23.
24.

85,40
75,12
54.02 
52,21 
69,31 
76,17
61.03

Просечен успех 
67,61

2.
4.
7.

• 18, 
20. 
21. 
24.

84,20
73,26
48,90
40,29
64,73
76,34
57,09

Просечен успех 
63,54

8Ѕ- 14. 64,16 14. 49,18
0)Q h- 15. 71,84 Просечен успех 15. 64,56 Просечен успех
*
X

u
O 22. 61,68 66,46 22. 60,56 58,90

оv: X 23. 6 8 , 1 6 23. 61,31
■

i 8. 70,16 Н _ 64,77
COX HO 9. 41 ,95 Просечен успех 9. 40,61 Просечен успех
CDн c

X 10. 58,97 55,76 10. 49,16 50,36
oX T

X 16. 51,35 16. 46,91
O K

4. 87,70 1. 71,31
ш
X 3. 83,10 Просечен успех 3. 75,80 Просечен успех
XX 5. 39,66 65,37 5. 25,19 55,43
Oш . 6. 73,33 6. 66,81
CDЦ 17. 45,59 17. 35,37
г=с: 19. 62,84 19. 58,24

uо
X 11. 68,82 11. 56,75
0)н 12. 66,39 Просечен успех 12. 56,20 Просечен успех
5С 13. 44,88 60,70 13. 33,15 £i Р -7 л/ и
оCD
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Анализата и споредувањето на резултатите од испи- 

тувањето на злијанието на самостојната работа со учебник и друг 

печатен текст покажуваат дека експерименталната група постигна- 

ла повисок просечен процентуалеи успех во поглед на сите испи- 

тузани карактеристики на знаењата. Разликата во успехот меѓу 

експерименталната и контролната група кај фрекеентноста на знав~ 

њата изнесува 4,07, конкретноста 7,5б, систематичноста 5,^0, 

длабочината 9,40 и кај воопштеноста на знаењата 12,00. Забеле- 

жуваме дека разликата е најголема кај воопштеноста на знаењата, 

потоа следува длабочината , к о н к р е т н о с т а , a најмала е кај фрекфен- 

тноста на знавњата*

Учениците во VI N  одделение и од експерименталната 

и од контролната група покажаа значаен успех во издвојувањето на 

сличностите и разликите меѓу д в a историјски н а с т з н и , со тоа што 

експерименталната група беше посупериорна. На пример, во груn a ­

ja на задачи со карактеристики на воопштеност, при решавањето 

на задачата м Која е сличнос-та меѓу HOB во Југославија 19^1 од 

една страна и 1 и 1 I Српско востание од друга с транап експеримен- 

талната група постигна просечен процентуален успех од б 8,82, a 

контролната 56,75- Во текот на решавањето на втората задача од 

овој вид,м Наведи најмалку две разлики меѓу .пролетерските бригади 

и партизанските одреди!1, учениците од екслерименталната група пос~ 

тигнаа просечен успех од 68,39, a од контролната 5 6,2 0 * Забележу- 

ваме дека успехот меѓу групите е сличен како при укажување на сли- 

чностите така и при издвојување на разликите меѓу спомнатите нас- 

тани. Меѓутоа, при решаваљето на третата задача, "Наведи две сли- 

чности и две разлики м е ѓ y органите на власта во Ужичкатз република 

и Париската Ком у н а м‘, учениците многу полесно укажуваа на разликите 

отколку на сличностите, Всушност при решавањето на -оваа задача 

учениците постигнаа лослаб у с п е х .во однос на предходните две за~ 

дачи. Експерименталната грула забележа просечен лроцентуален успех 

од 44,88, a контролната од 23,15. Успехот кај експерименталната 

група при решавањето на оваа задача е повисок за 11,73 во однос 

на контоолната но, и 23,51 понизок во однос на својот успех од 

п р е д X о д н aтз з а д а ч а . Контоолната грyпa пзк прч aешавањето на третат



задача од овој вид постигна 23,05 понизок процентуален успех во 

однос на претходните задачи. T o a значи дека учениците дури и при 

решавање на задачи од ист вид покажуваат значајни разлики во успе~ 

х о т . Овој факт е присутен и во други групи на задачи.

Врз основа на анализата и споредувањето на успехот 

меѓу експерименталната и контролната група во VIII одд. констзти- 

равме дека експерименталната група има постигнато повисок проценту- 

ален успех во однос на контролната. Истовремено, експерименталнзта 

гоупа и м a пссти гнато повисок процентуален успех и во поглед на 

квалитетите на знаењата кои ги проверувавме во текот на истражува- 

Роето. Овие факти укажуваат на ефектот на самостојната работа на 

учениците врз општиот успех, успехот по задачи и врз одделните 

карактеристики на знаењзта.

Најголем процент на оазлики меѓу експерименталната 

и контролната група во VII и VIII &дд. има кај задачите со карзк- 

теристики на воопштеност на знзењата. Според нзша оценка тоа е 

влијанието на систематското вежбање и самостојното анализирање на 

прашањата постаеени од страна на н а с т а в н и к о т , редовното споредување 

на историските настани кои ce случкле во исто време или во различ~ 

ни временски дистанци, на барањата за самостојно откриваље на п р и “ 

чините на определени историски настани и ниѕното споредување, откри~ 

вање на главните мисли зо олределен текст и нивно функционално повр~ 

зување во една целина-план на т е к с т о т , од редовното вежбање со цел 

да ce открие заклучокот во олределен текст ? откривање на аргументи 

за определено тврдење и слично. Најмала разлика во успехот меѓу 

експерименталната и контролната група кај учениците од двете одде~ 

ленија ce јави кај фреквентноста на знаењзта,

Фактот што во рамките на иста грула задачи ce јаву- 

ваат позначајни разлики во успехот на одделните задачи говори дека 

не постојат пч исти15 квалитети на знаењата, туку дека еден мст квали- 

тет на знаењата. ce јазува како услов hi a д р y г или повеќе други, На 

прииер : Фрекѕгентноста е карактеристична з a сите квалитети н a з н a е њ a - 

та» Истовремено сакаме да ■ забележиме -дека е 'мошне тешко да ce фбрму- 

лираат зацачи со така слични и истовремено миогу различии задачи во 

рамките нз една или неколку теми, з прит^а задачите да' бидат одмерени

196 ;
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за сите ученици од примерокот кој ce испитува. Често и содржи-

ната и структурата на задачите е таква што пред учениците поставува 

посложени или поедноставни барања во задачите од ист тип.

Квантитативната и квалитативната обработка иа пода~ 

тоците од финалното испитување на знаењата ло историја со ученици- 

те од V I f и V N  I одделение покажа дека учениците од експериментал- 

ната група п о с т ^ г н ^ е  повисоки резултати како во поглед на општиот 

успех така и во успехот според секоја задача од текстот. Со оглед 

на тоа што групите беа изедначени според сите релевантни критериуми 

разликата во просечниот процентуален успех помеѓу експерименталната 

и контролната група поетстазува ефект од самостојнзта работа на уче 

ниците со учебник и друг печатен текст, Из тој начин е п о т в р д е к а 

претпоставката во истрзжувзњето дека систематското вежбање на у ч е - 

ниците за самостојна работа со учебник и д руг печатен текст влијае

врз успехот иа у ч е н и ц и т е .
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2 % Финално испитување на оспособеноста за самостојна 
работа со учебник и друг печатен текст на ученици- 

те од V î Î и VIII одд.

Финалното испитување на учениците за самостојна работа 

со Учебник и друг печатен текст беше извршено со истиот тест кој 

беше применет зо иници ј алното испитување и тоа со испитаниците од 

VII и VIII одделение, Со цел да укажеме на разликите помеѓу иници- 

јалната и финалната состојба кај учениците од контролната и експе- 

рименталната г р у п а ѕво продолжение ќе дадеме прѕглед на резултатите 

од иницијалното и Финалното испитување за секојз г р у п а , одн.осно за 

секов о д д е л е н и е .

2.1. Испитување на оспособеноста за самостојна работа со
учебник и друг печатен текст кај учениците од VII одд.

ТДБЕЛА 20

Резултатк од испитувањето на учениците од VII одд.

ИНИЦИЈАЛНО ИСПИТУВАЊЕ

сHZ
*=;
сч-з:LÜ <С
ѕ: zz зг ;>> 
a. û, ш  l~ 
сгСЈbđ

<сС2>»0„

<ЗГс;
о
CL,
!г~:г:о

i

N =  89 

М  - 48,27 

SD = 19,19

CSD = 39,98

тчт =

SĐ

CSĐ

84

47,30
.15,77

„0,05.
0,01

„0,05

0,01

ФИНАЛНО ИСПИТУВАЊЕ

К = 89 

М  =56,00 

SĐ = 11,75 

CSĐ = 20,98 %

- t = 3,25

N = 84
A- = Д7

SĐ =13,78 

CSD =28,87 % 

t = 0,20
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Анализата и спроведувањето на резултатите постигнати од 

страна на членовите на експерименталната група помеѓу иницијалното 

и финалното испитување гоѕорат дека независната варијабла во текот 

на истражувањето довела до зголемување на оспособеноста на ученици- 

те за самостојна работа со учебник и друг печатен текст. Ќе укажеме 

на статистичките параметри кои го докажуваат нашето тврдење.

Експериментзлната група во текот на иницијалното и с п и т y - 

вање иа оспособеноста за работа со учебник и друг печатен текст 

постигнала 4296 бода, a во текот на финалното испитузање 4384,што 

прѕтставуза разлика од 688 бода. Токму затоа и средната аритметичка 

вредност во финалнотс мѕрење ( М =' 5 6,00) е зголемена за 7 ? 7 3 ас сднос 

на иницијалното мерење (М=48,27). Дисперзиј ата на скоровите во текот 

на иницијалното мерење ce движм од 18-88 б о д a , a при Финалното мерење 

значајно ce намалила и ce движи од 36-80 бода .• Тоа многу п о a ргy менти~ 

раио го потврдува износот на стандардната девијација која во иницијал- 

H'ofo мерење постигнала ииво од 19 >19? a во текот на финалното мерење 

11,75 бода. На смалувањето на внатрешната варијацијз укажуаа и коефи- 

циентот на стандардната девијација која во текот на иницијалното мере- 

ње беше многу висок (CSĐ =  39,98 %) a после делувањето на- експеримен- 

талниот фактор дошло до ѕначајно намалување на дис-перзијата на индиви- 

дуалните скорови , така што тој во текот на Финалното мерење изнесува 

20,98 %.
На разликата помеѓу иницијалното и финалното мерење кај 

експерименталната укажува и пресметаииот 15 t п. однос. И м е н о , т.естирањето 

на разликата помеѓу средните вредности во текот на и н и ц и ј aлното и фи- 

налното мерење (t -3>35) покажуве статистички. значајна р а з л и к а .не 

н и в о о д 0,01.

И квалитативната анализа на резултатите постигнати во 

Ф.иналното испитување и споредени со резултатите од иницијалното испи- 

тувзње покажува дека експерименталната група постигнала значајно подо- 

5 р и резултати. И м е н о , општиот п р о ц е н т y a л е н y с пе х н a т е с т о т з a ис п и т y - 

вање на оспособеноста за работа со учебник и доуг печатен текст кај 

експерименталната група , во и.ни-циј алното испитување изнесува 45 ? 00 , 

a пои финзлното 53,97 (разликата изнесува 8,97). На разликите-во п о о ” 

се ч н и от y с пе X меѓу и н и циј a л н о то и финалното испитување кај е к с п е о и м е н -
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талнзта група укажува и посебнатз анализа на успехот постигнат на 

секоја задама од т е с т о т ,успехот на задачите од најниско до н а ј в и с о “ 

ко ииво, вредноста на петте статистички дефинирани категории и успе- 

хот по грули задачи.

ТАБЕЛА 21
Успехот по задачи од тестот за испитување на оспособеноста 
за самостојна работа со учебник и друг печатен тѕкст,пости- 
гнат од експерименталната група во VI I одделение

Е К С П Е Р И М Е 1 1 I A Л H A Г Р У П A
m 1ЦИЈАЛН0 ИСПИТУВАЊЕ ФИНАЛНО ИСПИТУВАН)Е

Број на 
задача Процентуален успех Број на 

задача Процентуалеи успех

1. 36,30 1. 50,02
2. 33,50 2. 40,73
з. 58,70 3. 60 ;97
4. 34,10 4. 39,25
5. 60,86 5. 65,52
6. 42,2 9 6. 43,67
7. 39,87 7. 41,38
8. 57,90 8. 63,10
9. 39,32 9. 53,86
10. 46,73 10. 50,92
11. 52,06 11. 64,21
12. 47,18 12. 64,72
13. 57,66 13. 65,52
14. 49,14 14. 66,9?
15. 40,53 15. 58,26
16. 52,86 16. 59,54
17. 40,18 17. 50,01
18. 25,15 18. 39,08
19. 35,18 19. 47,70

Анализата и графичкиот приказ (Графикон 3 ) на успехот 

пс задачи гозори декз екслврименталнаТа група во Финалното и с п и т y- 

вање постигнала повисок успех во однос на иницијалното ислитување 

и то a no с и т е  згдaчи н a тестот.Рроцентуалниот успех нa задачите во 

тестот за испитување на оспособеноета за c a w o c r oј-на~ работа со учео- 

ник и друг печатен текст од бр, 1-17 во иницијалното мерење и з в 

несува ^ 6 , 7 5 ,  a во сђиналното 5 5 , 2 2 .  Меѓутоа, успехот на задачи-те 

б р . 18 и 19 за нашето испитување е од посебен мнтерес и затоа во 

продолж-„ние ќѕ д aдеме подетална анализа н a резултзтите при низното

Р е ш a s a њ е ,
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Од податоците во (Табела 2i ) ce гледа дека при решава- 

ето на задачата бр.18 од тестот во иницијалното мерење е постигнат 

росечен процентуален успех од 25,15, a во финалното мерење 39,08. 

азликата во успехот меѓу иницијалната состојба и по делувањето 

a експерименталниот фактор изнесува 13,93. При решавањето на за- 

ачата бр.19 на иницијалното мерење е постигнат успех од 35,18, a 

осле систематското вежбање ча учениците за самостојно составување 

a план и концизмо раскажување постигнат е успех од 47,70. Разлика- 

a меѓу иницијалното и Финалното испитување изнесува 1 2 ,5 2 . Вкупниот 

росечен успех од задачите бр.18 и 19 во иницијалното мерење изнесува 

0,17 a so Финалното 43,39 (Разликата меѓу двете мерења е 13,22).

Анализатз на успехот по задачи на тестот од најниско до 

ајвисоко ниво говори дека експерименаталната група во Финалното 

ерење постигнала повисок успех во однос на иницијалаото (Табела22).

АБЕЛА 22
Успехот по задачи на тестот за испитување на оспособеноста за 
самостојна работа со учебник и друг печатен текст (од најниско 
до највисоко ниво)постигнат од експеримен. група во V H  одд.

’ Е К' С П Е Р И М Е H T A Л H A Г Р У П A ' ! ™ ~
~~ИНИЦИЈАЛНО И С П И Т У B A Њ Е __________ ФИНАЛНО ИСПИТУВАЊЕ _________
ро ј на задача Процентуален успех . Број на задача Процентуален успех

1. 25,15 -Најни.резултат 1 . 39,08- Нај н .резултат
2. 34,10 2 . 39,26
з. 35,18 3. 40,78
4. 3 6,8 0 4. 41 ,38
5. 38,50 5. ’43,67 -Q •■ 1... .. .
б. 39,32 6. 47,70 i : -, - _ .

7. 39,87 7. 50,01
8. 40,18 8. 50,02 _ "■ ч
9. 40,53 9. 50 ,92

10. 42,28 - M d 10. 53,86 - M d
1 L •16,73 11. 58,26
12. 47,18 12. 59,54
13. 49,14 13. ' 60,97
14. 52,06 1 4. 6 3,10
15.
16.

52,86
57,66

_ о
v'3 15.

16.
64,21
64,72 “ Q 3 :

17. 57,9 8 17. 65,52
18. 58,70 18. 65,52
19. 60,56- Најв.резултат 19. 66,9 8 - H a ј в . резуЛт ̂
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Ha значајноста на разликата во успехот на експериментал- 

ната група во финалното испитување на оспособеноста за самостојна 

работа со учебник и друг печатен текст во однос на иницијалното испи- 

тување укажуваат и резултатите во рамките на пет статистички дефини- 

рани к а т е г о р и и :
Процентуален успех

Иницијално испитување Финално испитувањ<

1.Најнизок резултат........... 25,15 39,08

2^ i .......................... 38,50 43,67

з . ш .......................... 42,28 53,86

4.Q3 .......................... 52,86 64,21

5.Нејвксок резултат........... 60,86 66,98 .

Извршената анализа на процентуалниот просечен успех на 

експерименталната група во рамките на трите групи задачи уште поу~ 

бедливо покажува дека оспособувањето на учениците за самостојна ра- 

бота со учебник и друг печатен текст придонело тие во финалното испи - 

тување на постигнат повисок у с п е х ♦ Тоа го илустрираат следните п о д a -

тоци: Прсцентуален успех

Иницијално ислитување финално испитувањ€

- успехот на задачите чија успешност во
решавањето е .под нивото на в'о • . 33»95 ' ^0, 83

~ 8о групата на задачи околу медијаната
ве текот 'на испитување.то постигнат е - : ' ' ' . . , " 5
успех . . . . ...................... ... k k , ïk  5^,93

- успех на третата група задачи(чија 
успешност во решазањето е над нивото
на Q3 ............. .. . 57, 60 65,39

Споредувањето на резултатите постигнати од контролната 

група со учениците од Vit одделение меѓу иницијалното н финалното 

испитувањб не покажа статистички значајна разлика, Тоа го лотврду- 

ваат повеќе статистички параметри. Ќе укажеме на оние кои ce највна- 

чајни. ■ ' - ■ . " "  -ј Ј."

Контролната група во и н и ц и ј а л н о т ж  испитување на оспособе- 

иоста со учебник и друг печатен текст постигна 3 9 7 3 года, a во финал- 

ното ч0 1 2  ÿ што е разлика само за 39 бода. Затоа и меѓу аритметички- 

те средини во двете испитувања. постои голема сличност (м = 4 7 ? 30 ;

М.Р = ̂ 7 ,7 6 ) . Дисперзи ј ата на скоровите при иниц-и ј алното испитување ce 

движи од 2к-$к б о д a, a во Финалното 2 9— 30 . Тоа го лотѕрдува и коефи- 

циентот на в н а т р е ш н о т о в а р и р а њ е  чa индивидуалните голзмини ко $ и



205 .

понатаму покажува . засилен степен ка дисперзија (CSĐ,,,.=28,85 %).

Иако во резултатите кај контролната група забележуѕаме мало зголе- 

муеање кај значајните квантитативни п о к а з а т е л и , пресметаниот 11 

однос ( t=0,2Q) покажува дека разликата меѓу аритметичките средини 

од иницијалното и финалното испитување статистички е незначајно.

И квалитативната анализа на успехот постигнат на тестот 

за испитување на оспособеноста на учениците за самостојна работа со 

учебник и друг печатен текст п о к а ж у в a дека помеѓу иницијзлното и фи- 

налното испитување кај контролната група постои минимална и статисти 

чки незначајна разлиќа. Имено, споредуваљето на успехот нз контролна 

та група при иницијалното мерење ( - , ѓ 7 ) сс услехот во Финалното ме-

рење (kky73) покажува дека меѓу двете испитувања, во процентуалниот 

просечен успех,постои разлика само од 0 ,3 2 .

На незначајнеста на разликата но просечниот успех меѓу 

двете испитувања кај к о н т полната група укажуваат и други статистички 

п о к а з а т е л и , Тоа посебно го илустрира успехот постигнат no секоја з a - 

дача од тестот, успехот по задачи од тестот во пет статистички кате 

гории: најнизок резултат,0^, Md, Q^, највисок р е з у л т а т #

ТАБЕЛА 23

.Успехот по задачи постигнат на тестот за .испитување на оспособеноста 
за работа со учебник и друг печатен текст кај учениците од контролна- 

та група во VII одделение

К 0 N Т Р 0 Л H A Г Р У П A
ИНИЦИЈАЛНО ИСПИТУВАЊЕ ФИНАЛНО ИСПИТУВАЊЕ

БроЈ на пПроцентуален успехзадача
Број на 
задача Процентуален успех

1 . 36,80 1 . ’ 37,04 “
2. 39,00 2 . 39,50
з. 5 8 , 1 8 з. 58, 82
4. 30,00 4. 30,86
5. 60,88 5. 6 1 , 2 6
6. 42,00 6. 40,00
7. 39,00 7. ^0,00
О'7 ■ 56,90 0u. 57,01
9. 40,20 9 . 41,77

1 0. 45,10 1о. 45,36
1 1 . 52,18 1 1 . 5*7,00
1 2 . 47,10 1 2 . 47 , 1 8
13. 5 8 , 1 6 13. 58,00
1 /, i ■ • 48,14 14. 48,30
15. 39,53 15. 33,37
1 6. 53,00 1 6. 52,83
17. 39,13 17. 40,00
1 8. 25,15 1 0. 25, 60
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Минималната разлика во просечниот успех постигнат на тес- 

.тот за испитување на оспособеноста за работа со учебник и друг пе- 

чатен текст меѓу иницијалното м финзлнато испитување кај контролка- 

та група ja поткрепуваат графичкиот приказ на резултатите (Графиксж 

5 ) t анализата и споредувањето на успехот по секоја задача од

тестот (Табела 23 ) •

Во текот на обработката на податоците од иницијалното 

испитување обј аснивме дека успехот по задачи од тестот за испиту- 

вање на ослособеноста за самостојна работа со учебник и друг печа- 

тен текст го анализиравме на тој начин што посебно ги издвоивме 

задачите бр.18 и 19 затоа што тие поставуваат посебни, најсложени 

баоања пред учениците, односно најдиректно укажуваат на оспособено- 

ста на учениците со учебник и друг печатен текст. Да потсетиме дека 

со двете задачи ce бараше учениците да прочитат определен текст,са- 

мостојно да направат план на текстот и концизно да го раскажат про- 

читаниот текст. Статистичката обработка на податоците говори дека 

у ч е н и ц и т е о д  контролната група во VII одделение при решаѕањето на 

задачите заклучно со б р , 1 7 , во иницијалното мерење постигнале про- 

центуален просечен успех од 46,20, a во финалното 46,46. Вака мини- 

малната разлика во успехот ce забележува и лри решавањего на задачите 

б р . 18 и 19. Успехот на задачата бр.18, во иницијалното мерење за кон- 

тролната група изнесува 25,15, a во финалното 25,60. Слично мала раз- 

лика ce забележува и во успехот на задачата бр.19 (во иницијалното 

испитување просечниот процентуа.лен успех изнесува 34,50,a во финал- 

ното 35,60). Просечниот успех за двете задачи во иницијалното испи- 

тување изнесува 2 9 ,8 3 , :: a - во финалното 30,60. Разликата во успехот 

за овие задачи кај контролната група меѓу двете испитувањз изнесува 

0,77.
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TA Б EJ! A 24

Успехот no задачи на тестот за испитување на оспособеноста 
за самостојна работа со учебник и друг печатен текст од 
највизок до највисок резултат постигнат во VII одделение 
постигнат од контролната група

К 0 Н Т Р 0 Л Н А Г Р У П A
ИНИЦИЈАЛНО ИСПИТУВАНзЕ •ШНАТО ИСПИТУЗАЊЕ

Број Нс 
задача 1 Процентуален успех Број на 

задача
Процентуален успех

u. 25,15 -Најн.успех 1. 25,60 ” Иајнизок успех
2. 30,00 2. 30,86
з.
k.

34,50 
36,80

з.
џ

35,60
37,01}

5. 39,00 - Q. 5. 39,37 - п

6. 39,00 1 6. 39,50
7. 39,18 7. 40,00
8. 39,53 6. 40,00
9. 40,20 9. 41,77

“ Md10. 42,00 - Ш 10. 41,77

11. 45,10 11. 45,36
12. 47,10 12. 47,18

13. 48,14 13. 48,80

14. 52,18 14. 52,00
15. 53,00 - 0 о 15. 52,83-" Q 3
16. 56,90 "3 16. 57,01
17. 58,15 17. 58,00
18. 58,18 18, 58,82

19. 60,88 - Најв.успех 19. 61,26 - Највисск успех

Од ре зултатите во Т абела 24 и ни в н и о т r P a Ф и чiки приказ

(Г рафи кон h се забележува дека з зл иката меѓу инициј алното и

фи налн ото испиту вање на о с п о с о б е н о с ’га на уч ениците за работа со

учебни к и друг п ечатен текст е минимал на и то а во сите пет стати-

стич ки ѕредности i П роцеит уарен ус пех

Ини циј з л i-io испитуваше Фин ално испит

1, Најни зок резултат.-. . . . . 25,15 25,60

2. Q. . 39,00 ■•39,37

42,00 41,77
„ 0, 53,00 52,83

5. НаЈ8исок резултат , • . . . 60,88 61,26
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Незнамајна р з з л и к а  во просечниот процентуален успех 

меѓу иницијалното и финалното испитување со контролната група го 

потврдува и спроведувањето иа оспособеноста за работа со учебник и 

друг печатен текст (успехот на тестот)во рамките на три групи на 

задачи:

задачи чија успешнот во решавањето е под нивото на 0^,каде 
што контролната група во иницијалното мереље постигнала про" 
центуален успех од 33,^9,а во финалното 33,69 
(разликата изнесува 0,20)
задачи чија успешност во решавањето е над О^и под 
(задачи групирани околу медијаната)зо чии рамки контролнатa 
група во иницијалното испитување постигнала просечен успех 
од 43,60, a во финалното ^3,35 
(разлика е 0,25) и

- задачи чија успешност во решавањето е ,над нивото на Q y  Зри 
решавањето на последната група задачи во иницијалното испитува- 
ње контролиата група постигнала просечен успех од 57,^2,а во 
финалното 57,58 .
(разликата во успехот на тестот изнесува 0,16).

Анализата и спооедувањето на релевантните квантитативни 

и квалитативни показатели покажузаат дека испитаниците од експериме- 

нталната група од VII одделение на финалното испитување на оспособе- 

носта за самостојна работа со учебник и друг г.ечатен текст постигна- 

ле значајно повисоки резултати од оние зо иницијзлното испиту

Ваквиот успех ce должи пред се на самостојнатз работа на учениците
_ _тпажувзње

со учеоник и друг печатен текст што во текот на нашето и с '^
_ г1- з В Н З  в з б
оеше контролирано спроведувана во текот на дзомесечната HdU

тЅуваше
та. Контролната г р у п а 5 од истото одделение, каде што отсуч*

л Г тигиа со-
примензта на експерименталниот Лактор,за истото време п о с 1к

о *т* a с о
с.ема незначаен налредок во поглед на оспособеноста на ра°° 

учебник и др_уг печатен текст.
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2.2, Испитување на оспособеноста за самостојна работа 
со учебник и друг печатен текст на учениците од 

VIII одд.

ТАВЕЛА 25

Резултати од испитувањето на учениците од VIII одд.

Агнализатз и слоредувањето на резултатите од финалното со 

иницијалното испитување на оспособеноста на учениците за работа со 

учебнмк и друг печатен текст на експерименталната група покажуѕаат 

дека no ф.иналното ис.питување постигнати ce подобри резултати и тоа 

според сите'значајни квантитативни показатели. Имено, експериментал- 

ната група на иниц-иј алното испитузање постигнала h62$ бода, a на фи~ 

налното 524А. Разликата изнесува б 1 8 бода. Ср-едната аритметичка вред~ 

ност во финалното и с п и т у в а њ е , (М =60,28) зо однос на иницијалното е 

поголема за 7 , И  б о д a (М=5 3 > 1 7 ). 8о финалното испитување ce -забележува 

и поцѕрста групираност на индизидуалните големини околу средната арит-- 

метичка вредност (SD =17,92* ЅП =15, 22) „ Ce покажа дека систематското 

оспособување на учениците за самостојна работа со учебник и друг п е ч а ” 

тен. текст влијае врз намалувањето на внатрешниот з.ариј абилитет чиј 

коефициент во пиналното испитување е понизок за 8, h 5% - (C3D^=33,7.0%)

3SD = 25,25-7)* Таквите разлики ги потврдува и в редиоста 151 15 односот



која изнесува 2,82. T o a значи дека меѓу аритметичките средини на 

финалното и иницијалното испитување постои статистички значајна 

разлика и тоа на ниво од 0,01.

Анализата на квантитативните податоци добиени од испиту- 

вањето на оспособеноста за самостојиа работа со yчебник и друг печа- 

тен текст кај контролната група покажува дека учениците во иницијал- 

ното испитување постигнале 4728 бода, a во финалното 138 бода повеќе 

односно 4866 б о д а . Истовремено ce забележува и зголемената дисперзија 

на индивидуалвите скорови околу аритметичката средина при финалното 

испитување (SĐ =15,95;. S D ^ = 1 7 , 6 7 ) . Добиената вредност на п ф м-односот 

од 0,60 покажуза дека меѓу аритметичките средини на иницијалното и 

фикзлното испитување на контролната група, во поглед на оспособеноста 

за самостојна работа со учебник и друг печатен текст, не лостои статис 

тички значајна разлика ни на ниво на сигнификантност од 0,01.

Со оглед на тоа што к а ] експерименталната група вредноста

на 111 15 е на ниво на значајкост од 0,01 и е поголема од теоретската,

ј a отфрламе нулта х и п о т е з а , a ј a прифаќаме алтернативната. Тоа значи

дека во разликата меѓу аритметичките средини во финалното и иницијал

ното испитување, во п о г л е д , - на оспособеноста за самостојна рабста

со учебник и друг печатен текст, постои статистичка рззлика со ризик

на грешка од 1,0% *

Квалитативната анализа на успехот на експерименаталната

група покажува дека таа во ^нициј алното испитуваље постигнала општ 

успех од 50,32, a во финалното 58,40. Разликата во општиот проценту- 

ален успех меѓу ини ц и ј aлното и Финалното исриту-ваше изнесува 8,8.

Посебната квалитативна анализа на успехот постигнат по 

секоја зздача од тестот за испитување на оспособеноста_. за самостојна 

работа со учебник и друг печатеи текст покажува дека експериментал- 

ната грула во финалното испитувањв постигнала значајно ловисоки резул 

тати во однос на иницијалното испктуван?е. На овој факт јасно укажува 

п р е г л е д о т н а  успехот по секоја задача од тестот (Табелз 2 6 )и графич- 

киот приказ на истите резултати (Грзфикон 6 ) в
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ТАБЕЛА 26

Успехот no задачи од тестот за испитување на оспособеноста на 
учениците зз самостојна раоота со учебник и друг печатен текст 
на експерименталната група so VIII одд.постигнат во текот на 

финалното испитуван>е

Е К С П Е Р И М I Е H T A Л H A Г Р У П A
' ' ИНИЦИЈАЛНО ИСПИТУВАЊЕ ФИНАЛНО ИСПИТУВАНзЕ
БроЈ на Пооцентуален успех 

задачи
број на 
задачи Процентуален успех

1. 37,98 1. 52,76
2. 49,96 2. 53,22
з. 53,03 з. 65,06
b. 31,16 4. 44,83
5. 67,19 5. 76,21
6. 44,00 6. 53,56
7. 45,90 7. 52,41
8. 74,00 8. 84,25
9. 42,00 9. 55,45
10. 47,19 18. 64,71
11. 66,00 11 . 61,57
12. 47,60 12. 35,29
13. 69,00 13. 30,61
н. 47,03 14. 49,26
15. 42,50 15. 51,72
16. 60,90 16. 62,07
17. 60,30 17. 63,50
13. 31,90 18. 45,00
19. 38,29 19. 48,00

Споредувањето на успехот по задачи постигнзт е о  текот на 

иницијалното и финалното испистување заклучно со задачата б р . 1 7  

говори дека учениците од експерименталната група во текот на иници- 

јалното мерење постигнале просечен успех од 52,10, a во текот на 

финалното мерење 59,73. Разликата во-процентуалниот успех меѓу 

иницијалното и финалното испитување изнесува 7,69 . При решавањето 

на втората група задачи, задачите 18 и 19, постигнат е просечен 

процентуален успех од 35,10 во иници ј алното мерење и 4 6 , 5 0 во ф и - 

налното мерење. Разликата меѓу успехот во Финалното и иницијалното 

испитување изнесува 11, hQ. Всушност тоа е вкупната просечната

оспособеност на учениците за составување на план и концизно раска- 

жувзње. Инаку.само на задачата бр, 18; во иницијалното испитување 

постигнат е просечен процентуален успех од 30,90, a во текот на





финалното испитување *{5,00. При решавањето пак на задачата бр 19 

постигнат е успех од 38,29 во иницијалното мерење и *{8,00 во фи- 

н а л н о т о м е р е њ е .

ТА5ЕЛА 27

Успехот по задачи постигнат на тестот за испитување На оспособе- 
носта за самостојна работа со учебник и друг печатен текст во 

VIII одд.од најниско до највисоко ниво

Е К С П Е Р И И Е H T A Л H A Г Р У П A
ИНИЦИЈАЛН0 ИСПИТУВАН^Е ФИНАЛН0 ИСПИТУВАЉЕ

Број на Процентуален успех 5poj нa Процентуален успехзздз ча задача

u 31,16 “ Најнизок резултзт 1. 4А,83 - Најнизок резултат
2. 31,90 2. 45,00
3. 37,98 3. 45,29
4. 38,29 4. 48,00
5. 42,00 - Q 5. 49.26 - Q
б„ 42,50 1 6. 51,72
7. 44,00 7. 52,41
8. 45,90 88. 52,76
9. 47,03 9. 53,22
10. 47f 19 - vfl 10. 53r56- Md
11. 47,68 11. 55,45

12. 49,96 12. 61,57
13. 53,03 13. 62,17
14. 60,30 14. 60,50
15. 60,90 - 15. 64,71 - СЦ ■
16. 66,00 ■ 16. 65,06-
17. 67,19 17. 76,21
18. 69,00 18. 80,61
19. 74,00 - Највисок резултат 19. 84,25;-; Највисок резултат

Од прегледот на успехот во Табела- 27 и Гра~фикгон 7 

паѓа зо очи дека учениците од експерименталната група, во поглед 

на успехот, при финалното испитување покажуваат значајна супериор- 

ност во одное на иницијалното и тоа во сите пет стзтистичи дефини~

р a н и к a т е г о о и ч .
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Процентуален успех
Иницијално испи тување Фмнапно ислитување

1. Најнизок резултат ........... . . . .  31,16
2. 0 Х. ............. ............ 49,26
3. Md............................. 53,55

4 - Q 3. * • • ..................... 64,71

5. Највисок резултат . ......... . . . .  7 М 0 81}, 00

Значајноста на разликата во процентуалниот просечен успех

ïѓy иницијалното и финалното испистување на експерименталката група

» потврдува и успехот вс трите групи на задачи:
Процентуален успех

Иницијално испи туван,е Финапно испитување 
- задачи чија успешност во решавањето

е испод нивото на ................... 36,27 46,1}8

- задачи групирани околу Md ............. 1=8,62 56,25 и
- задачи чија успешност во решавањето 

е ' над 0_............................... 67,^2 7^,17.

На супериорноста на експерименталната група при финалното 

п и т ување во одиос на контролната група укажуваат позеќе резултати 

>биени по пат на квалитативната анализа на податоците. И м е н о ,к о н т р о л - 

\та група на тестот за испитување на ослсссбеноста ва работа со учеб- 

1К и друг печатен текст при иницмјалното испитување постигнала општ 

>оцентуален успех од 50,00, a лри финалното 51,12. На незначајната 

Јзлика меѓу иницијалното и финалното испитување кај контролната гру- 

з укажуваат и други статистички показатели: успехот постигнат на 

5Која задача од тестот, успехот на. задачите по групи., успехот по за- 

зчи од најнизок до највисок резултат.

Посебната анализа на успехот на учениците п о з а д а ч и  постиг- 

зат на тестст за испитување на оспособеноста за самостојна работа 

) учебник и друг лечатен текст говори дека во текот на финалното 

:питуван>е учениците од контролната група во VIII одделение постиг- 

■1але минимален напредок во однос на иницијалното испитува^е. (Та~

^ла 28). Имено , успехот на задачите заклучно со б р • 17 во иницијално- 

> испитување изнесува 51,75? a во финалното 52,91. Разликата во y спе- 

меѓу иницијалното и Финалното мерење во оваа група на задачи из~ 

зсува 1,1б. Во ѕтората група на задачи, задачите 18 и 19 во текот 

■i иницијалното мерење контролнат-а група постигналз лросечен процен- 

/ален успех од 35,10, a во Финалното 35,92. Toa значи дека рззликзта
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во оспособеноста на учениците за подготвување на самостоен план и 

концизно раскажување к а i контролните паралелки прогресирале само за 

0,8?.. Ако ce .погледа успехот по секоја задача, тогаш е видливо дека 

учениците во текот на иницијалното мерење при решавањето на задачата 

б р . 18 постигнале 31.90, на задачата б р . 1 9-38,30. Во финалното мерење 

при решавањето на задачата бр.18 постигнат е процентуален успех од 

32,18, a на задачата бр.19 успехот изнесува 39,66. Минималната разлика 

во напредокот на контролната група меѓу иницијалното и финалното испи- 

тување особено е илустрирана со графичкиот приказ *на резултатите 

(Графикон 8 ).

ТАБЕЛА 28
Успехот по задачи постигнат на тестот за испитување на 
оспособеноста за самостојна работа со учебник и друг 
печатен текст на учениците од контролната група во 

VIII одделение

К О Н Т Р О Л Н А Г Р У П A
ИНИЦИЈАЛНО ИСПИТУВАЊЕ ФИНАЛНО ИСПИТУВАЊЕ

Број на 
задача

Процентуален успех Број на 
задача Процентуален успех

u 38,00 1. 38,74
2. 50,00 2. 40,60
3. 52,00 з. 52,70
4. 31,06 4. 30,86
5. 65,19 5. 68,00
6. 44,00 6. 43,33
7. 46,00 7. 46,78
8. 74,18 8. 72,00

■ 9. 42,10 9. 41,60
10. 47,00 10. 47,36
11. 65,10 11. 69,50
12. 47,18 12. 48,28
13. 69,05 13. 69,*0
14. 47,00 14. 47,36
15. 42,40 15. 42,53
16. 60,18 16. 62,86
17. 60,00 17. 60,43
18. 31,90 18. 32,18
19. 38,30 19. 39,66
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ТАБЕЛА 29

Успехот no задачи од тестот за испитување на оспособеноста 
за самостојна работа со учебник и друг печатен текст постиг- 
нат од контролната група во VIII одделение од најнизок до 

највисок резултат

К 0 Н Т Р 0 Л H A Г Р У П A
ИНИЦИЈАЛНО ИСПИТУВАМ “ .ФИНАЛН0 И СПИТУВАЊЕ

Број на 
задачи Процвнтузлен успех Бро| на задачи Процентуален успех

1. 31,06 -Иајнизок резултат 1. 30,86 - Најнизок резултат
22. 31,90 2. - 32,18
3. 38,00 3. 38,74
4. 38,30 4. 39,66
5. 42,10 ■- 0 5. 40, fco - O-,
6. 42,40 1 6. 41,60 I

7. 44,00 7. 42,53
8. 46,88 8. 43,33
9. 47,00 9. 46,78
10. 47,00 - Md 10. 47,36 - т
11. 47,18 11. 47,56
12. 50,00 12. 48,28
13. 52,00 13. 60,43
14. 60,00 14. 62,70
15. 60,18 ~ Qo 15. 62,86 - 0.3
16. 65,19 J 16. 68,00
17. 66,10 17. 69,50
18. 69,05 18. 72,00
19. 74,16 - Највисок резултат 19. 75,80 - Највисок резултат

Од прегледот на успехот во Т а б е л а 2 9 и  графичкиот приказ во 

Графикон ? јасно е видлива минималната разлика во успехот на контрол- 

ната група меѓу иницијалното и контролното испитување во сите пет 

дефинирани статистички категории.
Проц&нтуален успех

Иницијално испитување Финално испитување

1.Најнизок резултат......... 31 ,06 30,86

2-Ql ....................... 42,10 40,60

З . Ш  ................................................................. . . . . 47,00 47,36

4 -03 ........................ 60,18

О00см

5,Највисок резултат ...... 74,18 75,80
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Ha незначајната разлика меѓу успехот во иницијалното и 

финалното испитување со контролната група укажува и споредувањето 

на успехот во три групи на задачи:

Процентуален услех

Иницијално испитување Финално испитување 

-задачи чија успешност во решавањето
е под iнивото на Q n............... .1 36,27 36,61

-задачи 
над Q.

чија успешност во решавањето е 
и испод О^Сзад.групирани околу

48,40 48,93 и

-задачи 
над СЦ

чија успешност во решавањето е
66,9^ 4

69,43.

Очигледно е дека сите квантитативни и квалитативни пода- 

тоци ja докажуваат, точноста на тводењето дека контоолната rDvna 

покажала само незначителен напредок меѓу иницијалното и финалното 

испитување .

Анализата на сите значајни квантитатитативни и квалитативни 

статистички параметри добиени врз основа на обработката на податоците 

од фина лното испитување и споредени со податоците од иницијалното испи 

тување покажува дека учениците од експерименталната група во V I I и V I I i 

одделение постигнале значајно подобри резултати во однос на оспосо- 

беноста за самостојна работа со учебник и друг печатен текст. Иако 

о с п особувањето на учениците во одделните методи за самостојна рабо- 

та со текст е многу сложен и длготраен процес, особено подготвува- 

њето на план на т е к с т о т ,правање на конспекти, концизно раскажувате 

и с л и ч н о ,нашето исптиување покажува дека оспособувањето на учениците за 

примена на одделните методи на работа со учебник и друг печатен текст 

дава позитивни ефекти и за кусо време, 2 месец 1И , кол ку што траеше 

и с п и т у в а њ е т о . Всушност, вршејќи квантитативна и квалитативна анализа 

на податоците добиени во и с т р а ж у в а њ е т о ,ние докажавме дека системат- 

ското вежбање на учениците во одделни методи на работа со учебник и 

друг печатен текст влијае врз оспособеноста за успешна примена на 

самостојната р а б о т а .На^овој^начин^Ја^потвривме нашата хипотеза дека 

2!5£0?В!^?Ц13{!У§1§_0В2!1£§У§.023и1ивно_ќе_влијае врз оспособеноста на 

^У20УУЏ12-.22_2§У2212Ј!Ј§»В§§212-£2-.УУ2§!јик и Q P y г печатен текст.



lif. КОНТРОЛНО И С П И Т У В А Њ Е

1. Контролно испитување на знаењзта по историјз

Контролното испитување на знаењата по историја кај 

учениците од VI I и VIII одделение беше реализирано со цел да ce 

провери хипотезата дали самостојната работа на учениците.покрзј 

другите е ф е к т и , има позитивно влијание и # врз стабилноста на знае- 

њата. Токму затоа истите тестови без п рименети и по истекување на 

два месеци од финалното испитување кај учениците од VI I и VII! одд«

ТАБЕГА 30
1.1. Трајноста на знаењата по историја кај учениците 

од VII одделение

Резултати од контролното испитување на знаењата 
no историја кај учениците од Vi I одделение

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА КОНТРОЛНА ГРУЛА

N = 89 N = 84

М. = 65,07

сг>00LOшIIк-~;

SD = 14,19 SĐ = 20,74

CSD = 21,80 % CSD = 37,11 %
0,05 t =  3,38

г> =
* '0,01

Квантитативните показатели за знаењата на учениците 

од VII одделение покажуваат дека учениците од експерименталната 

група во VII одд. ‘постигнале 5791 б о д а , од к о н т р о л н а т a ^695 ѕ одно~ 

сно дека кај експерименталната и контролната група ce добиени a ритме- 

тички средини со различна вредност (М^ = 6 5,07 бода, М^ = 55,89 бода). 

Експерименталната група има значајни предности и во поглед на други 

значајни статистички параметри. Така на пр. дисперзијата на с к о р о ~ 

вите во контролнсто испитување, кај експериментзлната група , ce 

движи од 35”95, a кај контролната од 22-97 б о д а . На поиискиот сте- 

пен на дисперзираност на индивидуалните големини кај експериментална-
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та група во однос на контролната укажува к пресметаната стзндардна 

девијација (SD =14,19 % SD = 2 0 , 7 4 ) и коефиииентот на внатрешниотJD IN
в a р и ј збилитет во групите ( CSĐ^=2 1 f 80% ; C S D T- = 37 f 11% ) « H a ѕначајностз 

на разликата в'о поглед на трајноста на знаењата кај испитаниците 

од експерименталната и контролната група во контролното испитување 

укажува и пресметаниот 11 t 15 - о д н о с , кој изнесува 3 > 3 Ѕ • Всушност 

тестирањето на разликата меѓу аритметимките средини локажа дека 

меѓу знаењата на експерименталната и контролната г р y п з постои ста ~ 

тистички значајна разлика во корист на експериментзлната и тоа на 

ниво од 0 , 0 1 .. Утврдената статистички значајна р a1 з л и к a дава за правс 

да ce констатира дека самостојната работа на учениците ce учебник 

и друг печатен текст е ефикасен метод на наставна работа, кој 

нокрај другите свои е ф е к т и , влијае и врз трајноста на знаењата на 

у ч е н и ц и т е .

Во прилог на сломнатите констатации ce и некои други 

статистички докази, од квалитативна природа. Имено, пресметаниот 

процентуален просечен успех на задачите од тестот покажува дека 

екслерименталната група постигнала општ успех од б 2,46 , a контрол- 

ната од 54,90 Разликата во просечниот успех меѓу групите изнесува 

7 ? 56 и во користг на експерименталната« Постигнатата поедносг иа 

експерименталната грула е задржана на сите задачи од тестот за 

испитување на знаењата по историјз, (Табела 31 )

ТАБЕЛА 31

Успехот ло задачи на тестот по историја постигнат на контрол- 
ното испитување на учениците од V 11 одделение

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА К0НТР0ЛНА ГРУПА
Број на 
задача

Процентуален успех Број на 
задача Процентуален успех

1. 76,13 1. 72,80
2. 78,80 2. 74,50
з. 63,20 3. 60,75
4. 77,98 4. 70,20
5. 79,00 5. 71,38
6. 62,12 6, 60,1*2
7. 73,31 7. 62,30
8, 52,80 8. 50,50
9. 73,60 9. 50,76
10. 61,80 10, 53,00
11. 72,$5 11. 54,35
12, 53,91 12. 48,20
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13. 60,6 7
14. 41,57
15. 46,08
16. 30,71
17. 53,81
1$. 56,81
19. 60,60
20. 63,12
21. 6 6 ,3 2
22. 65,50
23. 65,00
24. 60,17
25. 64,10

13. 60,00
14. 30,95
15. 36,40
•16. 22,60
17. 36,00
18. 52,80
19. ' 58,00
20. 60,12
•21. 59,52
22. 51,86
23. $3,20
24. 55,00
25. ■ 56,90

ТАБЕЛА 32
*

Успехот no зздами постигнат .на тестот за испитување на знае- 
њата no историја од најнизок до највисок резултат VI i одд

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА КОНТРОЛНА ГРУПА
Број на 
задама

Процентуален успех Број на 
задача Процентуален успех

1 . 30,71 - Најнизок резултат 1. 22,60 - Најнизок резулта!
2 41,57 2. 30,95
з. 46,08 з. 36,00
4. 52,80 4. 36,40
5. 53,81 -5. 48,20
6. 53,91 - Qi 6. 50.5Ö -- О
7. 56,81 Ј. 7. 50^76 1
8. 60,60 8. 51,86
9. 60,17 9. 52,80

10. 60,67 10. 52,00
11. 61,80 11. 54,35
12. 63,12 12. 55,00
13. 63,20 -  Md 13. 56 90 -  Md
14. 64,10 14. 58,00
15. 64,12 15. 59,52
16. 65,00 16. 60,00
17. 65,50 17. 60,12
18. 66,32 18. 60,42
19. 72,45 19. 60,75
20. 73,31 -  Q 3 20. 62,30 - Q
21. 73,60 21. 63,20 Ј
22. 76,13 22. 70,38
23. 7 7 , 9 8 23. 71,38
24. 78,80 24. 72,80
25. 79,00 - Највисок резултат 25. 74,50- Највисок резулта*
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Супериорноста на експерименталната група во поглед 

на успехот по историја ja илустрираат и вредностите од п-ет статис-

тички дефинирани категории (Табела 32 ) : Процентуален успех
Екепериментална

група
Контролна

група

1.
2.

Најнизок 
Q r  . .

резултат ................ . . 30,71 22,60
.50,50

3.
4.

M d  . .

~3 ‘ '

56,90
62,30

5. Haj висок резултат ................ . . 79,00 7^,50.

Дека е повисок процентуалниот просечен успех на

експерименталната група ce гледа и од пока.зателите за просечниот

y с п е нi и с к a ж a н во рамките на трите групи задачи:
Процентуален успех 

Експеримвнтална’ Ко'н тро л н a

група група

“ Задама 
њ е т о е

чија успешност во решава 
под вредноста на . в . . 46,48 37,40

-ааДачѕ* групирани околу M d  , . . . 63-37 56,42

- з a д a ч и 
н>ето е

чи ј a успешност во решава 
над ѕредноста на • . . 7 k , Sk 69,09.

Споредувањето на успехот меѓу експерименталната и

контролната група во рамките на првата група задачи укажува дека 

разликата меѓу нив изнесува 9,03, кај втората група на задачи 6,95 

и кај третата група на задачи 5,75. Разликата меѓу просечноста во 

сите три групи на задачи е во интерес на експерименталната група.

Изнесеѕме голем број аргументи кои ja докажуваат 

тезата дека меѓу екслерименталната и контролната група, во контрол- 

ното испитување на знаењата по историја постои разлика - поаитнвен 

ефе к т , во корист на експеримента лната група , Тоа всуижост ja потвр- 

дува претпостзвката дека самостојната рзбота на учениците со умебник 

14 друг п е ч а тен текст во V ! ! одделение има ■ позитивен ефект врз с т а б и л - 

h o c fa на знаењата, Ha тој начин уште еднаш укажазме нa потребата од

о т ф р л а њ е  на н у л т а т з  х и п о т е з а .
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1.2. Трајност на знаењата по историја кај учениците
од V I I I  одделение

ТДБЕЛА 33

Резултати од контролното испитување на знаењата по 
историја на учениците од VIII одделение

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА К0НТР0ЛНА ГРУПА

N = 87 N = 91
М = 66,55 Г! = 59,35
ЅЕ' = 17,32 SD = 17,61

CSĐ - 26,03% GSD = 29,42%

0,05 t = 2,56

Р= 0,01

Показателите добиени во контролното испитување и нивната 

статистичка обработка покажуваат дека според сите релевантни ста - 

тистички п а р а м е т р и , меѓу експерименталната и контролната група 

постојат статистички значајни разлики. Тоа подеднакво ce однесува како 

на квантитативните така и на квалитативните докази. На пр: при 

контролното испитување учениците од експерименталната група пости 

нале 5790 б о д а , a учениците од контролната 5Mi6. Аритметичката 

срадина кај експерименталната група и знесува 66,55 бода, a за кон- 

тролната 59,85. Во поглед на варијабилитетот на индивидуалниот 

успех експерименталната група е похомогена (CSĐ = 26,03%) во однос 

ка контролната (CSD = 29,42%) . Тестиран>ето пак на разликите помеѓу 

аритметичките средини на двете групи покажуза дека добиениот " t. ”

~ 2,56 е статистички з.чачаен иа ниво од 0,05, a тоа значи дека меѓу 

експерименталната и контролната група постои значајна разлика во 

знаењата но корист на експерименталната.

Квалитативната чнализа на податоците гозори дека ученици- 

те од експерименталната гоупз постигнале општ процентуален успех од 

6 3,70 , a контролната 5-;',-Ѕ0. Разликата зо псглед на ниво од олштиот 

y спеX меѓу контролната и експерименталнатз група изнесy вa 6,90 во 

корист на е к с п е р и м е н т а л н а т а .Супеоиооноста на експерименталната група
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е задржана во сите задачи од тестот за испитување на знаењата по 

историја ( Табела )•

ТАБЕЛА 34

Успехот по задачи постигнат на тестот за испитузање на знаењата 
по историја во контролното испитување со учениците од VII! *одд.

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА КОНТРОЛНА ГРУПА

Боој на 
зздача Процентуален успех Број на 

задача Процентуален успех

1. 86,40 1. 71,81
2. 30,25 2. 34,50
О 82,00 з. 76,30

74,38 4. 74,76
5. 40,90 5. 23,20
< 73,33 6. 67,30
7. 54,50 7. 98,40
3. 68,50 3. 63,27
9. 42,90 9. 39,10
10. 59,97 10. 50,66
11. 69,32 11. 57,25
12. 68,50 12. 57,70
13. 46,38 13. 33,65
14. 65,64 14. 49,68
15. 73,34 15. 63,04
16. 52,35 16. 47,40
17. 46,65 17. 34,87
18. 45,50 1 8. 39,29
1^. 62,84 19. 55,74
70. 68, SCf О 9 65,23
21. 74,78 21. 76,84
22. 6 1 , 6 8 22. 60,10
23. 68,30 23. 60,82
24. 6 1 ,4о 74. 56,59

На разлика во успехот меѓу експерименталната и контрол 

ната група укажуваат и други показатели: успехот по задачи на тес 

тот од нa ј ни зо к до нa ј ви сок резyл тa т и yспехот чо озмките нa три

групи з а д а ч и ,



TA E Eil A 35
2 2 ?

Успехот no зздпцц иг тестот no историја од најнизок 
сок резултат гѕостигнат на контролното испитување од 

учениците ©д VII! -одд.

Д О  Н З Ј Е И ”  

стоана на

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ГРУПА К0НТР0ЛНА ГРУПА
Број на Процентуален успех Број на Процентуален успех
задачи задами

1. kO,90 - Најнизок резултат 1. 29,20 - Најнизок резултат
2. 42,90 2. ' 33,65
з. 45,50 з. 34,87
4. 46,38 4. 39 „10
5. 46,65 5. 39,29
б. 52,85 - Q 6. 47,40 - Q 1
7. 54,50 7. 48,40
8. 59,97 8. 49,68
9. 61,40 9. 50,66
10. 61,68 10. 55,74
11. 62,84 11. 56,59
12. 65,64- -Md 12. 57,25 - Md
13. 68 30 13. 57,70
14. 68,50 14. 60,10
15. 68,50 15. 60,82
16. 68,50 16. 63,04
17. 69,32 17. 63,27
18. 73,33 18. 65,23
19. 73,34 - Q- 19. 67,30 - Аз
20. 74,38 Ј 20. 71,80
21. 74,73 21. 74,76
22. 80,25 22. 76,30
23. 82,00 23. 76,34
24. 86,40 - Највисок резултат 24. 84,50 - Највисок резултат
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Според прегледот на успехот по задачи од нa Јнизок

до највисок резултзт(Табела ) може да ce види дека ѕредноста на
Процентузлен yспех

Експериментална 1C онтролна
група група

1•Најнискиот резултат изнесува , , . . 40,90 29,20

2- Q r  • • • • • • ■ • • • ............ . 52,85 57,40

з. ма .......................................................... . 65,64' 57,25

Q 3 * • * ....................; *
67,30 и

5. Највисок резултат изнесува . . . , 86,40 84,50 .

И според трите групи на задачи евидентАо е дека експеримента-

лната група е посупериор. a од контролната.Според податоците
Процентуале« ус пех

Експериментална ѕс.онтролна
група група

- успехот на групата задачи чија успешност
е под вредноста на изнесува . . . . . . 45,86 37,25

- успехот на задачи групирани околу Md
изнесува...................... , . . , * 65,21 57,37 и

“ успехот на задачи чија успешност во
решавањето е иѕнад Ç L .........« . , . . . 78,53 75,25.

Споредувањето на процентуалниот просечен успех меѓу контрод- 

ната и експерименталната група покажува дека разликата so успехот кај 

првата група задачи изнесува 8,61 ,во втората 7? ̂ 8 и во третата група 

3,3-8 ,во интерес е на експерименталната
Слоред тоа сите статистички показатели одат ео прилог на твр- 

дењето дека експерименталната група е навистина поуспешна од контролната.

Контролното испитување на знаењата по истсрија покажа дека сзмо1 

стојната рбоста со учебник и друг лечатен текст има позитивни ефекти и ѕрз 

трајноста на знаењата.Тоа го покажаа сите значајни квантитативни и квалита- 

тивни статистички показатели кои беа добиени од контролната и екслериментална 

та група во Vi ! и VIîI одд.На тој начин со право може да ce тврди дека посто 

јат релевантни статистички показатели за отфрлање нз нулта хипотеза,а за при 

фаќање на алтернативната.Односно, по пат на контролното испитување и статис- 

тичка обработка на податоците дојдовме до заклучок дека самостојнзтз работа 

на учениците со учебник и друг печатен текст влијае и врз трајностз на зна -

ењата.
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Ч Е Т В Р Т И  Д Е il

3 A К Л У ч o K

Врз основа на извршеното истражување, квантитативната и 

квалитативната обработка на податоци те можат да ce и звлемат некопку 

знамајни заклучоци. Тие по својата природа можат да бидат репрезен- 

тативни 5 затоа што примерокот со кој е извршено истражувањето ги 

има карактеристиките на репрезентбтизност. Очигледно е , меѓутоа» 

дека овие добиеии резултати сеуште ce недоволни за целосно и апсо- 

лутно заклучување. Затоа и заклучоците што ги извлекуваме ние ги 

сметаме помалку или повеќе индикатиѕни со опредедено значење. Потреб ~

но е во проучувањето на оваа п р о б л е м а т и к а , овој'.вид иа и с т р а ж у в а њ е »

да ce примени и во други стредини и на друга популација ученици, 

a на тој начин да ce проверува заснованоста на еознанијата добиени 

во вакаи првични истражуван>а » Со оглед на тоа што ис тражувањето имз 

теоретско-емпириски карактер * заклучните сознанија што овде ги лрезен- 

т и р а м е , ce однесуваат на едниот и на другиот дел од обработката на 

оваа п р о б л е м а т и к з .

Аиализата и и н т е р п р е т а ц и ј a та на добиените податоци 

помогна да заклучуваме за заснованоста иа постаѕените хипотези .

8о оваа смисла позначајни ce неколку мислења и з а к л у ч о ц и , и тоа:
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K  Ha проблемот на самостојиата работа иа учениците во 

различните историски периоди му е придавано различно з н а ч е њ е , 

афирмирани ce и градени различни идеи и сфаќања, a поттикнувзни 

ce и определени практични импулси и решенија.

2 » Теоретското проучуван>е пскажа дека овој проблен не 

е доволно емпириски п р о у ч у в а н , па оттаму и отсуство на научно 

засновани одгозори на бројни прашања и д и л е м и . Иегутоа* во 

последно време на овој план ce празат напори емпириски да ce 

следат одделни компоненти на самостојната работа и на тој начин 

да ce создава осиова за и звлекување на поаргументирани з а к л у ч о ц и .

3, Истражувањето покажа дека самос тој ната работа на 

учеииците со учебник и друг печатен текст недоволно е застапена 

so наставата на основното училиште » дека домивира фронталната 

работа и стилот на настазниковото постапување знаењата да ce пре- 

несуваат во готоза ф о р м а .

4» Констатирано е дека постои недоволна грижа околу 

создавање на потребни претпоставки за примена на самос тој ната 

работа со учебник и друг печатен текст ; соодветни учебници и 

други текстуални извори, ме.тодска подготвеност на н а с т а в н и ц и т е , 

отсуство на систематско-стручнс оепособу ван>е и редовно вреднување 

на резултатите од самостој ната работа како составен дел на наставата 

во iien'AHa^

I I

1» Испи тувзњето покажа дека иастаѕниците имаат иозитивни 

ставови кон самостој ната работа на у ч е н и ц и т е . Тие ce единствени во 

мислењето дека самостојната работа е многу потребна и ззжна задача 

на наставата во целина (17 ? 0 0 % од настаѕницмте ценат дека самос тој ~ 

Ната работа е исклучително потребна * 3 3 >00% многу п о т р е б н а , a

I
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k2 , QQ% п о т р е б н а ) .

2. По пат на анализа на резултатите од испитувањето 
покажано @ д е к а :

умебникот и другите печатени текстови ограничено ce

применуваат, a поконкретно само 30,00%-35,00% 0 д нас- 

тавниците во текот на наставата редовно или повремено 

користат учебник или друг печатен текст; 

систематското оспособување на учениците за самостојна 

работа со учебник и друг печзтен текст не претставува 

редовна взстзвнз практикз , туку тоа иочвсто го орават 

само окоду 23 »0 0% од н а с т а ѕ н и ц и т е ;

“ можностите за организирање на самостојната работа 

зависат пред се од квалитетот на учебникот > постоење- 

то на прирачна литература со упастѕа за организирање 

на самостојна работа и педагошко-методското образование 

на н а с т а в н и ц и т е ;

" половина од настав.чиците не ce задоволни од методското 

образование за органи зи рање на самостојната работа 

стекнато so текот на студии т е , a уште помалку од упаства 

та кои на овој план ги добиваат по пат на стручното

у с о ѕ р ш у в а њ е ;

- наставниците од одделните наставни п о д р а ч ja имаат р а з - 

лични ставови кон самостојната работа со учебник и друг 

печатен текст и покажуваат различна аигажираност кон 

оспособувањето на ученицнте за самостојна работа со 

учебник и Д Р У Г  печатен текст» Притоа најангажиран однос 

покажуваат наставнидите од ј a зичното и општестѕеното 

наставно подрачје ( 35 » 00% од оваа група на наставни ци 

учениците редоѕио ги ула„?уваат во методите на самосто î - 

ната работа)? a поиндиферентен однос настааниците од 

природното и воспитното подрачје (15.00% од наставниците 

во природното наставно подрачје и 10,00% од воспитното 

п о д р а ч ј е  уменици те ги упатуваат во методите иа самостој- 

ното учење ) *
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3* Bps основа на податоците констатирано е д е к а :

учени||ите имаат позитивни ставови кон самоето ј ната работа 

со учебник и дека учебникот редовно го корнс тат како 

глаѕно средство во учењето;

примената на учебникот во етапите на настѕвата е с к р о м н а :

само 2 5 ј00^ • 35*00% од учениците во текот на масот имале 

можност да учат самостојно со учебник; 

y чени ците не ce упатуваат систематски во кудтурата на 

самостој ната работа тук y дека најчесто ce поучуваат со 

воопштување на сопственото искуство. Нивната недоволна 

сспособеност за самостојна работа при објаснувањето на 

непозна ти те лоими ги прави зависни од наставииците и ли 

родителите, a многу помалку од одделни те прирачници и 

книги со кои веќе располагаат ;

~ учениците со различен успех имаат и различни ставови кон 

самостојната pà6ота со учебник и друг печатен текст . 

Учениците со подобар успех имаат поисправни ставови кон 

самостојната работа » па и почесто y чат самостојно;

“ мегу учениците од Vi! и V I i i одделение не постои значајна 

разлика во поглед на ставовите и мислењата за самос тој ната 

работа со учебник и друр печатен текст*

4.Ce потврди дека постои значајна с татис ти чка поврзанос т 

меѓу степенот на образованието на родителите и помошта што нивните 

деца ja добиваат на оѕој п л а н * Родителите со повисок степен на о б р a- 

зование повеќе ги упзтуваат своите деца да учат самостојно од учебник 

и друг печатен текет*

! I !

1. Со испитувањето потврдена е нашата хипотеза дека учени- 

ците од VI! и VIII одделение не ce доволно оспособени за самоетојиа 

работа со учебник и друг печатен текст (VII о д д . М ~ 4 7>65.б о д а ; општ 

процентуален успех 44,67; V M S  одд* М«52,66 бода; општ процентуален
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успех 50,16). Тоа значи дека половина рд учениците не ce во можност 

самостојно да ги извлекуваат главните мисли од текстот, самосто-јно 

да доаѓаат до определени з а к л у ч о ц и , да аргументираат олределени став- 

о в и , да систематизираат одделни појави и настани по определен критери- 

ум и да одговараат на посложени прашања и задачи. Истовремено, само 

една третина од учениците ce оспособени самостојно да составуваат план 

и конци зно да раскажат определен текст. И м е н о , на тестот за испитување 

на ослособеноста за самостојна работа со учебник и друг печатен текст 

само 30,00% од учениците успешно составиле план, a 35,00% концизно го 

раскажале т е к с т о т .

2. Потврдена е и хипотезата дека самостојната работа на 

учениците со учебник и друг печатен текст влијае врз кзантитетот и 

квалитетот на знаењата. На тестот за испитување на знаењата по исто- 

рија експерименталната група постигнала подобри резултзти во однос 

на контролната (Vit одд. И^ = 65,30 бода процентуален успех 6 2,90 ;

,55 бода, процентуален успех 56,00 ,- VIII одд. И^= 66,77 б о д а ,

процентуален успех 64,00; М =58,63 бода, процентуален _успех 56,70).
к

Вредноста на t (VII одд . t = 3 ,28 ; Р -ѕ. 0,0 1 ; 2,58, a за VIII одд . 

б«ѕЗ , 55 ; Р 0,01 ; 2,58) покажува дека ари тметичките средини на експери- 

меиталната и контролната група постои статистичкз зависност на ниво 

од 0,01 .

Слимнз стзтистичка знамајност е к о н с татирана и во однсс 

на впијанието на самостојната работа со учебнин и друг печатен текст 

зрз одделните квалитети на знаењата » и тоа : #оопштеноста (разликата 

во лроцентуалниот успех меѓу Е и К група во VI! о д д . изнесува 11,19? 

a во Vili одд. ! 2,Ö 0),конкретноста (разликата so лроцентуалииот успех 

мегу Е и К група во VII о д д . изнесува 1 0 * 1 17  a so VIII одд. 7 ? 56} , 

дгабочината (разликата- во успехот меѓу Е и К. група во VI! од д » е 5>29 

a во У 1 П  о д д . 9 , 9 h ) и систематичноста ( разликата во успехот меѓу t 

и К г р y п a в о V I i о д д . е 4*79* a в о VIII о д д . 5 ? 4 0) « H a ј м a л о в л и ј a н и е 

имѕ врз Фрекзеитноста на знаењата (разликата меѓу Е и К so VII одд. 

изнесува 2,87, a so VIII одд, 4,07).

Покзжано е дека учениците од VII одд. многу полесно yк aж y - 

в a a т н a р a з ли ките отколку н a сличностите ме ѓ y историските п ој a ѕ и и 

настани. Тоа е кара.ктеристимио за двете групи, чако експеримеиталната 

во укажувањето на- сличностите ностигнува поѕисок прсиентуален успех 

за a во укажувањето на разликите за 1 7 74* Исто така и учениците



од експерименталната група во VII о д д . ce поуспешни во идентнфикуѕа- 

њето на суштински особености и карактеристики на одделни појави и 

настани , Учениците од експериненталната група во VIII одд. при откри~ 

вањето на сличностите ce поуспешни so просек за 11,00, a при открива- 

ње на разликите за 12,00.

З.Потврдена е и генералната хипотеза дека систематското

вежбање на учениците по пат на однапред определени и планирани вежби 

ефикасво влијае врз оспособуѕањето за самостојна работа со учебник и 

друг печатен текст. Имвно, кѕантитативната и квалитативната анализа 

на податоци те и споредувањето ва резултатите од тестот за испитување 

на оспособевоста за самостојиа работа со учебник и друг печатен текст 

меѓу иницијзлното и Финалното мерење локажува дека експеримеиталната 

група во VI i и VIII о д д . постигнала значајно подобри резултати во 

поглед на сите значајни статистички параметри » Средната зритметич&з 

вредност за експерименталната група во ииицијалното мерење изнесуѕа 

48,27 бода , a во финалното 56,00 бода . Тестирањето неѓу ари тметичките 

средини ( 3,25) покажува дека м€> ѓу нив постои статистички значајна

разлика.на ниво од 0,01. Учениците од контролната групз средната 

вредност во иницијалното испитување изнесува 47,30 бода, во финално- 

то 47 » 7 6 б о д а , a добиената вредност на и t" (t=0,20) покажува дека 

меѓу средните вредности не постои статистички значајна разлика ни 

на ниво од 0,01 ( Р * 0,01).
Општиот процентуален успех пости.гнат на тестот за и с п и т у ” 

вање на оспособеноста за самостојиа работа кај екдперименталната 

група изнесува 53>97,a -контролната 44,79. Тоа значи дека е к с п е р и м е н - 

талвиот фактор имал лозитивен ефект врз општата оспособеност за с aм о - 

стојна работа , a лосебно во определување на главните мисли во текстот 

извлекување на определени з а к л у ч о ц и ,аргументирање на ставови, согле- 

дување редоследот на настаните и систематизирање на определени истори 

ски настани и п о ј а в и ,

Слични резултати на тестот за испитув.ање на оспособеноста 

за самостојна работа со учебник и друг лечатен текст ce постигнати 

и од учениците во ехсперимеиталната група на VIII одд. Тука аритмети- 

чката средина аа експерименталната група во иницијалното испитување

234 .



235 .

изнесува 5 3 * 1 7  бода , во финалното 60,28 б о д а , a пресметаната вре д- 

ност на "t" (t= 2,82) покажува дека меѓу средните зредности во ини-

циј алното и Фнналното испитување кај експерименталната група постои 

разлика значајна на ниво од 0,01 (Р^. 0,01 2,58). Контролната група

лостигнала ж н и м а л е н  успех: аритметичката средина при и н ицијалното 

испи тување достигнала 5 1 ,9 6 бода, a во финалното 53,^7. Тести рање то 

на разликите меѓу ари тме ти чки те средини (t= 0,60) покажува дека 

меѓу нив нѕ постои стзтистички значајна разлика ни на ниво од 0,01.

Општиот процентуален успех на тестот за ислитување на 

ослособеноста за самостојна работа кај експ@рименталната грула 

изнесува 59,79 a кај контролната 51,12.

k .  По лат на статистичка анализа нз податоците у т з р д е -  

но е дека самостојната работа на ученицитв со учебник и друг 

печатен текст ефикасно влијае и врз посебните способности на 

учениците како што е самостојното составување на план и к о н ц и ” 

зно расхажува%е на текстот. Разликата меѓу експерименталната 

и контролната група во логлед на «способеноста за самостојно 

состазување на план и концизно раскажување на текстот во VII 

одделение изнесува 12,79 (Е група во Vi! одделение на поттестот 

за испи тување на оспособеноста за составување на план и кон- 

цизно раскажување на инициј алното испитување постигнала про- 

с е ч е н  успех од 31,16, во финалното 43,39, a контролната во 

ин ицијалното 29 » 82 , во финалното 3 0 ,60), a во VIII одделение 

10,58 ( експерименталната група на тестот за самостојно сос- 

таѕување на ллан и концизно раскажување во ини ци j a лното исли- 

тување постигнала просечен успех од 3 5 , 0 9  , во финалното ^6 »50,  

a контролната 35,10, односно 35,92).

5. Со резултатите од истражувањето потврдена е х и п о -  

т е з а т а  дека с а м о с т о ј н а т а  работа на учениците со учебник и  друг  

п е ч а т е н  т е к с т  има з н а ч а е н  ефект и врз т р а ј н о с т а  на з н а е њ з т а .
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И м е н о , квантитативната и квалитативната анализа на податоците 

добиени од тестот за испитување на знаењата применет во к о н т р о “ 

лното м е р е њ е , по двз месеци од делувањето на независната варијаб- 

ла , покажува дека учениците од експерименталната група во VIS 

одделение постигна^е 579 1 б о д (Н = 65,07) » з во контролната 

група 4695 бода (Н= 55 ? 89) . Тестирањето на a ри тме ти чки те 

стредини (t~ 3,38) покажува дека меѓу знаењата на учениците 

од експерименталната и контролиата група постои статистички 

значајна разлика на ниво на ризик на грешка од 0,01 ( Р < 0 , 0 1 ;

2,58). Истовремено експерименталната група во VIII одделение

постигнала 5790 бода (Н= 66,55 ) » a контролната 5546 (М-59 ? 85) »

Пресметаната вредност на t - 2 , 5 6  и гоѕори дека меѓу средните

вредвости иа експерименталната и контролната група постои стзти-

стички значајна разлика на ниво иа сигнификантност од 0,05

(Р^ 0 ,05 ; 1 ,96) .

На предноста на емсперименталнзта група во поглед 

на трај носта на знаењата покажано е и по пат на пресметување 

на спштиот процентуален успех кој во VI i одделение за експери- 

менталната група изнесува 63,46, за контролната 54,90, a во 

VIII одделение кај експерименталната група изнесува 63,70 a 

кај контролната 56,80.
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IV

1 .Истражувањето покажа дека успешната примена на

самостојната работа со учебник и друг паматен текст претпо-

ставува созда зање на определени успови.меѓу кои :

~ подготвување на методски обликувани учебници

и прирачници кои ќе содржат повеќе оперативни

упатства за наставниците и учениците за opra-

низирање на самостојната работа во секоЈ нас-

тазен предмет и во секое одделение;

~ студентите од настазнимките факултети и ака-

демии посебно треба да ce оспособуваат и инстру~ 

ираат за самостојна работа со y ч е б н ик и друг 

печатен текст и самостојна работа воолшто;

“ наставните планови и програми треба да предвиду" 

ваат содржинм кои учениците треба и можат да ги 

обработуваат саностојно во текот на часот лод 

раководството на н а с т а в н и к о т ;

” учебииците за учениците од соодветните наставни

предмети треба да ce обликуваат на тој начин што 

ќе овозможуваат успешна самостојна работа по пат

на Разновидни задачи,вежби и уластва, со помош
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ши poKB  

туваат

што би

на графичко-илустративни р е ш е н и j a ,збирки од текстови 

или задачи и слимна дидактичка аларатура ;

- саиостојиата работа иа ученините треба да ce следи и 

вреднува од страна на просветно педагошката служба 

рамноправно како и другите задачи на н а с т а ѕ а т а , и

- самостојната работа на учениците треба да претставуза 

содржина на програиите за стручно усовршување aa нас~ 

тзаниците »просветните с ове тни ци » y чи пи шни те пе да гози и 

п с и х о л о з и .

Нашето истражување ce однесува на еден a с п е к т од оваа 

и сложена проблематика »Неговите скромни д и м е н з и и ,м е ѓ у т о а , упа~ 

на потребата да ce ис тражуваат и бројни други проблеми , како

б м ле :

“ с a м о с т о :ј н a р a б о т a н a учениците в о д р y г и наставни 

пре дмети ;

~ разновидноста на методите и формите на настаената 

работа со учениците од основното и средното у ч н л и ш т е ;

“ други видови на зежби и ’зздачи на самостојна работа 

со учебник и друг пеиатен тѕкст;

“ можностите и еФикзсноста на самостојната работа со 

примена на разни концепти и на учебници и друга лоши- 

рока ли тера тура ;

~ истражуваље улогата на настзвнихот при организирањето 

на самостојнатз р а б о т а ;

- испитување на ефектите на самостојната работа со уче- 

ници со разлимни слособности и различен услех , и 

~ ешикасноста на самостојната работа со примена' на по~ 

современи и на1совренени м е д и и ,
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П Е т т И л E Л

П P И Л 0 3 И

1 .Содржи на на експерименталната програма

2. Инструменти на истражувањето

3. Тзбели со податоци од и с п и т у в з њ е т о  на 
ставовите на наставниците и умениците

4. Цитирана литература

5. Литератуоа



ПРИПОГ 1

2h0 .

СОЛ.РЖИНА HA ВЕЈРБИТЕ ЗА САМОСТОЈНАТА 
РДБОТА С0 УМЕБНИК И лруг ПЕЧАТЕН ТЕКСТ

При оп ре де лу вање то иа сорржината нз в е ^ и т е  сд е кспериме н- 

талната програма пс ј допме од иелите и задачите на наставата воопшто, 

и од задачите кз наставата no историја за усвојуваве на нови знаења 

и оспособуван^е на учекиците за самос тој на ' рзбота со учебник и 

печатен текст.Имено, eo нас тзвната програма no истори i a зе VII и VIII 

одделение, покрај другите зздачл, ce бара:

У цениците да ce вежбаат во користење на ис ториски ка р т и , 
умебникот и друга п о мошнa ли т е р з т у р а ;

ра умеат да иѕработуваат хронолошки и сихронистички .таб- 
ЛИ1|ИѕШемИ, с к и ц и и с л . и

да ja совладуваат иетодологијата на пишување реферати 

со користење на разновидна историска литература«*

Деталното опишуеаке на содржината на масовите на кои уче~ 

ниците вежбаа самостојна paf-ота со учеоник и друг печатен текс т , 

претпоставува пишувење на обемен текст, Затоа so os a a причика ќ е 

дадеме кус приказ на в е ж б и т е , нивната структура v осноените задами 

на масовите по историјл.

В £ Ж Б И 

1 . ма с

Увод : Како да учине успешно од учебник и друг печатен текст

На првиот час на учениците им гоеоревне за начините на 

учење од книга-учебник и друг печатен текст * Оритоа ce задржавме 

на с л е д н о в о :

“ читањето како глаѕно средство на учељето,*

* Наставнм прогрзми по географија и историја, Прссветно д е л о , 
Скопје 1981, с т р • 55~6*к



o n p е д е л y b a и e т o на целта на митањето;

методот на учвње на Роби нссиова » со посебен акцент на 

самостојното y чење на пообемни текстови кои претпос т а в у в а а т : делење 

на текстот на помапи логични целини, издво » y вање на главните мисли 

и нивно п о врзy вaн-е so планот на текстот, концизмо раскажување на 

те кстот î одговзрање на лосложени п р a ш з н- a , проучување на гравичките 

материјали во y чеб ни кот » начини на обј ас нување на иепознатите зборови 

и поими, подвлекување на суштинските делови од текстот, определуван^е 

на редоследот на настаните и составување на прегледи и белешки. На 

часот беа п ре зе нти рзни : енциклопедии , речници , лек^сиконн , упаство за 

нивно праѕилно користење и практи чни еежби со учеииците.

2. час

VII одд : поѕторува^е на гради вото од учебникот под наслов

иКомунистички манифес тм и самостојна работа со тек- 

стот “Односот ча фабрикантите спрема рабстни ци теп 

(Историска читаика за VII одд.,1978)

V!!! одд :поетсруеање на градивото од учебникот за **Разѕојот 

на науката » просветата и културата во Југослаѕија 

мегу двете светски в о ј н и 11 и самостојна работа со тек- 

стот и0дносот нa ôaб рикантите спрена работнииитеп

Вежби : Конкретни упаства и работа со текст од страна на настзвникот

за извлекуеање на г лзвните мис ли » сос та еy ѕ ан-е нз план, к о н - 

цизно раскажување,споредувзње на настани и изздекуѕзње на 

факти врз кои ce темели определен ззклучок, одговарзње на 

прашања и вежби со учениците.

Спомнатите содржини од учебникот беа користени како градиво 

за извлекување на главните мисли, состаѕување на план и концизно рас- 

кажувзае, Текстот п0днссот на фабрикантите спрема раб о т н и ц и т е 11 беше 

корисен за извлекување на г л а в н ^  факти врз кои ce темели заклучокот 

за тешката положба на работниците и нивните деца ѕработени so ф а б р и - 

ките и рудниците во времето на к а п и т а л и з м о т .

Како модели за анализа и споредување на настаните беа зе-



мени следните прашања:

V i 1 о д д .
1.По што ce разликува борбата иа Лионските работницк од 

Движењето против машини.те?

2 а Според кои карактеристики ce слични a според кои рззлич- 

ни Лионските востанија и M a ртистичкото д в и ж е њ е ?

V II ! о д д *
1е Зошто и како дошло до укин у в ање на уставноста и а о в е д у  

еање на диктатура во Кралството СХС?

2* Според што ce слични, a според што различни усговите во 

кои. живееле Македонците во Егејс&а и Пиринска Македонија меѓу двете 

светски војни?

3 - час

Vif о д д :п Револуциите во Франција, Германија и Италија 1848 годи н а 11 

м ново градиво

VI М  одд : “Почеток на Вторзта светска војна од 1 539*1 943 г о д и н а п 

- ново градиво-

Векби. : Самостојно мзвлекување на г п а в и и  те мисли, образложување на

з а к л у ч о к ,дава^е наслов на самостојно прсчитан текст и подвле 

куѕање на оние делови од текстот кои укажуваат на олределени 

карактеристики на н а с т а н и т е ,

Bo VI! одделение наставникот накратко го изложи градивото 

за Фееруарската револуција ео Франција и револуцијата во германските 

аемјн^ a ларалелно со тоа, заедно сс ученидите, беше налравен план и 

запишан на таблата. Потоа учениците самостојно ja учеа содржината од 

поглавјето м Револуцијата во И т а л и ј а 11 со задача : да ги издвојат главни 

те мисли односно настани и да ги допишат на претходно направенист 

план. По проверката на резултатите од самостојната работа наставникот 

говореше за последиците и поуките од револуциите од 1848 година. На 

крајот од и злагањето на наставникот учениците добија задача да ги 

подвлечат речениците во учебникот сд кој произлегува заклучокот:
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буржоазијата неможе да биде сојузник на пролетеријатот".

Учениците од V!!! одделение го следеа кусото излагање на 

наставникот за настаните од 1933 до 19 41 година и учествуваа во 

подгот в у в а њ е то  на лланот. Поглавјето “ Подготовки за војна лротив 

СССР" и "Нападот на СССР" учениците го учеа сзмостојно. Притоа 

добија задача да ги издвојат н ај важните настани и да ги дадат во 

вид на подточки на претходно составениот п л а н . По проверката нз 

резултатите од самостој ното учење учениците, со користење на y ч е 

никот претходно составениот план го дополнуваа с позначајни дати 

и настани, односно вежбаз составување на план во поразвиена форм? .

4 . час

VII одд : “Револуциите од 18**8 година во југословенските земји"

- ново градиво

Т е к с т : "Крвави јунски дечови"

(А.Херцен, Прошлост и ра змишљање, Култура 1951)

Текст : “Словенците во 1848 година"
( Г р у б а ч -Сечински,Историска читаика)

VI I I одд : ‘‘Слом на фашистичките сили и крајот на Втората светска 
војна" - иово градиво

Вежби : Самостој но сос т a ву вање на л л а н ,кон цизно раскажување според

план, определување на редоследот на настаните, аргументира- 

н>е на замлучок, издвојуван>е на најѕажни места во текстот и 

споредување на настани .

Bo VII одделение, по кусото повторување на содржината од 
претходниот час учениците добија задача да го прочитат текстот “Крва- 

ви јунски д е н о в и ѕда ги подвлечат речениците кои укажуваат на жестоко- 

ста на настанот и да дадат наслов на текстот. Во вториот дел од часот 

наставникот накусо го изнесе градивото,a учемиците добија задача да 

го прочитат текстот Словенците од 1848 11 и со три реченици да ги 

искажат нивните барања.

Учениците во VIII о д д е л е н и е , по презентирање на градивото 

°д страна на наставникот ,добија задача да направат преглед на наста-
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ните од 1939 до 1 9 М  година и да го образложат ѕаклумокот: и Втората  
светска војна иа почетокот ииаше имеријалистички карактер, a потоа 

доби ослободителен карактер,и

5 • игс

VI Î о д д : з^Повторување на градивото зам Револуциите од 1848 во
Еврспа п

VII! одд * :По8Торуваље на градивото за нПочетокот и текот на Втората 
светска војна11 и ,ѕСлом. на фашистичките сили и крајот на 
Втората светска в о ј н а 11.

Вежби : Самостојно повторување на содржината слоред прашаља и

користење на у ч е б н м к , односно вежби за одговор на лраѕања, 

согледување на редоследот на н а с т а н и т е ,споредување на 

настаните и подготвување на хронолошки таблици,

Во првиот дел од ча е о т , so VII одделение ^ а к у с о  беше 

повторено гр,адивото, a потоз добија задача да го согледат редоследот 

на настаните и не^вниот исход и да лодготват хронолошка т а б л и ц а , одно- 

сно да одговорат на прашањата:

1. По кој редослед ce случиле настаните од 1848 во Ф р a н ц и ј a 

Италија и Германските земји?

2* Вл што ce слиинИјЗ според што разлимни приликите во Фра н ~ 

ц ијa ѕгерманските земји и Италија пред 1Р 48 година?

3- Во што ce состојат барзњата на револуционерите во Слове- 

н и ј a ,Xрватска и Војводина во текот на револуциите од 1848 година?

6 . час

VII одд*: пПрва и н т ернационалап-ноео градиво

VIII о д д . : пАприлската војна и ѕооруженото востание на југословенските

народи и народностии-ново градиво.

Фрагменти од текстот н27 м а р т 11 (Историска митанка за VIII 

о д д .,1964)

Фра гме нт од те кс тот “ Бомбардираље на Белград 6 алрил 1941 

г о дина11 (Историска читанка» 1964),

Вежби : Самостојио изучување на содржина со зада^а: извлекување на

главни и и с л и ,концизнс раскажување на текст во писмена форма,



давање насдое на текст и извлекување на заклучок од 

факти дадвни во имплицитна Ф о р м а ,

Bo VI! одделение наставникот самостојно го обработи новото 

градиво^ a паралелно со тоа заедно со учениците беше направен план . 

Учениците добија задача да одговорат на прзшаљето: иВо што ce состон 

знзчењето на Маркс и Енгелс за дејноста на Првата и н т е р н а ц и о н а л а ? 11 

По самостојиата работа на учениците беше провереиа точноста на 

одгоѕорите од страна на учениците.Во текот на решавањето на озаа 

задача учениците го користеа и учебникот.,

Часот во VIII одделение почна со читање на фрагмент од 

текстот п 27 м а р т 11 со цел кај учениците да ce создаде претстава за 

реагирањето на југословенските народи по повод пристапувањето на 

Југославија кон Тројниот пакт и да ce создаде емотивна клима за 

о^работуваље на следната содржина, Откако наставникот накусо ja 

презентираше содржииата од поглавјето иПоложбата на нашите народи 

под окупација*1* учениците добија задача: да го прочитат текстот 

(без наслов) за бомбардираљето на Белград, со свои збороѕи да дадат 

кус опис на состојбата во гредот по бомбардираљето и да стават 

нзслов на текстот, Потоа беа прочитани и отиенети пове^е состави 

од страна на у ч е н и ц и т е .

7 чзс

VIII одд • : ,}Положбата на нашите народи и народности псл окулација, 
подготовки на КПЈ нза воорукано зостаиие и почеток на 
еостанието 19*41 г одина11- ново градиво

Текст: “Проглас на ЦК КПЈ од 22 јуни 19**1 голина11

В е ж б и : Самостојно учеље од учебникот и од дрy г текст со з а д а ч а :

д a ce с ф a ти суштината на т е к с т о т , да издрсјат најважни- 

те настани и лојази и да ce напраѕи преглед на настаните 

вс писмена фор*а.

Во прѕиот дел од часот накусс беше псвторенс градивото сд 

претходниот час , a потоа наставникот гсвореше За псложбата на нашите 

народи и народнести под о к у п а ц и ј а м . Во следниот дел од часот учениците

самостојно работеа на тсј начин што го прочитаа псглавјето од учебникот



Подготовки на V ПЈ ?,a впоружана борба и почеток нз востанието 19^1 

г с д и н а “ и иПроглас нз UK КПЈ од 22 јуни 19^1 год^нз". Притса д о б и ja 

задача да напрзват преглед на настаните спо р е р следните прашања :

Како Паптијзта го подготви востамието 1 9 М  година?

2.До кого ce обраќа ЦК КПЈ во Прогласот?

3 » Ha какви видоѕи a киии поеи кy вa Ппог л а с о т ?

^ ј интериационални мувстѕа ce изрззени е:с Прогласот?

5-Како ce одвивале настзн^те на рлзнст на срганизирање на 

вооружан. отлор р о  целата земја?

После сампстој ната рзбота на учениците н а с тавникот иззрши 

изЕесни корекции и заедно со умениците бе ше даденл оценка зз самостој~ 

н з т a pacera н a ч е т и р и y ч е н и ц*в.

7 * час

V! 1 одл « : Пс R тору ван,е на градирото за “Повата мнтеона циона л з п

и : С амос то i но составување на прсглед ло па т нг порторувб^е на

г г a ди рсто с о однап ре д ço рмyли ран и п ра и:aс a мв ј одговор не е 

даден во готова ù о рмa во у м е б н и к о т ,

По кусото псвторување ' иа ссдржин a та осрзботувана претходнио 

м а с » учениците одговараа на прашања чии сдгозори не С е a дадени во гото 

ва Гор.ма во учебникот. Тоа ce следните прашз^а и задачи:

1 . Ѕошто дошло дс формирање на Прзата ин.тернационала?

2, Образложија целта на Првата интернаиионала!

3. Кои ce основните докуие нти врз кои работела Првата 
Интерна ционала?

Во кој документ ce говорк за политичкото организирање 
на п р о л е т е р и ј а т о т , a во кој за неговото еконсмско ослобс-
дување ?

5. оошто стзвовите на продунистите и анархистите Маркс ti
Енгелс ги оцениле како неприфатливи и штетни за работни- 
мксто дзижење?

• Образложи го значењето на Првета интернационала?6



^ 7

8 . ч a c

VI! одд» :п Париска кому н а 11 ~нсео градиво

VI I I одд * : Поеторуеање на градивото з a “Априлската војна11

Текст: "Писмо од Тито до Покраинскиот комитет на КПЈ за Македони ј а"

Вежби: Самсстојно откривање на причинско-лоеледични односи,

пронаогање на факти од кои произлегува определен з а к л у ч о к , 

самостојно з а к л у м у в а њ е . ■ •

Bo VII одделение» no кусото образложуван>е на новото градиво,
ѕ

учениците работеѕ самостојно на следните зздачи :

1. Подвлеми ги во учебникот речениците кои укажувазт на при~ 

чините за Иролетерската револуција во Париз!

2. Подвлечете ги речениците во учебникот кои укажуваат на 

причините за неуспехот на Париската комуна!

З.Објзснете зошто Париската комуна била пролетерска држава! 

Bo VIII одделение, после пов тору ван.е то на гради в о т о , уче ни- 

ците работеа на текстот "Писмо од Тито до Покраинскиот комитет на КПЈ 

за Македонија" со задзча:

- да ги објаснат причините за доцнеаето на востанието во 

И а к е д о н и ja ;
- дз укажат на помошта на ЦК на КПЈ за Мзкедонијз;

- да ги објаснат зборовите “саботажа" и '’диверзиjé" и да 

направат разлика меѓу нив.

9 . час

VI! о д д .: Повторување на градивото за "Париската комуна"

Темст : "Маркс и Енгелс-нераздвојни пријатели"

Историска читанка за VII о д д е л е н и е .

"Колеж нз комунарите"
Историска читанка за VII одделение

VIII одд . : "HOB од 1 ? U 1 - 1 9 ** 3 " “ ново градиво
Текст : "Соѕетуван»ето во Столице"

(Историска читанка 198*0

"Ужичка република"
(текст од е н ц и к л о п е д и ј a )

В©шби : Самостојно читан>е на текст и одбележуван>е на суштински



делови од т е к с т о т , извлекување на ѕаини одлуки, концизно 

раскажување на текстот, ца иаслов на текст и работа 

со е и ц и к л о п е д и j a .

Учениците од VI! одделение, откзко го п о вториja градизото 

од предходниот час добија задачз:

1. Да го прочитат текстот "Наркс и Енгелес-нераздвојни 

другари" и да го рескажат во нзјкуса Ф о р м а .

2. Внимателно да го прочмтаат текстот "Колеж на комунарите" 

(учениците го добија текстот без н а с л о в ) , 'да ги подале чат рече ници те 

што укажуваат на жестокоста на настанот и да дадат наслов на текстот.
■i

По обра5отувач>ето на новото градиво од страна ка наставникот 

учениците од VIII одделение самостојно работеа врз текс тст "Советува- 

н>ето во Столице" со цел :

~ да ги издвојат најважните одлуки на Советуван>ето во 

Столице со подвлекуван-е на речениците во текстот;

- самостојно да го лрочитат текстот "Ужичка република" и 

да ги подвлечат со молив најважните карак теристики на овој настак

10. час .

VII одд . : "Преминот на капи тали змот кон импери ј a ли зам11-ново градиво

VIII о д д . : " <1>ормиран.е на пролетерските бригати и созда вање на нова
слободна т е р иториja во Босна и Првото заседание на А8Н0Ј"
- ново градиво

Текст : "Создавање на првите пролетерски бригади"

Вежби : Самостојно извлекување на заклучок врз основа на определеки

аргументи, следење на развојноста на нас таните и п о ј а в и т е ѕ 

слоредување на настани според нивни к а р а к т е р и с т и к и , систе- 

матизирѕ(%е на настаните по определен р е д о с л е д , проуиуеање 

на содржината на графикони од учебникот и вежба за имвно 

составувак,е ,самосто ј но составување на табели .

По обработувањето на новото градиво учениците op VII одд. 

добија задача самостојно од учебникот да ja проучат содржината на 

диј аграмите во у ч е б н и к о т . Потоа учениците вежбаа самостојно составу- 

вање на диј аграми врз осиова на податоци од кои ce забележува како



итределема појава ce зголемува или г>паѓа#На истиот и а с , в р з основа 

ia содржината од текстот t уменицнте вежбаа самостој но составуеа^е на 

гебели * КонкретноЈ од учени ците ce бараше самостојио од учебникот 

дѕ ги и звлемат соодве.тните открити ja или изуми sa време на имлерија- 

1 И З М О Т , да укажат на нивнзта намена и на резултатот од н а м е н а т а .Овие 

тодзтоци требаше да ги стават во определена шема •

Неставникот во V ! I I одделение , накусо го обрзботи г р а д и в о т о , 

травејќи напоредно и ллан со умениците . Притоа учениците самос тојно 

ззботеа о р учебникот и од текстот '-Создава^г на пролетерски те брига ди 11 
:о з з д a ч a дз укажат н a ;

“ Фо^мирз^вто на Ппѕата и бтооата пролете^рскз бригзда и 

н и в н а т а у л о г а в п  Н П В ;

“ па напрзват разлика меѓу парти заиските единмци и лро ne тер- 

: ки те бригади ;

-дз го аргументираат зна^енгето н.а Првото заседзние на ARHOJ и 

- на картата од y чебн^кс-т да го одбележзт патот на движењето 

ка глаенината на партиззнските одредм и пролетерските бригади но текот 

-* a 1 Q 1* 1 - ! о h 2 г о д и н з .

11» иа с

^ I ! сдд . : Н Р тора и н т е р н а ц и о н з ла п - новс градиво

Текст: “Госпе.пинот Ф о к с п
торис ка чмтанка за VI М  одде лен ие , С кспј е 131 k )

Vili о д д * : и Големите битки на народно ослободителната еојска и п з р т и - 
занските единици на Југославија иа Неретвз и С у т 1 е с к а п 
- ноео градиво

Текст: “ Решението е д о н е с е н с 51
(Историска читанка за VI II одделение, 196*4 )

Вежби : Са.мостојно изучувзље на содцжина , подготвуеаље на план и

преглед на нестаните.

Во лочетокот на часот зо VII одделение беше лрочитан текстот 

ПГосподинст Ф о к с м самостојно од страна не y чениците f a потоа заедно со 

наставникст ce поѕеде разгсвор за причините на еконсмските криѕи во 

капиталмстичкиот сзет. Потоа во кус преглед беше обработена содркината 

за Втората и н т е р н а ц и о н а л а ,a паралелнс со тоа составен и п л а н , Поглавјето



250 ,

ц Oc ни ван е и де i нсст на тората Инте ои ^*iи о н a л з 1 { и нЛе ј нос тa на ß * И * 

Ленин во меѓунарсдното паботни ико д в и ж е њ е 11 умениците го умеа самос тој - 
н о , a притоа плдготвија деталеи п лан и преггвд на с о д р ж м н а т з .

Умениците од VI f f одделение , по оСработувањето на хзел од 

ноеото градиво од стаана иа настарникст, сзмостојно реботеа врз содржи~ 

ната на погдавјето “ Битката иа И е р е т в а и и текстот "Решеиието е донесе- 

н о 111 со задама да направат план на текстот со куси белешки за најважни- 

те дејстви ?а во претходните еоени операции « Потоа настазникот продолжи 

со обработуеање на содржината “Големата битка на Сутје.ска11, a умениците 

с а м о с т о ј н о гна картата од y чебникот ги одбедежаја слободните територии 

во 19^41-19^2 и 19^3 гсдина « 4

1 2 . ч a с

VII о д д #: Повторување на градивото аа П Втората и н т е р н а ц и о н а ла 11

V I M  о д д .:ПВторото заседание иа Ä B H 0 Јп -ново градиво

Текст : “Одзивот на В торото засе дание на АВНОЈ во М а к е д о н и ј а п 
(Историска митанка за VII! одд.,1964 год.)

Вешби : Одговор на прашан>е чиј олговори не ce дадени во готова форма

во y ч е е н и ко т * с о согледување на генезата на појавите и редо-

следот на н а с т а н и т е ,конкретизирање и системати зи рање на содр

жините и самостојно воопштување иа знаењата за= историските

псјави и иастани *

Првиот дел од часот eq V! I о д д е л е н и е , беше лосеетен на 

ловторување на содржината од претходниот час « Потоз учениците доби ј a 

задача со помош на уиебникот да укажат на :

- Формите на борбата на работничката класа за полмтимко и 

економско ослободување и степенот на нивното п р о г р е с и р а њ е ;

- форчите на организираље на работничката класа и стеленот 

на нивното напредување и

“ на разликите и слимносите во дејноста на Првата и Втората 

интернационала како зиачајни историски настани во ме ѓународното работ- 

ничко д в и ж е љ е ,

По обработувањето на новото градиво учениците од VIII одд. 

добија задача да го прочитат текстот п0дзи вот на Второто заседание на
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A B H 0 J

u m  7 0 •

во Ивкерони 5 a51 и со ломош иа УЧебникот одгсворат н a з  а д а -

н а р о д {

разѕивање на народната власт во текот иа 
најважни одлуки на AB HO Ј и

a в N 0 J
знамењето на Второто заседание на

HOB ;

з  a  м а к е д о н с к и о т

л

?



Прашалник sa наставниците - ПИ

прашалнмк за учениците - ПУ

Тест за испитуваље на предзнаешата 
по историја - Т И с П / W ! 1

Тест з a испитување на предзнае^ата 
по историја - Т И З П /VI ! ?

Тест за ислитувзње на зна:?з по историја
- Т И З Ф / V II

Тест за испитување на знаењата по историја
- Т И З Ф / V 1 I !

Тест за испитување на оспособеностз на 
учечиците за самостојнз работа со учебиик 
и друг печатен т е к с т -ТИСРУT / V I I-VI ! I



ПРАШАЛНИК ЗА НАСТАВНИКОТ

ПРЕДМЕТЕН НАСТАВНИК ПО 
0БРА30ВАНИЕ
РАБОТНО ИСКУСТВО KAKO НАСТАВНИК 
ВОЗРАСТ

1.Според вашето мисл ењ е,како ja оценувате потребата учениците да 
ce оспособуваат за самостој на раоота ср учебник и друг печатен 
текст во текот на наставата?

1. Исклучително потребна 4
2 . Многу потребна
3. Потребна
i* .Малку потребна
5.Непотребна

2.Како ги оценувате можностите за ослособување на учениците за само- 
стојна работа со учебник и друг лечатен текст во рамките на Вашиот 
наставен предмет?

1. Многу поволни
2. Поволни
3. Малку поволни
4. Неповолни

3.Како ги оценувате можностите за оспособување на учениците за само- 
стојна работа со учебник и друг печатен текст во текот на настава- 
та воолшто? 5 ’

1 . Многу поволнн
2. Поволни
3 . Малку поволни
4. Неповолни

4.Оспособеноста за самостојна работа со учебник и друг печатен текст 
ce состои од повеќе компоненти.Одберете три компоненти кои според 
Вашето мислен>е ce најзначајни:

1 .Да ce разбере текстот и да ce прераскаже
2. Да ce сфатат и издвојат основните идеи,констзтации 

и заклучоци.
3. Да ce направи план на прочитаниот текст. Ç '
4. Врз основа на информациите во текстот да 

ce изведат определени заклучоци.
5. Да ce издвојат определени податоци од текстот.

5.За самостојна работа со учебник и друг печатен текст 
учениците ги упатувате со помош на

-запознавање методите 
на учењето Најчесто

-изнесување на приме.
за корист.на текстот Најчесто 

-читан.е на делови од 
текстот на часот Најчесто

Често Повремено Ретко Никогаш

Често Повренено Ретко Никогаи!

Често Повремено Ретко Никогаш



2$k.

"вежбање на самостојна
работа со текст Најчесто Често Повремено Ретко Никогѕш

"давање на домашни задѕчи 
врз основа на учебникот
и д р .печатен текст Ha Î често Често Повремено Ретко Никогаш

д ко иа претходното прашање сте одговориле позитивно,кога тоа
најчесто го правите:

1. На почетокот на учебната година
2 .  Во текот на часовите низ целата учебка година
3 . Kora ги р еал и зи р ате  часовите за додатна и дополнителна настава

h. Друг пат , кога .  _______ ._____ ____________ _______________

Учебникот и другите печатени текстови ги користите при :

“повторување на определени 
наставни целини Најчесто Често Повремено

“обработка на нови содржин.На ј често Често Повремено 
■повторување и воолштуван>е 
ма градивото Најчесто Често Повремено

~испитуван>е и оценување Најчесто Често Повремено

Ретко Никогаш
Ре тко Никогаш

Ретко Никогаш
Ретко Никогаш

Наведете три наставни целини_теми каде на часовите сте користеле 
учебник и друг печатен текст за самостој на работа на учениците :

1 ._______________ ____________________ ________________ ______________2

3 . _____________ ___________________________________________ _

Можностите за користење на учебниците и другите печатени текстови 
за самостојна работа на учениците на чзсовите зависат од :

постоење на прирачни средства Најечсто Често Ретко Никогаш 
во училиштето

“постоење на методска лите- 
ратура за тоа на кој начин 
учениците да гиуупатувате 
за самостој на работа со
учебкик и друг печатен текст НаЈчесто Често Ретко Никогаш 

-педагошко-методското образо-
вание на наставникот Најчесто Често Ретко Никогаш

-квалитетот на учебникот и
другите текстови Најчесто Често Ретко Никогаш

-настаѕниковото време со
кое респолага Најчесто Често Ретко Никогаш

-желба на учениците
за тој аид работа Најчесто Често Ретко Никогаш



2 5 5 .

ИЈ.Средете ги no важност чинителите кои според 8аше мислење 
треба да учествуваат во оспособувањето на учениците за 
самостојна работа со учебник и друг печатен текст:

1.Родителите ______________________ __
Педагогот _____________ ___________
Одделенскиот раководител _________________________
Наставникот no македонски
ј a з и к ______________________ __
Секој наставник ________ _______________ _
Сите заедно

11 .Наведете три наставни часа на кои учеииците имале 
можност со учебник и друг печатен текст 

■ да изучуваат нова содржина 1 .
2 .
3.

-да напраѕат план на прочитан 
текст 1 .

2._________'
3._________ _____

-дa го дополнат изучениот 
материјал со читања на нов 1.______________ _
Т 8 К С  т 2 .

3 . _ ________ ____

- да издѕојат определени
податоци 1 « ________________

2 .__________________
ѓ • .

12.Kora и на кој начин ja планирате самостој ната раоота 
на учениците

13.Како ja оценувате оспособеноста на учениците да 
користат учеоник и друг печатен текст:

1 .Учениците će одлично оспособеии
2 . У чаниците ce многу добро оспособени
З.Ученнците ce добро оспособени 

k .Уче ници те не ce оспособени

1 . Како ja оценувате заинтересираноста на учениците за самостој
на работа со учебник и друг печатен т е к с т :

1 .Учениците многу сакаат да работат со учебник
и друг пематен текст.

2 .Учениците малку сакаат да работат со
учебник и друг пематен т е к с т .

3 .Учениците не сакаат да работат
со y чебник и друг печатен текст.

15•Да ли во текот на студии те сте ce запознале ео начини те 
и организацијата на самостојната работа на учениците :

1 . Доволно
2.Малку
3 . Воопшто не сте запознати.
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16.Дали стручните собири (советувања »семинари »симлозиуми.. .) 
стручни Ви помагаат да ги упатувате учениците за самостојна 
работа со учебник и друг печатен текст:

1 . Многу
2. Maлку
3. Воопшто не Ви помагаат.

ТУ.Колку y чилишниот педагот и психолог Ви помага во ргани- 
зирањето на самостој ната работа на учениците:

1 .Многу
2 .Maлку
3 . Воопшто не Ви помагаат.
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ПУ

ПРАШАЛНИК ЗА УЧЕНИКОТ

ИМЕ И ПРЕЗИМЕ ________ __________________
УЧИЛИШТЕ ______________ ____________ _______ОДД.
0БРА30ВАНИЕ HA ТАТКОТО 
ОБРАЗОВАНИЕ HA МАЈКАТА 
УСПЕХ HA УЧЕНИКОТ

». ПРОЧИТАЈ ГИ ПРАШАН>АТА И ЗАОКРУЖИ ГО БРОЈОТ ПРЕД ОДГОВОРОТ 
ЗА КОЈ СИ CE ОПРЕДЕЛИЛ (Избери само еден одговор).

1. Умебникот е книга наменета за ученикот.
Дали ти учиш од учебник :

1.Редовно 
2.Често
3.Понекогаш

b.He у ч и ш  од учебникот туку од
првдаван>а тз ма н а е т а в н и к о т .

5 . Воопшто не учиш

2. Во учебникот често ce сретнуваш со карти,с л ик и,скици , 
шеми.табели.дијаграми и слично » дали ги проучуваш ниа :

1.Редовно 
2.Често
3 .Понекогаш 

b.Скоро никогаиг
5•Тоа не го прааиш затоа што бара многу време

3. Во текот на учеи»ето често ce сретнуваш со непознати 
зборови.K o ј ти помага во нивното објаснување:

1 .У чебникот
2 .^Родителите
3.Речниците и енциклопедиите 

h. Наставникот
5 . Н#!Ко ј , непознатите зборови не ги објаснуваш

^.Во текот на часовите често ce случува нешто да не ти е 
ј а с н о .Како најчесто постапуваш во тој случај :

1. Го прашуваш наставникот
2. Го прашуваш сог.-ченикот
З.Остаѕаш одговорот да го лобараш од членовите 

нa семејството
b . C e обидуваш одговорот да го најдеш сам со 

помош на книга
5. Ништо ие преземаш за одговор на прашак»ето.
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. ПРОЧИТАЈ ГИ ПРАШАЊАТА И ЗАОКРУЖИ ГО БРОЈОТ ПРЕД ОДГОВОРОТ 
ЗА КОЈ СИ CE ОПРЕДЕЛИЛ.

1.Kora дома учиш од учебник или од некој друг текст.како 
најчесто постапуваш:

1

2
3

4

5

Текс
чита
Текс 
Текс 
a no 
Чита 
y чеб 
Ги ч 
a no

T O T го де ли ш на пома ли це ли
ш де л по де л со раскажување
TOT го чи та ш бе з пла н и бе з
TOT го чи та ш во це ли на , прав
тоа учиш де л по дел сп оред
ш са MO не кои це лини од те кс
нико т што т реба да го научи
иташ само п одвл е чени те рече
тоа ги раск а ж у ѕ а ш *

н м ,a потоа го 
♦
р а с к а ж у в а њ е . 

иш план на прочитаното » 
планот и со р а с к а ж у в а њ е . 
тот во 
ш .
ници so учебникот,

2,Учебникот е книга што може да ce користи и на ч а с о в и т е .
На кој начин најчесто го користиш учебникот ао текот на ч а со т.

1 . За дополнуван>е на содржината што ja изнесува 
наставникот

2.За самостојно изучување на содржината • 
што ja изнесува наставникот.

3 • За самостој но изучуван>е на цели лекции 
4.За повторување на градивото
5. На часот никогаш не учиш од учебник.

3 « 0дбележи кои други видови текстови најчесто ги користиш на часови те

1 . Речници
2. Енциклопедии
3 . Весници и списанија
4. Читанки
5. Уметнички текстоаи

4 . Наѕеди три часа каде што си имал можност самостој но со 
помош на учебникот д а :

1 . Да подготвиш план на прочитзниот текст
2 . Врз осноба на прочитаниот текст самостојно да

извлечеш определен з а к л у ч о к .
3. Врз основа на текстот на учебиикот самостојно 

да о-оазложиш определен заклучок.
4. Воз основа на прочитан текст од умебнмкот самос т о ј н о , 

со свои зборови, да го раскажеш текс тот
5. Врз основа на самостојно псочитзк текст да 

о д г о в о р и ш  на определени позшањз

5 - ^ а в е д и  сопожини кои си имал можнпс т да ги учиш с з м о е т о ј н о  
со помош на учебник во т е к о т  на « а с о т .
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6. Упаства за тоа како да учиш од ужебникот или 
било која друга книга најместо добиваш о д :

1 . Нзставниците
2 .  Родителите и другите членови на семе јството 
3 . Педагогот или психологот

b.Другарите
5.Ce поучуваш од сопственото и с к у с т в о .

7. Како ja оценуваш работата со учебник и друг 
печатен т е к с т :

1.Особено корисна .
2 .Многу корисна
3. Мапку корисна 

b. He можеш да оцениш

8. Како ja оиенуваш твојата оспособеност за самосто i на 
работа со учебник и друг печатен текст:

1.Одлична 
2 . Многу добра
3.Добра 

b. С лаба

9 ,Кои од следните книги ги поседуваш во твојата домашна 
библиотека

1 .Книги од неопходната лектира
2 . Р е ч н и ц и ,лексикони и енциклопедии
3 .Списанијa

b .Р о м а н и ,раскази и разнови дни збирки 
5 .Сите rope наведени книги

1 М . П Р 0 Ч И Т А Ј  ГИ ПРАШАЊАТА И ИЗБЕРИ ČAMO ЕДЕН 0ДГ0В0Р.

1. Во текот на часовите што најчесто бележиш во тетратката?

1 . Ce штр кажува наставникот
2 .  Ги бележиш нај важните д а т и »н а с т а н и »појави и 

з а к л у ч о ц и .
3. Го пишуваш само планот на наставниковото и злагање 
^ . He бележиш ништо.

2, Kora учиш дома како најчесто постапуваш?
1. Пишуеаш опширни белешки
2 .  Го бележиш само она што е најважно
3 . Ги подвлекуваш со молив оние реченици од книгата 

за кои сметаш дека ce најаажми.
^ . He бележиш ништо.



2 6 0  .

ТИЗП/VII

TECT 3A ИСПИТУВАК.Е ЗНАЕЊАТА ПО ИСТ0РИЈА

HA УЧЕНИЦИТЕ ОД VII ОДДЕЛЕНИЕ

1.K o j ja пронашол прзата парна машина?

2 . K o ј е првиот претседател на САД?

З.Кој ce најпознати француски просаетители во 
втората половина на XVIII век во Франција?

h. Летописи ce книги

5 . Под поимот меркантелизам подразбираме

6 . Бандите-носители на феудалната анархија кон крајот на XVIII 
век во Македонија ce нзрекувале__________ __________________________

7 . Исламизаци ј з значи _____________________________ _____________________

8 . Потурчуазње значи —— — — -------- ----- — — ■ — — — — .— —   —

9 . Ка кви форми на отпор лрименувала рајата лротив феудалната 
експлоатациЈ a и османлиската власт:

a ) иевооружан отпор________________ ________________ _________________

в ) ѕооружан отпор _____________________________________________ ___________

10.По задушување на Карпошовото востание какви промени настанале
во однрс на населението од северните делови на Накедонија?

11 . К а к з и  мерки с п р о в е л  в л а д и к а т а  Данило за о б е д и н у в а њ е  иа Ц р н о г о р ц и те 
против о с м а н л и и т е :
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12.Ha коj крал во Франција му ce препишуваат зборовите: 
"Државата тоа сум јас" ?

1 3 . Со каква цел Петар Велики војувал против Османлиското царство и 
Шведска ?

1Ц . Со новата територијална административна поделба на Русија за 
време на Петар Велики биле формирани големи управни области 
кои ce нарекувале____________________________________________________

15.Петар Велики ja преместил престолнината на Русија од Носква 

во ________________ ______ , тоа е денешен _____ _____________________ .__

1 b . В о текот на Англиската буржоаска револуција кои слоеви го 
поддржузале парламентот?

1/. Во што е зна мењето на Англиската буржоаска револуција?

Î8.Кои ce основни класи зо Англиското капиталистичко општество?

19. Во која година и каде бил потпишан ми р според кој Англија ja 
признзва независноста на САД?

20 . Зашто Американската војна за независност претставува и 
буржоаска револуција?

21.Во франција спроти големата б уржоаскa револуциja постоеле три 
сталежа. Одговори како ce нарекувале?

22.Кои го сочинувале треттиот сталеж?
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2 3 .Против кого истапувале француските енциклопедисти?

2 4 . Со кој настан и на кој д е н ,месец и година започнала 
Француската буржоаска револуција?

Z 6 •06јасни го значењето на ГopeMâtà Француска револуција |
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1 . 06 j асни ги заслугите на Вук Карауиќ !

ТИЗП/VI I I

TECT 3A ИСПИТУВАЊЕ HA 3HAEH>ATA ПО ИСТОРИЈА
HA УЧЕНИЦИТЕ Од VIII ОДДЕЛЕНИE

I .Зошто дошло до мајскиот лресврт во Србија?

}.Изложи'ги идеите на Светозар Ma ркови ќ за оства рување на социјали 
змот зо Срби j a

A. За какви однос и меѓу балканските земји ce залагале Светозар 
Маркозиќ и Димитрие Туцовиќ?

<5•За што ce залагала С о ц и j a лдемократската партија во Србија веднаш 
по нејзиното ф о р м и р а њ е ?

6 . По што е познат Петар Петроѕиќ-Његош во однос на просветата и 
образованието ?

7 . Кое негово дело е најпознато?

8. На кој коигрес и во која година Црна Гора добила независност?

З.Изложи ги главните примини за избувнување на Босанско-Херцего 
вачкото востание во 1875 годинa 1



10.Ha што ce должи неуспехот на востанието на Ѕосна и 
Херцеговина од 1875 година?

11.Koja била главната задача на Револуционерната о р г а н и з а ц и ja 
"Млада Босна"?

12.Во што главно ce сведувала оорбата на Илирците во Хрватска?

13.Каде и во која година е формирана Ооцијалденократска партија во 
Хрватска?

1 к .Ko* биле носители» односно нај заслужени преродбеници во Словенија?

1 $ . Што било предвидено во Програмата на Југословенската Ооцмј ал- 
демократска партија во Словенија?

1 &.Какви економски последици настанале во М а к е д о н и ja no 
Берлинскиот конгрес?

* ' ~ . .̂..~......
17.Кои странски пропаганди ja зајa кнале с в о јата дејност во 

М а к е д о н и ј a no Берлинскиот конгрес?

18.За што ce залагале „Лозарите *'?

19.Kora » каде и од кои е формира на (ајната Македонско-Одринска 
Револуционерна организација?
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20.Ha миј предлог на Конгресот во Солун 1896 година бил 
донесен Уставот на ТМРО?

2 1 . Koja била основната цел на ТМРО според Уставот од 1896 година?

2 2 . Зошто Централистите не сакале да има востание во летото 19С 3 год ?

23•Кака била организирана власта во Крушевската република?

2 4 . На кој начин Крушевската р е п у б лика го организирала животот 
на својата териториja?
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ТИЗФ/VII

TECT 3A ИСПИТУ8AH>E HA ЗНАЕЊАТА ПО ИСТОРИЈА 3A
УЧЕНИЦИIt ОД VII ОДДЕЛЕНИЕ

1. П Р О Ч И Т А J ГИ ПРАШАЊАТА И ЗАОКРУЖИ ГО БРОЈОТ ПРЕД ТОЧНИОТ ОДГОВОР 
(томни ce два одговооа)

1 . Против кои струк M a D K с и Енгелес воделе остра борба во 
текст на Првата интернационала?

1 . В рховисти
2 . Анархисти
3 • Опортунмсти 

k. Прудонисти

2 .  Според кои документи работела Прѕата интернационала?
1 . Капиталот 
2. Привремениот статут 
3 . Комунистимкиот мамифест 

h. Основачхиот манифест

3 • Кои ce причините за неуспехот на револуциите во Европа' од 18А8 г о д .? 
Î . Работничката класа покажала голема ласивност.
2. Неорганизираноста на пролетеријатот за 

изведување на р е в олуциja.
3. Контрареволуционерното делување на буржоззи ј а т а .

k .Поврзаноста на буржуазијата од сите зем ј и .
%

k. Прона ј  ди ги причините за пропаѓан>е на Париската комуна :
1. Работниците не биле во сојуз со верса јците.
2. Работниците немале револуционерна партија .
3. Војната на Франци j a со Прусија

k, Работмиците не биле во сојуз со с е л а н и т е .

5.Зошто дошло до распуштање на Првата интеонационала?
1 . Б^ла формирана Втората интернационала
2. Буржоазијата вовела жестоки мерки против 

организаторите на Првата интернационала
3. С е д и ш т е т о 'на Генералниот совет било 

оддалечено од Еврола.

I I .СРЕДИ
1 .Среди ги мас тамите епоред редоследот no k o j ce случувале, Сгкој 

настан»според редот no k o  i ce случувал.запиши го на празните 
линии .Пред секоЈ настан стави ja датата и годината кога ce случил.
Ако не можеш да ce сетиш на датата напкшн ja само годината.

1 .Создавање~то на Париската комуна _

'2.Февруарската револуција _____

З.Создааањето на I интернационала _____
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Ц.Рееолуцијата во Италија

5. Револуцијата so Војѕодина

6. Создавањето на II интернационала

2 . Среди 
форми

ги според редоследот на noј a вувањето следните 
на борбата на работничката к л а с а :

1 .Чартизам или петиција
2. Р е в олуциja
3 .  Лудистичко двивење 
k .Штрајк .

З.Среди ги според редоследот на појавувањето следните форми 
на организирање на работничката к л а с а :

1 . Работнички партии
2. Синдикати
3. Сојуз на комунистите 
^.Интернационала.

1 1 1 .ОБЈАСНИ 

1 . Кои ce на ј  ѕажни Т Ѕ X н и ч& и мзуми за време на инперијализмот»
к о ja е нивната намена и резултатот од нивна та примеиа?
(Ha веди четири техни^ки и з у м и )

Технички изуми Намена Резултат од примената

1 . 

2 . 
1 .

Ч.

5 .Изнеси ги барањата на работниците во следните и с т о р и с к и  настани: 

1 . Крвави јунски денови

2.Пролетерска реврлуција во Париз

6 . По што ' з а к л у ч у в а ш дека Париската Комуна била пролетерска држава?

7 » Наведи две з а е д н и ч к и  к а р а к т е р и с т и к и  на П ар и с к а т а  комуна и 
Крушевската ре пу бли ка  I

б . Н а в е д и  две разликм меѓу Крушевската репу блика  и Па р и с к а т а  комуна »
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9.0бјасни го поимот опортунизам во борбата на работничката к л а с а Ј

10.Кои биле носители на револуциите од 1848 година?

11.Koј ja приграбил власта по револуциите од 1848 година?

12.Какви поуки извлекла работничката класа од револуционерната 
1948 година?

1 3.Кои биле заеднички барања на демонстрантите во текот 
на револуциите во Италија и Германија?

14.Зошто развиените капиталистички земји воделе 
империјалистички војни?

15.По што ce разликува првомај ската прослава во капиталистичките 
земји од оние so социјалистичките?

16. Кои Марксови и д е и ,применети во Париската комуна » ce возедени 
so нашето самоуправно, социjaлистичко општество?
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ТИЗФ/ V I I I

TECT 3A ИСПИТУВАК.Е HA 3HAtH>ATA ПО ИСТОРИЈА
3A УЧЕНИЦИ1E ОД VIII ОДДЕЛЕНИЕ

.ЗАОКРУЖИ ГО БРОЈОТ HA ТОЧНИОТ 0ДГ0В0Р (Точен е еден одговор).

1 .Причини за нападот на Југослаамја од страна на фашистите ce:
1 . Наста ните од 25 м арт 1941 година
2 . Ставот на владата на М .Стојадиновиќ
3 . Раски нувањето на Пактот
k . Ставо т за Војната на стра нските вла ди .

2 .Koja бит ка претс тавуваше пре сертница во текот на
Втората св етска војна ?

1 .Битка за Белград
2 .Битка за Норманди ја
3 .Битка та за Сталин град
k .Битка та за Москва »

3 . Народно- ос лободи телните одбо ри ги би ра л :

1 . Народот
2 . П а р т и j ата
3. Народниот фронт
4 .  Борците .

I I .ДОПОЛНИ ГИ РЕЧЕНИЦИТЕ

1.Поради
го одложи

_________ __вој на , Хитлер мораше да
скоро за ________  месеци.

2 .Југославиja 1941 година оеше вој нички разоиена затоа шта

a како држава затоа што

3 .Хако основа за братоуоиствена војна во Југославија окупато-

рот користеше

ц. Кои функции Тито ги оозвуѕаше кон крајот на 1941 година

a кои кон крајот на 1943 год

3 . Народната власт во текот на HOB so ослободените територии 

израснуваше од п р в ку ДО

I I I . C 0  БРОЈ ОПРЕДЕЛИ ГО ХРОНОЛОШКИОТ РЕД HA СЛЕДНИТЕ НАСТАНИ:

1 .
формирање на Ужи ч к а т а  република  
Бит ка т а  ка С у т ј е с к а  
Нападот на Ј у г о с л а в и  j a 
По ч е т о ко т  на HOB зо Ј у г о с л а з и ј а
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Победата мад фашиамот
Нападот на СССР од с тр а н а  на фашистите 
П о че то ко т  на В т о р а т а  с в е т с к а  в о јн а  
Сове тувак>ето во Столице ,

2.
* В о с т а н и е т о во М акед они J a

В о с т а н и е т о во С л о в е н и j a
В о с т а н и е т о В0 Црна Гора
В о с т а н и е т о во Босна и Херцеговина

- В о с т а н и е т о во С р б и ј a
В о с т а н и е т о во Хрва т с к а

IV .  ОБЈАСНИ

1 . Ko ja  е сл и ч н о с та  меѓу Н08 и Ј у г о с л а в и ј а  19*» 1 година од една
страна  и I и I I  ср п ско  з о с т а н и е  од друга  с т р а н а {н а в е д и  две 
с л и ч н о с т и ) ?

2 .Н аѕеди  н а јм а л к у  две р азлики  м еѓу  п р о л е т е р ск и те  бригади и 
п а р т и з а н с к и т е  одреди |

3. Наведи две с л и ч н о с ти  и две р а зли ки  п о м е ѓ у  o p r a н и те на в л а с т а  
во Ужичката  релублика  и П а р и ската  комуна ј

a )С л и ч н о с т и :

g ) Р а злики;

k Наведи no две к а р а к т е р и с т и к и  според  кои HOB во Ј у г о с л а в и  ј a 
има к а р а к т е р и с т и к и  на

a ) Револу  ци ј a_____ ______________________ ________________ _ _ _ ___________ __________
a според кои к а р а к т е р и с т и к и  на
§ } Ослободително во с т а н и еSf -* " "* " - - - - - -- - - i _

5 * Наведи неколку  к а р а к т е р и с т и к и  на Ј  * Б . Тито што го о д л и к у s a ле 
во однос на други те  команданти  во т е к о т  на I I  С в е т с к а  в о јн а  !

У 30дбележи го шематски патот на главнината на HOB и ПОЈ со 
Врховниот штаб во текот иа ! 9^1» 1 3 h 2 , 1 9 ^ 3 vГ®-дина|

&
С лободна т е о и т о о и ! a 
Источна Боснз

Ф о м a

* Г о о a ж д з

* P y д о

ft K a л и н о з и ќ ал>е во

* Б и X a ќ
* У ж и ц е

* Кљуц
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V I .ОДГОВОРИ

1. што му овсзможило на Хитлер голем успех во военото 
освој ување на Заладна Европа?

2.Зашто Хитлер го одложил нападот на СССР?

3. Наведи три причини кои придонеле за брзата к а п и т у л а ц и ј a 
на Југославиј a i

а) __ __ _______________ ___________
б] —  — -  .......... ~
вТ ___ ____________________ ________________ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

4 .  Наброј пет одлуки на II заседание на АВНОЈЅ

а)
б)
в )  
г

З.Што значи СКОЈ?

б.Во што ce состои генијалноста на Тито при воден>ето на 
воените операции во текот на битката ана Неретва?

7. Којa одлука на АВНОЈ е најважна за македонскиот народ?

8 „ Нааеди четири задачи на Народно-ослободителните одоори 
во текот на HOB I

6 )
з) 
г )
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ТИС^УТ

TEC T ЗА ОСПОСОБЕНОСТА ЗА САИОСТОЈНА РАБОТА
СО УЧЕБНИК И ДРУТ ПЕЧАТЕН ТЕКСТ HA УЧЕНИУИТЕ

0Д VI Î И VI II ОДД.

1.ПРОЧИТАЈ ГО ВНИМАТЕЛНО ТЕКСТОТ И ОДГОВОРИ KA ЗАДАЧИТЕ 
КОИ СЛЕДУВААТ!

T Е С T I

1. Пренесувањето на вести no n a т на звучнм сигиали и денес 
е ce уште распространето кај домородците ао Африка^Централна Америка 
и Полинезија» Домородците во тој случај употреоузаат посеони барабан^
со чија помош ги пренесуваат звучните сигнали на големи д а л е м и н и : 
догозорените сигнали кои ce слушаат на едно место.се повторуваат на 
друго место, ce лренесуваат на тој начии и понзтзму и за кусо време 
целиот крај ќе дознае за некој важен настан*

2* За врене иа првата Италијанско-абесииска војна сите дви- 
жења на италијанската војска многу брзо му биле поѕнзти на негусот 
Менелик. Тоа го довело во недоумица италијанекиот штаб кој не ии 
помислувал дека кај протизникот постои телеграф по пат на барабани.

З.Во почетскот на втората нталијанско~абвсинска војна на 
сличен иачин објавена е општа мобилизација к о ј a била издздена од 
Адис А б е б а :за неколку часа таа била позната и во на ј о д aлечеиите села,

АаСпоред сведочењата на некои истражувачи системот на звуч- 
ни сигнали некои аФрикански племиња ги разработиле така успешно што 
можел да ce смета за поусовршен од европскиот олтички т е л е г р а ф ,кој 
м y лретходел a на е л е к т р и ч н и о т .Во врска со тоа еве што е соопштено 
во едно н а у ч н о списание. Археологот на британскиот музеј Р * Гa селден 
ce наоѓзл длабоко во Нигери ј a ,во градот И б а д •Барабаните удирале лосто 
јано>дење и ноќе.Едно утро иаучникот слушнал како црнците за нешто 
разгоѕарале многу живо.На негсбото прашање за што втанува збор,еден 
домородец одговорилУПотонала бела лаѓа со бели луѓе.Нногу белци ce 
уда з и л е п . Таков *6ил иззештајот кој бил д.обиеи по пзт на барабаните *
На тие гласови научникот не им придал никакво з н а ч е њ в . Me ѓутоа 5 ло три 
дена од лрекинот на врските добил задоцнета телеграма за пропаста на 
иЛузитанијa 11.Torаш с ттил дека црнечката вест била точна и дека таа 
и простр у и л а 11 на јазикот на барабаните низ сите земји од обалата до 
Иоад.Јоа било до толку чудно што племињзта кои ja пренесувале веста 
едни на други зборуѕале на резлични наречја,а некои од ниѕ во тоа 
време иеѓy се3 е и воЈузале»

3 A fi A Ч И

1 * H a озо! т е к с т нзјдобро б и одгоаарал наслоеот:

à) 11Домород с ки т е л е ш о н 11 
б ) и Ц р и е ч к w t i a р a б a и и 11 
р* ) *ѕП ренесy з aн»е н a « е с т и 11 
г ) 1 ? П р о п a с т м a H y з и т a н и ? з 5 *
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2 . Содржината на првиот дел најдобро ja искажувз р е м е н и ц а т а :

A . ♦ • «Многу домородски племиња вестите ги пренесувазт 
со посебни барабани.

Б . . . Домородците од А ф р и к а »Централна Америка и Полине~ 
зија постојаио ce служеле со барабани.

В . . . Звумните сигнали ce слушаат на гслеми далечини,

Г . . . Вестите за важните настани ce слушаат на едно 
место,з ce повторуваат на друго место*

3.Во вториот и 

Ä . . « 

Ѕ » • »

в . . •

г. • .

третиот дел на текстот лисателот сакал да п р и к а ж е :

како Италијанците војувале со Аоесинците.

како Абесинците употребувале посебна техника 
на комуникација.

како Италијa нскиот штаб бил неспособен» 

како негусот Иеленик бил добро известен.

h«Bo третиот дел наредбата за општа мобилизација најдобро може 
да 1п изрази телеграмата:

A . Нас не нападнаа Италијаните - аојници со орузмје.
5•Адис Абеба испраќа хитна наредба,
В * Селани бидете спренни- 
Г .Дој дете сите во Адис Абеба .

5 * Основната содржина во делот број k најдобро ja искажува реченицата

A . Kora и Л у з и т а н и ј а илотонала многу белци ce удавиле.
Б • Веста за пропаста нз “Л у з и т а н и ј а “во Ниг е р и ј a с р игнaл a 

no naт на барабани.
B . Црнците говорат наполно со различни наречја.
Г.Црнците не и придавале никакво значење на пропаста

на 11 Лу зита ни ј a 11.

6 » Археологот телеграмата ja примил со зздоцнуеање -

A .Поради големата оддалеченост на Ибад од обалата .
Б « П о р a д и племенските војни.
В*0д технички причини. ■
Г.Од непознати причини.

7 * С и стемот на обавестување кај многу пленин>а ce теме ли на

A * • • на ударите на барабани.
В * . . на догозорени зѕучни сигнзли
В * ;> н a . п о с е б н a a з б y к a 
• • » нa оптички т е л е г р ađ)
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T E C T I!

1. Ce случило 1928 г о д и н а .Истражувачот на бактерии 
Александар Флеминг како и обично дошол во сзојата ргботна соба.
Kora влегол во собата најпрво ги прегледал плитките филџани во 
кои одгледувал бактерии. Неколку садови брзо ги издвоил затоа што 
ce разѕивале како и порано.Тогаш земал следниот сад.Во него забе- 
лежал нешто необично.Во тој дел од хранилиштето ce развивала некоја 
зеленкаста габз.Тоа многу го н а љ у т и л о .“Како можела да продре овде 
таа габа-кога како и секогаш-внимавав хра нилиштето и филџанот да 
бидат ч и с т и .Да не го отворил некој садот и притоа ставил спори од 
гвби?"

2. Иако возбуден Флеминг не ce тргнал од с т о л о т ,ниту пак 
ги повикал ломошниците да ги к а р а .Н а п р о т и в »о б р а т н о .Ce поѕнимателно 
го набљудувал она место каде што била г а б а т а .Под микроскопот на
Xранилиштето ce забележуззле купчиња бактерии кои предизвикувале 
гноење на р а н и .Насекаде бактериите добро ce размножувале освен во 
близината на габата.Туѕса како да имало некое пусто под рач ј е . Ба кте~ 
рии н е м а л о .“Што значи тоа? Тоа не може лоинаку дз ce објасни освен 
дека таа габа излЅ-чу ва некоја матери ј a која ги уништува бактериите 
поради кое раните гнојат"-заклучил Флеминг.

3. Тој заклучок требаше да ce лровери со о п и т .Затоа габата 
најпрво ja пресадил на уранилиштето со течнз х р а н а .Наскоро таа 
течност пожолтела од материј ата која ja лачела г а б а т а .Cera зо таа 
течност ставил бактерии кои предизвикуваат воспалрние на плуќ а ,
г н о е њ е »д и фтериja и т н .И овој пат жолтиот производ на габата ce лока- 
жал чуедсно д е л о т в о р е н ,Бактериите во хранилиштето кои обично ce 
p a ззивале со голема б р з и н а ,застанувале во својот развој.Па дури и 
тогаш кога жолтата течност ja p a зблажил повеќе од 50 0 п а т и ,бактериите 
м и р у в а л е .Значи пеницилинот (така научно ce в и к а )излЗчува некоја 
материја која го сопира р а з множувањето на бактериите.Таа материја, 
според габата »Флеминг ja нарекувал пеницилин.

1 . На овој текст најдобро би одговарал наслоѕот!
А...'.'Крко ce уништуваат бамтериите"
Б . .."Благодарение на големите откритија".
В . .."Како Флеминг го спречил развојот на б а к т е р и и т е "
Г . . . "Откриван>ето на пеницилинот" .

2.Флеминг по струка бил
A . .. ле ка р
Б . . . истражучач
В • . . фи зиолог
Г . ., бактериодог

■ 8

3 .Пеницилинот е

А». . некој вид нa гaб a »
Б . , * н е к о ј в и д н a 6 a к т е р и ј a *
B ,  ,. н е ко ј a жолта т  е м н о с т
Г . * » научниот назив на п е н и ц и л и н о т ,
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h .Лековитото дејство на пеницилинот ce темели на :

A . . . што го спремува развојот иа бактериите 
Б*.. што веднаш ги убива §актериите
B .  .. што лечи разни заболувања
Г.». што може да ce набави на лекарски р е ц е п т .

5.На листот за одговори напиши г т  точниот редослед на посталките 
на Флеминг во опитот со пеницилинот (Ќе ги напишиш само цифрите 
кои стојат пред речениците) .

1.- ставил разни бактерии во садот
2*- ja разблажил течноста лреку 500 лати
3.“ ja пресадил габата во хранилиштето со течна подлога.

6 »На крајот од четивото јас би напишал општ заклучок^

A • * * Голените откритија ce обично плод на анииателно
п о с м а т р а њ е ,заклучуваље и проверување на з а к л у ч о ц и т е . 

Б . . . Големите открити |a обично ce плод на случа ј н о с т .
В... Големите откритија им успеваат само на 

големите научници.
Г * » , Големите откритија ce можни само во големите градози 

и во големите лабаратории со совоемена о п р е м а •

7.Зборот tзxpaни^ и ш т e ,, so овој текст значи:

A .  .. ллиток стаклен сад или Ф и л џ а н .
Б . . * подлога за состо ј ки потребни за 

размножува&е на бактерии 
8 . . • течност во која има п е н и ц и л и н .
Г . . * простори îa во k o  îa ce хранат бактериите*

T E C I  ill

1 .ГлСјДав дево{ка,се уште беше дете,како плаче пок 
рантетиот кој умираше » Ранетиот јa молеше да го остави зашто тој 
у м и о а » a девојката плачеше и не с а к а ш е и *

2»Се уште си спомнувам за многу живи слики од тие денови « 
Ранет седи на к о љ , со завиени рзце и нозе, a другарките го држат 
да не падне, Жените внесуваа хуманост во нашата б о р б а ,a таа ce
пренесуваше и на нашите б о р ц и .

3 A Д A Ч A

Т.Заедничка иисла за целиот текст (зa деловите бр. 1 и 2) е:

A * Жените активмо учествувза во текот на H O B .
Б .Жените б е a равиоправни со мажите.
B .  борците гледаа со почит на жеиите учесиччки ео HOB,
Г , Жените л н е с у sa a хуманост во нашата во j с к a (HOB),
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T E C T ÎV

Врз ропството на жолти »л и с е с т и ,црвени и бели робови од 
прекуморските колонии ce создадени цели господстза на европејцнте. 
Во Азија робуваат нндијците и жолтите робови.Вр Америка страдаат 
ц р в е н о к о ш ц и т е .Тие ce неслособни за р а б о т а ... па Американците 
почнуваат да увезувазт во Америка црнци од А ф р и к а .Црквата и држа- 
аата целосно го помагаа доаган>ето на црнечките робови . 8 о Сезерна 
Америка белото робје го сочинуваа р з б о т н и ц и ,занаетчии и интелек- 
туалци кои доаѓаа од Европа како неслободии луѓе и беа должни на 
превозникот да му работаат седум години.

8 A Д A Ч A

1.3a целиот текст најдобрс одговзра мислата!
A . 8р з ропството на ж с л т и , л и с е с т и ,црвени и бели робови 

созда-дени ce цели гссподарства на оогати европејци.
Б.Ирквата и државата го псмагаа доаѓзњето на робовите»
B .  Робовите доаѓаа од Африка .
Г.Белото робје гс с о иинузале р а б о т н и ц и ,занаетчии и 

интелектуалци .

ПРОЧИТАЈ ГО ТЕКТОТ V

. На полноќ помеѓу 9 и 10 јуни 19^3 година Прзата 
пролетерска бригатз ги разбила германските сили на Болиновац и 
така и озозможилз иа I девизија утредента да го раските обрачот 
на 363 тата диѕизија на Зеленгора и да го лродолжи продирањето 
кон комуникзцијата Ф о ч а - К з л и н о ѕ и ќ .Останатите единици кои ja поми- 
нале Сутјеска*.. биле изложени на дејетвото на непријателот од 
двете страни.,. Во тој најкритичен исмент,Зрхоаниот штаб на 
Втората пролетерска бригада на височината Кошут од десно и на 
Четвртата пролетерска бригада на Љубин гроб од лево,ии ce обратил 
со сите сили да го бранат преминот на единиците».*

Брани^елите писмено му порачале на Централиист комитет; 
пДодека го слушате пукањето на нашите пушки на Пзубин г р о б , Герман- 
ците нема да пројдат.А жога тоа нема да биде,знајте дека на него 
веќе н е м a живи п р о л е т е р и 11,

3 A П Д Ч a

1 »П о д в л е чи ja со молив  реченицата к о ј а  ja искажува 
г л а ѕ н а т а  п ор а ка  на о в о ј  т е к с т »

T E K C T V!

М и к е л а н ѓ е л о  беше н е о б и ч н о  н а к л о н е т  кон у м е т н и ч к а т а  р а б о т а  
с4 му одеше од р з к а , к о л к у  м да е т е ш к о , a о с а е н  тоа п р и р о д а т а  го  на*  
дари со вон редн а  у м е т н о с т - ц р т з њ е т о . * ,  Н е г о ѕ и т е  дела ни со к и с т  ни со 
д л е т о  не можат  да ce к о п и р а а т  , На с в о и т е  дела  им да.це т а к в а  у м е т н о с т  ? 
г ра ц  и о з н о с т  и жи в о т  с о im т о г и премина  и надминз  а н т и ч к и т е  м а ј с т о р и . ,
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Имаше толку совршена фантазија што многу дела кои ги замис- 
л у е а ш е урацете не можеа да ги о с т в а р а т •Неможејќи да реализира толку 
големи з а и и с л и ,место не ги доѕршуваше своите дела^а многу од низ 
дури и yн и ш т и ..• Пред другите сакаше да ce покаже само со соѕршен- 
стзо . * *

Никому не му изгледаше чудно дека Микеланѓело уживаше 
во самотијата, на човек втубен во својата уметност што бара повлечени 
и мисловни луѓе.Оној што сака да ce заиимава со уметност, нужно е да 
избегнува д р у ш т в о ,зашто уметникот никогаш не е сам и без мисла.А тие 
што тоа го толкуваа како негово фантазирање и со тоа дека е особеи 
чсзек * ce наоѓаат на крив пат * И м е н о ,кој сака д a работи д о б р о ,мора д a 
е пооддалечен од сите г р и ж и и н е в о л ј и ,бидејќи уме тноста бара м и с л а , 
самотија и удобнос т ,a не лутање на д у х о т .

3 A Д A Ч A

1.Прочитај го текстот зо целина, направи план 
и концизно раскажи' г о текстот.

T E C !  Vil

Кон средината на IX век*кога Иакедонија била во состазот 
на Бугарија,ѕо неа дошол К л и м е н т ,потоа наречен Охридски.за во неа 
дд ja приповеда христи јанската вера .

Клииент беше испратеи за учител во Кутмичевица(облзст so Иа
кедони ј з ) . ..

Ние никогаш не го видовме без работа,а секој пат и дење 
и ноќе или деца учеше и тоа на различни начини:на едни им покажуваше 
како ce пишуваат буквите»на други им ja објаснуваше смислата на нa п и - 
шаното.а на третти им ги аодеше рацете да лишузаат,или ce предаваше 
на молитѕа или читаше и пишуваше к н и г и . A понекогаш истовремвно вршеше 
две р а б о т и :пишуваше и децата ги учеше на некаков урок,зошто знаеше 
дека неработењето учи на секакво зло.Ете зошто неговите ученици беа 
најдобри од сите и по живот и по у ч е њ е ...

Тој го хранеше народот со слозо,тој вистински леб што ги 
украсуваше с р ц а т а ,но зо исто време тој не забораѕаше да ги храни и 
телесно оние што имаа потреба од тоа*Ззтоа тој беше и татко на счра- 
ците и им ломагзше на здовиците, за кои ce грижеше секогаш*Вратите му 
беа отворени на секој сиромаѕ,а патник не остаиуваше да ноќезз чадвор 
од ни в »

Бидејќи низ ц а л а т a земја растеа диви дрвја^а немаше плодоно 
сни д р в ј a , тој и со тоа богатство ja н а д а р и ,пренесувајќи од грчката зе 
мја секаков двид плодоносни дрвја,а со калемежѕ ги облагороди дивите.
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П P И Л 0 Г 3

Табели со податоци од исли тувањето 
на ставовите и мислењата на нас тавниците 
за самос тој ната работа со учебник и друг 
печатен текст - вкупно 16

~ Табели со податоци од испитуван>ето на 
ставозите и мие лен>атa на y чени ците за 
самостојна работа со учебник и друг пе- 
чатен тескт - вкупно 16



TABELA: 1 NASTAVNICI
PRA5ANJE : SPÜRE0 VASE MISLENJE KAKO JA OCENUVATE POTREBATA UČENICUE DA SE OS PC » 

SOBUVAAT ZA SAMOSTOJNA RABOTA SO UČESNIK 1 DRUG PEČATEN TEKST VO TEKLI 
NA NASTAVATA ?

r ед» £x» tv* «as» t«? ■ass es: a

Î JAZ IČNO POD * I PRIRODNO MAT.lOPŠTESTVENO jVGSPITNÜ PCD. 

I F ]  Z IF I % I F ]  I F I I

V K Ü P N G 

F J *

2. MNOGU POTRENA

I
1 1. ISKLUČITELNO POTREBNA*I
]■
I 
I
î ‘
] 3*. - POTREBNA 

I 4. MALKU POTREBNA

«SS.CÖ *Ü !•» rrj r.:> «v v.-» «fs» rt-.?! «a r.-'s a

s .sa esa t-.'j *s» e a s s

J“
] 5. NEPOTREBNA
j

* * * * & * * * 4 1
k# 4 * 4,00 7 7,00 4 * 4,00 * 2 2 ,00 4 17 * 17,00 I
% ❖ AÎ< 4 * * * 4 1

ô * ô, 00 ;-]< 15 15,00 8 8,00 ❖ 4 « 4,00 4 33 4
1

3 3 9 0 Ü j
« ❖ ❖ * * * , 4 4 ' 1

■* 10 •* 10,00 * 16 * 16,00 * Ć 6,00 ♦ 10 * 10,00 * 42 * 42,00 j
* * * * * * * . зк 1

&
«CEi» -S#- 

0 ■* 0,00 * 2 & 2,00 -■aÇc 2 ❖ 2,00 *
-3EX> 'Ifitt *2363

4 * 4,00 « • 8
»а^ва«, J
8,00 j

* * * * * * * ❖ * 4 i

* 0 « 0,00 0 0,00 0 ❖ 0,00 * 0 % o u o 0 &
»>«><•«»«» j
0,00 I

♦ * * 4 « * * * 1

& ♦ # & ❖ ♦ * 4 î
* 20 ЗЈЌ 20,00 40 4 OOe»

Osf 20 % 20,00 * 20 2 0,00 4 100 *100,00 î1 V K U P N 0



TABELA: 2 NASTAVNICI
PRAŠANJE î KAKO GI OCENUVATE MUŽNOŠTITE ZA 0$ PO SO BIJ VA NJ E NA UČENICITE ZA SAMÜST G JNA 

RABOTA SO UČESNIK I DRUG PEČATEN TEKST VO RANKI TE NA VAŠIGT NASTAVËN 
PREDMET ?

J ! JAZ IČNO POD. ]PRIRODNO MAT • ! OPSTESTVENQ IVOSPITNO POO.] V K U i\ |
S .: - H «м та:- *даѕ as» vr» «re!ee »«« » -r ■ ! •" «a» *«ae «® «sra! «ma «*-»» «a* <■»* sa■1- :=» a» »» ш» -sa .№.•• i- »«»»
i i F 1 i F ! fl 1 F i « I F 1 « 1 F 1 *

1 * * ♦ s}ç * # ’ $ * 4 4C
i 1. MNOGU POVOLNI * 4 4,00 2 * 2,00 4c 2 ■4c 2,, 00 4c 1 * •; lf.0.0 i , . 9 4c 9,00
1 ~ * * ♦ 4c * 4c 4c'., ' 4 ' " 4’

1 2 ,  POVOLNI 4c 4 * 4,00 * 11 4 11,00 4c 6 4c 6,00 4 c 2 * 2,0C 4 23 4 23,00
4c % ♦ * * 4c 4c . ❖ 4̂ 4c

1 tfsa Ä?*’3 саз> ис>г>- co t ?? irs • *ѕњ txz> tsar war öe» *>.?* rirs «зѕа. c.««- <вѕ& «аг.
J 3*- MAL KU POVOLNI ♦ 4 * 4,00 * 16 ❖ 16,00 y* 6 4< ..6,00 * 10 ■*'/10,00 4 3 6 ' 4c 36,00

3jc 4 4< * 4c 4s 4c * ' ■4- 4
i 22» iïS <Ï3S«3S Ai* *50 £*XS ćtUJKt &&'. ÄS» ,;!ii {Si* ili» frty- fcSy «Sü r» C2Ï*. ra~* «re *sr O *ïü>
1 4. NEPOVOLNI 'Г 3 4« S , 00 * 11 4' 11,00 * Ć « ' 6,00 4c ?

332» iéSî» *%&&• W ÆSfÇQr ‘T̂SW?
*'. ' 7 f C0 4* ’ .32 * '32,00

* * * 4 4c ■4e 4c * ■ •■-■ 4 • 4
1 СЅЅУ Ж) ̂SKÎMtSiV -N70 •Ttî.'VQC'̂) «UÖ <5S>> »’/Z) VfflO KîW tSS-'J <£ï*> TÎÎ3 Č1») tî.3& •££> rûOTO *TÄ fclîS
i

fcf5> &«S> <rsr 
* 0 # 0,00 0 ❖ 0,00 'Л 0 «j**v 0,00 4c

««c Vit JB W9 aw  ЧЕ9 «c® -.if» «3» £23» Mat* TZTiJ

o * "  oVfac 4 0 ^ C f 0 0
1 4* 4c * 4 4< 4c 4c >Jc 4 4

J * * 4 4 À 4« 4c 4c 4 4

< 7t c *o D 4* 20 4* 20,00 4* 40 ❖ OO**»O 4< 20 * 20,00 4c 20 •* 20, CO 4 .100 *100,ÜÛ

■20
O



TABELA: 3 NASTAVNICI
PRAŠANJE : KAKO CI GCENUVATE MOŽNOSTITE ZA OSPOSOBUVANJE NA UČENICITE ZA S A M Û S T C JNA 

RABOTA SO UČESNIK I DRUG PEČAT EN TEKST VG TEKOT NANASTAVAJA VOOPŠTO ?

j |JAZIČNG POD« I PRIRODNO MAT. 1OPŠTESIVENO JVOSPITNG PCD* | V K. U P N C J

! I F I Z  1 F i %  ! F 1 ! F ] j F i i

J & Ф -i< # ❖  Ф  Ф * ф j
J 1. MNOGU PÜVOLNI * 1 * 1,00 * 0 * 8,00 * 1 * 1 900 * 1 '* 1,0G * il * 11,00 I

$  Sjt ф 5}с ф #  #

2v PÛ VOL NI * 2 * 2,00 * ô * 6,00 * 2 « 2,00 * 3 * 3,GC =♦ 13 * 13,CO i
jfc îjc ^  ÿ ^  I

3. MALKU POVOLNI * 8 * 8,00 * 20 * 20,00 * à * 6,00 * 3 * 3,00 * 37 * 37,00 1
sfr Jjs , ф  $  afc 4« ф  ј

4* NEPÖVOLNI * 9 * 5,00 * ô * 6,00 * 11 * 11,00 * 1.3 * 1 3 , GO * 39 * 39,00 |
* * # ❖ * * $ ★ " ’ * ' ^ i

* 0 * 0,00 * 0 * Of 00 * C * Of 00 * 0 * Q*GQ * 0 * Q fGO j
$ $ $ & # ' $ # ’ $ .$

4  '4 ajc #  #  • #  4 -  5Ѓ . j

V K U P N 0 * 20 *  20,00 * 40 * 40,00 * 20 * 2 0 , 0 0 *  20 *'20,GĆ'* 100 *100,00 |

-45 
■ CO



4 NASTAVNICI
i PRÄSANJE 2 OSPOSOBENOSTA ZA SAMOSTOJNA RABOTA SO UČESNIK I DRUG PEČATEN TEKST SE 

SOSTOÎ CD POVEĆE KOMPONENTI. ODBERETE TRI KOMPONENTI KOI .SPCRED VA~
... ŠETO MISLENJE SE NAJZNAČAJNI 2

1JAZIČNO POD® jPRIRODNO M A T .1O P Š T E S TVENO JVGSPITNO PCD.J 

I F I 2 I F 1 ? ! F J % ! F 1 «  1

V K U P N c

F ! %

! 4 4 4 4 * 4 4 * »:«
I 1. DA SE RASKAŽE TEKSTOT* 8 4 8 » 00 4 17 4 17,00 4 7 4 7,00 4 Û 4 0 , GO 4 32 4
1
I
ï

I DA SE PRERASKAŽE * 4 « 4 4 « *
I fTiL*» A2Ä4 /Ѓ*ЧЛ

4 * 4

2. DA SE SVATAT I IZDVO=* 5 4 5,00 ❖ 3 4 8,00 30« 6 4 6,00 4 8 ❖ . 8,00 ♦ 27 ❖
J JAT OSNOVNITE IDE I»KONS“ * 4 4 4 4 4 ■4 4 4 4
I
!
1

TATA C II I ZAKLUČGCI * 4 4 4 * 4 ■4 4 4 4

3. DA SE NAPRAVI PLAN NA* 5 4 5,00 4 8 4 3,00 6 4 6,00 4 4 4 4 ,0C 23 4
J
1
j

PRGČITANIOT TEKST * 4 * ❖ * 4 4 ♦ 4 4

'4. VR 2 OSNOVA NA INFOR” * 2 4 2,00 ❖ 5 4 5,00 4 1 * 1,00 * 4 * 4,00 4 12 4
i M A C H T E  VO TEKSTOT DA SE* 4 4 4 4 4 4 4 4
i
i
i

IZVEDAT OPREDELENI ZÄKL ®* 4 4 4 4 * 4 4 4

5® DA SE ÎZDVOJAT OPREDE* 0 * 0,00 « 2 4 2,00 4 0 * 0,00 * 4 4 4,00 4 6 4
i
i
i

LENI PODAT OC I OD TEKSTOT* 4 4 4 * ♦ 4 4 4 4

* 4 4 . ❖ 4 4 4 ❖ 3* 4

I V K U P N 0 * 20 ❖ 20,00 ❖ AO ❖ 40,00 4 20 ❖ 20,00 4*: 20 * OO
©s

OCM 4 100 4

»o
03
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ТАБЕЛА 5
Мислења и ставови на наставниците за начииите на 

упатување на учениците за самостојна работа сс учесник 
и друг печатен текст

a самсстојна раОо* 
a со учебвик и д р . 
е ч а т •текст у ч е н и ц , 
и упатувате со 
смош на :

За п о з н a вање 
методите на 
y чењето

Изнесуѕање на 
примери за 
користење на 
текст

Вежоање на Давање до^а- 
самсстојна. задачи на 
работа со осное y ч е б hhi- 
текст от и др «

•f \ f % T % f %
O O Н а j често \ 3 1 5 , 0 0 зо.оо 5 2 5.00 3 1 5 , 0 0H — 1 
O T Често 6 3 0 , 0 0 5 25,00 5 25,00 9 45.00
X m Повремено 4 20,0 0 1 5,00 0 00,00 5 25,00
X CI Ретко 0 0,00 1 5,00 0 0,00 3 15,00
05 O
m c Никогашsissssssasss = = = = = Z = ==11=22== 2зѕ ѕѕ зе? ѕѕ жѕ= = = J 5 Ž 2 2 = 1 0sssssss =52*22=- = = 0_ ___ 0^00.

_ В купнс^:___.===.22= .222*22.« ==12= 100,00 20 100,00 20 100,00
Q

05 haј често i» 10,00 i 2,50 2 5.00 15 37,50
Q — , Често 2 5,00 4 10,00 k 10,00 14 35.00X 7
«î ф Повремено 1 2,50 i 2,50 5 12,50 4 10,00
o ad d Ретко 4 10,00 2 5,00 0 0,00 0 0,00
X o
Q. C Никогаш 29 72.50ѕѕѕѕеѕаѕвѕсѕѕаааѕ ==1I= _  = 80.00_ ====== 72,50 7sssesscesess 17.50ѕѕѕѕззз:

В к у п н о :sccssssssssssessssm
405SSZ ѕѕѕѕѕѕ 100,00ѕаѕѕѕаѕѕѕѕаѕѕѕ .=222*22= 40ssssss 100,00BSSSBS3S 403SS3 100,00ѕѕѕвѕѕѕ:

K
U Ф 
05 —n

Најчесто 2 10,00 1 5,00 2 10,00 2 10,00
Често 5 25,00 1» 20,00 2 10,00 4 20.00

H 7
3 <ü Повремено 3 15.00 4 20,00 3 1 5 , 0 0 4 20,00
c aЛ f®f Ре тко 0 0.00 0 0.00 0 0,00 2 10,00O

o 
O c

Ни когашѕѕѕѕѕѕѕѕѕѕ 1 0 ==22*22== 11зѕѕѕа ===55=22= 1 3SB S3 SS Ѕ« S 3 65.00 8s ss s: sa 40.00ѕзззззз:

о
Q)

с т 
a <ü 
O a 
ш a 

o
O c
-e

c
X
c

Ш

В к у п и о ::хѕсѕѕ:ае:
Ha j често
Често
Повремено
Ретко
Никогаш

20 100,00

Вкупно ::ѕѕ&ѕѕѕа:
Нај често
Често
Повремено
Ретко
Никогаш

0
2
1
1

16
Б Ѕ Ѕ 1

20.
9

15
9
5

62

0,00
10,00
5.00
5.00

80л00
Д 0 0 х 005

9,00 
15,00 
9,00 
5,00 

6 2 ^ 0 0

20_
0
3
1
0

16 ; as ѕз a
20

100,00 ‘ ' :séss:
0,00

1 5 , 0 0
5,00
0 , 0 0
80,00

20
ses :

1
1
0
0

18

1 0 0 , 0 0 2 Q

1 0 0 , 0 0passasse:
5,00
5,00 
0 , 0 0  
0,00

„22*22..
100,00

20

1
2
1
0

18'SSÏ
20

1 0 0 , 0 0:ssssaas:
5,00

10,00
5,00
0 , 0 0

90.00iscsssss: 
1 0 0 , 0 0

B K у п н о :ггѕЕЅгежѕиЕЕѕ 100 100.00

8 8,00 1 0 10.00 21 21 ,00
16 16,00 1 2 12,00 29 29,00
7 7,00 8 8,00 14 14,00
3 3,00 0 0,00 5 5,00

66е ѕѕ ѕѕ ѕѕ 66,00 70 ѕѕзѕззѕѕѕѕз&зз ==22*22= 31es se as ss sss 31 .00ss ss s= sa as s
100 100,00 ѕзезѕеѕзѕезсзѕ il

омOll = 2 22*22= =122== ujoA oo
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Одговори на наставниците за тоа кога учениците ги 
упатуваат во самостојната работа со учебник и друг 

печатен текст

ТАБЕЛА 6

) на претход. Одговори на наставниците no сите наставни лреднети

iш .сте одгов.
\ • ког з тоа Нај често Чес то Повремено Ретко Никогаш

вкуп HO

ц.го правите t
1 f % f Q."о f ! * 

i
f % f

! *'
f %

ïo почетокот на 
'чебната година 2 2,00 ц: 4,00 3 з . о о и 0,00 0 0,00 9 9,00

!о текот на 
»асовите низ 
(ела година 1 0 10,00 11 11,00 6

- . _ \

6,00 9 9,00 0

{

0,00 36 36,00

) дговориле

!
15 ;

15,00 20 20,00 17 1 7 , 0 0  J 10 10,00 0 1 

!
0 ,00 62 62,00

le одговориле 38 3 8 , ии
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TA Б ЕЛА 7

Мислења и стаѕови на наставииците аа примена на 
умебиикот во одделните етапи во иаставниот процес

Учебникот и други-Поврзува&е на ООраОотка на Повторување Ислитување
те т е к с т с в и  ги 
к о р и с ти те  лри

определени 
наставни 
цедини

нови
содржини

и воопштуваље и 
на градиѕото оценување

f јѕ f % f S f %

\ '
На ј често 0 0,00 1 2 6 0 , 0 0 1 0 50.00 6 30,00

: о Ч есто 0 0,00 5 25,00 5 25,00 9 ^5,00
Г Н о»Л i Повремено 5 25,00 2 10,00 0 0,00 0 0,00V?
: X  зг Р е тк о 7 35,00 1 5,00 5 25,00 5 25,0 0
1 Т  
1 S  G. Никогаш 8 40,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
. <0 е$
> Ф о
F — i С В к у п и о : 20 1 0 0 , 0 0 20 1 0 0 , 0 0 20 1 0 0 , 0 0 20 1 0 0 , 0 0

© Н а J често 0 0 , 0 0 2 5 , 0 0 0 0 , 0 0 0 0 , 0 0
[ H
r © <D Често 2 5 . 0 0 1 0 2 5 , 0 0 3 7,50 2 5 , 0 0
: X *—î
5 ex 2Г Повремено 1 2 3 0 , 0 0 4 1 0 , 0 0 0 0 , 0 0 6 1 5 , 0 0
i © Ретко 1 0 25,00 9 2 2 , 5 0 19 47,50 2 5 , 0 0
} a cl
• X c£ Никогаш 16 40,00 1 5 37.50 18 45.00 30 75,00
i a © ============ кѕаѕ жѕѕѕѕгѕѕѕкѕѕѕѕ SSS SSssssssss sssssssssssse
F © d

В к у п н о : 40 1 0 0 , 0 0 4о 1 0 0 , 0 0 40 1 0 0 , 0 0 40 1 0 0 , 0 0
ѕѕѕѕѕѕѕѕѕѕѕѕаѕѕѕа ==== ss ss sa ss ss as ѕѕ =; :ssssss ! sa ss 8 ssssssssss ====

: н 
© Најчесто 3 15,00 0 0 , 0 0 0 0 , 0 0 0 0 , 0 0X
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; Si *—■*
: h X Повремено 3 15,00 4 2 0 , 0 0 2 1 0 , 0 0 3 1 5 , 0 0
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F Ш CL 
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» з о
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: о
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i с a
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В к y п н о : 20 1 0 0 , 0 0 20 1 0 0 , 0 0 20 1 0 0 , 0 0 20 1 0 0 , 0 0
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H aj  ч е с т о 0 0,00 5 25,00 5 25,00 5 25,00
Чес то 0 0,00 2 10,00 2 10,00 0 0,00
Повремено 2 10,00 3 15,00 5 25,00 0 0,00
Р е т ко 2 10,00 2 10,00 2 10,00 0 0,00
Никогаш 16 80,00 8 40,00 8 40 ,00  15 75 ,00
ѕѕ хѕ ѕз ai sc ss зѕ sc зѕ sc s

В к у п н о : 20 100,00 20 100,00 20
ашт «fa» «fa» «J» «fa» mm» mm fa» 
100,00 20 100,00

зѕ ѕ ѕѕ ѕ ѕѕБ Ѕ Ѕ С Ѕ Ѕ Ѕ 8 Ѕ Ѕ Н1!IIUU11IIUft ѕ ѕ ѕ а ѕ ѕ ѕ ѕ ѕ ѕ ѕ ѕ ѕ H n II ft H H It

H a ј  ч е с то 3 3.00 19 1 9 , 0 0 15 15,00 1 1 11,00
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Пввремено 22 22,00 13 13,00 7 7,00 9 9 ,00
Ре т к о 21 21 ,00 14 14,00 30 30,00 8 8,00
Никогаш 52 52,00 31 3 1 , 0 0 36 36,00 61 61 ,00

Вкупно  Î 1 00 1 0 0 , 0 0 100 100,00 100 1 0 0 , 0 0 100 100,00



TABELA: 8 NASTAVNICI
PRA5ANJE ï NAVEDETE TRI NASTAVNI CELINI*TEMI KADE MA ČASOVITE STE KORI STELE U Č E B M K  

I DRUG PEČATEN TEKST ZA SAMOSTOJNA RABOTA NA UČENICI TE :

! JAZI CMC POD« ! PRIRODNO MAT « JOPŠTESTVENO IVGSPITNC PCE*J V K U P N C i 

1 F ! % ! F I % i F ! 1 F I J F ! 1
1

# * 
7 * 7,00 *

$ 4 4 I
3 * 3»CC * 33 « 3 3 , G G I

J $ $ * * *
J 1. NASTAVNICI KOI NAVELE* 10 * 10,00 * 13 * 13,00 *
1 PO TRI CELIMÎ * * * * * . * * *

I 2. NASTAVNICI KOI NE OD'”* 10 * 10,00 * 27 * 27,00 * 13 * 13,0.0 * .17 * 17,00 * .67 * 67,00 ]
I GOVORILE NA ZADAČATA * * * * * * * * '  * * i

I ajc 4' #  ❖  4< &  4  зјс I

J У K u P п 0 • * 20 * 20f00 * 40 * 40,00 * 20 * 20*00 * 20 *■ 20*00 * 100 *100*00 I

N3
O D
0N



Мислења и ставови на наставниците за тоа о д што зависат можностите за користење на 
учебниците и другите печатени текстови за самостојна работа на

учениците на часот

Иожиостите за користе* 
ње на учеб* и други 
печ лекстови за сам. 
раб.иа учеииците на 
часовите зависат од:

Постоење на Постоење на
прирачни литерат* за
средства упатување за
_ _ _ _ _  сам.раб.

Педагошко^мет• Квалитет на Наставниковото 
образование на учебник и д р . време со кое

располаганас та вникот текстови

Желбата на 
учениците з 

за тој вид 
работа
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^7,00 61 61,00 7 7,00 0 0,00
32,00 20 20,00 24 24,00 9 9,00
1 7,00 14 14,00 38 38,00 36 36,00 ro

4,00 2 2,00 18 18,00 14 14,00 OD
0,00 3 3.00 1 3 13,00 41 41,00TUTTTTÖ“ H W 'ТОТГДГО ~W O T ]--- 100.00“ Т Ш Г Too .00Вкупно : 100
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ТАБЕЛА 10

Мислења и ставови на 
кои треба да уместву 
самостојна работа со

наставниците за важноста на чинителите 
ваат во оспособувањето на учениците за 
учебник и друг печатен текст

Средете по важ- 
ност следните чи- 
нители кои според 
б а ш е  мислење тре- 
б а дз учествуваат 
во оспособувањето 
на учениците за 
самостојна работа 
со учеОник и друг 
печатен текст:

Редослед на ч и- 

нителите по 

важност кој 

ce определија 

33.00 $ о д  

наставниците

Редослед на чини- 
нителите по з з ж“ 
иост за кои ce 
определија 28,00% 
□д наставниците

L-S------ — — ------
Редослед на чините 
лите ло важност за 
кои ce опоеделија 
21.00% од 
наставниците

-родителите секој. наставник наставникот по 
македонски ј азик

родителите

-педагогст наставникот по 
македонски ј азик

секој наставник наставникот по 
маквдонски јази

одделенскиот
раководител

роди тели те роди телите секој наставник

наставникот по 
македонски јазик

п е д а г о г о т п е д а г о г о т педагогот

х е к о ј  наставник одделенскиот
ра ксводи тел

сите заедно одделенскиот
ра ководител

■сите заедно 1 сите заедно одделенскиот сите заедно
1
■јI1 раководител



289

^БЕЛА 11

идговори на наставниците за часовите на кои имале 
можност да применат определени начини на самостоЈна 
работа со учебник и друг печатен текст

1ааедете три нас- 
гавни часа на кои 
'Чениц.имале мож~ 
10СТ со учеоник и

нас та вни ци 
кои навеле 
по 3 часа

Наставници 
кои навеле 
no 2 часа

Наставници 
кои наееле 
по 1 час

Вкупно

?руг печатен 
гекст да :

f y f % f % f %

изучуѕаат ноѕи 
содржини

1 4 14 2 2 4 4 20 20

да направат план 
на прочи^ан текст 1 1 11 0 0 0 0 1 1 1 1

да го дополиат 
изучени от матери- 
јал со читање на 
нов текст 5 5 9 9 0 0 14 14

да издвојат опре- 
делени податоци 0 0 0 0 0 0 0 0

Одговориле 30

O.

1 î 1 1 4 4 45 45

He одговориле ■- - - - - -• 55 55

ï s s s s s s s s s s s s s s s s s s s ;= ==== S S S wSSw«« gsss KS S3 SS======== ====== ======= 13 SS SS S3 Ѕ̂ ЅВ SS 2Bss ss ss зз sä

В к у п н о : зо 30 11 1 1 4 4 1 00 10 0 ,



TA8ELAJ 12 NASTAVNICI
PRAŠANJE : KAKO JA OCENUVATE OSPQSG8ENUSTA NA UČEN1C1TE DA KORI STAT UČESNIK I DRUG 

PEČATEN TEKST

3 lJAZičNO POD. J PRIRODNO MAT• jOPSTES TVENÖ JVCSPITNC P£C» J V K U P N C

i
I 1. UČENI CITE SE ODLIČNO 
J-ÔSPOSOBENI

Ј 2. UČENICI TE SE MNOGU 
1 DOBRO OSPOS03ENI

\ 3. UČENI CITE SE DOBRO 
I OSPOSOBENI

I 4. UČENICITE NE SE O S P O  
1 SOBENl

1 F Î '7•o 1 F ] ty
Æ> î F I r J F 1 - % 1 F i

4 4 4 4 4 4 4 4 4
4 3 4 3,00 4 0 4 OOO 4 3 4 3,00 4 1 4 oo 4 7 4 T
4 4 4 4 4 4 4 4 4 •t

4 15 4 15,00 -Л>■*чг* o 4 0,00 4 . 4 4 4,00 .4 0 4 G , G G 4 27 4 2?
4 4 4 ..V'г 4 4 4 4 4 4

❖ 2 4 2,00 4 12 4 12,00 4 6 4 6,00 4 4 4 4, 0C 4 24 4 24
4 4 4 4 4 4 4 4 4 ;\V

4 0 4 0,00 4 20 4 20,00 4 7 4 7,00 4 15 4 15,0C 4 42 4 42
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

* 4 4 4 4 4 4 4 „ 4 A.V
4 20 4 Ooo<м 4 40 4 40,00 4 2 G 4 20,00 4 20 '' 4 '20,00 4 100 "=100

7,00 I

Î
V K U P N 0

j
)Q 1



TABELA: • .U NASTAVNICI
P R A Š ANJE : KAKO JA UCENUVATE Z A I N T E R E SIRANGST A NA U Č ENICITE ZA SAMOSTOJNA RABOTA 

UČEBNIK I DRUG PEČATEN TEKST:

]JAZIČNO POD. I PRIRODNO M A T • IOPŠTESTVENO JVGSPITNO PCD .3 V K U P N C 1
1- •жз? as»  *да ѕаi <Јгг> «г»«г. пѕг аг» «ѕ> г »  « *  |  «■* •:» « » « *  * » « * » ' ;JSS> rïi> «STS> «S3»4ÎÎ*» «57, J-- ГЖ.ЧЅШ *S»*2!S* asa a=»ffi»4=»*K»«a■1-

■ t
* » « *  «33 *SS * * « * ■ « *  ühs a 1» ■ « — « •лаа as,

1 F 1 « i F 1 % ! F i * I F i 6 J F J

■# ❖ & * * * if * * *
ѕЈс 16 * 16 ? 00 * ? ? * 22,00 it 8 * 8,00 if 10 * 10,00 afr 56 V

if if * . & * ■* * * ❖
4 if * $ & ❖ ❖ * 4 *

I

I DRUG PEČATEN TEKST
т т?7» *т «ж «a в» tss? *

2. UČENICITE MALKU ŠAKA-* 
AT DA RABOTAT SO UČEBNIK* 
I DRUG PEČATEN TEKST *

*

3* UČENICITE NE SAKAAT 
DA RABOTAT SO UČEBNIK I 
DRUG PEČATEN TEKST

4 ❖
*

0 *

❖

4 f 00 *
ав*

с*оо

Îv:-V; K ; U P N 0
*
*

❖

■*

12 *
t

6 *
-*
iz

12*00 *

6 , 0 Û *
>•<

? * 7,00
$

.5 * 5,00
$

*
$

♦

*

з$с # $
20 * 20,00 * 40 * 40,00 * 20 * 20,00 * ■ 20

* 4 ,GC 4
4 . 4
Ф $

* 6»CC 4
* * 
4

# $
* -'20,00 *

27 * 27,Oü 
*

17 * 17,00 I
* i* j

* J 
100 4100,00 I

3 «*В> 4330 ЈВ» tft£5 xà«> CS* A*" ^ s*r> ü »  *iûs v33i ••£» «а sr: «22& ш  «sa « » д а ѕ  «гл <а



TABELA: Н  NASTAVNICI
PRAŠANJE i DALI VO TEKO! NA STUD IITE STE SE ZAPOZNALE SG NAČINITE I ORGAN 

NA SAMOSTGJNATA RABOTA NA UČEN IČIJE ?

1

F T — ...T - .... ■
I 1. D O V 0 L N 0
I

1 2 .  ' A L K U 
I
ir

IZAĆI JATA

JAZIČNO POD* SPRIRODNO MAT. j O P S T ESIVENO 1 V C S P J f N C .P C C . ] V K U N C !
'» «а* ла> ■ffm &3&

i POZNALE 
J=========
г

1 “
* *  «**• '" î' ’«a  »  1

■ I -
•“ » ***  w» - * »  <» t »  «И! «S

î -
«te a u  л;.-- t e —  « i J  t e «s*»a» >«!» лѕќз :î3r» 4*4 en. лѓуп

■ H
te )  «№

J F 1 1 i F J % 1 F j '1 i F J , % I F i

% ❖ * * « ♦  F

* 5 ❖ 5,00 5 ^ 10 ❖ 10,00 * 4 * 4,00 •Ф 4 * 4,00 23 .3k

* * * * #  . * : y *

* S ❖ 9,00 зЈк 7 * 7,00 9 ' * '  9»00 * 10 £ 10,00
<&S i

ш
- 

i 

u
t

 
i

' «

* * * * >k $ *

6 ■# 6,00 ■ # 23 * 23,00 ■ # 7 ❖ 7,00 * 6 6s  00 $ 42
❖ * > k * s k *

* ♦ * * ■ * * * j ÿ

« 2 0 ❖

OO

14

OC
\J « 40 « 40,00 5 k 20 ❖ 20,00 20 * 20 »00 48t 1 0 0 * kV K U P N 0



TABELA: 15" NASTAVNICI
PRAŠANJE : DALI STRUČNITE SOBIRI iSOVETUVANJA» SEMINARI,SIMPOZI UMI .... 3 STRUČNE 

VI POMAGAT DA GI UPATUVATE UČENICITE ZA SAMOSTCJNARABOT A SC UČEBNIK 
I DRUG PEČATEN TEKST ?

I I JAZIČNO POD. j PRIRODNO M A T . i OPS I ESIVENO JVCSPITNC PCC.I 

] F Î % I F J % 1 F ! % i F J Î

I
î 1. M N O  G U 

I 2. M A L K U
W W -

i 3. VOOPSTO NE VI POMA- 
j GA AT

4  9f it з{с Jjc if >Џ %  -À

* 7* 7,00 * S * 5,00 * * '7,00 * 3 * 3,0C *
зЈѕ 3,4 3’î 3$C >!< ;£c $ '4

tr.ï*> «s» «5Ä СГ5 '

* 9 * 9,00 * 9 * 9,00 « 6 * 6,00 * 5 * 5,OC *
>Jc ф >)t sfc ,jt sji

* 4 * 4,00 * 26 * 26,00 * ■ 7 * 7,00 « 12 « 12,00 *
4 4c 4 '%' зјс 4 Ф 4

1 V K U P N 0
4 % 4c # if
« 20 « 20,00 * 40 * 40,00 « 2 C Ф 20,00 *

* 4
20 * 20,00 *

V K ü P fs G

F 1 4

22 « 22#00 
•4

29 » 29,00

49 * 49,00
>r

1 0 0  ̂1U 0,0 Û I



TABELA: 16 NASTAVNICI
PRAŠANJE î KOLKU UČILISNIOT PEDAGOG I PSIHOLOG VI POHAGAAT VOORGANIZ IRANJET 0 NA 

' ' S.AMOSTOJNATA RABOTA NA UČEN ICI TE :

V' г ] JAZIČNO POD, J PRIRODNO HAT. i OPSTES TVENO JVCSPlîNü PGC.j V К' U Р' N C I

t

1“■sa «sa ira «a» rar. «s» • 1- iioteraco» «a1-a»«eawm»tt,«iaa«i«•1— .«•*«««* J*» .U.—..«.«.J
•“.r* -V - 1 F 1 « j F 1 <9

*ù ! F 1 « 1 F 1 * 1 F î s 1
i

* * ❖ & * * * . $ 4 J
1* м N 0 G U 6 # 6,00 ❖ 6 % 6,00 5 5,0G 0 0 , G C 3?< 17 * 17,00 1

* $ * * * $ ❖ I
кз ЧГЈЅ azz? «ira г
Ш *  М A L K U 11 * 11,00 % 4 4,00 * 2 * 2,00 0 * 0,00 17 17,00

i
I

* * * * * * t * * I
1

3. VOÜP5TO NE VI PO MA- * 3 « 3,00 * 30 * 30,00 * 13 13,00 * 20 & 2 0 , CC *' 66 « 66,00
J
1

G A AT * * ❖ Ä ❖ * £ •* i
î

. - * * ❖ * « « * !# *
1
!

V K U P N 0 * 20 * 20,00 * 40

OOOчГ Jjc 20 îjc fsj O «se O O * 20 ❖ !2 0 , CG 100 *100,00 1



FABELA ï . ODDELENIE: VII
PRASANJE : UČEBNIKOT E KN IGA NAMENETA ZA UČEN I KOT. DALI

P ~
|rl. REDOVNO 

I 2. ČESTO
Ш : :  ■ : ■

[z ž ? —  —  r  • •« 
f f p  PONEKOG AS*
c ;

I 4. NE UČIŠ OD KNIGI TUKU*
I OD PREDAVANJOTO NA NAST.*

- •• - -
* 
*

! ODLIČNI 

j F I

I MN.DOBRI !
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? I F I % I

*  Ф  #  3ÎC
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ajc ф з*е з*е

*
*

3 * 2,66 * 11 * 3,66 *
* 5Ј: Ф *

1 * 0,33 *
* #
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ф зЈѕ ф

Ш .  VOOPSTO N0 Učiš.
г

Ј ❖ 4 * ф *
№ Ѕ Ѕ ; V ' K U P N 0 * 104 * 34,65 * 39 * 29, 65 *
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TI UČIŠ 00 UČEBNIK ?

DOBRI ' J DOVOLNI 1 SLABI i V K U P N 0 
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J 2. ČESTO

!1л ■

IT 3. PONEKOGAS.
lLr„'тѕѕа WP OBJFvtra sa» ao ?Â»tau xt «s, ES es- «e» es, -as îss «из es ta i:*» ,тл* «гл
J  4. SKORO NI KOGAS.

i

V K U P N 0

* ft ft ft ft ft ft ft 4 I
44 ft 14 f 66 & 24 £ 8 ,00 ft 1 0 •& ' з ,з ;з ❖ 0 ■ft1 '. 0 ,00 ft 1 ; # ’ 0,,33 ft ' 79 * 26V 3 2 1

* ❖ * * ft ft ft' * ft $ 1, i
14 % 4 f 66 ❖ 16 *

тиг ж: жгг- a1» таа гз» cur g
5, 33 * 5  * i ,6 6  * 2 * 0 $ 66 ♦ 2 * 0,r 6 6 ft 3 9 12, 9 7

«
1

ft $ >5« ft ft ft ,! ft ft ft « I
—  !

41 * 13 ,66 * 38 ^ 12 ,66  « 26 « 8 f 66 Ф 4 -ft 1 ,33  * 24 * 8 ,00 * 133 44 , 31 I
% ❖ ★ * ft ft ft ft ft ♦ 1

ä
5 * 1 , 66 * 11 * 3 f 66 * 10 * 3,33 * 0 * 0 ,00 * 23 « 7,66 * 4 9 * 16» 31 !

* ft ft ft ft ft ft ft ■f ?i

0 * 0 ? 00 * 0 * 0 ,00  * 0 * 0 ,0 0  * 0 ft 0 ,00 * 0 * 0 ,00  * 0 4 0, 00 1
* * ft ft ft ft ft ft ft ft * !„ 1
%

zz 'ZZ z

ft ft ft ft ft ft ft *
** 1
i

104 * 34 * 64 * 89 29,65 ft 51 ft 16,98 ft 6 ft ' 1 ,99 ft 50 ■ ft i 6 j,65 ft 300 100, 00 i



TABELA: 2 ODDELENIE: VIII
PRAŠANJE : VO UČEBNIKOT ČESTO SE SRETNUVA5 SO KARTï,SL IK I,SEM I,TABELI,Ci JAGRAMI I SL.ÜALI GI P R 0 U Č U V A 3  N IV ?

I'
DUVÜLNI SLABI 1 V K ü P N O iI I ODLIČNI I MN.ĐGBRI ] DOBRI

I 1 F I % I F i % î F i 1 F I % 1 P S * 1 F I « j

I >}t 4 4 4  4 4 if4 4 4 4
* 33 * 11,00 * 19 4 6,33 * 0 * 0,00 4 0 4 0,0С 4 0 * 0,00 * 52 * 17,33
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

4 30 =1“ 10,00 « 43 * 14,33 4 4 * 1,33 * 0 * 0,00 4 2 * 0,ô6 * 79 * 26,32
* 4 4 * 4 *  4 4 4 4 4 £

J 1. REDOVNO

ј 2. ČESTO
f f. . f f f

I  < r r » « s » «г - «л -згѕ -к» гѕ г:

| 3. PONEKOGA5. * 31 * 10,33 * 27 * 9,00 * 41 * 13,66 4 0 *" 0,00 * 41 * .13,66 * 140 « 46,65
# $ $ $ A ЗЈс 3 } с ф  % & # $

* *ѓ» *£* «i# up» && «додоѕјвд Ј&з nut* лка as * «а> о* ■*£> u a л» ixt) «w «
* 3 * 1,00 4
4 4 4

0 * 0,00 * 12 4 4,00 4 
4 4 4 • 4

l
I 4. SKORO N IKOGA5.

ij f:.. ..... . , . .

:[ 5 . TOA NE GO P RAV I Š  ZA- 4 0 4 0,00 4 i  4 0,33 4 1 4 ü,33 4
1 TOA ŠTO BARA MNOGU VREME4 4 4 4 4 4  4

j 4 4 4 4 4 4 4
J V K U P N 0 4 97 4 32,33 4 90 4 29,99 4 53 4 19,32 4

3 4 1,0C *
4 4

0 4 0,'cc 4
4 4

9 4  3,00 4 27 4 9*00
4 4 4

0 4  0 ,0 0  4 2 4  0 ,6 6
# ❖ afie

з5« $ >Џ 4 •$
3 %  1,CC 4 52 4 17,32 4 300 4 100,00

5t C2S CS c~> « 2*  ЧЅ

N1
VD
60



t ABEL Ai 3 GDOELENlE i  VII ■ ■ »
PRAŠANJE  : VO TEKOT NA UČENJETO ČESIO SE SRETNUVAŠ SO NEPOZNATI ZBOROVI. KOJ Tl PÛKAGA VO NlVNQTG

J ODLIČNI I NN.D08RI
I-

DOBRI
*
I
T
L  i F ! %I F I J J i J F

1*
DOVOLNI 

1»
j « 1

SLABI J
I'

F i l l

Q B J AS N U V AN J E ? 

V K U P N 0
>̂ae -»'4*5 -л* ̂ маЧ '.=»«4»«=» *e* d*
F î

I
W l .  UČEBNIKOT
I
• I ш  w»i9c»«»«aa»oe»(̂ X6 rr- ra sens *гг* ao

1 2 .  RODITEL ITE *
I *

| 3. REČNICITE 1 ENCIKLC“ *
I PECI IT E *I * s х * у т а  e s ТС ЗТ^Г^ «=?«»■-dr-àr? es? » т  sbp trj? w  es?- -es e s  «è re»  « t- «a*«.» *s» «s

I 4. NASTAVNIKOT *
I *
J » m *«.«*» «st «** se; x:t «t- t.r.4 *•« it» ir* î : tni»»»riBjf3S3«!:«œ»î»raiK
I 5. NÏKô Jt  NEPOZNATITE * 
i ZBOROVI NE Gl OBJASNUVAM*

=ÿ 4 ф ф * # ?!: Jjt 4 Ф ❖
* 21 * 7,00 * 26 * 8,66 * 26 * 8,66 * 3 £ ö ( T * 1»ü0 *
зЈс # зЈ< & зјс зЈс з}< з}с &

tr «в *;ѕ «a W4 «tr» «
14 * 4,66 * 27 * 9,00 * 12 * 4,00 * 3 * 1,00 * 21 * 7,00 *

% # Ф & ,$ $ 7§С 3§« Ф $

19 * 6,33 * 15 * 5,00 *
5}с >к

3 * '1,00 *
3,’с 3,4

0 * 0,00 * 2 * Of66 #
i< %

50 * 16,66 * 21 * 7,00 * 10 * 3,33 « 0 * 0,00 * 24 * 8,00 *
ift $ 3$С 3?€ 3$С $ 3,4 4 3*t 3,4

79 * 26,32

77 * 25,66
4 ' ' '

39 * 12,99
*

• ѕ»«ж> <ив зг> i33 а"п 'S» ■«»«?«■ « »  «ѕ» **

105 * 34,99
4

!

0 * 0,000 * 0,00 * 0 * 0,00 * 0 * 0,00 * 0 * 0,00 * 0 * 0,00 *
з)с зЈс з)< ѕ4 ф з}ќ з$с  ̂ :ф з{с з4

I I
ј Ш - .У  K U P N 0 * 104 * 34,65 * 89 * 29,66 * 51 * 1 6 * 9 9  * 6 * 2,00 * 50 •* 16,66 * 300 * 100,00 I
i *.* ► se t

ro
LD
LO



TABELA: 3 QODELENIEî VIII i ■
PRAŠANJE  : VO TEKOT NA UČENJETO ČESTO SE SRETNUVA5 SÜ NEPOZNATI ZBOROVI- KÜJ Ti FGHAGA VÜ NIVNÜTÛ OBJASNUVANJE?

i. «;» .1» «te -a
ODLIČNI

» res* Hrr;- t

I MN.DOBRI ! DOBRI O O V O L M J SLABI i V K U P N 0

i =
i
î i. UČE8NIK0T
I
i 2. ROD IT ELITE
l
i —
I 3* REČNICITE I 
T PEDIITE
I *в saisi tssns ка к

] 4 .  n a s t a Vn i k o t
I :
I —

з сгз *та -str с

V К U P N O
» ж& in»  лзп еѕл шг mrst « ! e» ia» <us c: • «as «.a* *s»

csa *œ «V) *:»e» en' î - Ж  *«* •» «a «»3 «3. ■=■* ee*. toto«- «ïr i» 'W <*» **«•-**i ta» «a. «-» mut mai tau» мп om i *ra»**№>«» •W <са с.м» 1- «PM»*»«»*» е» *»-. ! ” ет* <ЛЛ i"«»— i«» .as» *-» 14» ut» да i» 1

F 1 ? i F 1 % i F I  ̂ ! F 1 ... 1 F i i 1 F J * .  1

4 ijt 4 4 4 4 ■ 'Т,4 * * 4 4 1
23 4 7» 66 4 9 *  3*00 ■4 11 4 3 ,6 6  * 0 4 ! 0 ,0 0 4 10 зЈс 3,33 4 33 4 17,65 1

4 ♦ * 4 4 "■ * 4 « 4' 4 4 I

46 15,33 •4 43 * 14,33 4 18 4
'Г!з чЅ» «к> tel «М» “ЅК* мз i SO 

6 ,0 0  * 1 4 0,33 4
гдо

15 *
•ТВ-8 <Е58 -гѕз?- -30

5,00 4 123 4 40,99 1
4 4 4 4 -r * 4 4 4 4 4 ■ i

’š&f Јв» «з® tsa .*аг» d!» 1
18 4 6 ,0 0 4 14

1 «o ts£s гѕгѕ сзз et? ce: trs? «an
*  4 ,6 6 4 11 4 3 * 6 6 -4 0 4 0 ,00 4

*sb *r£Si еѕе**акз 

0 4 0,00 4 43 4 14,32 1
* 4 4 4 * 4 4 4 4 4 4 !

3j ■ ѕз sea w ca |
10 4 3 ,33 4 24 * 8f 00 4 12 4 4 f  00 * 2 * 0 ,66 4 15 4 5 , 00 4 6 3 4 20,99 J

4 4 4 4 ♦ ■ 4 ❖ 4 4 4 4 ■ i
Т̂Љ «U* "ЛС' ДИђ j

0 * 0 ,0 0 4 0
• ce> âx;î sza <s» ѕе̂» ѕзв> nr* 4SS9

*  0 f  0 0 =îe 6

«a» as* **.v 1X3* as? -лѕ> таз кгз» «асѕ 

* 2 ,0 0  * 0 4 0,00 4 12 4 4,00 4 18 4 6 , 0 0  j
$ 4 4 4 4 4 * ' 4 4 V«*T 4 {

4 4 4 4 « 4 ❖ 4 4 4 4 i
97 ❖ 32,32 4 90 ^ 2 9 j 9 9 4 58 19 ,32  * 3 * 0,95 4 52 4 17,33 4 30 0 4 H» O O *• O O

i s,."»rra> .-jK»ea»<2ïj â%cî»æ a cto. ма «î»«;»» ixa лжи*и»«к» tu» ca» <oto«t»->s

O



; a ;

•!.; ' • . П::Г, •:

Ti BELA 4 - ' OODELê NIE î Vil
PRA5ANJÉ î V-0 TEKOT NA ČASOVITE SE SLUČUVA

ODLIČNI J

1 %

1* GÖ PRAŠUVAŠ NASTAVNI“ * 66 * .22,00 * 
KOT * * *

NEŠTO DA NE TI E JASNO* KAKÜ NAJČESTG PCSTAPUVAŠ VG TOJ .SLUČAJ ?

I SLABI 1 V K U P N 0 !

1 1 I J

4 ' ’ 4 4 ‘ ' ј
: 7 , з з  *  148 * : i

* * * / ,. ■ i

MN.DOBRI 1 DOBRI 1 DCVCLNI |
ѕаѕи» * »  «»«,». |  |  ж х ж  ̂  «a, *а» *аи> ^  W W  W  чт  * »  |  mm

f i  % I f i I f i * J

Ф # & s)t $
49 * 16,33 * 1C * 3,33 * 1 * 0,33 *

4 -4 ' 4 ' ■ 4 .. 4 i 4
» «W» <^&*г+<Ж4т,т*Тттт*  W W WW WW** WWW; «4

2 . GO PRAŠUVAŠ SOUČENI-
..........J

-»i

NA SEH EJSTVO TO

DA GO N A JD EŠ SAM SO 
NA.KNfGA

•, 4 7 4 2,33 4 4 4 1,33 4 6 * 2,00 4 1 * 0,33 * 13 ❖ 4,33 4 31 4 10*32
4 4 ❖ 4 •'4 ^ џ % у\:?-У4 ' 4 4

i *
Ч5ИЗ «SK ЛлЈ» li» W *St.H
23 * 7,66 4 31 * 10,33 * ' 24 * 8,00 4 3 1700: * ■ 2 4 ' * 0 ,6 6  .4 33 4 . 2  7*65 -1

: * ❖ ❖ 4 4 4 4 « 4 4 4 1 ‘ ' . ■ ' •
❖ * 4 4 ,4 * 4 :.. .. 4 .*• '4 4 . ■ ' '.4 • ! ’. • t 5

ii4 8 4 2 ,6 6 4 .5 4 1,66 4 , 2 ;q**s 4 o 4 O tCp У ' 1 ❖  1 0,33 4c 16 4 : 5 ,3 1
4 4 ★  ' ❖ * ■* ❖ i ’ 4 ❖ чб''I 4
❖ ❖ 4 4 4 4 • -4 , 4 , ! 4 4 4 ’ 4

Š5 .L NI5TO:NÉ. PREVZEMAS ZA* 0 * 0,00 *
_ ODGOVOROf N A PRASANJ ET0 * * *

v;;." ...  'г * * ф

: V K U P N 0 * 104 * 34,65 *

0 * 0,00 * ■ 9 * 3,00
Ф ❖ #

* * ' * '1 
39 * 29,65. * 51 * : Џ У * %

1 - 0 , 3 3  ■* 
* . *

* 4
6.* * 1,99 *

12 * ; 4,00 * 22 '* 4 7*33 I
* * $ i

; * * , * J
50 * 16,65 * 300 * 100,00 i

: ..j .
:.. ■ i :  ■ • , '  -, 1 '

I X  ш
:! j '; •!, м ;:;i

■■■; : ‘ : '! • ; ‘ f ' - i . ; ; 4-43
■ • V  !•• ■11 ■' ; ■ i ' i ; ; 1 - : > ' -.i;i i / Ј ј ;  h

• ’ ' , : ■' 4 -, •% ј;-Ч :i-':-i *•;•;F; ’>4 V„;t
I,!' i ' • -,ј ' ' i i  : i; ' ’ r ., ' y

-  : i tv, Г  , -, '!■ ' . i » ' ' ; ' : i ù J :  i
t ; s -.
i rsp+f -ii'- 52 i ' • . . :i lh . т; ‘

■ 1 : ' ' ' ' Г
: i; ' ': ■;■, ■'■* ; • " ,  . i. , ’ . i

!’ ; ј ' М : 0  
t'f. *г, \  *};<:'

! J |  i. ■ ■; Ш  %

*« • ' ■ ■ ' '! : - f r  %  4 >̂53 ѓ ѓ ' ' џ  ' ■ “  - ■ ' ' ! :;t •• - ■ .: r .i 'М ;: r

: • . ï ! ' - V  • ■: . ј Г 4 ‘4
. Alii..-; ‘:.,-ј

. ; «  ̂ . 
i.; t,ii ,t. f. ■' ■

..i .[i, V f
-, . , L i

. -• . i ;  i  ;  ß l S  4  [ f
•i '1 .! •',|>■:.! J- i f .. . . .  •“

: Л # ; §  :4 y t h
: ;  *Л ; 
: • l : 1# i

I1 л

Va I
o



TASELAï 4 O M E L E N I E i  VIII
PRASANJE î VO TEKOT NA ČASOVI TE SE SLUČUVA NEŠTO DA NE TI E JASNO. KAKO NAJČESTO PGSTAPUVAŠ VÜ TOJ SLUČAJ ?

I
i ODLIČNI

I-
MN.DOBRI DOBRI г DOVOi.NI I SLABI I V K U P  N 0 i 

Г  I F I % i F ! % I F 1 I F  I ! F I ! F I : ;

1 * 4 Ä ❖ * У i * 3k Sk
■11. GO PRASUVAŠ NASTAVNI“* 42 * 14,00 * 38 Ф 12,66 & 22 * 7,33 4 0 * ’'■v‘01 öc"'' # 32-"# 10,66 ■fr 134 ?k
1 кот *Л iäßi*3SU K15 ;3 -«г» iST. esiEÄ *Ï3> ДИ*«*» G» C» *2»»3» ЅЕЖ t~3

4 * 5̂ * * . # , r ■ * * & 3k

Tz. GO PRAŠUVAS S0UČENI” * 22 4 7,33 20 * 6,66 15 5,00 •# 3 =k •'itCC* >" 4 * 4,33 fr' 64
f KOT : . * 4 ❖

s»»
*

»«»»WC
# : , ̂ ";’V‘ * ® Ж ; ' ¥ и;: v§ џ-

: » . Is.
fr

œ*iaïw
1.3. OSTÀVAÎ OÛGGVÛftOf DA « 19 * 6,33 4 17 * 5,66 4 16 : 5,33  ̂, ; 0 ❖ ;::ö*G0; * 14 ■ 4,66' ."6 6
1 GG P08ÀRAS OD ČLENOVITE * 4 4 ❖ rfc ♦ ❖ * * 3k
î NA SÊM&JSTVQTO * 

•p4. SE Oß-IDUVAS ÖDSOVGROT*

4 * *k 4 * ; V ; 3k 3k

9 4 3,00 ❖ 10 * 3,33 Sk 5 * 1,66 * Q * " = ö* 0€: *■
aöd 691 
• -1 * 0,33 ■ 2'5- 3k

1 DA GO NAJDES SAM SO PO- * 4 * * * 4 * " '! : « ■# 3k «
f? MÖS NAKNIGA * 

15. NI StG NE PREVZEMAŠ ZA*

4 * * & 4 * * ■* 3k ❖ sk

5 * 1,66 * 5 1,66 4 0 * 0 ,00 * 0 * Of00 * 1 * 0,33 li 4
i ODGOVORÖT NA PRASANJETO * 4 * 4 4 *k ■* '4
:|aSSÄ5Ä!S5=2SaSSSr===SS2S===S ===.=ÎSS:= =====:ass=ears:~2S=a===3:=:ää 5=S== =:ss: = =3S=S= =гзгѕѕ.rss;:s;issssssssssssss lassssa; :ssss = =:ac
1 * ❖ 4 & * * * 3k
11#; V K U P N ö * 97 & 32,32 4 90 29,97 58 19,32 * 3 * 1 f00 * 52 *■ 17,31 3k 300 3k

1

3,65 i



TABELA; 5- QDOELENIE: VII . 1 .V.
PRAŠANJE : KOGA DOMA UČIŠ OD UČEBNIK ILI OD NEKOJ DRUG TEKST. KAKO NAJČESTO POSTAPUV
Ј̂Ш1»**с*в»»»««шѕдаив«Г1»в»шс»сѕ **»*.» rsaas» m> ■,?»m*«a*>'да -и» м» «eu«»»t-ч* tarnutf*«*mt «r* <«г w> «r» «o so» кке«»* «a** «>» ч*п «H ma ■+»'штчф •«*> W'MHaj*4i»nw» **•«*» *ми

СГ... 1 ODLIČNI I MN.DOBRI ! DOBRI I DOVQLNI I
|vE5!.'::... . I | «л ». мм» t» «л to »»■«. nt <n | jj «ta» <ч»4в» fJhm t џеа <Ш Ш » ШШ Ш '**з a»Лш ‘ | *æs

I? i F I « I F I * ! F I '* I F J % J

I. *
I 1. TEKSTÖT GO DELIS NA * !
I _ P OMAl I CELINI, A POTCA *
Ш  ČITAŠ DEL PO DEL SÛ *
I RASKAŽUVANJE *
19(утатостда>»тв»а Kacäi-s» «в «sr ѕкмеа-та» «да«з» л»«к> tss» <=s> e* «и»*ѕв «

Г “2. ТЕКЅТОТ GO ČITAŠ BEZ * :
tlpLAN X BEZ RASKAŽUVANJE *

AS ?

SLABI 

F I :

I V K U P N 0
i<

F I %
— -I

i
=-l

|S3*TEKST0T GO ČITAŠ VO * 
I C EL INA,PRAVIŠ PLAN NA PR* 
ISie ITANOTÖ A PO TO A UČIŠ * 
I D E L  PO DEL SPORED PLANOT* 
| Ш  SO RASKAŽUVANJE *

19

* * 4 ♦ 4 4 * 2Î< 4 ❖
❖ 17,66 >!< 39 4 13,00 18 * 6,00 ^ i *: 0,33: 4 15 4 5t00 126 4
♦ « 4 4 4 ★ 4 4 ♦ 4
4 * 4 4 ;: 4 ■ ■ : ?;■ ; ❖ : 4 ' г ' ' 4 ' # : 4 4
4 4 4 4 4 4 4 4 ❖ 4 4
<=*>«*» Ј£а̂чѕг>*з* -ѕѕ, ««■*«*<«> *»»ѕх-.>*а> с: ) fi£* 460 ГО *Г5» «r* ONR «ТП, «SOгжг «t» okb *8» W «аиаЛ►■в»*а*«0.ои» *т*см <М'ла«м »гц -««p ««> вч»:«г»лзг̂ «*•» —■
* 10,00 4 29 4 9,66 4 29 * 9 »66' ^ 2 ^ 0,66 ♦ 24 * 3,00 * 114
❖ 4 4 4 Ш & - - сјГ*\ ■р ' ■ ;

4 ■6,33 4 13 * 4,33 4 3 1,00 ♦ 0 •*'; Of00 ^
932» t*pt «d ««s» та ок» сг» 

2 ^ -0,66 * 37 =»
4 4 4 4 >{С 4 4 *
4 4 4 4 1 . 4 ' ■'; *
4 4 4 4 ❖ 4 ч 4 « 4
* 4 4 4 4 4 • г: - ,4 4

O .ttfcS -Ш5 '.‘IŜeaCi ЈЃ
1'4* ČITAŠ SAMO NEKO I CEL-* 
i INI OD TEKSTOT VO UČEBNI* 
ЈШТГГ ŠTO TRESA DA GO NAUČ*

2 * 
*
4

0 1 6 6 4 
4 
4

7 * 
❖ 
4

2,33 *  
«

1 * 
❖ 
*

Of33 * 
❖

2 * Of66 *
❖ 4
* *-

0 * OfOO 
♦

* 12 * ’ 3 *98
* *
$ 4

Ip^â GI ČITAŠ SAMO PQDVL£~* 
IČENITE REČENICI VO UČEB-* 
IPN1KOT A PÖTOA Gl RASKAŽ**

0 * 0,00 * 1 * 0,33 *
4 Ф Ф
'V # $

c *
*
*

0,00 ■*
4

I V K U P N 0
lw«w»»à *>***««* 4ј£«&*£̂ :«њ «kusi» *»«»«.*«« ̂ Јо»ш»«ѕ>

* 104 * 34 ,05  * 89 * 29,65 * 51 « 16,99 *

1 * "0,33 *
4 ^
* " 4

4 4
6 * 1,98 *

9 * 3,00
❖
*

❖
♦
❖

*
4

11 * 3,66
«

50 3р 16,66 4 300 ^ 100,00 I
-лѕаѕ»«а *е* .дееаа <шта& «ѕх лет л» «



TABELA: :5 - ODDELENIE: Vili
PRAŠANJE : KOGA DOMA UČIŠ QD UČEBNIK ILI OD NEKGJ DRUG TEKST. KAKO NAJČESTO POSTAPUVA5 ?

1 __ J
i . i

: .... _ 1

I  „ ' " ...II....I . *
I I .  TEKSTOT GO ĐELIš NA * 
i POMALI CELINI, A POTOA « 
'^ÉGO'4:ČIT Ш 'DEL PO DEL SC * 
I RASKAŽUVANJE *

| 2 .  TEKSTOT GO ČITAŠ BEZ * 
i PLAN I BEZ RASKAŽUVANJE *

} 3 .  TÊKSÎOÎ GO ČITAŠ VG « 
J CELINA,PRAVIŠ PLAN NA PR* 
I OČITANOTG A POTOA UČIŠ * 
i DEL PO DEL SPORED PLANOT* 
j I SO RASKAŽUVANJE *

1 4 .  ČITAŠ SAMO NEKOî C£L“ * 
I INI OD TEKSTOT VÜ UČEBNI* 
I KOT ŠTO TREBA DA GO NAUČ*

1 3 ,  GI ČITAŠ SAMO PODVLE-* 
J ČENITE REČENICI VO UČEB-* 
î NIKOT A POTOA GI RASKAŽ.*

ODLIČNI 

F j %

MN.DOBRI 

F I %

C03RI 

F i ?

DOVÖLNT 

F J *

SLABI 

F I

î ' V K U P  N Q I 

I F J 1

K U N O
4
4

4 4 3$: * 1c 1c 4 1 4 4 4
60 * 20,00 4 57 * 19,00 4 34 * 11,33 •1e • l 1« -i 0,32 4 ; 25' 4 8*33 4 177 4 ‘

4 * * 4 1c 1e 1 4 4 4
4 4 * 4 •4. * i • t 'j - 1 4 4 .
4 4 * 4 1c le 1e 1 .4 4 4

25 4 8,33 4 17 4 5,66 4 18 ■4 6,00 4 2 0,66 14 4 4*66 4 76 4
4 4 4 4 le 1 / le 4 1 4 . 4 4'

8 4 2, 66 * 7 4 2,33 ❖ 1 le 0,33 * 0 * Of oc 1 1 *  0,33 4 17 • *
* ❖ 4 4 4 1e ❖ 4 4 4
4 з9в 4 .1c 4 le 4 1 4 4 ,4
4 4 4 1« 1c ❖ ❖ 1 4 4 4
4 * ♦ 1c 1c * 1e 1 4 4 • 4'

4 4 1,33 4 9 ❖ 3,00 4 ■ 3 le. 1,00 le 0 4 ,
<v» m̂-am -Ж jg» •»
Q a 0 C 4 2 4 0 ,6 6 4 18 4

4 4 4 * le 4 4 1 4 4 4
4 4 4 '1c le 4 le" 4 !4 4 4

0 4 0 ,0 0 4 Ü 4 0 ,0 0 1c 2 le 0,66 4 Q 1c * 0 ,0 0 4 10 4 3,33 4 12 4
4 * 4 1c 1c le * 1 4 4 4
4 ❖ ❖ 1« 4 le * 4 4 4 4

4 $ 4 1c sje­ % le 1 4 4 4
97 4 32, 32 * 90 4 29,99 1c 58 le 19,32 4 3 *JU>T 0,99 1 52 4 17*31 4 30Û 4
*4* '• «> V**«y«»**1 *» В»«ШМ'в« *m mlde» *«*' *kî 4e» ta* ■** '«a» <a»«sâtt ;cu> 4*<I»J тк» <aa> «** «a ли» «Ш» äs *»«* <=»**>«*>«* «,« «B»„««»we <

5,65 1

5,39 . I 
I 
i
i

3,99 I
!

.. ' J

■ I
iû,00 i



TAÖEtA: 6 OûûELENiE :
PJRASANJE : UČEBNIKOT E KNIGA ŠTO MOŽE DA SE KORISTI I NA
PRAŠANJS Ж  VÖ IEKOT NA ČASOVITE ?

Î - I ODLIČNI !„ J «_
MN.DOBRI IJ j .«s» <де. шѕџ vrw ram ^  чѕ«

1 F J S
1
3 F J %

•• I *e 
!

-î ❖ * 55t * *
J I. ZA DOPOLNUVANJE NA so* 31 * 10,33 * 14 * 4,66 *
W R I I N Ä T Ä  ŠTO JA IZNESUVA* * * * *
1 NASTAVNIKOT * * * ❖ *

1 2. ZA SAMOSTOJNO I ZU ČUVA* 8 * 2,66 * 8 * 2,66 A
И Ј Е  NA SODftŽlNlTE ŠTO Gl* * * ❖ *
|_IZNESUVA NASTAVNIKOT * * * *

| 3 .  ZA SAMOSTOJNO IZUČUVA* 10 * 3,33 * 9 * 3,00 *
f>NJE NA CELT LcKCl I * £ ❖ * A

1 4 .  ZA POVTORUVANJE NA * 9 * 3,00 9 * 3,00 *
1 GRAOIVOTO $ A * A

3 5. NA ČASOT NIKOGAŠ NE * 46 * 15,33 * 49 * 16,33 *
rfüCIŠ 00 UČEBNIK « ❖ * * A

* * * * *
J V K U P N 0 A 104 * 34,65 *!< 89 * 29,65 *
t W l l  4É P4» « *(С л < в £ 1 ^  li»  *üi *±V, 4M»«Tï*13 «Л» « »  iS. <Ш -<*. *  i  ДЈЗЃ -Jl.T *.,* «t't «O * 1 в З .* Л  »  «*«&£. t"A «OB « »  »Ï» 45» -sali ЛЗ» <K3 СЗЃ. «W «1& ca



ČASOVI TE.NA KOJ NAČIN NAJČEST ü GO KORIST iâ UČEBNIKOT

DOBRI 1 DÖVOLNI I SLABI 1 V K U P N O

F I: %Ш I F 1 J  i ' ,ii. F 1 %

* '  -г.' *  'V '■  ■ * *  ; f ' ' *  : St' i'. O Ј
14 4 4,66 >  4 * 1,33 * 6, '* 2,00  ̂ 69 '•* 22,98

4 , 4 4 .. ; ’• . 4 ] 4; ‘ 4  . j . t « Z*“"
4 4 4 $ 4 4 4

1 F i  « ;,,j

•-“ j
0 * 0 ,00  * 0 * 0 ,0 0  * 0 * 0 ,00 * 16 * 5,32

4  4  Џ ■ ■ : : 4 4
4c 4 4 4 4 # #

6 #  2,00 4 û 4 0,CC * 4 * 1,33 * 2 9 4 9,66
4s 4s 4c 4 4 4 4c

5 *  1,66 *  0 4 0,00. 4 5  4 .1 ,66 4 2.8 4 9,32
4c 4 4 ^ 4  4 4 4

26 4 8,66 4 2 4 0 ,66  4 35 4 11,66 4 158 4 52,64 ]
4 4 4 4 4 4 4 I

4 4 4 * 4 4 4 4 J
51 * 16,98 * 6 * 1 ,99  * 5 0 *  16,65 * 300 *  100,00 |

O
КЛ

!



TABELAi 6 ODDELENIE: Vili
PRAŠANJE î UČEBMIKOT E KNIGA STO MOŽE DA SE KORISTI I NA ČASOVITE.NA KOJ NAČIN NAJČESTG GG KOR I S U S  : UČEBNIKOT 
M A S A N J E  i vo TEKQT NA ČASGVITE ?

I ] ODLIČNI ! NN. DOBRI J DOBRI I DOVOLNI 1 SLABI

. . . .  *
1 i. ZA DOPOLNUVANJE NA SO« 
i DR2INATA STO JA IZNESUVA*
I NASTAVNIKOT «

| 2 .  ZA SAMOSTQJNO IZUČUVA*
Î NJE NA SODRZINITÊ STO GI*
1 IZNESUVA NASTAVNIKOT *

Ï 3 .  ZA SAMOSTOJNO IZUČUVA*
I NJE NA ĆELI LEKCII «

ÏJ 4. ZA POVTORUVANJE NA «
I GRAD IVOTG «
 ̂ тш Ш Ј Ш Ј ш Ј Ш  m&ätä &  säe îïâ fcäü iS» ai* **» ifciLa» -as. ifi .1» аав utr .
i 5. NA ČASOT NIKOGAŠ NE * 
l| UČIŠ OD UČESNIK «

I
K U P N 0

«
«

► 1 ,-jss-ä» «• «в -** oto. ■Ï- .«« ! «Г®лѕвѕ*в.в»«»«»«» sa»«*«*.», «*'I-<ав« *ѕ»«ѕа «а» «*>*30 «3»4£3b â2* <EÏ5)̂0. j -»a.
F ! % ! F 1 % Î F 1 X- i F I % 1 F I X I ѓ 1

* * * fr « г ❖ . * :: ̂
13 « 4 ,3 3 3ÎC 15 $ 5 ,00 * 4 1,33 0 * '.0,00 3 ❖ 1,00 * 35

* * * * 4?' ❖ * • ❖
* * ❖ зјѕ * * ,.D -.fr-,-: ■*

3 ❖ 2 ,66 * 4 * 1,3.3 A 5 & 1,66 * 0 о,ос з' 1,0 0 ❖ 20 *
♦ * »5« ♦ * ■■■ : 1 i* £ ■* ■
Л * & * ❖ « *

12 4 ,0 0 ■* 9 ❖ 3,00 2 ♦ 0,66 # 0 *- 0,00 11 * 3,66 » 34
$ « « & & * %

14 * 4 ,6 6 * 10 ❖ 3,33 з* 5 ■$ 1,66 i .' .1
хњ*№, «и»«о>

0,33 ., • ■ 7; ■ !. .2,33 ❖ ' 37 «
* & л * * % « -X

-i'

50 16 ,66 * 52 ♦ 17,33 « 42
■̂ т
* 14,00 2 . * :0 ,66 28 5,33

*в»л»
174 *

♦ ! :* „ * 1 ; Ѓ •* ; , рЦг; ;; ■ 4 ; * 4

❖ *■1 * ^ л '
97 32,31 ❖ 90 $ 2 9, 99 i k 58 & 19,31 ♦ 3 ❖ 0,99 4 52 * 17,32 300 *

V K u P N .0 1 
~  !

I

i
11,66 I

I 
! 
I

6,65 J

■џ d» 'В» a m *éa gattaètlaa

U
c
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î i ODLIČNI i MN.DOBRI | DOBRI 3 DOVOLN1
■ I 
i

i
I 1. REČNICI
I. ..

1 2 .  ENCIKLOPEDI I
I

| 3 »  VESNI€ I I SPI SAN I JI 
I ........

I 4» ČITANKI
i

Г 5 »  UMETNIČKI TEKSTOVI
I

I
f V K U P N 0

T ABEL Aï 7 ÛDOELENIE: V H
PRASANJE  : ODBELEŽI KQI DRUGI VIDOVI TEKSTOVI NAJČESTO GI KORISTIŠ NA ĆASOVITE ?

Sl a b i ! v к u p n a I
- - i

I
fc „4* «S» Ji .is, -Or* ■1- . 'гЛ> «* *ѕл «K, 4..S «» JS» Л»1-4 t«00h Alfe»■£t '3 !' ! Г̂: ' 1 Л"_Ј-. S '— '1-
F 1 ? 1 F 1 ? 1 F I ■ % 1 F J ï ä F j ■ 1 Ј-У: F  ■ ■ г г

а ѕ :  s e r a s : =r=:t=r̂=:зѕѕакѕгѕ:ä .« ÆsasiÂÂSjs s s  s a :ä «säSä;ä &s:iïïcs öS ѕажѕѕ sa isst se es es: ä sea'Äsäasasa‘ä ä sšršssi
4 4 4 4 4 4 4 • 4 ' ’ 4 4 ' ' 4

4 4 1,33 * 2 * 0,66 4 2 4 ' ' o#ë& * 0 * ';.öt0C' ‘1 aï^v 0,00 *■ :i 8 ■4 2,65
4 4 * 4 4 * 4 4 4/ 4

9 * 3,00 4 0 * 0,00 4 3 4 lf00 * 1 4 0,33 4 0 4 "0,00 4 ; 13 4 4 , 3 3
* 4 Ф 4 4 4 4 4 4 4 . /  •' 4

10 & 3,33 4 8 * 2,66 4 Ć 4 2 f 00 * 0 4 o,cc 4 2 * 0,66 4 -26 4 8,63
& 4 * & 4 * 4 4 4 4 4

50 * 16,66 4 62 * 20,66 4 32 4 IGfôé 4 5 4 1,66 4 30 4 10,00 4 179 4 5 9,64
4 4 Ф 4 ' 4 4 4 4 4 ' 4 ; . 4

31 4 10,33 4 17 * 5,66 4 6 4 2 f 66 * 0 4 o,oc 4 : 18 4 6,00 4.', ?4 4 24,65
4 4 * * 4 * 4 4 4 4 4

4 4 * 4 4 * 4 4 *
* 4

104 4 24,65 4 89 « 2 9,64 4 51 '4 16,98 * 6 4  ̂1,99 4 50 * 16,66 *; зоо 4 100,00

= 1

-, o



ÎABELAï 7 GDDELENIE: VIII
PRAŠANJE  : ODBELEŽI KO! DRUGI VIDOVI TEKSTOVI NAJČESTO GI KORISTIŠ NA ČASOVITE 7

1 I ODLIČNI 1 MN, 008RI Î DOBRI 1 DUVOLNI 1 SLABI I
H

V K u
J I-i “Зв « »«X» Ж» <W» S3»r*as*Ä  е « а » л а ж-I- *» witi -&Z* л|» tfrs» «m *•*-Î- tos* «e» -лз» ч т  «M-1- -3!» -«*►«** <a» 4 a » W « *  «**«№ «» J « "M"'

1 F I 1 ! F 1 i !
4 F î % 1 F 1 « 1 F I % ] F 1

Г ❖ * * * « * * 4 4 4 4
J 1. REČNICI * 5 ❖ 1,66 * 4 * 1,33 3 * , 1,00 0 * 0,00 ■* 0 4 0,00 4 12 *

* ❖ $ 5k * * ajs 4 4 '4 4

j| -ïjt» Ai»-«s> æ»  .aŝ aKÜMSh «4»jits -cfcj 4&S-ar™> 4öü «Kt äö«!Ä -a;i. -12® .ja»

1 2. ENCIKLOPEDII 7 * 2,33 зјс 4 * 1,33 * 3 ❖ 1,00 i * 0,33 * 3 4 1,00 4 ■’ 18 '
I * * £ тк ❖ ❖ / 4 4 Џ

1 , . '  *>

| 3 ,  VESNI« I SPISANIJA 13 * 4,33 5k 11 * 3,66 * 9 * 3 :»  0 0 ■* 1 $ 0,33 * 10 * 3,33 4 44 *
1 Лјс ■# ■тк * * * 4 4 4 ■ 4

1 4. ČITANKI * 40 ❖ 13,33 « 52 17,33 32 * 10,66 * 1 0,33 * 31 4 10,33 4 156. *
l ♦ & & $ ' * * ■4 Ä

« 3  •XSSSt «SÛ SS5» C7E» O  1

1 5 *  UMETNIČKI TEKSTOVI * 32 * 10,66 * 19 *  6,33 # 11 * 3 ,66 ❖ 0 * ,  OfOOi;* a 4 2,66 4 70 03 4
I * $ * * * * * ,  * 4 4 4

f ~ ~ ............................... * * * * * $ 4 * 4 4

J V K U P N 0 97 * 32,31 * 90 29,98 58 « 19,32 .3 &  . 0,99 * 52 17,32 * 300 *

P N 0 J 
—  I 
* i

3,99 I

'5*99 I
s

...— — I
14,65 I

I

51,98 j

; 4.3 f:à i 1
i

LCOrOO I

03
o
oo
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ABEBA 8

Број на часови на кои учениците имале можност 
да работат с а м остојно со помош на учебник и 

друг печатен текст

1аведи три часа 
саде што си имал 
40ЖН0СТ с а м о с т . 
:о помош на 
^чебникот да

Mac та вни 
часови ло 
предмети

VII одделение VIII одделение

ѓ % f

Тодготвуваш план M a кедонски јазик 
iо прочитан Српскохрватски
гекст јазик 2 2 х 3

Зрз основа на 
трочитан текст 
:амостојно да 
1 звлечеш опре-
зелен заклучок

матема тика 
физика 
хемиј a

2 8 х 3

7,33 27x3

9,3 3 2*4 х3

9,00

8,00

Зрз основа на македонски јазмк
трочитан текст од г е о г о а ф и ј a 
^чебникот с а м о с т . бнолорнја 
:о свои зборови историја 
заскажиго текстот 18,00 63x3

Зрз осноѕа на 
:амостојно прочит.
гекст да одгоаориш 
на определени 
трашан>а

српскохрватски
ј a з и к

Накедонски ј азик
Англиски
Руски 39 1 3,00 25x3

21 ,00

8,33

1рз основа на 
■екст од учебни- 
сот самостојно 
la обра з ложиш 
ш р е д е л е н  
a клуиок

Одговориле

Неодгоѕориле

0 0,00 
жзгзѕѕзшѕѕггггѕѕзжзѕѕѕзгзкѕгззк

0
Ѕ  ЗВЅ ЅЅ S3 SB

147 47.67 1 3 9

157 52,33 161

0,00 
ѕзѕѕѕѕ

46,33

53,67
ѕѕѕѕзѕззажѕеѕжж
ВКУПНО : 300 1 0 0 , 0 0 300 100,00
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ТАБЕЛА 9
Број на содржини по наставни предмети кои учениците 
имале можност на часот да ги учат самостојно со помош 

на учебник и друг печатен текст

Наведи три содржини 
иои си имал можност 
да ги учиш самостој-

VII одделение VIII одделение

но со помош на 
y че&никот во текот 
на часот:

£ % f %

Маѕѕедонски јазик 
Српскохрватски јазик 1 1 X 3  3,67 X 3 8,00

>
Ï математика 
; физика 
: хемија 18 X 3 6,00 15 х 3 1 , 0 0

> р е о г р а ф и ja 
! б и о л о г и ј a 
[ и с т о р и ј a 3k X з 11,33 1 6 X 3  5,33

>
: српскохрватски јазик 
: ма кедонски јазик 
> енглески јазик 
[ руски јазик 1+2 X 3 U , 00 2 0 X 3 6 , 6 7

ѕѕѕѕвѕѕѕѕпѕѕаѕѕѕѕѕѕѕѕѕвѕаѕѕзѕкзѕвзаѕѕѕѕѕзѕѕѕѕѕѕѕѕѕ&зѕѕазѕзаѕвѕѕѕ

0дговориле 105 35,00 75 25,00

Неодговориле 195 65,00 225 75,00
ѕззвѕѕззѕззѕаѕзѕѕв ѕ з ѕ ѕ з з а в з ѕ ѕ з ѕ з з ѕ з ѕ з ѕ ѕ  ѕѕзззз.зѕзѕззззззззз ѕѕ

В к у п н о : 300 100,00 300 100,00в к у п н о : 300 100,00 300



ТАБЕЛА 10 _
Нислен>а на учеииците за факторите од кои добиваат упаства за самостојна раоота

со учебмик и друг печатен текст

V I I о д д еление

Упаства за тоа како
да y чиш од учебник Одлични Мн.добри Добри Доволни Недоволни Вкупно
и било која друга ' _____  ________________________ _______ __________ ___________________ _________ . _______
к н и г а  н а ј м е с т о  до-биг
ваш од : f % f % f % f Q.

'O f % f %

Н а с т а в н и ц и т е 19 6,33 26 8,67 17 5,67 4 1,33 15 5,00 81 2 7 , 0 0

Р о д и т е л и  те и д р у г и т е  
ч л е н о в и  на с е м ѕ ѕ ј с т *  
в о т о 38 12,67 23 7,67 1 0 3,33 1 0,33 k 1 ,33 76 25,33

П е д а г о г о т  или 
п с и х о л о г о т 2 0,67 1 0,33 2 0,67 0 0,00 1 0 3,33 15 5,00

Д р y г и т е 9 3,oo 16 5,33 5 1 ,67 1 0 , 3 3 4 1,33 35 11 ,67

Ce п о у ч у в а ш  
од с о п с т в е н о т о
и с к у с т в о 36 12,00 23 7,67 17 5,67 0 0,00 11 3,67 87 29,00

He о д г о в о р и л е

ssjKjKsssstffisausrKsjsisčssaJSsssissESssssasttsSsnisss

tsz sä  iss &  gss 

0
as es sz ss te

as a» sa ta ss ss ss

0,00
гк » ss as ss ss ss

0 0,00 0
szsastsissaïssâæ sssisisæ ss

»ѕгѕѕѕѕѕѕѕѕѕѕаѕ

0,00
ѕѕаѕѕѕѕѕѕѕзѕѕѕ:

0 0,00
SS SS SS =££ SS SS SS

6 2,00 6 2,00

В к у п н о :
аѕѕѕѕѕѕѕггѕѕѕѕѕЕѕѕпѕѕгззгсѕѕѕгѕжѕѕѕѕѕкѕѕсѕѕѕпзѕсѕ:

104
as as sc es s=

34,67 89 29,67
s s s s s s s s s s s :

51 1 7 , 0 0
s s s s a s s s s s s s s s s a

6
ss sz sa cs SS

2,00 50 16,67
s s s s z s s s s a s s s s s s s s s s s a s s s s s s s s

300 100,00



TÄBELAs 10 OODELENIE: Vil I
P RAS ANJ E : UPATSTVO ZA TOA KAKO DA UČIŠ ÜD UČESNIK ILI BILO KOJA DRUGA KNIGA NAJČE-STG DOBIVAŠ CD;

DOVGLNI I SLABI
Î

ј ODLIČNI I MN.DOBRI j CCBRI I

I I F I i I F ] 1 i F i I F I i F I I

V K U P N 0 

F j

1 * * * * * * * * & ❖ *
1 I. NASTAVNI CITE ❖ 26 * 8,66 26 8,66 15 5,00 * 1 £ ■ 0,33 % 8 ■* 2,66 ❖ 76 * 25,31
1
1
I

* * ❖ * * ❖ ❖ $ *
,

*

2. RODITELITE I DR. ČLE"
Pa... ттт ̂ r-V> «a»

23 * 7* 66 ❖ 21 ajc 7,00 * 8 * 2 ,66 * 1 * 0,33 * 15 * 5,00 * 68 « 22,65
i
1
î

NOVI NA SEHEJSTVOTQ $ * ❖ ♦ * * * «

B. PEDAGOG ILI PSIHOLOG $ 4 1,33 3 1,00 5 -Is Ij6ć * 0 * o.ce 4 1,33 ❖ 16 « 5,32
I
I
Î

. , . . , , ....... ..............  ... _ _  , . . . . .
* * * * ❖ ❖ * * ❖ $

4. DRUGARI TE * 6 2,00 4 1,33 $ 3
в ж а  i 

❖ 1,00 i * 0,33 * 10 3,33 * 24 $ 7,99
I
T
i

£ * * *' . * * ' % £ *

Ш . SE POUČUVAS ÖD SOPST“ * 33 * 12,66 * 36 * 12,00 27 $ 9,00 * ■ : 0 ■ ,,оУсс-; & Li 5.. * 5 , OC 116 38,6ć;
i
i
i

VENO ISKUSTVU % * * 3* * * ' * '
-

% * *

% * * ❖ * ❖ bfr ❖ *
i V K U P N 0 * 97 & 32,31 * 90 ♦ 29,99 * 58 * 19,32 3 0,95 32 17,32 * 300 * 100,00
r— ,

v*>
Гч>



TABELA: 11 ODDELENIE: V U
PRA5ANJE î KAKO JA OCENUVA5 RABOTATA SO U Č E S N I K  I D R U G  PEČATEN TEKST ?

1

I 1 « POSEBNO KORI SNA
X .

I 2. MNOGU KORISNA
Ш  ■

i| 3. MALKU KORISNA
J

1  4. NE MOIES DA OCENIS
I

l F 5 .
I
I

K U

j
J“
1

ODLIČNI !
, 1 «.

MN,DOBRI ii DOQRI i
‘1-
1

DOVGLNI 1 SLABI 1 V K U P N 0

F 1 % I F î %
* "" 
1 F i ? F ‘ 1 1

1 ” 
1 ' F 1 i i f 1 ï

4 * * * * * *
4 36 * 12» 00 21 7,00 * 16 * 5,33 4 * 1,33 * 16 ❖ 5,33 * ■ 9.3 *. 30,99
4 * sjc * * * * *

,даг
* ' *■

St» '*& *™, .<q*s ssa> <3* «a» «аз
55 ❖ 18» 33 38c 43 4 14,33 * 17 * 5,66 * 0 0,00 ♦ 10 .3,33 * 12 5 #' 41165

4 £ ❖ $ ❖ * * i- 1... * , *. *■ *

& 0 * ' 0,00 * 6 $ 2,00 * 4 * .1,33 $ 0 * 0,00 1$ ■ 1 ■# . 0,33 * 11 * 3t 66
* * 2?« * ❖ * 38 * 4 *

* 13 ❖ 4,3 3 4 19 4 6,33 * 14 * 4,66 4 2 « 0,66 * 23 ❖ 7,66 * 71 * 23*64
& 4 $ $ * & ' 4' * i » ' 'V- ; ;\

0 4 0,00 4 0 * 0,00 * G .* 0,00 ♦ 0 0,00 0 4 0,00 * 0- * o foo
4 4 * ❖ * « * * ❖ 4

4 4 * * ■•V * « 1 ' ❖ ♦ 4
❖ 104 4 34,ÔÔ ❖ 89 * 29,66 5* 51 * 16,98 * 6 1,95  ̂.. 50 * 16*65 * 300 * 100*00



G a b e l a : u  o d d e l e n i e : v i i j
PRAŠANJE : KAKO JA OCENUVAŠ RABOTATA SO UČEBNIK I DRUG PEČATEN TEKST ?

1 DOLIČNI
i 1- i-

MN.DOBRI ! DOBRI

I J F I % I F i % I F I

I
I I. POSEBNO KORISNA
I

I 2. MNOGU KORISNA
I

1 3. MALKU KORISNA
i

I 4. NE MOŽEŠ DA OCENIŠ
i
■i-— — ™ — ..-«-.— — .-
1 5 ,
I____

I
i V K U P N 0

I OÜVGLNI 

F 1 I

SLABI I V K U P N C  

I % I F i %

4 ü j ç 4 4 4 4 4 4 * $ i -
27 4 9 ,00 a * 24 ❖ 8,00 4 19 4 6 ,3 3 * 0 * 0 ,00 4

i l 3,66 8 1 « 26,99
* *

3 } C A * * 4 ❖ ♦ «

58 * 19,33 4 48 * 16,00 4 28 * 9 ,33 4 2 * 0,66 4 23 * 7,66 ❖ 159 * > •52,98
* 4 4 4 & ❖ , 1 4 4 & $

0 ■4 0 ,00 4 0 0,00 4 0 * 0 ,00 * 0 * 0 ,00 4 4 ❖ 1,33 4 * 1,33
* * *

* 4 4 ❖ * ■ *

12 * A , 00 18 $ 6,00 * 11 ❖ 3,66 * 1 * 0,33 $ 14 4,66 * 56 4 18,65
$ ❖ $ * 4 , ' * * * * 4

0 * 0,00 ❖ 0 * 0,00 4 0 & 0 ,00 £ 0 « 0,00 : 0 * 0,00 * C 4 0,00
* * * 4 * * 4 4 * 4

4 4
MMMB ИИ1, »IW 4M 4M

❖ ' * ' 4 * « 4 4

97 & 32,33 * 90 2̂ 30 ,00 4 58 & 19i»32 & 3 t ... 0,99 * 52 * 17,31 4 300 4 - 100,00

: , j



TABELAi 12 OODÊLENIE: VII
PRÄS AN JE : KAKO JA OCENUVAŠ TVOJ AT A OSPOSOBENOST ZA SAMOSTGJNA RABOTA SO UČESNIK I £RUG PEČATEiM I EK S T ?

j ODLIČNI 1 MN.DOBRI I £ C ß R I I DÛVOLNI I SLAB 1 I V K U F N O 1
! 1“ «* •'»’ «М■1 — . I — s чла> «sas ]-до«м> *»<«» «*» <** *» «*<w»i- —
1

Г

i F ! г 1 F 1 '£) 1 F I ‘1 1 F J z 1 F
ss

I 1 f- I i I 

1* * * 4 4 * 4 4 ❖ 4
1 1* ODLIČNA ❖ 40 ❖ 13,33 4 17 4 5,66 4 8 4 2,66 4 6 4 2,00 ; 4 0 4 0,00 4t M ❖ 23,65 i
i ...

J 2. MNOGU DOBRA

* 4 * A 4 * ~4 4 4 4 4 I
J

27,66 1❖ 37 * 12, 33 # 36 4 12,00 * 4 4 1 ,33 4 0 4 0 ,с с 4 6 4 2,00 4« 83 4
1

I S- DOS R A

4 ♦ * * 4c 4 > 4 4 4 4 1

4 11 4 3,66 * 18 ♦ 6,00 4 25 4s 9,66 4 0 4 о,сс 4 10 4 3 ,3 3 * 68 4 22,65 1
1 4 * 4 4c 4 4 * 4 4 4 4 i

1 4. SLABA s}c 0 * 0,00 « 5 4 1,66 4 8 4 2,66 4 0 4 0 ,сс 4 18 4« 6,00 4? 31 4 IC,32 j
I?;.-

î 5 . NE MOŽEŠ DA O CEN IŠ

* 4 4 4 4 4 4 4* 4 1

16 * 5,33 * 13 4 4,33 4 2 4 0 ;, 6 6 4« 0 *. 0 , CG 4 16 4 5 ,3 3 4 47 4
„ „ ;s,, 1 
15,65 1

1 * 4 4 4 ❖ •4 4 4t 4 4 I

1 * * * 4 4 ❖ ❖ 4 4 4 4 . !
j V K U P N O ф 104 * 34,65 * 89 * 29,65 4C 51 4.' 16,97 * ■ 6 *•; .2,00 4 50 <16,66 4t 300' 4 •100,00'1



TABELA: 12 OODELENIE: Vili
PRAŠANJE : KAKO JA OCENUVA5 TVOJATA OSPUSOBENOSI ZA SAMOSTOJNA RABOTA SO J Č E B M K  I DRUG PJECAJEM IEKSÏ ?

1 I ODLIČNI 1 MN.DOBRI ! COBRI j D O V O L M  | SLABI j V K U P N O J

j i F I % 1 F j % ! F I ! F 1 ? ! F j I F I % ' I

«2/ «OS iÊ5M.J3» æ

i
t i .  DOLIČNA
1
I Ш> «л «ut «i -a* лг» *-с»лѓ» ti» <ѓл ■
i 2. MNOGU DOBRA
I

I 3. DOBRA
I

I 4. SLABA
- ; w -•>■

15«. NE MOŽEŠ DA DCENIŠ
I

Г
I V K U P N C

s§c 4 $ 4
* 31 * 10,33 * 23 * 7,66 *
* « * *

* 46 * 15,33 * 29 * 9,66 *
4 4 4 4 4

4 *
з  * i f ö o  ♦

4 4

9 4 3,00 *
4 4

4 18 * 6 f GO $ 22 4 7,33 * 2 5 $ 8*33 $
4 4 4 4 4 4 4

* $ 
G $ , 0 * 0 û $

4 • ' 4

0 $ о,ос $
❖ 4

0' $ • о*ос $
4 4

4 4 «
0 $ Of 00. $ 57 $ i 8,-99

4 4 3«?

3 $ 1*00 $ 67 $ 26#99
4 4 4

6 $ ' 2.00 * 71 $ 2 3 # 66
4 4 4

1

* 2 * 0,66 * 16 * 5,33 * 14 * 4,66 * 3 * 1,0C * 16 5,33 * 51 * 16,98
4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

4
4

4
4

0 $ G #00 $ 
4 4

0 * 0*00 $ 
4 4

7 * 2,33 $
4 4

0 * 0,00 $ 2 7 $ 9$ OQ $ 34 $ „11,3.3
•4 4 4 4 4

4 4 4  4 4  4 4  4 4  4 4
97 $ 32,32 * 90 $ 29,98 $ 58 *■ 19,32 $ 3 * *1,00 * 52 $ 17,33 $ 300 $ 160,00

La)
CTN



TABELA: 13 OOCSLENI£ : VII
PRAŠANJE : KOI OD SLEDNITE KNIGI GI POSEDUVAŠ VO TVOJA SCPSTVENGST ?

1
I
I

I
? 1
I
I -
! 2
f ■
ј~~
1 3
I
r ~
J 4 
Î
I—
I 5
i

f "
!

1 ODLIČNI I MN.DOBRI ] DCBRI 1 DOVGLNI | SLAB I i V K U P N Û I

! F ј l J F I % 1 F 1 cg 1 F I 1 I P 1 1 ] F i % I

4 * 4 4 4 4 ♦ $ * ❖ 4 4 1
* KNIGI OD NEOPHODNA 4 34 4 ii«} 33 4 38 4 12,,66 4 33 4 il,»00 4 4 4 i,33 27 4 9 j,00 4 136 4>,■4' 45, 32 !
LEKTIRA. * 4 4 4 3k 4 3k 3k

i rsa* «rt-s rsa гив «ætæ? «sa Jûra» «tta* .«h»

4 4 3k S

. REČNICI,LEKSIKONI I * 30 4 10,,00 4 l à 4 5.,33 4 ? 4 2,i»33 4 0 4 0 #oc 4 10 4 3,,33 4 63 3> ,.20» 99
* 1
I

ONCIKLOPEDI £. 4 4 3îf 4 4 4 4 4 ; 4 4 4 $ i, 1
. S P ISANIJA. * 0 4 G,,00 4 0 4 0 !»00 4 G 4 ' ■ 0,»00 4 1 4 0 ,33 4 ■ 2 * 0,66 * 3 * 0, 99

’ 1
1

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3k .1
1

. ROMANI,RASKAZI I RAZ- * 0 * 0,00 * 0 * 0,00 4 1 * 0,33 * 0 4 0 ,oc * 0 # .0,»00 * 1 4 °» 33
' 1 
1

NOVIDNI ZBIRKI. 4 4 * 4 ❖ 4  11 # ' * 4 4 , !.. . j
i
!

. SITE GORE SPOMNATI 4 40 4 13s, 33 4 35 4 ils , 66 4 10 4 3,» 3 3 4 1 4 0 ,33 4 11 4 3,?66 4 9 7 £ f.31
' ï 
!

KNIGI. 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 i

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
* I 
1

V K U P N 0 4 104 4 34,, 66 4 89 4 29,,65 4 5 2 4 1 6 , » 9 9 4 6 4 * 1 ,99 4 50 4 16,?65 4 300 4 ICO, 00 I



TABELA i 13 ODDELENIE i VIII
PRA5ANJE : KOI OD SLEDNITE KNIGI G I POSEDUVAŠ VO TVOJA SCPSTVENOST ?

I
I
I
I-
I

ш
I
i ’
J
J
l
I
I
I
i

ODLIČNI

: i %

MN.DOBRI ! DOBRI
--+ГГ-- 

I F 1
T ~ l «

ÛOVÜLNI

: J ' %

SLABI

F i

V K U P N O

F ! \

1. KNIGî OD NEOPHODNA 
LEKTIRA.

if if &Ф * îÿ Ф
* 29 * 9,66 * 26 * 8,66 * 24 * 8»ÛÔ *
ф ф ifф Ј> *

* : if =>■
з '*ЈЖ,ос/.*; so * .io»oc

* $ *

2. REČNICI,LEKSIKONI I * 
ENCIKLOPEDII. *

? * 2,33 * 10 * 3,33 *
* if if *

3-* SP IS ANI JA,
*

4. ROMANIfRASKAZI I RAZ~* 
NGVIDNI ZBIRKI * *

4 * 1,33 *
4 *

4 * 1,33 *
* *

6 * 2,00 *
« *

7 * 2,33 *
* *

8 ^ 2,6 6 
❖  ̂  ̂ *

4 ^ 1,33 *
* ' *

5 * 1,66 *
« ' *

0 * o,oc *
'  ̂ , i 4

0 ^ Û tOC 4
^ ■ 4

1 ^ ' 0,33
" * ,, . 1 ,

0 * 0,00
*

0 * OfOC * 11 * 3,66
$ 4 4

5̂ 5*r
* 112 * 37,3'2.';

26 * 8,65
.4 ... . ̂ .............

* 14 * 4,66
^ 4

* 2 7 4 d,9.8
4 *

S* S U E  GORE SPOZNATI * 
KNIGI• *

53 * 17,66 * 41 * 13,66 *
% 4t 4 4

17 * 5*66 *
* *

* 0 ,00 * 10 * 3*33 *
Of $5r *

121 * 40,31
-?

K U P N 0 * 97 * 32,31 * 90 * 29,98 * 58 * 19,31 *
# 4 if if

3 * 1,СС * 52 * 17,32 * 300 * ICO,00 j



TABELA: 14 ODDELENIE: VII
PRÄS ANJE : VO TEKOT NA ČASOVI TE NAJČES TO BELEŽIS VO TETRATKA

I i O D L I Č N I  I MN.DOBRI 1 DOBRI I DOVGLN1 I SLABI

J I F I %  ] F I ? î F Г  ■ *  1 F I J F J
I 4 * * * * '
1 1 .  SE STO KAŽUVA NASTA“ * 8 * 2,66 * 4 * 1,33 * 1 * 0,33 * 1 * 0,33. * 2 * 0,66
I VNIKOT * * * * * # * *

i 2. G I BELEŽIS NAJVAŽNITE* 10 *  3 , 3 3  *  8 *  2 ,6 6  *
JADATI,NASTANI»POJAVI I * * * * *
) ZAKLUČOCI * * * * *
I jss жг -a» - sa» гѕ» жа» топ «te «иѕ «* чза sas «s» isr «as «rs ta» га» «зѕ '“.ta е».
I 3. GO ZAPI SUVAS SAMO 
I PLANOT NA NASTAVNIKO 
ј IZLAGANJE
|̂*saf:aà,te»m,raes»<ra:aieæ*»rô» ег»сѕј*ѕ -aas» ca- «s» *xa ■
| 4. NE BELEŽIS NI ŠTO
I

I 5.

V K U P N 0
» м»ч»* »m» «iqs, «R* v.o».

F I %

4 *  1 , 3 3  *
* #
* *

0 * 0,0G *
* 4
« 4

7 *  2 , 3 3
1 *

16 *  5 , 3 1
«

29 *  9,6 5

» «a, «a- a» «

K u N 0

* 59 4« 19 » 66 * 56 ❖ 13,>66 4« 36 4t 12 oo * 4 4t i , ,33 4 41 $ 13» 6Ć 4t .19 6 4t
)4< 4* 4« 4c 9x 4? ■ $ 4c 4 4* 4t 4«
4t 4t ❖ 4c 4t 4t 4« 4t 4 4t 4t 4«

*  2 7 4 9» 00 4 21 4 7 , 0 0  4 1C 4 3 »33 4 1 4
a» -jbja v-i* •*>*> «гѕз au» ,ttc» '.oeä '

0 ,3 3 4 0 * 0» 00 *  5 9 4c
4« 4« sje 4c 4c 4« 4c 4« ' 4 4< 4c '4

* 0 4« 0» 00 4 o 4t 0,,00 4< ' 0 •4c 0 ,00 4t 0 4 0,,QC 4 0 4 0, 00 4c 0 4*
❖ $ 3jc 4< * 4« 4c 4c 4 4c 4t

4t 4t 4t 4c 4c 4« 4c 4c 2). 4 4* 4 *
4t 104 4« 34» 65 4c 89 4c 29j,65 4t 51 4* '16 »99 4< 6 4t 11,99 4 50 •4c 1 6 , 6 5 4c 300 4t



TABELA; 14 OODELENIE: VIII
PRA5ANJE ï  VO TEKOT NA ČASOVI TE NAJČESTO BELEŽ15 VO TE ÏRAÏK A

ODLIČNI 

F I %

MN» DOBRI 

F J %

DOBRI j DOVOLN1
i I * ï  .«3> -чаа «au «is .«*» ■’•ai «a

\ F \ %

I SLABI 

i F ! %

V K U P N £3 

f i

1. SE 570 KAŽUVA NASTA- * 
VNIKOT *

% *
4 * 1,33 *

* «

2. G1 8ELEŽ 15 NAJVAŽNIJE* 16 * 5,33 * 
DATI,NASTANI,POJAVI I * * * 
ZAKLUČOCI *  *  *

* *
6 * 2,00 *

& *

* Ф 
2 * €*66 *

* *

9 * 3,00 * 11 * 3,66 *
4 4 4 4
* Ä 4 4

4 «
1 * 0,33 *

❖ *

0 * o,cc *
« 4
* *

4 * . 1,33 
*

0 * 0,0G
*

V

3. GO ZAPIŠUVAš SAMO * 
PLANOT NA NASTAVNIKOVO TO* 
IZLAGANJE *I ...

I 4. NE BELEŽIŠ NISTO
i

I 5.

*
*

*
•*

61 * 20,33 * 54 * 18,00 * 34 * 11,33 *
# « ф& ф ф
Ф Ф Ф * * *

16 * 5,33 * 21 * 7,00 * 11 * 3,66 *
4 4 4 4 з?с 4

2 * 0,6ć * 26 4 8 §66
❖ -4 4
4  4 4

0 * OtGO * 22 4 7,33
4   ̂. 4 4

0 4 0,00 4
4 4

0 4 0,00 4
4 *

0 * 0,00 *
4  4

0 *■ Of€C * 
*

о 4 :: 0,00
4

4
4
4

4
4
4

4
4
4

4
4

4
4

17 * .5«öS-
4

36 4 11j 99
4
4

1 ? 7 * 5 8,98
4

70 4 23., 32
4

Q '* ,0*00
4

К U N O
4 4 4  4  4 4 4

* 97 * 32,32 * 90 * 30,00 * 56 * 19,31 *
* ' * * * 

3 *' 0,99 * 52 * 17,32 * 300 * i C O ,ü Û I

<La>



T AB ElA î 15 ODDELENIE: VII
PRAŠANJE : KOGA UČIŠ DOMA KAKO NAJČESTO PGSTAPUVAŠ ?

I ODLIČNI MN.DOBRI

I =====
1 F I ‘Ѕ i F i ? !

* * * 3ÄC
1. PIŠUVAŠ OPŠIRNI BE « * 5 * i » 66 & 8 * 2,66 :&
LESKl * # *

2. GO BELEŽIŠ SAMO ONA * 16 * 5,33 зЈе 9 * 3,00 Л
:j ŠTO E NAJVAŽNO « * ❖ * ♦

3- GI PODVLEKIVAŠ SO MG=* 29 * 33,00 * 31 ❖ 10.33 *
LIV ONIE REČENICI KOI G I* * * * *
SMETAŠ ZA NAJVAŽNI * * * ❖ *

4. NE BELEŽIŠ NI ŠTO * 44 * 14, 66 * 41 * 13,66 *
* * ф

5. * 0 ❖ 0,00 ♦ 0 0,00 *
* ❖ ❖ ■* *

❖
y K U P N 0 * 104 ❖ 34,65 * 89 ❖ 29,65 *



COBRI I DUVOINI , 1 SLABI 1 V K U F N Q

F | % I F I ' * j F  i % J F I i

5fr ф  ‘ *
«A.

>fr 1
з : # ' 1 , 0 . 0 ofr i 6,33 3 * 0 3&

OO#¥.
O

afr 1 7 if 5,65 .1
❖ « ■if * * 1

s ° » т ' - **»■*» «Л æ*«» «» •«*» .»«K>'UÂ5> matt, ѓА-ѕѕ ̂згег ,«е&. чжѕ« « « ■̂*æ«a»«ro «mas» чак «»«=» «»■=» : *sa •*» <a» •» ««.ô«»»«. 1
3 ❖ 1,00 ❖ . 1

sgc . 0 , 3 3 3fr 5 , 3fr , , I f  ô o . :sk . 3 4 ¥ il,32. 1
^  ' ❖ = Ц 3fr : 3fr. * *

■■ . i=a *• «» «» «a. «e m ■*» «a «ж> .■ЅЛчѕ» <ша» ‘:аѕ-«а ‘ж» a-» <вќ> m*4tnw« -  .**««mntïMo 1

2 2 7 , 3 3 ❖ 1 ❖ 0,33 3fr 7 ■ * 2 »  33 3fr 1 0 0 3fr 23,32 j
* ❖ ❖ $ if ?/ ?r J
* ❖ * ' Зф 3fr ¥ ¥ !

23 3fr 7 s 66 ❖ 3 afr 1,0С 3fr 38 Jfr i 2 16 6 sfr 14 9 3fr

««««.*«* «» 1 
A 9 1 6 4 1

*!< * зЈе * * 3fr j

С '£ 0,00 =fr 0 * о,ос 3fr 0 3*е 0f CG jfr G * Л  Л  A  1
U  j O U  i

*£ ❖ * $ ¥ 3fr î^ ̂  ^ ̂  ̂ «
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